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KIJKDAGEN – LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 7 - vrijdag 11 juni
Maandag 14 - dinsdag 15 juni

Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag 17 juni vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag

U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 7 - Friday 11 June
Monday 14 - Tuesday 15 June

Before and during the auction; Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel:
Wednesday 17 June from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer

For any contact before and during the auction please 
contact us by:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

VEILINGZAAL – AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam

 De veiling vindt plaats in de 'De Dam-zaal' 
De veiling vindt plaats in de De Dam-zaal. U 
betreedt het hotel via de ingang aan de
Joan Muyskenweg. De De Dam-zaal bevindt 
zich op de tweede etage. In de tegenovergelegen 
Amstelpark-zaal is er op de veilingdag gelegenheid 
tot bezichtiging van de kavels. Na de veiling kunt 
u in de laatstgenoemde zaal afrekenen en de 
toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.

The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’
The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’. 
Please enter the hotel through the entrance at the 
Joan Muyskenweg. You will find the ‘Dam-zaal’ 
on the second floor. On the auction day itself, lot 
viewing is possible in the opposite ‘Amstelpark-
zaal’. Successful bidders may pick up their lots at 
the ‘Amstelpark-zaal’ at any time during the sale.

ONS KANTOOR – OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam

Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krijgt
u de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit
is mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag.
Na de veiling kunt u in de Amstelpark-zaal
afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee
naar huis nemen.

 Office closed during the days of the auction

Prior to, and during our auction we would like to
invite you to visit us at the Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea.
You will have the opportunity to view all the lots.
This is possible up till one hunderd lots before the
hammer. Successful bidders may pick up their lots
at the ‘Amstelpark-zaal’ at any time during the
sale.

VEILING – AUCTION SALE

LET OP: ONS KANTOOR IS GEDURENDE DE VEILINGDAGEN GESLOTEN. VANAF
WOENSDAG 23 JUNI BIEDEN WIJ U GAARNE DE GELEGENHEID OM DE DOOR

U BEMACHTIGDE KAVELS OP ONS KANTOOR AF TE HALEN.

PLEASE NOTE: OUR OFFICE IS CLOSED DURING THE DAYS OF THE AUCTION. IT
IS POSSIBLE TO COLLECT YOUR OBTAINED LOTS FROM 23RD OF JUNE ONWARDS.
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Beste medeverzamelaars,

Met trots presenteren mijn toegewijde team en ik u de veilingcatalogus van onze aanstaande zomerveiling. Het afgelopen 
jaar was voor iedereen een moeilijke periode, ik ben er echter van overtuigd dat iedere verzamelaar met veel toewijding 
en focus zijn of haar collectie heeft kunnen bestuderen, ordenen en uitbreiden. Op het moment van schrijven zijn er in 
Nederland nog veel horecabedrijven gesloten. Muntenbeurzen en internationale reizen zijn opgeschort, en ik persoonlijk 
begin de ontmoetingen met medeverzamelaars en collega’s uit de branche écht te missen.

Bij Schulman streven we naar een internationale oriëntatie van onze veilingen. Over het algemeen zijn de maanden januari 
tot en met mei daarom volgepland met grote reizen van het gehele Schulman-team. Van Orlando naar New York, vervolgens 
naar Berlijn, dan verder naar Long Beach en weer terug naar Duitsland: München. Vechten tegen de jetlag in Hong Kong en 
een snelle uitstap naar Tokio terwijl mijn vader en collega’s in Chicago zijn. Wij leggen hierbij de eerste verbindingen tussen 
onze inzenders en bieders. Het najagen van collecties en het promoten van onze komende veilingen zijn dan de grootste 
doelen. 

Voordat een catalogus wordt samengesteld, biedt elke veiling weer dezelfde uitdaging: het vinden van belangwekkende 
numismatische objecten. Zonder internationale reizen is dit een nóg grotere uitdaging geworden. Iedere veiling bezit 
een uniek karakter, waar passend materiaal voor moet worden gezocht. In het Engels zouden wij zeggen: ‘we adapt and 
overcome’. Internationale reizen zijn in de huidige periode vervangen door internationale post- en koerierszendingen. 
Persoonlijke ontmoetingen zijn vervangen door videogesprekken. Wat niet is veranderd, is de overvloed aan bijzonder 
materiaal en daarmee het unieke karakter van onze veilingen.

Deze veiling wordt gekenmerkt door bijzondere Leeuwendaalders, Zilveren Dukaten en andere Provinciale munten van een 
uitzonderlijke kwaliteit. De pareltjes in deze veiling zijn wel zeker de Gouden Dubbele Dukaton en de bijzondere presentatie-
afslag van een VOC-Dukaton. Daarnaast bieden wij u enkele blikvangers aan bij de Historiepenningen. Wij hopen dat het 
stuk uit 1631, geslagen naar aanleiding van de Slag op het Slaak u allen kan bekoren. De Franse middeleeuwse munten zijn 
zowel uit historisch oogpunt, maar ook qua kwaliteit, belangwekkend te noemen. Mijn persoonlijke favoriet betreft de gouden 
15 Rupien van Duits Oost-Afrika, een stuk met een prachtig ontwerp en vrijwel onmogelijk te vinden in deze kwaliteit. 
Een proefontwerp van Huib Luns op een tot op heden onbekend gewicht bleek een aangename ontdekking te zijn door ons 
numismatische team tijdens hun werkzaamheden aan het geactualiseerde Handboek van Nederlandse munten.

Aan al mijn medeverzamelaars wens ik happy hunting!

Andrew E. Absil

Dear fellow collectors,

My dedicated team and I are proud to present to you our June sale. The past year has been a trying period for all, I believe 
that a focus on collecting has become a solace for many. At the time of writing, much of the hospitality businesses are still 
closed in the Netherlands. Coins shows and international travel have been suspended, and I am truly starting to miss meeting 
collectors and colleagues from the industry in person. 

At Schulman we strive to be an international auction house. Generally speaking, the months of January until May are travel 
heavy for the Schulman team. From Orlando to New York, to Berlin, then onwards to Long Beach, then back to Munich; fight 
the jetlag in Hong Kong and a quick jump to Tokyo while my father and colleagues are in Chicago. During this travel period 
we serve both consignor and bidder. Chasing down collections and promoting our future sales. 

Before building a catalogue each sale presents the same daunting challenge, to find exciting numismatic material. Without 
international travel, this is an even more daunting challenge. Most importantly, the sale requires a unique character. 
However we adapt and overcome. International travel has been replaced by international shipments and in-person meetings 
replaced by video calls. What has not changed is the abundance of exciting material and character in this sale.

The personality of this sale are the Lion Dollars, Silver ducats, and other provincial Daalders of quality -extraordinaire. The 
gems of the sale are a Double Ducaton struck in gold and the Presentation VOC Ducaton. The eyecatchers of the sale are 
the historical medal from 1631, Spanish Fleet Captured, as well as the French medieval coinage, both historically significant 
and rare. A personal favorite of mine is the 15 Rupien of German East Africa, a beautiful design and effigy. Virtually unheard 
of in this quality. A pleasant surprise is the piedfort Huib Luns pattern found by our numismatic team due to their ongoing 
work on the actualized Handbook of Dutch Coins by Jacques Schulman.

To all my fellow collectors I wish you happy hunting!

Andrew E. Absil



4

INHOUDSOPGAVE – CONTENTS
Antieken / Ancient Coins
	 Celts	 1	 –	 3
	 Greek Coins	 4	 –	 5
	 Roman Republic	 6	 –	 13
	 Roman Empire	 14	 –	 25
	 Byzantine Empire	 26	 –	 27

Buitenlandse munten / World Coins
	 Afghanistan	 28	 –	 29
	 Australia	 30
	 Austria	 31	 –	 35
	 Bolivia	 36	 –	 37
	 British North Borneo	 38	 –	 39
	 Canada	 40	 –	 42
	 China	 43	 –	 46
	 Colombia	 47
	 Costa Rica	 48
	 Denmark	 49
	 France	 50	 –	 121
	 German East Africa	 122
	 Germany	 123	 –	 141
	 Gibraltar	 142	 –	 145
	 Great Britain	 146	 –	 163
	 Greece	 164
	 Hejaz	 165	 –	 167
	 Hejaz & Nejd Sultanate	 168	 –	 170
	 Hong Kong	 171	 –	 172	
	 India-British	 173
	 Indonesia	 174
	 Iran	 175
	 Israel	 176
	 Italy	 177	 –	 186
	 Japan	 187	 –	 188
	 Katanga	 189	 –	 190
	 Liechtenstein	 191	 –	 192
	 Mexico	 193	 –	 199
	 Monaco	 200
	 Panama	 201
	 Peru	 202	 –	 205
	 Philippines 	 206	 –	 207
	 Poland 	 208
	 Portuguese Guinea 	 209	 –	 210
	 Romania 	 211
	 Russia	 212	 –	 218
	 Sarawak	 219
	 Somalia	 220
	 South Africa	 221
	 Spain	 222	 –	 224
	 Straits Settlements	 225
	 Switzerland	 226
	 Turkey	 227
	 United States	 228
	
Nederland Provinciaal
Gelderland	 229	 –	 280
	 Heerlijkheden en steden	 281	 –	 293

Holland	 294	 –	 338
	 Steden	 339	 –	 342
West-Friesland	 343	 –	 367
Zeeland	 368	 –	 390
Utrecht	 391	 –	 426
	 Stad	 427
Friesland	 428	 –	 443
Overijssel	 444	 –	 453
	 Deventer	 454	 –	 455
	 Kampen	 456	 –	 470
	 Zwolle	 471	 –	 475
Groningen	 476	 –	 481

Zuidelijke Nederlanden
	 Brabant	 482	 –	 501
	 Vlaanderen	 502	 –	 506
	 Heerlijkheden & Steden	 507	 –	 517

Koninkrijk
	 Bataafse Republiek	 518	 –	 521
Koninkrijk Holland
	 Lodewijk Napoleon	 522	 –	 530
	 Napoleon I	 531
Koninkrijk der Nederlanden
	 Willem I	 532	 –	 586
	 Willem II	 587	 –	 603
	 Willem III	 604	 –	 647
	 Wilhelmina	 648	 –	 710
	 Juliana	 711	 –	 716
	 Beatrix	 717	 –	 719

Nederland Overzee	 720	 –	 767

Decoraties / Decorations
	 Netherlands	 768	 –	 778
	 Foreign	 779	 –	 801

Penningen / Medals
	 Historiepenningen	 802	 –	 944
	 Familiepenningen	 945	 –	 950
	 Chris van der Hoef	 951	 –	 957
	 Jetons / Rekenpenningen	 958	 –	 959
	 Gilden etc.	 960	 –	 963
	 Vroedschapspenningen	 964 	 –	 966
	 Foreign Medals	 967	 –	 1008
	 Universiteitspenningen	 1009	 –	 1010

Papiergeld / Paper money	 1011	 –	 1018

Boeken / Books	 1019	 –	 1021

Varia / Miscellaneous	 1022	 –	 1024



5

ANCIENT

CELTS

GAUL

GAULISH TRIBES, AMBIANI

1
		 * 1	 AV Stater. Ca. 60–50 BC. Gallic Wars Issue. Plain bulge. Rev. large disjointed horse right; 

ornaments around. Scheers Traité 153; cf. Van Arsdell 54.1; Depeyrot, NC VI, 161; D &T 238; 
SCBC 11.6.08 g. Very fine +.	 600,‒ 

GAULISH TRIBES, BITURIGES CUBI

2
		 * 2	 EL ¼ Stater. 2nd–1st cent. BC. Head right. Rev. horse to right with Victory in field above bird and 

below. LT. –; BN 4592. 1.46 g. RR. Very fine.	 600,‒ 

GAULISH TRIBES, PICTONES.

3
		 * 3	 AR Drachm. 100–50 BC. Head right. Rev. rider holding shield right with floral design below. DT. 

3355; LT. 4446; BN 4445-4456; S. 105.2.88 g. Very fine +.	 250,‒ 

GREEK COINS

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE

ATTICA, ATHENS

4

		 * 4	 AR Tetradrachm. 454–404 BC. Archaic head of Athena right, wearing crested helmet ornamented 
with three olive-leaves and floral scroll. Rev. owl, olive sprig with berry and crescent in upper 
left field, AΘE to right. All within incuse square. S. 2526. 17.09 g. Iridescent toning. NGC 
Choice XF strike 4 out of 5; surface 4 out of 5.	 400,‒ 
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GREEK COINS

ASIA MINOR

CARIA

TISSAPHERNES CA. 400–395 BC

5
		 * 5	 Æ11. Ca. 400–395 BC. Head right. Rev. cultic statue of Artemis Astyra facing AΣTYΡH. SNG 

France 124A; Klein 253.1.84 g. Nearly very fine / Very fine.	 80,‒ 
 				    An early example of realistic portraiture on coins. 

ROMAN REPUBLIC
ANONYMOUS

6
		 * 6	 AR Didrachm or Quadrigatus. 225-212 BC. Rome. Laureate head of Janus. Rev. Jupiter in fast 

quadriga driven by Victory right, ROMA raised on outlined tablet. Cr. 28.3; Syd. 65; BMC 
101-106.6.48 g. Nearly extremely fine.	 300,‒ 

7
		 * 7	 AR Quinarius. 211–210 BC. Uncertain mint in south-east Italy. Head of Roma right, V behind. 

Rev. Dioscuri riding right, H below horses, ROMA in exergue. Cr. 85.1a; Syd. 174; BMC 
197.1.98 g. Very fine.	 80,‒ 

L. CALPURNIUS PISO FRUGI

8
		 * 8	 AR Denarius. 90-89 BC. Rome. Laureate head of Apollo right, control mark star behind and three 

pellets in front. Rev. horseman with palm-branch galloping right, below L PISO FRV(GI), 
below P ·. Cr. 340.1; Syd. 663; B. Calpurnia 11.3.91 g. Extremely fine.	 100,‒ 

C. SERVILIUS C.F.

9
		 * 9	 AR Denarius. ±57 BC. Rome. Head of Flora right wearing wreath of flowers, lituus behind, 

FLORAL PRIMUS in front. Rev. two warriors face to face with short swords upright, C·F in 
field and C· SERVEIL· in exergue. Cr. 423.1; Syd. 890; B. Servilia 15.3.80 g. Very fine +.	 80,‒ 
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ROMAN REPUBLIC
L. MARCIUS PHILIPPUS

10
		 * 10	 AR Denarius. ±56 BC. Rome. Diademed head of Ancus Marcius right, lituus behind, ANCVS 

below. Rev. equestrian statue right on arcade of five arches within which A / Q / V / A/ MR, 
PHILIPPVS behind, flower below horse. Cr. 425.1; Syd. 919; B. Marcia 28-29.3.85 g. Almost 
extremely fine.	 80,‒ 

Q. POMPEIUS RUFUS

11
		 * 11	 AR Denarius. ±54 BC. Rome. Q· POMPEI· Q·F· / RVFVS above curule chair between arrow 

and laurel branch, COS on pedestal. Rev. SVLLA· COS above curule chair between lituus and 
wreath, Q. POMPEI RVF on pedestal. Cr. 434.2; Syd. 909; B. Pompeia 5; B. Cornelia 49.3.77 
g. Extremely fine.	 150,‒ 

MARCUS ANTONIUS

12
		 * 12	 AR Denarius. 32-31 BC. Military mint moving with Antony. ANT· AVG / III· VIR· R· P· C, 

praetorian galley to right. Rev. aquila between two signa; LEG XIII across fields. Cr. 544/27; 
Syd. 1232a; B. Antonia 121; Coh. 42.3.64 g. Very fine +.	 100,‒ 

OCTAVIANUS

13
		 * 13	 AR Denarius. 32-29 BC. Uncertain mint in Italy (Brundisium or Rome?). Diademed and draped 

bust of Pax right, cornucopia behind, palm-branch in front. Rev. Octavian standing walking 
right holding transverse spear and raising hand in adlocutio; in field CAESAR – DIVI· F. RIC 
253; BMC 612.4.00 g. Very fine +.	 400,‒ 

ROMAN EMPIRE
AUGUSTUS 27 BC –14 AD

14
		 * 14	 AR Denarius. 19–18 BC. Uncertain mint in Spain (Colonia Caesaraugusta?).Oak-wreathed head 

right. Rev. CAESAR / AVGVSTVS above and below two laurel trees. RIC 51; Coh. 47; BMC 
352. 3.96 g. Attractive natural toning. Extremely fine.	 500,‒ 



8

ROMAN EMPIRE

TIBERIUS 14 –37 AD

15
		 * 15	 Æ19. 14–37 AD. Lydia, Sardis. Germanicus and Drusus seated left, one holding lituus. Rev. 

within oak wreath ΚΟΙΝΟΥ ΑΣΙΑΣ. RPC 2994; BMC 104. 14.33 g. Olive-green patina. Fine.	 80,‒ 

CLAUDIUS 41–54 AD

16
		 * 16	 Æ As. 41–54 AD. Rome. Bare head left TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Rev. 

Minerva between S–C advancing right with spear and shield. RIC 100; Coh. 83; BMC 149; S. 
1861. 11.59 g. Attractive green patina. Almost extremely fine.	 80,‒ 

NERO 54–68 AD

17
		 * 17	 Æ Sestertius. Ca. 65 AD. Rome. Laureate head right NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M 

TR P IMP PP. Rev. Roma seated left on cuirass, holding Victory and parazonium; in field, S–C; 
in exergue ROMA. WCN 409; RIC 398; Coh. 261; BMC 324. 27.99 g. High relief and sharp 
details. Extremely fine.	 500,‒ 

TRAJANUS 98–117 AD

18
		 * 18	 AR Denarius. 101–102 AD. Rome. Laureate head right IMP CAES NERVA TRAIAN AVG 

GERM. Rev. Victory standing left holding branch and patera and sacrificing over altar P· M· 
TR· P· COS· IIII· P P. RIC 67; BMC 125. 3.43 g. Struck from slightly worn dies. Lustrous and 
gold toned. Extremely fine.	 100,‒ 
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Ancient Beauty, 
Modern Protection
NGC Ancients was formed in 2008 as a division of NGC dedicated to 
expert authentication, attribution and grading of the world’s earliest 
coins. Over the following decade, NGC Ancients has been embraced 
by collectors and dealers around the world who trust its innovative 
and descriptive grades, its comprehensive and accurate attributions, 
and its state-of-the-art protective holder.

Preserve the beauty and history of your ancient treasures. 
Learn more at NGCcoin.de/ancients

Grade
Wear, strike, surface  
and style are individually 
assessed to provide a 
thorough description of a 
coin’s condition. Exceptional 
eye appeal is recognized 
by the exclusive NGC 
Star Designation® ( ).

Attribution
Key attributes, major 
design elements and 
supplementary information 
such as provenance are 
described in detail.

EdgeView® 
Holder
Made from high-quality, 
inert materials and 
sonically sealed for 
long-term preservation, 
our holder protects 
even the largest and 
thickest coins while 
showcasing them from 
virtually every angle.

21-CCGPA-6566_NGDE_NGC_Ad_Acient_A5_EN.indd   121-CCGPA-6566_NGDE_NGC_Ad_Acient_A5_EN.indd   1 5/7/21   5:10 PM5/7/21   5:10 PM
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ROMAN EMPIRE

19
		 * 19	 AV Aureus. 103–104 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP TRAIANO AVG 

GER DAC P M TR P. Rev. Abundantia standing left holding pileus and sceptre COS V P P 
SPQR OPTIMO PRINC. Allen series 42 type VIII, 45a (this coin) (O45/R–); RIC 123 var.; 
Coh. 70; BMC 312-4. 7.13 g. Slight wear on the reverse. Possibly a result of immersion in 
water for a long time Extremely fine / Very fine. 	 3000,‒ 

 				    Ex. auction Karl Kreß 158, 8-9 November 1973, lot 2050. 
				    The obverse of this coin is illustrated in Joel Allen's article on plate 12, number 45. However, the unillustrated reverse is 

said to be from dies VIII.11, which is ostensibly not the case. We assume the author must have erred in assigning a die to 
this reverse. The actual reverse die from which this coin was struck is not listed in the article. 

20
		 * 20	 AR Denarius. 114–117 AD. Rome. Laureate and draped bust right IMP CAES NER TRAIANO 

OPTIM AVG GER DAC PARTHICO. Rev. Genius standing left holding ears of corn and 
patera P M TR P COS VI P P SPQR. RIC 345; Coh. 280; BMC 594 note. 2.91 g. Lustrous. 
Extremely fine.	 90,‒ 

HADRIANUS 117–138 AD

21
		 * 21	 Æ As or Dupondius. 134–138 AD. Rome. Laureate head right HADRIANVS AVG COS III P P. 

Rev. Diana standing left holding bow and arrows S – C. RIC 2403; Coh. 1363. 13.93 g. Minor 
tooling. Almost extremely fine.	 70,‒ 

MARCUS AURELIUS 161–180 AD

22
		 * 22	 Æ Sestertius. 163–164 AD. Rome. Laureate head right M ANTONINVS – AVG ARMENIACVS 

P M. Rev. Mars standing right holding spear and resting on shield TR P (XVIII I)MP II COS 
III, in field S – C. RIC 861; Coh. 838; BMC 1088. 20.38 g. Some roughness. Very fine +.	 90,‒ 
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ROMAN EMPIRE

EASTERN ROMAN EMPIRE

THEODOSIUS II 402–450 AD

 23     24
		 * 23	 AV Solidus. 420–422 AD. Constantinople, officina 2. Diademed, helmeted and cuirassed bust 

facing slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN THEODO 
– SIVS PF AVG. Rev. Victory standing left supporting long jewelled cross VOT XX MVLT 
XXX B, CONOB in exergue. RIC 219; DOC 350-2 (officina); Fr. 15 (7-8). 4.45 g. Scratch on 
reverse. Very fine +.	 500,‒ 

		 * 24	 AV Solidus. 423–424 AD. Constantinople, officina 2. Diademed, helmeted and cuirassed bust 
facing slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN THEODO 
– SIVS PF AVG. Rev. emperor standing facing holding labarum and globe, star in field left 
GLORI ORVI – S TERRAR B , CONOB in exergue. RIC 232; DOC 359-360 (officina); Fr. 
14. 4.47 g. Lustrous, minor scratch on obverse. Nearly mint.	 700,‒ 

 				    Ex. auction Sotheby's, 5-6 Dec. 1990, lot 17 (William Herbert Hunt Collection). 

MARCIANUS 450–457 AD

25
		 * 25	 AV Solidus. 450 AD. Constantinople. Diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly 

right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN MARCIA – NVS PF AVG. 
Rev. Victory standing left supporting long jewelled cross, star in right field VICTORI – A 
AVGG, CONOB in exergue. RIC 510; DOC 476; Fr. 23 (23-24). 3.98 g. Choice XF strike 5 
out of 5; surface 2 out of 5; clipped, minor edge bend. 	 500,‒ 

BYZANTINE EMPIRE
JUSTINIANUS I 527–565

26

		 * 26	 AV Solidus. 527–538 AD. Constantinople, officina 2. Diademed, helmeted, and cuirassed bust 
facing slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN IVSTINI– 
ANVS PF AVG. Rev. Victory standing left supporting long jewelled cross, star in right field 
VICTORI – A AVGGG B, CONOB in exergue. S. 137; DOC 3b; MIB 5; BMC 1; Fr. 73 
(42).4.48 g. NGC XF. Strike 3/5, Surface 2/5. Edge marks. 	 400,‒ 
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BYZANTINE EMPIRE

CONSTANS II WITH HIS SON CONSTANTINUS IV 654–659

27
		 * 27	 AV Solidus. n.d. Constantinople, officina S. Facing busts of Constans, with long beard, and 

Constantine, beardless, cross above their heads. Rev. cross potent on three steps between 
Heraclius to left and Tiberius to right VICTORIA AVG S. S. 964; DOC 30e; MIB 31; Fr. 119 
(153-155).4.47 g. Extremely fine +.	 300,‒ 

WORLD COINS

Afghanistan

ABBASID CALIPHATE

AL-MANSUR 754–775

Gold coins

28
		 * 28	 Dinar. AH 139 (756/7). Anonymous, without mint. First part of Kalima in three lines across field, 

Quran 9:33 in legend. Rev. second part of Kalima in three lines across field. A. 202. 4.22 g. 
Scratch on obverse, graffiti on reverse. Very fine +.	 150,‒ 

AL-MUTTAQI 940–944

29
		 * 29	 Dinar. AH 329 (940/1). Misr. First part of Kalima in three lines across field, dot below; Quran 

9:33 in legend. Rev. second part of Kalima in three lines across field, caliph cited below. A. 
256. 3.81 g. Test mark on edge, weakly struck. Very fine.	 150,‒ 
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Australia

30

		 * 30	 100 Dollars. 2011. Perth mint. Two koalas seated in fork of a eucalyptus tree. Rev. crowned head 
right. Fr. B71; KM. 1608. NGC PF68 Ultra Cameo. 	 1200,‒ 

Austria

UNGARN / HUNGARY

FERDINAND III 1627–1657

Silver coins

31
		 * 31	 Thaler. 1653. Kremnitz mint. Laureate and cuirassed bust right. Rev. crowned double-headed 

eagle. Dav. 3198; Her. 480; MzA. 151; Huszár 1242. 28.53 g. Lightly cleaned and obverse 
fields tooled. Almost extremely fine.	 200,‒ 

MARIA THERESIA 1740–1780

Gold coins

32
		 * 32	 2 Ducats. 1765. Kremnitz mint. Bust of Maria Theresia right. Rev. crowned double-headed eagle, 

date in legend. Fr. 179; KM. 379; H. 1648. 6.94 g. Minor rim filing at 4 O'clock. Very fine +.	 500,‒ 
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77

RÖMISCH DEUTSCHES REICH

HABSBURGISCHE ERBLANDE

ERZHERZOG LEOPOLD V 1619–1632

Silver coins

33
		 * 33	 2 Thaler. n.d. (1626). Conjoined busts of Leopold and Claudia von Medici to right. Rev. crowned 

eagle. Dav. 3331; KM. 639.57.21 g. Removed from PCGS slab, formerly graded AU53. ID 
226320.53/38209084. Extremely fine.	 750,‒ 

FRANÇOIS II 1792–1835

34

		 * 34	 Kronenthaler. 1765. Vienna mint. Bust right. floriated cross. Dav. 1170; KM. 32. NGC MS64.	 200,‒ 

ÖSTERREICH / AUSTRIA

ÖSTERREICH–REPUBLIK

Gold coins

35

		 * 35	 500 Schilling. 1992. Wind and string instruments. Rev. Vienna Philharmonic Hall, date and value 
below. Fr. 917; KM. 3006. NGC PF67 Ultra Cameo. 	 400,‒ 

Austria
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Bolivia

CARLOS III 1759–1788

Silver coins

36

		 * 36	 8 Reales. 1774 JR. Potosi mint. Laureated bust right. Rev. Crowned arms between pillars. KM. 55. 
Minor adjustment mark, beautiful colorful toning. NGC MS62.	 500,‒ 

CARLOS IV 1788–1808

37

		 * 37	 8 Reales. 1801 PP. Potosi mint. Laureated bust right. Rev. Crowned arms between pillars. KM. 73. 
NGC AU55. 	 100,‒ 

British North Borneo

Copper coins

38

		 * 38	 1 Cent. 1888. Heaton mint. National arms with supporters. Rev. denomination within wreath. 
KM. 2; Pridm. 17. NGC MS61 BN. 	 100,‒ 
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British North Borneo

Nickel coins

39
		 * 39	 1 Cent. 1935. Heaton mint. National arms with supporters. Rev. value within beaded circle. KM. 

3; Pridm. 26. UNC.	 80,‒ 

Canada
GEORGE V 1910–1936

Gold coins

40     41
			       				                
		 * 40	 Sovereign. 1911. Ottawa mint. Head left. Rev. St. George slaying the dragon. Fr. 2; KM. 20; S. 

3997. NGC MS64. 	 400,‒ 

		 * 41	 Sovereign. 1911. Ottawa mint. Head left. Rev. St. George slaying the dragon. Fr. 2; KM. 20; S. 
3997. NGC MS62. 	 300,‒ 

42
		 * 42	 Sovereign. 1919. Ottawa mint. Head left. Rev. St. George slaying the dragon. Fr. 2; KM. 20; S. 

3997. Nearly mint.	 300,‒ 

China

43     44
		                					               
		 * 43	 500 Yuan. 2009. Two pandas seated. Rev. Temple of Heaven. Fr. 14; KM. 1872. NGC MS68. 	 1000,‒ 

		 * 44	 50 Yuan Commemorative. 2000. Stylized eye above value within silver plated outer ring. Rev. 
monument. Fr. 219; KM. 1333. Third millennium. NGC PF68 Ultra Cameo. 	 700,‒ 
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China, Empire
PROVINCIAL COINAGE

FUKIEN

Silver coins

45

		 * 45	 3.6 Candareens (5 Cents). n.d. (1903-1908). Dragon facing. Rev. characters. KM. Y. 102.1; L 
&M. 294; Kann 127; WS. 1040. Lustrous and sharp devices. PCGS MS62. 	 200,‒ 

China, Republic Of

HUNAN

Copper coins

46
		 * 46	 Mint Error 10 Cash. Year 1 (1915). Flowers. Rev. characters. KM. Y. 401. Sharp petals. Struck 

off-center. Some oxidation. Very fine.	 100,‒ 

Colombia
REPUBLIC OF NEUVA GRANADA

Gold coins

47
		 * 47	 Peso. 1840 over 1839. Bogota mint. Head left. Rev. Condor with banner above shield arms. Fr. 77; 

KM. 93.Lightly cleaned. Very fine.	 100,‒ 

Costa Rica
REPUBLIC

48
		 * 48	 2 Escudos. 1855 GW. San Jose mint. Indian woman leaning against column. Rev. Ornate arms in 

sprays. Fr. 8; KM. 99. Very fine.	 300,‒ 
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Denmark

FREDERICK IV 1699–1730

Silver coins

49

		 * 49	 8 Skilling. 1703-DMA. Armored bust right. Rev. crown divides value. H. 6; S. 7; KM. 470. NGC 
MS61. 	 250,‒ 

France

LES MÉROVINGIENS

50
		 * 50	 Triens or Tremissis. n.d. Unidentified mint, unidentified moneyer. Diademed and draped bust 

right [...]OCSANCTOV[...]. Rev. cross ancrée [...]ICOP[...]. Belfort –; Prou –.Imitative issue. 
1.05 g. Very fine +.	 750,‒ 

 				    The attribution of this tremissis is uncertain. It could be argued that the piece originates from Saintes. The legible part… 
OCSANCTOV… seems to imitate SANCTONAS, however, LOCOSANCTO for Lieusaint is also possible. This apparent 
imitation is difficult to fit into Lieusaint's series because the style of this specimen differs from what is customary from the 
known examples from that city. 

MONNAIES CAROLINGIENS

CHARLEMAGNE 768–814

51
		 * 51	 Denier. 771–793/4. Limoges. In field CARO / LVS. Rev. LEM, cross above and ഗ below. MG. 

261; Prou 774. 1.00 g. Small chip off edge. Very fine.	 800,‒ 

LOUIS LE DÉBONNAIRE EMPEREUR 814–840

52
		 * 52	 Denier. n.d. Short cross pattée with pellets in angles ✠ HLVDOVVICVS IMP. Rev. temple with 

cross in centre XPISTIANA RELICIO. MG. 472; Prou 987.1.27 g. Very fine +.	 200,‒ 
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France
EUDES 887–898

    53    
		 * 53	 Denier. n.d. Blois mint. Monogram of Eudes ✠ MISERICORDIΛ DE–I. Rev. short cross pattée ✠ 

BIESIΛNIS CASTRO. MG. 1311 var.; Prou 482 var.1.50 g. Very fine +.	 400,‒ 

MONNAIES FEODALES

ANDUSE ET SAUVE

BERNARD L'AÎNÉ 1145–1164

    54    
		 * 54	 Obole. n.d. B flanked by four pellets ✠ ANDVSIENSIS. Rev. short cross ancrée ✠ SALVIENSIS. 

PdA. 3853; Boud. 757.0.40 g. Extremely fine.	 150,‒ 

ANGOULÊME

ANONYME

    55    
		 * 55	 Obole. n.d. Short cross pattée ✠ LODOICVS. Rev. annulets around ✠ in field ✠ EGOLISSIME. 

PdA. 2662; Boud. 447.0.43 g. Very fine +.	 90,‒ 
 				    Immobilized in the name of Louis IV d'Outremer. 
				    According to collector's ticket bought from Baldwin's in 1980. 

ANJOU

GEOFFROI II MARTEL 1040–1060

    56    
		 * 56	 Denier. n.d. Angers. Short cross pattée with alpha in third and omega in fourth angle ✠ GOSIDVS 

COS. Rev. monogram ✠ VRBS AIDCV. PdA. 1472 var.; Boud. 149 var. 1.38 g. Some mint 
luster, excellent example for the type. Extremely fine.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket ex. auction Bonham's & Vecchi 1, 21-22 May 1980, lot 897. 

BÉZIERS

ROGER II 1167–1194

    57    
		 * 57	 Denier. n.d. Cruciform R in field ✠ ROG· VICECO. Rev. short cross pattée with annulet in second 

angle ✠ BITERI CIVI. PdA. 3831; Boud. 155.0.83 g. Very fine +.	 90,‒ 
 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1977. 
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109

BOURBON

LOUIS IX SAINT LOUIS 1226–1270

58
		 * 58	 Denier. n.d. G E ✠ in field ✠ LODVICVS· REX. Rev. short cross pattée with trefoil in first and 

second angle ✠ BORBONENSIS. PdA. 2195; Bd. 365.1.04 g. Very fine.	 150,‒ 

BOURGOGNE

PHILIPPE III LE BON 1419–1467

59
		 * 59	 Blanc. n.d. Auxonne mint. PHILIPVS over two crests ✠ DVX: ET: COMES⋮ BVRGVNDIE. Rev. 

PHILIPVS below cross flanked by lis and lion ✠ SIT: NOMEN etc. Dumas 15-7-1; PdA. 5735; 
Boud. 1230 var.; de M. 302 var.Pellet below first letter of obv. and rev. 3.09 g. Very fine +.	 300,‒ 

BRETAGNE

JEAN I LE ROUX 1237–1286

60
		 * 60	 Denier. n.d. Long cross pattée ·IO – ·hES· D – VX. Rev. square arms of Dreux ✠ B – RI – TA – NI 

– E. Jézéquel 53a; Bigot 280-281.0.92 g. Very fine +.	 100,‒ 
 				    According to collector's ticket bought from Coincraft's Richard Lobel in 1991. 

ANONYME

61
		 * 61	 Obol. n.d. Guingamp mint. Arms or Dreux in field ✠ DVX BRITANINE. Rev. short cross pattée 

with castle in 2nd and ermine in 3rd angle ✠ CASTRI GIGANPI. Jézéquel 77; Bigot 327. 0.41 
g. R. Extremely fine.	 300,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Spink in 1973. 

JEAN II OÙ III 1286–1341

62
		 * 62	 Denier. n.d. Arms or Dreux in field ✠ (IO)hANNES· DVX. Rev. short cross pattée with ermine in 

2nd angle ✠: BRITA(NN)IE:. Jézéquel 69c; Bigot 323.1.16 g. Nearly very fine.	 90,‒ 

France
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JEAN III 1312–1341

 63     64
		 * 63	 Denier. n.d. Saint-Brieuc or Brest mint. Arms or Brittany ✠ IOhANNES DVX. Rev. Latin cross 

pattée with B in 2nd angle ✠ BRITA – NNIE:. Jézéquel 85c; Bigot 312. 1.14 g. Dark toning. 
Extremely fine.	 100,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1978. 

		 * 64	 Denier. n.d. Saint-Brieuc or Brest mint. Arms or Brittany ✠ IOhANNES DVX. Rev. Latin cross 
pattée with B in 2nd angle ✠ BRITA – NNI(E:). Jézéquel 85c; Bigot 312.1.01 g. Very fine +.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Baldwin's in 1972. 

CHARLES 1341–1364

   65     66
		 * 65	 Double tournois. n.d. Châtel tournois (✠ K)AROL(VS· D)VX· BRITO(n). Rev. Latin cross pattée 

with lis in angles ✠ MONETA – · DVPLEX. Bigot 437; PdA. 512. 1.92 g. RRR. Extremely 
rare. Very fine.	 500,‒ 

 				    According to collector's ticket part of lot 763 of auction Piollet-Sabatier (Morlaix)'Vente des six trésors', 3-4 April 1977. 

		 * 66	 Double tournois. n.d. DVX beneath crown lis KAROLVS DVX BRITONV. Rev. Latin cross 
fleury MONETA – DVPLEX. Jézéquel 107b; Bigot 443.1.81 g. Very fine.	 150,‒ 

 				    According to collector's ticket part of lot 764 of auction Piollet-Sabatier (Morlaix)'Vente des six trésors', April 1977. 

                      67     68
		 * 67	 Double tournois. n.d. DVX beneath crown lis KAROLVS· (DVX BRITONV). Rev. Latin cross 

fleury MONETA – DVPLEX. Jézéquel 107; Bigot 441-443.1.30 g. Almost very fine.	 90,‒ 

		 * 68	 Denier. n.d. Nantes mint. Seven ermines in field ✠ KAROLVS trefoil DVX. Rev. short cross 
pattée with N in 3rd angle ✠ B(RITA)NNIE. Jézéquel 164-165; Bigot 382-383.0.78 g.  
Very fine +.	 90,‒ 

69
		 * 69	 Gros au lion. n.d. Lion rampant left within border of 11 rosettes and 1 lion; inner legend ✠ 

MONETA leaf BRITAN'. Rev. half-long cross pattée with CHA – ROL – LVS – DVX in 
inner legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 159; Bigot 425-427.3.40 g.  
Very fine +.	 500,‒ 

 				    Ex. auction Bourgey, 17-18 June 1985, lot 322 (part of lot). 
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        70     71
		 * 70	 Gros au lion. n.d. Lion rampant left within border of 11 rosettes and 1 lion; inner legend ✠ 

MONETA leaf BRITAN '. Rev. half-long cross pattée with CHA – ROL – LVS – DVX in inner 
legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 159; Bigot 425-427. 3.68 g. Some 
oxidation. Fine +.	 300,‒ 

 				    Ex. auction Bourgey, 17-18 June 1985, lot 322 (part of lot). 

		 * 71	 Gros blanc à la couronne. n.d. DVX beneath crown within border of 12 lisses; inner legend x 
(BR)ITANORV. Rev. half-long cross pattée with ✠ ROLLVS (trefoil) DEI trefoil GRA ' in 
inner legend and (✠ BNEDIC)TV... etc. in outer legend. Bigot 400. 2.94 g. RRR. Extremely 
rare. Green oxidation. Fine +.	 500,‒ 

 				    Ex. auction Bourgey, 17-18 June 1985, lot 322 (part of lot). 

           72     73
		 * 72	 Gros au lion. n.d. Lion rampant left within border of 11 rosettes and 1 lion; inner legend ✠ 

MONETA leaf BRITAN '. Rev. half-long cross pattée with CHA – ROL – LVS – DVX in 
inner legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 159; Bigot 425-427.3.64 g.  
Very fine.	 500,‒ 

 				    According to collector's ticket part of lot 763 of auction Piollet-Sabatier (Morlaix)'Vente des six trésors', 3-4 April 1977. 

		 * 73	 Demi-gros blanc au lis. n.d. Three crowned lis in field within border of 13 lis; inner legend 
BRITAO – RV DVX. Rev. half-long dotted cross pattée with ✠ KAROLVS: DEI: GRA in inner 
legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 103 var.; Bigot 414-420.1.46 g. Very 
fine.	 100,‒ 

74     75
		 * 74	 Demi-gros blanc au lis. n.d. Three crowned lis in field within border of 13 lis; inner legend 

BRITAO – RV DVX. Rev. half-long dotted cross pattée with ✠ KAROLVS: DEI: GRA in inner 
legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 103 var.; Bigot 417.1.41 g. Very fine.	 100,‒ 

		 * 75	 Demi-gros blanc au lis. n.d. Three crowned lis in field within border of 13 lis; inner legend 
BRITA(O – R)V D(VX). Rev. half-long dotted cross pattée with (✠ KA)ROLVS⋮ DEI⋮ G(RA) 
in inner legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 103 var.; Bigot 417.1.23 g. 
Very fine.	 90,‒ 
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76
		 * 76	 Demi-gros blanc au lis. n.d. Three crowned lis in field within border of 13 lis; inner legend 

BRITAO – R(V DVX). Rev. half-long dotted cross pattée with ✠ KAROLVS⋮ DEI⋮ (GRA) 
in inner legend and ✠ BNEDICTV... etc. in outer legend. Jézéquel 103 var.; Bigot 417.1.40 g. 
Very fine.	 100,‒ 

JEAN IV 1365–1399

 77
		 * 77	 Gros au lion à la targe. n.d. Vannes mint. Lion holding arms of Brittany with 14 ermines left 

✠ IOhANNES DEI GRACIA DVX BRITANIE. Rev. short cross fleury ✠ XPC VINCET... 
IRERAT· V. Jézéquel 254; Bigot 770. 3.45 g. RR. Very well-struck for the type, attractive 
golden toning. Almost extremely fine.	 600,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1977. 

78
		 * 78	 Gros au heaume. n.d. Rennes mint. Horned helmet over arms of Brittany ✠ IOhANNES x 

DVX – ❀ (BRITANIE ❀) R. Rev. short cross fleury with quatrefoil in centre ✠ DEVS: IN: 
ADIVTOREM: MEV: INT. Jézéquel 246; Bigot 663. 2.68 g. RR. Very fine +.	 300,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Florange in 1977. 

79
		 * 79	 Blanc. n.d. Vannes mint. :I:DVX: between three ermines above and three below ✠ DEI: GRACIA: 

BR(ITANI)E V. Rev. Latin cross pattée ✠ BNDITV: etc. Jézéquel 263; Bigot 776-782. 1.73 g. 
RRR. Edge irregularity. Very fine +.	 500,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1977. 
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FRANCIS I 1442–1450

80
		 * 80	 Demi-blanc à la targe. n.d. Rennes mint. Arms of Brittany ✠ FRACICVS: BRITON: DX R. Rev. 

short cross pattée ✠ SIT· NOM: etc. Jézéquel 395; Bigot 1114 var. 1.25 g. RR. Very fine.	 150,‒ 

           81   82
		 * 81	 Blanc à la targe. n.d. Rennes mint. Arms of Brittany ✠: ermine: FRANCISCVS: BRITONV: 

DVX: R:. Rev. short cross pattée ✠: ermine: SIT: NOMEN: etc. Jézéquel 392; Bigot 1244. 
2.45 g. With unidentified, crest-shaped countermark: crowned bust of a king? RRR.  
Very fine.	 300,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Jean de Mey in 1983. 

		 * 82	 Blanc à la targe. n.d. Nantes mint. Arms of Brittany ✠: ermine: FRANCISCVS: BRITONVM: 
DVX: R:. Rev. short cross pattée ✠: ermine: SIT: NOMEN: etc. Jézequel 390 var; Bigot 
1179.2.44 g. Very fine.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Vecchi in 1978. 

FRANÇOIS IER 1515–1547

Gold coins

83
		 * 83	 Ecu d'or au Soleil de Bretagne. n.d. Rennes mint. Crowned arms dividing crowned E and 

crowned ermine. Rev. cross fleurdelisée, crowned ermines and F 's in angles. Bigot 1455; Ci. 
1087; Laf. 651; Fr. 111. Mint letter R at end of reverse legend. 3.12 g. Minor clipping, slightly 
wavy flan. Nearly extremely fine.	 1200,‒ 

CLERMONT ÉVÊCHE

ANONYME

Silver coins

84
		 * 84	 Denier. n.d. VRBS in field ✠· ABVERNA·. Rev. short cross pattée ✠ SEA· MARIA. PdA. 2241; 

Boud. –. 1.06 g. Rare and choice quality. Extremely fine.	 200,‒ 
 				    According to collector's ticket bought from Maison Platt in 1984. 
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DÉOLS

EUDES L 'ANCIEN 1012–1037

85     86     87
		 * 85	 Denier. n.d. Short cross pattée with pellet in 1st and 2nd angle ✠ ODO ✠ DVX. Rev. degenerate 

Carolingian monogram ✠ DOLEO CIVIE: E. PdA. 1924; Boud. 269. 1.14 g. Excellent 
specimen, almost as-struck. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 86	 Denier. n.d. Short cross pattée : ODO : DVX. Rev. pentagram ✠ DOLEO CIVES. PdA. 1933 var.; 
Boud. 273 var. Variety with both legends retrograde. 1.02 g. Rare. Almost extremely fine.	 100,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1984. 

		 * 87	 Denier. n.d. Short cross pattée with pellet in 1st and 2nd angle ✠ ODO ✠ DVX. Rev. degenerate 
Carolingian monogram ✠ DOLEO CIVES. PdA. 1922; Boud. 269. 1.08 g. Spots of oxidation. 
Very fine +.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Maison Platt in 1984. 

LA MARCHE

HUGUES X 1219–1249

88
		 * 88	 Obole. n.d. CHE in field, crescent above and below ✠ VGO COMES MAR. Rev. short cross pattée 

✠ LODOICVS ENGOL. PdA. 2617; Boud. 439.0.42 g. Almost extremely fine.	 90,‒ 

LORRAINE

RENÉ I 1431–1455

89
		 * 89	 Gros. n.d. Arms of Lorraine over sword RENATI★ DVX★ B – ARREN★ Z★ LOREN. Rev. 

patriarchal cross lis SIT★ NOMEN etc. de S. X.12; Boud. 1489. 1.76 g. Attractively toned. 
Very fine +.	 100,‒ 

LYONS

ANONYME

90
		 * 90	 Double denier. n.d. Cruciform L between sun and moon ✠ PRIMA SEDES. Rev. short cross pattée 

with sun in second and moon in third angle ✠ GALLI·AR·VM. PdA. 5042; Boud. 1136.1.66 g. 
Nearly extremely fine.	 100,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Baldwin's in 1977. 
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MEAUX ÉVÊCHE

ÉTIENNE DE LA CHAPELLE 1161–1172

91
		 * 91	 Denier. n.d. Mitred bust left sun STEPHANVS EPC. Rev. short cross pattée with lisses and 

crescents in angles ✠ MELTI (ligate) CIVITAS. PdA. 6027; Boud. 1777. 1.03 g. Weakly struck. 
Very fine +.	 90,‒ 

PIERRE I 1172–11174

92
		 * 92	 Denier. n.d. Bust of bishop with staf and mitre left PETRVS· EPISCOP. Rev. cross cantonnée with 

pellet in first and fourth and lis in second and third angle ✠ MELDIS (ligate) CIVITAS. PdA. 
6033; Boud. 1780. 0.85 g. Scarce. Very fine.	 100,‒ 

NAVARRE

JEAN& BLANCHE 1425–1441

93
		 * 93	 Blanc. n.d. Crowned Gothic YB ✠ I· Z· B: DEI: GRA: REX· Z· RGA· NAVARRE. Rev. short 

cross cantonnée ✠ SIT trefoil NOMEN etc. PdA. 3345; Boud. 570. 2.69 g. RR. Pierced. Very 
fine.	 150,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1974. 

NEVERS

GUILLAUME IV 1161–1168

94
		 * 94	 Denier. n.d. G M S ✠ in field ✠ COMES GIILEMIO. Rev. short cross pattée ✠ NIIERNIS CIIISI. 

PdA. 2130 var.; Boud. 341 var.Slightly blundered legends. 0.92 g. Very fine.	 90,‒ 
 				    According to collector's ticket bought from Maison Platt in 1986. 
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EUDES DE BOURGOGNE 1254–1262

95
		 * 95	 Denier. n.d. Arms of Burgundy ✠ O – DO C – OME – S. Rev. short cross pattée ✠ NIVERNENSIS. 

PdA. 2143; Boud. 348. 0.76 g. Dark toning. Very fine +.	 100,‒ 

NORMANDIE

RICHARD I 942–996

96
		 * 96	 Denier. n.d. Rouen mint. Short cross pattée with pellets in annulets in angles within pearl border 

✠ RICARDVS. Rev. stylized church ✠ ROTOMAGVS. Dupl. 17; PdA. –; Boud. –. 1.21 g. 
Lovely golden toning. Extremely fine.	 100,‒ 

 				    According to collector's ticket ex. auction Spink 102, 2 March 1994, lot 563. 

97
		 * 97	 Denier. n.d. Rouen mint. Short cross pattée with pellets in annulets in angles within pearl border 

✠ RICARDVS. Rev. stylized church ✠ ROTOMAGVS. Dupl. 17; PdA. –; Boud. –.1.12 g. Very 
fine +.	 90,‒ 

 				    Ex. Spink Numismatic Circular, Sept. 1979, lot 8237 → ex. auction Glens, 24 March 1977, lot 680 (part of lot of 4) → 
ex. Fécamp Hoard. 

ANONYME

98
		 * 98	 Denier dégénéré. n.d. Short cross pattée with pellets in annulets in angles within pearl border. 

Rev. starkly stylized church. Dumas, RN 21 (1979) Class B/C, pl. XIX, 14 (this coin); PdA. –; 
cf. PdA. 141. 0.86 g. With Glendining's original ticket of sale. RR. Very fine.	 250,‒ 

 				    Ex. auction Glendining, 10 June 1976, lot 290. 

ORANGE

GUILLAUME V 1182–1224

99
		 * 99	 Denier. n.d. Horn VV ' PRICEPS A 'RASC. Rev. short cross ✠ IMP FREDERICVS. PdA. 4427; 

Boud. 976. In the name of emperor Frederick I Barbarossa. 0.77 g. R. Very fine + / Almost 
extremely fine.	 100,‒ 
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PROVENCE

ROBERT D'ANJOU 1309–1343

100
		 * 100	 Double denier or Patac. n.d. Long cross fleurdelisée with lis in first and fourth angleR ' IH – R 

ET – SL(C –) REX. Rev.PV / IE beneath crown ·DEN· DVPLEX·. Boud. 840. 1.08 g. Scarce. 
Very fine.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Seaby in 1977. 

LOUIS III 1417–1434

101
		 * 101	 Gros à la couronne or Sol coronat. n.d. Crown over portcullis and two lis ✠: LVD – OV: IHR: 

ET: SICIL '· – REX. Rev. combined arms of Jerusalem and Anjou in field ✠:COMES: PVICE: 
ET: FORCAL:. PdA. 4052; Boud. 866. 2.03 g. Small scratch on reverse. Very fine +.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Spink in 1976. 

PROVINS

ANONYME

102
		 * 102	 Obole. n.d. Comb of Champagne ✠ RIL·DVNIS CATO. Rev. short cross pattée with pellet in the 

first and second, omega in the third and alpha in the fourth angle ✠ SEEI⋮OEMIS CIVI. PdA. 
5969; Boud. 1757. 0.49 g. Very rare in this quality. Almost extremely fine.	 150,‒ 

ROUSSILLON

GAUSFRED III 1115–1164

103
		 * 103	 Denier. n.d. Short cross pattée ✠ GAVFREDVS. Rev. CONT in two lines divided by cross-staff ✠ 

ROSILIONVS. PdA. 3538; Boud. 674. 0.79 g. R. Very fine +.	 100,‒ 
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France

TOULOUSE

ANONYME

104
		 * 104	 Denier. n.d. VGO in field ✠ TOLOSA CIVI. Rev. short cross pattée ✠ CARLVS RE. PdA. 3656; 

Boud. 704. 1.39. RRR, especially in this quality. Exceptional for the type. Extremely fine.	 500,‒ 
 				    Immobilized in the name of Charles the Simple. 
				    Ex. CNG Review, June 1991, item 228. 

BERTRAND 1105–1112

105
		 * 105	 Denier. n.d. SOV in field ✠ TOLOSA CIVI. Rev. short cross pattée ✠ BERTRAN '.COM. PdA. 

3682; Boud. 713. 0.85 g. Sharp strike with attractive toning. Extremely fine.	 100,‒ 
 				    According to collector's ticket bought from Maison Platt in 1986. 

ALPHONSE-JOURDAIN 1112–1148

106
		 * 106	 Denier. n.d. Short cross pattée with staff in second and third angle ✠ ANFOS COMES. Rev. staff, 

A and ✠ in field ✠ TOLOSA CIVI. PdA. 3685; Boud. 719.1.13 g. Very fine +.	 90,‒ 
 				    According to collector's ticket bought from Baldwin's in 1995. 

VALENCE, ÉVÊQUES

JEAN II DE GENÈVE 1283–1298

107
		 * 107	 Gros. n.d. Eagle facing head right ✠ xx VALENTIÑ xx ET DIEÑ. Rev. cross tréflée, annulet in 

second and pierced mullet in third angle ✠ xx JOHANES xx EPISCOP '. PdA. 4703 (Jean III); 
Boud. 1027. 1.84 g. Scarce. Some light scratches on reverse. Very fine.	 100,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Baldwin's in 1979. 

VIENNE, ARCHEVÊQUES

108
		 * 108	 Denier. n.d. Monogram of emperor Heinrich III ✠ VRBS· VIENNA·. Rev. short cross pattée ✠ S· 

MARTINVS. PdA. 4820; Boud. 1041.1.41 g. Almost extremely fine.	 90,‒ 
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France

VIERZON

HERVÉ 1144–1192

109
		 * 109	 Denier. n.d. Floral design. Rev. short cross pattée, lis in first and annulet in fourth angle VIRSIONE. 

PdA. 2028; Boud. 313. 0.85 g. Scarce. Very fine +.	 90,‒ 

ROYAUME DE FRANCE

PHILIPPE VI DE VALOIS 1328–1350

Gold coins

110

		 * 110	 Écu d'or. n.d. (1328-1350). The king on a gothic throne with sword and arms ✠ PHILIPPVS DEI 
GRA FRANCORVM REX. Rev. cross fleuronnée in quatrefoil XPC VINCIT etc. Ci. 282; Laf. 
262; Fr. 270 (19). 4.49 g. Exceptional striking. NGC MS63.	 2000,‒ 

CHARLES VI 1380–1422

111

		 * 111	 Ecu d'or à la couronne. n.d. (4th emission, July 1394). Troyes mint. Crowned shield. Rev. Rev. 
floriated cross in quatrefoil. Dupl. 369C; Fr. 291. Point below the 14th letter. 3.94 g. PCGS 
MS62. 	 600,‒ 

Silver coins

112
		 * 112	 Gros dit Florette. n.d. (17-19th emission, 1418-1422). Tours mint. Three lis with crown above 

✠ KAROLVS: FRANCORV: REX. Rev. cross fleurée, two crowns in quarters with annulet 
below one. Dupl. 417R-T; Ci. –; Laf. 431m var. Crosslet below initial cross. Annulet below the 
6th letter of the obverse and reverse. 2.41 g. R. Extremely fine.	 90,‒ 
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France
FRANÇOIS II 1559–1560

113
		 * 113	 Teston. 1559. Bayonne mint. Cuirassed bust right. Rev. crowned arms between two crowned H's. 

Dupl. 1033; Ci. 1272 var.; Laf. 867 var. 9.10 g. Small scratch on reverse. Nearly very fine.	 90,‒ 
 				    Posthumous issue in the name of Henri II. 

LOUIS XIV 1643–1715

Gold coins

114
		 * 114	 Louis d'or aux 4 L. 1695. Paris mint. Old laureate head right. Rev. four cruciform L's, crowned 

fleurs de lis in angles. Gd. 252 (R); Dupl. 1440; Fr. 433. 6.67 g. Struck over a Louis d'or à la 
mèche longue 1652 & (Gd. 245). Nearly extremely fine.	 1000,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

Silver coins

115
		 * 115	 20 Sols. 1792. Liberty seated left LEFEVRE LESAGE ET COMPie Ngt A PARIS. Rev. value in 

six lines. Gd. –; Maz. 133. 3.24 g. Some weaknesses as usual. Extremely fine.	 90,‒ 

RESTAURATION BOURBONIENNE

LOUIS XVIII 1814& 1815–1824

Gold coins

116
		 * 116	 40 Francs. 1818. Lille mint. Brae-headed bust right. Rev. crowned arms between value. Fr. 536; 

Gad. 1092. 12.82 g. Hairlines. Almost extremely fine.	 300,‒ 
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France
3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

117

		 * 117	 100 Francs. 1910. Paris mint. Standing Genius writing the Constitution, rooster at right. Rev. 
value and date within wreath. Fr. 590; KM. 858; Gad. 1137a. NGC MS62. 	 1000,‒ 

118

		 * 118	 100 Francs. 1912. Paris mint. Standing Genius writing the Constitution, rooster at right. Rev. 
value and date within wreath. Fr. 590; KM. 858; Gad. 1137a. NGC MS63. 	 1200,‒ 

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

119

		 * 119	 1000 Euro. 2011. Hercules group, date below. Rev. denomination within wreath. KM. 1725. 20.00 
g. .999 fine. NGC MS70. 	 1000,‒ 

120

		 * 120	 200 Euro. 2010. Mother Theresa and child. Rev. Mother Theresa and Pope John Paul II. Fr. 882; 
KM. 1693. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 800,‒ 
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France

121

		 * 121	 100 Francs. 2000. Marianne (Lagriffoul type). Rev. value and date within wreath. Fr. 746; KM. 
1977. NGC PF66 Ultra Cameo. 	 500,‒ 

 				    Mintage: 1000. 

German East Africa

122

		 * 122	 15 Rupien. 1916 T. Tabora mint. Elephant roaring right above date and mint mark. Rev. Fr. 1; 
KM. 16.1; J. 728b. Arabesque end below T of OSTAFRIKA. Rare. Exceptional strike and 
detail. Luminous frosted gold. NGC MS64. 	 5000,‒ 

 				    NGC second finest known. Only one other example in a MS65. 

German States

BAMBERG

CHRISTOPH FRANZ 1795–1802

Silver coins

123
		 * 123	 20 Kreuzer. 1800. Crowned arms within crowned mantle. Rev. value within Order chain dividing 

date, legend below. KM. 148. Lustrous fields with crisp white high points. UNC.	 90,‒ 
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German States

BAYERN

LUDWIG I 1825–1848

Gold coins

		    124	 (Vervallen - withdrawn)

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL

RUDOLPH AUGUST UND ANTON ULRICH 1685–1704

Silver coins

125
		 * 125	 Thaler or Reichstaler. 1687 RB. Two wild men flanking tree. Rev. combined arms beneath 

five helmets. Dav. 6392; Fi. 598; Kni. 861; Knyp. 660. 29.14 g. Removed from NGC slab, 
previously graded MS63. ID 4743284-004. Extremely fine.	 1000,‒ 

BREMEN

FRIEDRICH III ALS ERZBISCHOF VON BREMEN UND VERDEN 1634–1846

126

		 * 126	 1/16 Thaler or Düttchen. 1643-HSDA. Bust to right. Rev. denomination. KM. 37.1. PCGS AU50. 	 90,‒ 
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German States

HILDESHEIM

127

		 * 127	 4 Stadtpfennig. 1725. Coat-of-arms. Rev. denomination and date. KM. 251. R in this grade! 
PCGS MS66 +. 	 150,‒ 

JÜLICH–KLEVE–BERG

DIE POSSIDIERENDE FÜRSTEN 1609–1624

128
		 * 128	 1/2 Stüber or 10 Heller. 1609. Emmerich. Long cross with lozengue in center and X – CII – 60 – 9 

in angles CVS – VS· E – MER· – ICA·. Kz. crowned arms dividing X – ·. Legend NVMMVS· 
CLIVENSIS·. Noss. 4a. 0.99 g. RR. Almost extremely fine.	 90,‒ 

Copper coins

129

		 * 129	 Duit or Pfennig. 1753. Kleve. Crowned coats-of-arms. Rev. date. Olding 287; v. Schrötter 1444.
Lustrous. PCGS AU58. 	 90,‒ 

NASSAU

WILHELM 1816–1839

Silver coins

130

		 * 130	 6 Kreuzer. 1835. Crowned coats-of-arms. Rev. denomination. AKS 47; J. 40; KM. 53 (43).
Original luster. PCGS MS65. 	 150,‒ 

REGENSBURG

Copper coins

131

		 * 131	 Heller. 1786. Crossed keys between date, denomination below. Uniface. KM. 237. Scarce date. 
PCGS MS64 BN. 	 100,‒ 
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German States

SACHSEN

JOHAN GEORG IV 1691–1694

Silver coins

132
		 * 132	 Thaler klippe. 1693. Monogram withing Garter, arms in corners. Rev. crossed swords within 

wreath, arms in corners. Dav. 7649; KM. 642. 25.55 g. Some weakness in center. Very fine +.	 400,‒ 
 				    Commemorates Johan Georg's reception of the Order of the Garter. 

FRIEDRICH AUGUST III 1763–1806 UND 1806–1827

133
		 * 133	 Thaler or Bancothaler. 1754 EDC. Leipzig mint. Struck for circulation in Poland. Crowned bust 

right. Rev. crowned arms within branches. Dav. 1617; KM. 929.3; Kahnt 675 (R3). 28.92 g. 
Rare. Very fine.	 500,‒ 

134
		 * 134	 1/3 Thaler. 1790 IEC. Head right. Rev. Crowned arms on eagle's breast, value divides date below. 

KM. 1021.Full original luster, minor adjustment marks across the bust. UNC.	 100,‒ 
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Germany - Empire

BAYERN

LUDWIG II 1864–1886

Gold coins

135
		 * 135	 20 Mark. 1873. Munich mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 194; Fr. 3762 (15); KM. 

894. 7.94 g. Hairlines. Almost extremely fine.	 300,‒ 

PREUSSEN

FRIEDRICH III 1888

136

		 * 136	 10 Mark. 1888. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 3829 (81); KM. 118; J. 
247. NGC MS62. 	 150,‒ 

ANHALT–DESSAU

FRIEDRICH I 1871–1904

137

		 * 137	 20 Mark. 1875. Berlin mint. Large head right. Rev. crowned Imperial eagle. Fr. 3748; KM.21; J. 
179. Rare. Exceptional striking with full luminous original luster and so-called stempelglanz. 
NGC MS64. 	 4000,‒ 

 				    NGC Top pop! Tied for finest known. Only one other example in a higher grade a MS66PL. This coin is however not 
a regular strike for circulation but a proof striking with a mintage of 150. This proof example was sold by Fritz Rudolf 
Künker on the 22 June 2020. 

Germany - Federal Republic

138

		 * 138	 100 Euro. 2008 A. Eagle. Rev. UNESCO World Heritage site Goslar. J. 538; Fr. 3886; KM 270. 
1/2 Troy Oz. 15.55 g. 0.9999 fine. NGC PF65 Ultra Cameo. 	 600,‒ 
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Germany - Federal Republic

139     140
		              					          
		 * 139	 100 Euro. 2010 J. Hamburg mint. UNESCO World Heritage site. Residenz& Hofgarten Würzburg. 

Rev. eagle. KM. 286. 1/2 Troy Oz. 15.55 g. 0.9999 fine. NGC PF67 Ultra Cameo. 	 700,‒ 

		 * 140	 100 Euro. 2012 G. Karlsruhe mint. UNESCO World Heritage site. Cathedral of Aachen. Rev. 
eagle. KM. 313. 1/2 Troy Oz. 15.55 g. 0.9999 fine. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 700,‒ 

Germany, Weimar Republic

GERMAN NEW GUINEA

Silver coins

141

		 * 141	 5 Mark. 1894. Berlin mint. Bird of Paradise. Rev. value and date within wreath. J. 707; KM. 7. 
27.72 g. Lustrous and partial rainbow toning. NGC AU58. Almost UNC.	 1000,‒ 

Gibraltar
ELIZABETH II 1952–PRESENT

Gold coins

142

		 * 142	 5 Sovereigns. 2020. St. George slaying the dragon. Rev. head to right. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 1500,‒ 



41

Gibraltar

	      143   144
			       				             
		 * 143	 Sovereign. 2020. St. George slaying the dragon. Rev. head to right. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 300,‒ 

		 * 144	 1/2 Sovereign. 2020. St. George slaying the dragon. Rev. head to right. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 150,‒ 

145

		 * 145	 1/4 Sovereign. 2020. St. George slaying the dragon. Rev. head to right. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 80,‒ 

Great Britain
GEORGE II 1727–1760

Silver coins

146

		 * 146	 Crown. 1746. Laureate bust to left, in armor. LIMA below. Rev. cruciform shield. Edge: 
DECIMO. NONO DECVS. ET. TVTAMEN. ANNO REGNI. S. 3689. Attractive gold toning. 
NGC AU53. Extremely fine. 	 500,‒ 

GEORGE III 1760–1820

147
		 * 147	 Crown. 1818. Laureate head right. Rev. St. George and dragon. S. 3787. LIX on edge with error 

TUTΛMEN (unbarred A). 27.86 g. Scarce. Fine.	 70,‒ 
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Great Britain
GEORGE IV 1820–1830

Gold coins

       148     149
		                 				                    
		 * 148	 2 Pounds. 1823. Head left. Rev. St. George slaying the dragon. S. 3798; Fr. 375;KM. 690. 15.94 

g. Attractive piece with patrial original luster. NGC AU55. Extremely fine +.	 2000,‒ 

		 * 149	 Sovereign. 1829. Head left. Rev. crowned arms. S. 3801; Fr. 377; KM. 696. PCGS XF45. 	 700,‒ 

VICTORIA 1837–1901

    150    

		 * 150	 5 Pounds. 1887. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3864; Fr. 
390a. NGC MS61+. 	 2000,‒ 

Copper coins

    151    

		 * 151	 Farthing. 1848. Bust left. Rev. Britannia. Beaded border. S. 3958; KM. 753.Although PCGS does 
not mention the die clash on the reverse, the outline of Victoria 's bust is clearly visible. PCGS 
MS65 BN. Mint.	 200,‒ 

ELIZABETH II 1952–PRESENT

Gold coins

 152     153
		              					           
		 * 152	 2 Pounds. 1985. St. George. Rev. head right. Fr. 423; KM. 944; S. 4261.NGC PF68 Ultra Cameo. 	600,‒ 

		 * 153	 2 Pounds. 1987. St. George. Rev. head right. Fr. 423; KM. 944; S. 4261.NGC PF69 Ultra Cameo. 	600,‒ 
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Great Britain

 154     155
		              					           
		 * 154	 2 Pounds. 1987. St. George. Rev. head right. Fr. 423; KM. 944; S. 4261. NGC PF68  

Ultra Cameo. 	 600,‒ 

		 * 155	 2 Pounds. 1986. Thistle on St. Andrew's Cross. Rev. head right. Fr. 426; KM. 947c; S. 4311. 
Commonwealth Games. NGC PF68 Ultra Cameo. 	 600,‒ 

156

		 * 156	 100 Pounds. 2010. Neptune and sailing. Rev. head right. Fr. 516; KM. 1162. London Olympics 
2012. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 1200,‒ 

157     158
			      				                  
		 * 157	 25 Pounds. 2010. Mercury and cyclists. Rev. head right. Fr. 517; KM. 1163. London Olympics 

2012. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 300,‒ 

		 * 158	 25 Pounds. 2010. Diana and cyclists. Rev. crowned head right. Fr. 518; KM. 1164. London 
Olympics 2012. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 300,‒ 

159

		 * 159	 5 Pounds. 2011. Royal Wedding. William and Catherine facing. Rev. head to right. KM. 1203. 
39.94 g. .917 fine. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 1200,‒ 

 				    Celebrating the Royal Wedding of Prince William and Kate Middleton on 29 April 2011 at Westminster Abbey. 
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Great Britain

           160     161
			              			                 
		 * 160	 10 Pounds or 1/10 Britannia. 2011. Seated Britannia. Rev. head to right. KM. 1231. PCGS PR70 

DCAM. First Strike label. 	 200,‒ 

		 * 161	 25 Pounds or 1/4 Britannia. 2011. Seated Britannia. Rev. head to right. KM. 1232. PCGS PR70 
DCAM. First Strike label. 	 400,‒ 

162

		 * 162	 50 Pounds or 1/2 Britannia. 2011. Seated Britannia. Rev. head to right. KM. 1233. PCGS PR70 
DCAM. First Strike label. 	 700,‒ 

163

		 * 163	 100 Pounds or Britannia. 2011. Seated Britannia. Rev. head to right. KM. 1234. PCGS PR70 
DCAM. First Strike label. 	 1200,‒ 

Greece
OTTO 1832–1862

Copper coins

164

		 * 164	 10 Lepta. 1845. Crowned coat-of-arms. Rev. Denomination and date within wreath. KM. 25. 
NGC XF45. 	 100,‒ 
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Hejaz

Silver coins

165

		 * 165	 20 Piastres. AH 1334//8 (1925). Text. Rev. text. KM. 30. NGC MS61. 	 250,‒ 

     166     167
		               					      
		 * 166	 10 Piastres. AH 1334//8 (1925). Text. Rev. text. KM. 29. Rare. NGC AU55. 	 700,‒ 

		 * 167	 5 Piastres. AH 1334//8 (1925). Text. Rev. text. KM. 28. NGC AU58. 	 250,‒ 

Hejaz& Nejd Sultanate

168

		 * 168	 Riyal. AH 1346 (1927). Royal titles. KM. 12.Rare in Mint State. NGC MS63. 	 1000,‒ 

      169     170
		                				                      
		 * 169	 1/2 Riyal. AH 1346 (1927). Royal titles. KM. 11.Rare in Mint State. NGC MS63. 	 750,‒ 
 				    NGC Top pop! Tied for finest known. 

		 * 170	 1/4 Riyal. AH 1346 (1927). Royal titles. KM. 10.Rare in Mint State. NGC MS64. 	 500,‒ 
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Hong Kong

VICTORIA 1837–1901

171

		 * 171	 5 Cents. 1898. Head left. Rev. characters. KM. 5. PCGS MS64. 	 100,‒ 

TRADE COINAGE

172
		 * 172	 Trade Dollar. 1930. London mint. Britannia standing. Rev. oriental design on cross. KM. T5; 

Pridm. 28. Attractive deep metallic grey toning. MS63. 	 500,‒ 
 				    Issued to facilitate British trade in the Orient, the reverse design incorporated the denomination in Chinese characters and 

Malay script. 

India-British

MADRAS PRESIDENCY

Copper coins

173

		 * 173	 Cash. 1803. Lion rampant left, date in exergue. Rev. value in Persian and English. KM. 315. 
PCGS MS63BN. 	 100,‒ 

Indonesia

Aluminium coins

174

		 * 174	 Pattern 50 Sen. 1962/1965. Denomination within wreath, date below. Rev. denomination under 
shield, date above. KM. Pn6. Milled edge. Struck in aluminum. NGC MS62. 	 90,‒ 
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Iran

REZA SHAH AS SHAH 1925–1941

175

		 * 175	 1/2 Rial. SH 1313 over 1312 (1934). Radiant lion holding sword within wreath. Rev. value within 
wreath. KM. 1128. R. We were unable to locate a recent sale of this overdate in recent years. 
PCGS MS63. 	 100,‒ 

Israel

Gold coins

176

		 * 176	 20 New Sheqalim. 2011. State emblem above lion of Megiddo. Rev. western wall of the Temple. 
Fr. 123; KM. 491. NGC MS66. 	 1200,‒ 

Italy

DESANA

PIETRO BÉRARD 1516–1529

Silver coins

177
		 * 177	 Testone. n.d. Crowned eagle. Rev. St. Maurcie standing facing holding sword and banner. CNI 7; 

MIR 454. 9.15 g. RR. Very fine +.	 500,‒ 
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Italy

FERRARA

ERCOLE II D'ESTE 1534–1559

178
		 * 178	 Scudo del Sole. n.d. Combined arms. Rev. Mary Magdalene kneeling beneath cross. CNI 29-39; 

Fr. 270.3.31 g. Very fine.	 700,‒ 

LUCCA – PIOMBINO

ELISA& FELICE BACIOCCHI 1805–1814

179
		 * 179	 5 Franchi. 1805. Conjoined busts to right. Rev. value within wreath. KM. 24.1; Dav. 203.24.86 g. 

Almost extremely fine.	 160,‒ 

SAVOIA–SARDINIA

VITTORIO AMEDEO II 1675–1730

180
		 * 180	 Reale Sardo. 1727. Turin mint. Bust to right. Rev. cross with Sardinian coat of arms in the middle. 

Cudazzo 910. 2.20 g. RR. Including old collector's ticket. Very fine +.	 200,‒ 

SARDINIA

CARLO FELICE 1821–1831

Gold coins

181
		 * 181	 20 Lire. 1827 L. Turin mint. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 

Mm. eagle head. KM. 106.1; Pag. 56 A; Fr. 1136.6.43 g. Nearly extremely fine.	 300,‒ 
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Italy

REGNO D'ITALIA

VITTORIO EMANUELE II 1861–1878

Silver coins

182
		 * 182	 1 Lire. 1863. Milan mint. Head right. Rev. crowned arms within wreath. KM. 15.1; MIR 556; M. 

208. 4.99 g. Rare in this grade. Minuscule scratch on reverse. UNC.	 400,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

CLEMENTE VIII 1592–1605

183
		 * 183	 Testone. 1593. Papal arms. Rev. St. Peter seated left, date in exergue. CNI 29; Munt. 32a. 9.37 g. 

Lightly double struck. Very fine +.	 90,‒ 

184
		 * 184	 Douzain. 1594. Comtat Venaissin. Avignon mint. In the name of legate Octave d'Aquaviva. 

Crowned papal arms flanked by C – C. Rev. cross échancrée, crosses potent and lions in angles. 
PdA. 4343; Boud. 1529.2.34 g. Fine +.	 90,‒ 

 				    According to collector's ticket bought from Baldwin's in 1972. 

LEONE XII 1823–1829

185
		 * 185	 Scudo. 1826 Anno II. Rome mint. Bust left. Rev. the Church seated on clouds. KM. 1297.2. 26.43 

g. Grey toning and lustrous. UNC.	 400,‒ 
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Italy

PIO IX 1846–1878

186
		 * 186	 2 Lire. 1867 XXII. Bust to left. Rev. denomination and value in wreath. KM. 1379.2. 9.96 g. Full 

mint luster. UNC.	 90,‒ 

Japan
MUTSHUHITO 1867–1912

187
		 * 187	 10 Yen. Year 31 (1898). Sunburst superimposed on sacred mirror. Rev. value within wreath, 

chrysanthemum above. Fr. 51; KM. Y. 33; JNDA 01-7. 8.31 g. Minor marks in field reverse, 
with underlying luster. UNC.	 400,‒ 

JAPANESE OCCUPATION OF THE DUTCH EAST INDIES

188
		 * 188	 10 Sen. 1944. Shadow puppet between two stars. Rev. DAI NIPPON in Japanese, value and date 

2604 (1944). Reeded edge. KM. J1& Yeo A24. R. Minor corrosion. With multicolored toning. 
Nearly mint.	 400,‒ 

Katanga

Gold coins

 189     190
		                 					        
		 * 189	 5 Francs. 1961. Stylized bananas within circle. Rev. cross, value and date within circle. Fr. 1; KM. 

2a. NGC MS65. 	 460,‒ 

		 * 190	 5 Francs. 1961. Stylized bananas within circle. Rev. cross, value and date within circle. Fr. 1; KM. 
2a. NGC MS64. 	 400,‒ 
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Liechtenstein

FRANZ I 1929–1938

191

		 * 191	 20 Franken. 1930. Bust right. Rev. crowned arms. Fr. 15; KM. Y. 12. NGC MS63. 	 500,‒ 
 				    Mintage of only 2.500 pieces. 

FRANZ JOSEPH II

192

		 * 192	 25 Franken. 1956. Jugate busts left. Rev. crowned arms. Fr. 21; KM. Y. 15. NGC MS65. 	 200,‒ 

Mexico
JUANA& CARLOS 1516–1555

Silver coins

193
		 * 193	 4 Reales. n.d. (1516-1556) M-G. Mexico City mint. Denomination between the Pillars of Hercules. 

Rev. crowned coat-of-arms. Cay. 2652. 10.25 g. R. Ex-mount. Very fine +.	 150,‒ 

FELIPE IV 1621–1665

194
		 * 194	 Cob 8 Reales. n.d. Mexico city mint. Essayer P. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles 

and lions in quarters. KM. 45. With luxe cassette of Spink & Son. 21.90 g. Date unidentifiable, 
seawater corrosion. Almost very fine.	 90,‒ 

 				    According to the certification of Spink & Son this coin was found as part of the Lucayan Beach Hoard. The treasure was 
part of the cargo of a yet unidentified ship that likely perished around 1628. 
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Mexico

195
		 * 195	 Cob 8 Reales. n.d. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Cf. KM. 

38. 25.18 g. Mint, date and essayer unidentifiable. Fine.	 90,‒ 

196
		 * 196	 Cob 4 Reales. n.d. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Cf. KM. 

38. With luxe cassette of Spink & Son. 13.48 g. Mint, date and essayer unidentifiable. Fine +.	 90,‒ 
 				    According to the certification of Spink & Son this coin was found as part of the Lucayan Beach Hoard. The treasure was 

part of the cargo of a yet unidentified ship that likely perished around 1628. 

CARLOS IV 1788–1808

197
		 * 197	 8 Reales. 1796 FM. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

109. 26.86 g. Multi-coloured toning. Nearly extremely fine.	 90,‒ 
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Mexico

FERNANDO VII 1808–1821

Gold coins

198

		 * 198	 8 Escudos. 1821 FS. Guadalajara mint. Laureate bust right. Rev. crowned shield within order 
chain. KM. 164; Fr 58; Cal. 1748; C &C. 16504. Rare. 26.58 g. Lustrous. NGC AU55 + 
Extremely fine.	 5000,‒ 

 				    The Guadajuato mint was closed in 1813 for unknown reasons. The mint was re-opened by insurgents in 1821 whom 
struck colonial old Royal Spanish coinage well after the independence from the Crown of Spain in 1822. An example 
graded AU55 from the Eliasberg sale in 2005, sold for $20,700. 

199

		 * 199	 Onza. 2019. Mexico mint. Winged victory. Rev. national arms. Fr. 178a; KM. 675. NGC MS68. 	 1200,‒ 

Monaco

200

		 * 200	 200 Francs Commemorative. 1966. Jugate heads left. Rev. crowned and mantled arms above 
value. Fr. 32; KM. X. M2; Gad. M167. 10th wedding anniversary. NGC MS66. 	 1000,‒ 
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Panama

LEPER COLONIES

PALO SECO

201
(Inline enlargement)

		 * 201	 10 Centesimos. n.d. (1919). Philadelphia mint. PALO SECO - CANAL ZONE. Rev. value. Round 
central hole. KM. Tn. 3. RR, especially in this grade. Top pop! PCGS MS63. 	 2500,‒ 

 				    In 1904, the Republic of Panama and the United States signed the Panama Canal Treaty by which the United States 
became responsible for the public health within the Panama Canal Zone. A measure sought by the United States, so that 
they could treat sicknesses like yellow fever and malaria. Both which contributed greatly to the high mortality rate among 
the French engineers, which ultimately led to their failure in building the canal. 

				    That same year, the American doctors discovered a group of 13 people suffering from leprosy living on a beach near 
Panama city. Arrangements with the Panamanian government were made for housing, food and care for the patients by 
the United States, in exchange for 75 cents a day per patient. In 1905 the project received more financial support, with 
eventually the establishment of the Palo Seco Leper Asylum on April 10, 1907.

				    By 1919, it was decided that tokens, only good at Palo Seco and backed by United States currency, would be made. The 
reasons for the tokens were as follows: fear of contagion of regular currency handled by patients; preventing purchase of 
prohibited articles by the patients; and being unable to accumulate wealth would serve as a deterrent to patients wishing  
to escape.

				    In 1952, the tokens were withdrawn and on November 28, 1955 most were destroyed. Of the $1800.00 tokes issued, 
$1492.75 was destroyed. The reason being: leprosy being mildly contagious; improvements in the treatment of patients; 
and silver money was thought to be self-sterilizing.

				    The reason such a high number of tokens were exchanged was because they were directly and immediately convertible 
into US dollars in the zone of their issue and circulation. The stigma of aforementioned infection coupled with the fact 
that the token itself is plain in design and is struck from base metals did not make it a collectible item then.

				    This is currently the highest graded example within PCGS population. Apart from some residue, the piece displays sharp 
details and as such, will be a worthy addition to the specialist’s collection. 

Peru

NORTH PERU

Silver coins

202

		 * 202	 8 Reales. 1837 TM. Lima mint. Standing Liberty. Rev. medium wreath above arms within springs, 
date below. KM. 155.Original luster. NGC MS63. 	 500,‒ 
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Peru

Gold coins

203     204
		      						         
		 * 203	 50 Soles. 1962 over 1952. National arms. Rev. seated Liberty flanked by shield and column. Fr. 

79; KM. 230.Unlisted overdate. NGC MS66. 	 1000,‒ 
 				    Mintage: 3319. 

		 * 204	 100 Soles. 1961. National arms. Rev. seated Liberty flanked by shield and column. Fr. 78; KM. 
231. NGC MS64. 	 1800,‒ 

205

		 * 205	 100 Soles. 1965. National arms. Rev. seated Liberty flanked by shield and column. Fr. 78; KM. 
231. NGC MS65. 	 2000,‒ 

Philippines
ISABEL II 1833–1868

Silver coins

206

		 * 206	 8 Reales. (1834). Countermarked coinage. Round type VI countermark on 8 Reales Peru 1834. 
Large figure of Liberty. Rev. arms. KM. 138.2. NGC XF30; Counterstamp; Extremely fine.	 150,‒ 
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Philippines

Gold coins

207

		 * 207	 4 Pesos. 1868 over 1858. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 1; KM. 
144.6.73 g. NGC AU55.	 300,‒ 

Poland
SIGISMUND III 1587–1632

208
(Inline enlargement)

		 * 208	 Ducat. 1597. Danzig mint. Crowned bust right. Rev. crown and arms flanked by rampant lions. Fr. 
10;Dutkowski-Suchanek 179-II; Kopicki 7519 (R3).Rare. 3.47 g. Struck with great detail and 
little to no wear. NGC AU Details, Rim filing. 	 2000,‒ 

Portuguese Guinea

Bronze coins

209
		 * 209	 10 Centavos. 1933. Female head left. Rev. value and date. KM. 2; Gom. 02.01.R. Fine +.	 90,‒ 

210
		 * 210	 20 Centavos. 1933. Female head left. Rev. value and date. KM. 3; Gom. 04.01. Full mint luster.  

UNC.	 90,‒ 
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Romania

FERDINAND I 1914–1927

Gold coins

211
		 * 211	 20 Lei. 1922. London mint. Laureate head left. Rev. crowned arms with supporters. Stambuliu 82; 

Fr. 10; KM. X. M. 1. 6.44 g. Minor hairlines. UNC.	 1000,‒ 
 				    Struck in commemoration of Ferdinand's coronation. 

Russia
ALEIXI MIKHALOVICH 1645–1676

		    212	 (Vervallen - withdrawn)

NICHOLAS I 1825–1855

213
		 * 213	 Rouble. 1851. St. Petersburg mint. Crowned double-headed eagle with coat-of-arms. Rev. value 

over date within wreath, crown above. Bitkin 222 (R1); Sev. 3583 (R); Uzd. 1686; Dav. 283. 
KM. 168.1.20.59 g. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

ALEXANDER II THE LIBERATOR 1855–1881

Gold coins

214
		 * 214	 5 Roubles. 1879 НФ. St. Petersburg mint. Crowned double-headed eagle. Rev. value and date 

within circle. Bitkin 28; Sev. 509; Uzd. 3783; KM. Y. 26; Fr. 163.6.51 g. Extremely fine.	 600,‒ 



59

Russia

U.S.S.R. 1917–1991

215

		 * 215	 100 Roubles. 1978. Leningrad mint. Lenin stadium. Rev. national arms divide CCCP above value. 
Fr. 187; KM. Y. 151. Moscow Olympics 1980. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 600,‒ 

216
		 * 216	 Chervonetz. 1976. Sower standing facing, head right. Rev. national arms. Fr. 181a; KM. Y. 

85.8.68 g. UNC.	 300,‒ 

217

		 * 217	 Chervonetz. 1976. Sower standing facing, head right. Rev. national arms. Fr. 181a; KM. Y. 85. 
NGC MS66. 	 300,‒ 

RUSSIAN FEDERATION

218

		 * 218	 50 Roubles. 2010. St. George the Victorious. Rev. double-headed eagle. KM. Y. 1049.  
NGC MS68. 	 300,‒ 

Sarawak
CHARLES BROOKE 1868–1917

Silver coins

219
		 * 219	 5 Cents. 1915. Heaton mint. Head left. Rev. value within roped circle. KM. 8; Pridm. 26. 1.35 g. 

Lightly cleaned. Extremely fine.	 90,‒ 
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Somalia

Gold coins

220

		 * 220	 1000 Schillings. 2011. Mother and baby elephant walking left. Rev. crowned arms with supporters. 
Fr. B3; KM. 238. NGC MS68. 	 1200,‒ 

South Africa
GEORGE V 1910–1936

221

		 * 221	 1/2 Sovereign. 1923 SA. Pretoria mint. Head left. Rev. St. George slaying the dragon. H. S326; 
KM. 20; S. 4010. Rare. NGC PF64. 	 1000,‒ 

 				    Mintage: 655. 

Spain
FERNANDO VII 1808–1833

Silver coins

222
		 * 222	 Duro. 1808. Gerona. FER / VII. Rev. GNA / 1808 / UNDURO. Hand-cut rim. Dav. 311; KM. 10; 

CCT 343.26.41 g. Very fine.	 100,‒ 
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Spain

JOSE NAPOLEON 1808–1814

223
		 * 223	 20 Reales. 1809. Madrid mint. Head left. Rev. crowned arms divide value. Cal. 24; KM. 551. 

26.94 g. Golden toning. Very fine.	 200,‒ 

JUAN CARLOS I 1975–2014

Gold coins

224

		 * 224	 200 Euro. 2004. Madrid mint. Crowned busts facing on coin design. Rev. shield flanked by date 
and value. Fr. 405; KM. 1062. Queen Isabella I of Castille. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 400,‒ 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

225
		 * 225	 10 Cents. 1878. Crowned head right. Rev. value within beaded circle. KM. 11; Pridm. 85. 2.71 g. 

Extremely fine / Nearly mint.	 100,‒ 
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Switzerland

SOLOTHURN

226

		 * 226	 2 Duplone. 1798. Crowned arms with garland. Rev. standing Saint with flag, slanted sward 
behind, date below. Floral edge. Fr. 390; KM. 61; DT. 670c; HMZ. 2-839d. 15.28 g.Very 
rare date. Attractive prooflike fields with partial original luster. White gold frosted high points 
throughout. NGC MS61. 	 3000,‒ 

Turkey
REPUBLIC 1923–

227
(50% of original image size)

		 * 227	 Type set Monnaie de Luxe (4). 1966-67. Head left within circle of stars, floral border surrounds. 
Rev. country name and year within circle of stars, floral border surrounds. KM. 874; -873; 
-872; -871. 35.04 g; 17.56 g; 7.08 g; 3.54 g. On average XF+ to UNC, a.o. examples with full 
luster. 	 2500,‒ 

United States

228

		 * 228	 100 Dollars. 1999. Liberty facing. Rev. eagle flying. KM. 304. 31.10 g. NGC MS67. 	 1000,‒ 
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PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
REINOUD II ALS HERTOG 1339–1343

229
		 * 229	 1/4 Groot of penning. z.j. Harderwijk. Klimmende leeuw naar links binnen parelrand ✠ REIN: 

DVX: GHELRIE. Kz. lang gevoet kruis MON – ETA – DE H – ERD. vdCh. 2.6-8. 0.93 g. 
RRR. Gelakt. Fraai +.	 100,‒ 

EDUARD ALS HERTOG 1361–1371

Zilveren munten

230
		 * 230	 Plak of dubbele groot. z.j. Arnhem. Zittende leeuw met toernooihelm binnen 14-pas. Kz. kort 

gebloemd kruis met dubbel omschrift; binnen: ✠ MONETA ♣ ARNIMENSIS. vdCh. 5.2. 2.96 
g. Miniem stukje uitgebroken. Zeer fraai +.	 90,‒ 

WILLEM I NÁ DE OPVOLGING IN GULIK 1393–1402

    231     
(Inline enlargement)

		 * 231	 1/8 Gehelmde groot. z.j. Mülheim (?). Toernooihelm over wapenschild met adelaar(?) ✠ WILH(...) 
DVX. Kz. kort gebloemd kruis ✠ MO(... )OVLHENS. vdCh. –; Noss –. 0.43 g. RRRR. 
Ongepubliceerd. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 500,‒ 

REINOUD IV 1402–1423

232
		 * 232	 1/2 Meeuw of 2 groot. z.j. (± 1405). Nijmegen. Twee schuingeplaatste wapenschilden onder 

toernooihelmen. Kz. lang gevoet kruis, dubbele adelaar in het hart, leeuwtjes van Gelre 
en Gulik in de hoeken MONET· – A· NOVA· – NOVIM– AGENS '. vdCh. 9.9. 2.04 g.  
Zeer fraai.	 150,‒ 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

Gouden munten

233
		 * 233	 Rijdergoudgulden. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede x GEL x. Omschrift 

eindigend op ZV+ '. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Interpunctie kruisjes. Delm. 620; 
vdCh. 15.9; Fr. 68. 3.27 g. Montagesporen en opgewreven. Zeer fraai.	 200,‒ 

Zilveren munten

234     235
		 * 234	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Kz. Gelders wapen 

op een gebloemd kruis. Interpunctie met roosjes, hoge tekens en een combinatie van beide. 
Delm. 516; vdCh. 18.38. 7.14 g. Lichte dubbelslag. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 235	 Snaphaanschelling. z.j. Geharnaste ruiter rijdend naar rechts waaronder ❀ GEL ❀. KA - ROL ' 
DVX GELR ' etc. Kz. Gelders wapen op een gebloemd kruis EQVITA - IVDIC etc. Delm. 516; 
vdCh. 18.38. Annuletten als interpunctie. 7.27 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

236
		 * 236	 Peerdeke of 1/4 snaphaan. z.j. Hertog met helm en kromzwaard te paard naar rechts, in de afsnede 

xGELx. Interpunctie cirkels. Kz. Gelders wapen op lang gevoet kruis. Interpunctie annuletten. 
vdCh. 18.40. 2.88 g. R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Met oud veilingticket van de Kurpfältzische Münzhandlung, kavel 1302. 

FRANS VAN LOTHARINGEN ALS PRETENDENT VAN GELDERLAND 1544–1545

237
		 * 237	 Teston. 1545. Nancy. Gekroond borstbeeld naar links ✠ FRANCISCVS+ D+ G+ LOTHOR+ 

B+ Z+ GLD+ DVX+. Kz. gekroond wapenschild, jaartal in afsnede MONETA + NANCEII+ 
CVSA. vdCh. 21.2; de S. XVII.8; Boud. 1517. 7.94 g. RR. Zeer goed / Fraai +.	 100,‒ 

 				    Volgens het verzamelaarsticket aangekocht bij Baldwin's in 1972. 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

238
		 * 238	 1/2 Philipsdaalder. 1563. Type II. Borstbeeld naar links ·PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· GEL·, 

daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 211.6b; 
Delm. 62; Vanhoudt 267NIJ. Keerzijde met binnencirkel.16.81 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

239
		 * 239	 1/2 Philipsdaalder. 1564. Type II. Borstbeeld naar links ·PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· GEL·, 

daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 211.6b; 
Delm. 62; Vanhoudt 267NIJ. 16.50 g. Deels zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 90,‒ 

  240  
		 * 240	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1567. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; 
vdCh. 27.32; Dav. 8497; Vanhoudt 290NIJ. Var. met dubbelgeslagen mt. ✥. 29.11 g. R. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 

  241  
		 * 241	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; 
vdCh. 27.32; Dav. 8497; Vanhoudt 290NIJ. 29.14 g. R. Iets verdigris. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

242
		 * 242	 1/2 Duit van 3 mijt of Hollandse penning. z.j. (1561–1574). Gekroonde P in cirkel. Kz. gekroond 

Hollands wapenschild. GH. 228.6b; vdCh. 28.42-44. 0.42 g. R. Net voor het type. Zeer fraai + 
/ Fraai +.	 90,‒ 

DE STATEN VAN GELDERLAND 1573 - 1585

243
		 * 243	 Statenstuiver. 1577. Gekroond groot wapen tussen I - S in het veld ·PHS· D: G· HISP Z REX· 

DVX· GEL·. Kz. kort gebloemd kruis met rozet in het hart :+: PACE :+: ET :+: IVSTITIA :+: 
15✥77. GH. 250.6; de V. 7; V. 207.1; Vanhoudt 379NIJ. 1.70 g. RR. Zeer fraai +.	 150,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

     244     245
		 * 244	 Dukaat. 1587. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES - ·P - AR· CRES· GEL· Gelders kruisje. Kz. 
versierd vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93). 3.30 g. RR. 
Montagespoortje, gesnoeid. Zeer fraai +.	 250,‒ 

		 * 245	 Contemporaine imitatie van een Gouden Dukaat. 1618. Primitief weergegeven ridder met 
verbasterd omschrift CNCO(-) DIA RE - retrograde S - PARVA CRB (-) CBI. Kz. vierkant met 
5-regelige tekst MOORD / PROVIN / EOEDER / EIIE / IEO IMP. Gladde rand. Vgl. Delm. 
649; vgl. V. 2.2; vgl. KM. 5; vgl. Fr. 237. 3.38 g. Hoogstwaarschijnlijk vervaardigd uit verguld 
lood. Curieus! Zeer fraai +.	 150,‒ 

246

		 * 246	 Dukaat. 1637. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel 
tussen jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES - · PA - RV· CRES· GEL Gelders 
kruisje. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.46 g. 
Uiterst zeldzaam jaartal. NGC MS62. Prachtig +.	 1000,‒ 

 				    Uiterst zeldzaam jaartal dat sinds veiling Schulman 234 van 7 nov. 1960 niet meer bij ons is voorgekomen. 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

        247     248
								      
		 * 247	 Dukaat. 1645. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel CONCORDIA RE – S P – ARॱ CRESॱ GEL. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93); de V. 258 var. 3.45 g. RR. 
Bijzonder aantrekkelijke exemplaar met een frisse uitstalling. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Dit jaartal is in de afgelopen 140 jaar slechts twee keer bij ons voorgekomen. 

		 * 248	 Dukaat. 1654. Type I. Ridder met kroon en 7 pijlen in de bundel op groot plaatje. Vz. 
CONCORDIA· RES – P – ARV· CRES· GEL – ·. Kz. MO ORD / etc. Delm. 649; V. 2.2; KM. 
5; Fr. 237. Geslagen op groot plaatje. 3.49 g. NGC MS63. Prachtig +.	 750,‒ 

249
		 * 249	 1/2 Grote oude gouden rijder. 1619. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven 

provinciewapentje MO· AV· PRO· CONOF – E· BELG· GEL· ✥ ·. Kz. generaliteitswapen 
zonder waardeaanduiding en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; Fr. 241 (113); 
KM. 17. 4.89 g. RR. Centraal wat zwak uitgemunt door een lichte dubbelslag, desondanks een 
aantrekkelijk exemplaar. Prachtig.	 1000,‒ 

250
		 * 250	 1/2 Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met MO: AUR: 

PRO: CONFŒD – BELG: GELDRIA. en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; V. 
– (vgl. 3.5); de V. 486; KM. 85; Fr. 243 (127). 4.92 g. Minimale justeersporen. Deels originele 
muntkleur met een fraaie witoranje goudpatina. Bijna prachtig.	 400,‒ 

Zilveren munten

251
		 * 251	 Snaphaanschelling. 1582. Type Ib. Ruiter naar links, in de afsnede GST, afgekort jaartal en mt. 

Gelders kruisje na omschrift. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Delm. 793; V. 15.1; de V. 
27. 5.49 g. Montagespoor, kras op keerzijde. Vrijwel fraai.	 90,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

252
		 * 252	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1584. Type II zonder de naam van Philips II. Twee gekruiste 

stokken met vuurstaal tussen jaartal ✥ N· DV(C)· GELD· AD· LEGEM· BVRGVNDICI. 
Kz. gekroond wapen met de orde van het Gulden Vlies. Delm. 802; V. 6.3; Dav. 8821; de V. 
43. 29.12 g. RRR. Sublieme kwaliteit voor dit type. Iets dubbelslag met originele muntkleur. 
Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    Het jaartal 1584 is echter zeldzamer dan de 1585 volgens ons archief. 

253
		 * 253	 Leeuwendaalder. 1589. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

Hollands wapenschild tussen jaartal … x GEL x VA x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀. 
Delm. 824; V. 10.4; Dav. 8826. 27.24 g. Craquelé, met beginnende patina. Zeer fraai +.	 100,‒ 

254

		 * 254	 Leeuwendaalder. 1593. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
Hollands wapenschild tussen jaartal … · GEL · VA · HOL ·. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀. 
Delm. 824; V. 10.4; Dav. 8826. 26.73 g. Sterk uitgemunt exemplaar met een mooie zilverkleur. 
NGC UNC Details, cleaned. Prachtig.	 200,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

255
		 * 255	 Leeuwendaalder. 1631. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

…MO· ARG· PRO· CON– FOE· BEL(G) GEL·✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.29 g. RRR. Kras op vz. Zeer fraai +.	 100,‒ 

256

		 * 256	 Leeuwendaalder. 1632. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter kleiner 
wapenschild …CO–NF· BEL· (G)EL· mmt. ✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.27 g. Dubbelslag waardoor het jaartal 1332 lijkt. NGC 
MS62. Vrijwel prachtig.	 180,‒ 

257

		 * 257	 Leeuwendaalder. 1651. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 
· MO(·) ARG· PRO. CON – FOE· BEL˙G˙ GEL˙. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal en 
mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849; de V. 264 var. 27.12 g. NGC MS63. 
Vrijwel prachtig / Prachtig.	 200,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

258

		 * 258	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIb. Ridder naar links achter wapenschild met …C – ONFOE· 
BEL· GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 826; V. 11.2; 
Dav. 4850. 27.07 g. NGC MS64. Vrijwel prachtig.	 180,‒ 

259

		 * 259	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIb. Ridder naar links achter wapenschild met …PRO· – · CONFOE· 
BEL· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 826; V. 11.2; 
Dav. 4850. 27.25 g. NGC MS63. Vrijwel prachtig.	 180,‒ 

260

		 * 260	 Leicesterrijksdaalder. 1596. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 
rechts. ✥ CONCORDIA – · RES· PARVÆ· CRESCV '– GEL. Kz. schild met zeven wapens 
van de provinciën, daarboven jaartal MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· 
IMP x. Delm. 899; V. 7.4; Dav. 8830; de V. 97. 28.83 g. RR. Iets craquelé in het plaatje.  
NGC MS63. Bijna prachtig.	 700,‒ 
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77

261

		 * 261	 Leicesterrijksdaalder. 1596. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 
rechts. ✥ CONCORDIA – (·) RES· PARVÆ· CRESCV ' – GEL. Kz. schild met zeven wapens 
van de provinciën, daarboven jaartal MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP 
x. Delm. 899; V. 7.4; Dav. 8830; de V. 97. 28.88 g. RR. Scherp portret. NGC MS63. Bijna  
prachtig.	 800,‒ 

262
		 * 262	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1593. Type I. Borstbeeld van Willem de Zwijger met 

zwaard naar rechts VIGILATE· DEO· CON – FIDENT – ES· jaartal·. Kz. provinciewapen 
onder grote toernooihelm. Delm. 919; V. 8.3; Dav. 8832. 20.60 g. RRR. Licht opgewreven. 
Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Uit jubileumveiling Schulman 271 van 17 nov. 1980, no. 64. 

263
		 * 263	 Nederlandse rijksdaalder. 1650. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal 

wapen aan lint. Lelie MO· ARG· – PRO CONFOE· BEL· GEL·. Kz. generaliteitswapen met 
grote kroon tussen jaartal. Delm. 938 var.; V. 9.1 var.; Dav. 4828. Mmt. lelie op voor- èn 
keerzijde. Variant zonder deellijn in gelders wapenschild. RR. Enkele butsen. Fraai +.	 120,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795
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264

		 * 264	 Zilveren dukaat. 1699. Type IIIa. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 
MO˙ ARG˙ ORD˙ CONFŒ˙ – BELG˙ D˙ GELR˙ E˙ CZ ruiter. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, geen tekst boven de kroon. Gladde rand. Delm. –; vgl. Delm. 963; vgl. V. 10.2; de 
V 358; cf. Dav. 1837. 27.93 g. R. Centraal iets zwak geslagen, echter mooi van kleur. NGC 
MS64. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

265
		 * 265	 Zilveren dukaat. 1707. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 

MO: ARG: PRO: CON˙ – FŒ: BELG(: D: G)EL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.89 g. R.  
Zeer fraai +.	 100,‒ 

266

		 * 266	 Zilveren dukaat. 1708. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO: 
ARG: PRO: CON: – FOE: BELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. 
ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.69 g. R. Justeersporen. 
NGC AU58. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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267

		 * 267	 Zilveren dukaat. 1709. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 
MO: ARG: PRO: C(ON) – FOE: B(EL)G: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 27.79 g. R. 
Justeersporen, de ridder sterk uitgemunt. NGC UNC Details, cleaned. Bijna prachtig.	 150,‒ 

268

		 * 268	 Zilveren dukaat. 1738. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO: 
ARG: PRO: CONF· – BELG: D: GEL· & C· Z· mmt. hengst op berg. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. –; vgl. Delm. 963; vgl. V. 10.2; cf. Dav. 
1837. 27.76 g. RRRR. Jaartal van de hoogste zeldzaamheid. Onregelmatig muntplaatje met 
justeerspoortjes vz, echter mooi van kleur en scherpe details. NGC MS63. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Uit ons archief blijkt dat ons sinds 1880 slechts drie exemplaren van dit jaartal bekend zijn. 

269
		 * 269	 Dukaton of zilveren rijder. 1667. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

MO˙ NO˙ ARG˙ PRO˙ CON – FOE· BEL˙G D. GEL· C·Z·. Kz. generaliteitswapen zonder 
cartouche, mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. 32.50 g. Net exemplaar voor het type. Zeer  
fraai +.	 150,‒ 
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	 270     271
		 * 270	 Scheepjesschelling. 1709. Zeilschip, daarboven jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen 

waarde 6 – S, mmt. ruiter. V. 15.5. 4.80 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 271	 Dubbele stuiver. 1614. Provincienaam in het veld, daaronder jaartal. Kz. gekroonde klimmende 
leeuw met zwaard en pijlenbundel tussen waarde Z – S. V. 17.1. 1.24 g. Vierhoekig plaatje, 
curieus! Fraai + / Fraai.	 100,‒ 

Koperen munten

272
		 * 272	 Duit. z.j. (1591). In een tulprand DVC / GEL / RIÆ. Kz. ongekroond klein provinciewapen in 

polylobe en binnencirkel :✥: IN· DEO· SPES· NOSTRA met grote letters. V. 18.7; PW. 1007. 
RR. Voor dit type een mooi en scherp uitgemunt exemplaar, geslagen op een groot muntplaatje. 
Zeer fraai.	 90,‒ 

273     274
			     				                  
		 * 273	 Duit. 1752. D. / GEL / RIÆ / I752. / mmt. Holtzhey groot. Kz. gekroond provinciewapen tussen 

oranje- en palmtak IN DEO. - SP. NOS. Gladde rand. V. 19.6; PW. 1014.1. PCGS MS62 BN. 	 90,‒ 

		 * 274	 Duit. 1759. Binnen een rococo-cartouche · D · / GEL / RIÆ / jaartal / mmt. boompje. Kz. gekroond 
provinciewapen IN DEO. EST. SPES NOSTRA. Gladde rand. V. 20.2; PW. 1017. PCGS MS62 
BN. 	 90,‒ 

275     276
		 * 275	 Duit. 1759. Binnen een rococo-cartouche · D · / GEL / RIÆ / jaartal / mmt. boompje. Kz. gekroond 

provinciewapen IN DEO EST SPES NOSTRA. V. 20.2; PW. 1017. Stempelglans en originele 
muntkleur, iets kopergroen. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 276	 Duit. 1765. Binnen een rococo-cartouche · D · / GEL / RIÆ / jaartal / mmt. boompje. Kz. gekroond 
provinciewapen IN DEO EST SPES NOSTRA. V. 20.2; PW. 1017. Originele muntkleur, iets 
kopergroen. Vrijwel FDC.	 90,‒ 
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277     278
		 * 277	 Duit. 1783. In het veld ✶ D ✶ / GEL / RIAE / jaartal / korenaar. Kz. gekroond provinciewapen IN 

DEO· EST· SPES· NOSTRA. V. 20.3; PW. 1018. Deels originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 278	 Duit. 1784. In het veld ✶ D ✶ / GEL / RIAE / jaartal / korenaar. Kz. gekroond provinciewapen IN 
DEO· EST· SPES· NOSTRA. V. 20.3; PW. 1018. Originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

279     280
		 * 279	 Duit. 1788. In het veld ❀ D ❀ / GEL / RI· AE / jaartal / korenaar. Kz. gekroond provinciewapen 

IN DEO· EST· SPES· NOSTRA. V. 20.3; PW. 1018. Deze variant met de 'D' tussen rozetten 
en zonder de weelderige krulversiering zoals bij PW 1019 is. RR. Originele muntkleur.  
Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 280	 Duit. 1788. Binnen een gelobde rand met grote letters ❀ D ❀ / GEL / RI· AE / 1788 / korenaar. 
Kz. gekroond provinciewapen IN DEO· EST· SPES· NOSTRA. V. 20.4; PW. 1019. Originele 
muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden

CULEMBORG

FLORIS VAN PALLAND

281
		 * 281	 Duit of 2 penningen. 1590. Gekroond wapen tussen twee sterren. Kz. vierkant met tekst, 

daarboven waarde P – II, daaronder jaartal. V. 32.6; PW. 1401. R. Onregelmatig muntplaatje. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

ELBURG

282
		 * 282	 1/2 Duit. z.j. (1619–1621). Stadspoort in bladerkrans die tot onder het schild doorloopt. Kz. MONE 

/ ECCLE / ELBV. PW 1503; V. 38.5 var. RR. Nette kwaliteit voor dit type. Iets kopergroen. 
Zeer fraai +.	 90,‒ 
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HUISSEN

DE BEZITTENDE VORSTEN 1609–1624

Zilveren munten

283
		 * 283	 Stuiver. z.j. (± 1620). Lang gevoet kruis met rozet in het hart 56: DVC – IVLIE – CLI: E: – 

MONT·. Kz. gekroond samengesteld wapen tussen I – S. Omschr. MO: NO: AR· POSSI: 
PRIN: ZI· H. Noss 67-73. RR. Fraai.	 90,‒ 

Koperen munten

284
		 * 284	 Oord of 1/4 stuiver. 1609. Gekroond wapen op knoestige stokken tussen jaartal, mmt. lelie. Kz. 

gekroond samengesteld wapen. Noss 75; PW. 1604. R. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

285
		 * 285	 Duit. z.j. (1611–1613). In een tulprand · / ·IN· / HVES / SEN. Kz. gekroond stadswapen MO: 

POS(S:) – PRI(N:). V. 210.2; Noss 466; PW. 1601. RR. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

NIJMEGEN, STAD

Zilveren munten

    286    

		 * 286	 Karolusdaalder. z.j. (1555). Muntmeesterteken blaadje. Borstbeeld van Karel V naar rechts. 
CAROL '❀ V❀ etc. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild INSIGNIA❀ VRBIS❀ 
etc. Delm. 633; vdCh. 3.30; Pas. 37 Kf; Dav. 8543. R. Veelkleurige patina. NGC UNC Details. 
Bijna prachtig.	 300,‒ 
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    287    
		 * 287	 St. Stephanusdaalder. z.j. (1562). Type IIIb. Knielende heilige met nimbus tussen S - S. Omschr. 

DNE ' * NE * STATVAS – ILLISÆ * PECCA '. Kz. gehelmd groot stadswapen van Nijmegen 
blijft binnen de parelrand NVMVS * ARGEN * REIPVBLICÆ * NOVIMAGIEN. Delm. 636; 
vdCh. 3.27-28; Pas. 46Dc. 28.63 g. RR. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 2000,‒ 

Koperen munten

288
		 * 288	 Duit. z.j. (1618–1620). In een lauwerkrans NO / VIMA / GVM. Kz. stedenmaagd achter groter 

stadswapen dat het omschrift doorbreekt. Pas. 75; V. 24.7 var.; PW. 1705. RRR in deze staat. 
Uitzonderlijk scherp met geheel gladde velden. Kopergroen. Prachtig.	 150,‒ 

ZALTBOMMEL

Zilveren munten

    289    
		 * 289	 Daalder van 30 stuiver. z.j. (± 1580). Stadswal met geschut in poort mt. granaatappel DVRÆ❀ 

NECESSITATIS❀ OPVS. Kz. stadswapen tussen twee leeuwen met een zwaard in de klauwen 
❀ MONE· NO – VA· FACTA· BO – EME· STRI ❀. Delm. 561; V. 36.1; Maill. 18.2; Dav. 
8895. 23.58 g. RR. Zeer fraai.	 2000,‒ 

Koperen munten

290
		 * 290	 Duit. z.j. (± 1591). Binnen een tulprand SALT – BOM – EL. Kz. klimmende leeuw met zwaard 

doorbreekt binnencirkel CIVIVM· CONCORDIA: VRBIS· SA:. V. 37.4; PW. 1801. RR.  
Fraai +.	 90,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
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ZUTPHEN

Zilveren munten

291
		 * 291	 Leeuwendaalder. 1690. Ridder naar rechts achter Hollands wapenschild MOॱ ARGॱ CIVॱ IMP 

– BELॱ ZVTPHANIÆ. Kz. klimmende leeuw CONFIDENSॱ DNOॱ NONॱ MOVETUR 16 
gewei 90. FD. 34; Delm. –; vgl. Delm. 828 (jaartal); V. 224.1 var. (jaartal). 26.91 g. RRRR. 
Van de allerhoogste zeldzaamheid. . Minieme justeersporen, echter van bijzondere kwaliteit. 
Prachtig.	 10000,‒ 

 				    De heren E.J.A. van Beek en J. Fortuyn Droogleever vermelden in het catalogusdeel van hun werk ‘Geslagen te Zutphen’ 
dat de totale oplage van de Leeuwendaalders volgens de Vierde Muntbusopening 80.270 exemplaren bedroeg. Zij 
geven daarnaast reeds aan dat de Leeuwendaalders van Zutphen zéér zeldzaam zijn en het grootste gedeelte zal zijn 
omgesmolten. J.C. van der Wis en T. Passon vermelden in ‘Catalogus van de Nederlandse Munten’ een oplage van 21.156 
exemplaren voor het jaartal 1690. Hoogstwaarschijnlijk is deze hoeveelheid omgerekend uit de 2380 Mark zilver welke 
door Schulz-Jacobi werd genoteerd in zijn ‘Aanteekeningen…’. Tijdens de muntbusopening werd overigens een totaal 
aantal van 302 Leeuwendaalders van de jaartallen, 1686 tot en met 1692, aangetroffen. Deze laatste exemplaren werden, 
zoals gebruikelijk, na controle versmolten. Dit jaartal was onbekend aan Delmonte tijdens het samenstellen van zijn 
vermaarde overzichtswerk en ontbreekt ook in zijn supplementen. In ons archief zijn er slechts twee andere exemplaren 
van dit hoogst zeldzame jaartal bekend, waarvan er één zich thans in het Zutphens Museum bevindt. Dit zou het derde 
bekende exemplaar zijn. Op het hier door ons aangeboden exemplaar springt één detail zéér in het oog: het kleine formaat 
van de ligatuur in ZVTPHANIÆ. In het Teyler’s Museum is er een piedfort van het jaartal 1690 aanwezig, ook daar is de 
ligatuur van een kleiner formaat. Ondanks dat het hier aangeboden exemplaar van een ander stempel is gemunt zou men, 
gezien de verzorging van de details (en rekening houdende met de frequente slordige uitvoering van de aanmuntingen van 
Leeuwendaalders) kunnen denken aan een speciaal verzorgd stempel waarmee is door-gemunt. 

292
		 * 292	 Daalder van 30 stuiver. 1689. Type Ia. Staande ridder met recht zwaard zonder sjerp achter 

gekroond stadswapen. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waarde 30 · ST. 
Delm. – (1079 var.); V. 25.2 var.; FD. 26c var. 14.72 g. RRR. Iets onregelmatig muntplaatje. 
Bijna zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Deze variant met recht zwaard van dit jaartal is blijkens ons archief niet eerder door ons geveild. 

Koperen munten

293
		 * 293	 Duit. z.j. (1604–1605). Binnen tulprand · / ZVTP / HANIEN / ·SIS· / ·. Kz. klimmende leeuw 

MON(E· NOVA – VE)T· (VRBI)S. FD. 15; V. 27.4; PW. 1902. Wat kopergroen. Zeer fraai.	 90,‒ 
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FLORIS III 1157–1190

Zilveren munten

294
		 * 294	 Penning. z.j. Omziende leeuw naar rechts gaand L – O E O. Kz. kort gevoet kruis met twee 

gekruiste leliestaven en met extra binnen-parelrand. Afwisselend driehoeken en annuletten 
in omschrift. vdCh. –; Grolle (Willem I) 8.1.1 H var.; van Hengel, JMP 80 (1993), A3 var.; 
Cruysheer, JMP 103 (2016), LEO-1i (deze munt). 0.63 g. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Vrijwel prachtig.	 2000,‒ 

FLORIS III 1157–1190 / WILLEM I ALS GRAAF VAN FRIESLAND 1195–1213

295
		 * 295	 Penning of kopje. z.j. Ook aangeduid als 'Friese penning'. Anoniem, geen omschriften. Borstbeeld 

met gravenmuts naar rechts, retrograde S in veld. Kz. kort gevoet kruis met langgerekte S in de 
hoeken. Grolle 8.1.1D; vH. 5; vdCh. 35.4. 0.31 g. RRR. Rand uitgebroken. Fraai.	 100,‒ 

296
		 * 296	 Penning of kopje. z.j. Ook aangeduid als 'Friese penning'. Anoniem, geen omschriften. Borstbeeld 

met gravenmuts naar rechts, ✠ met punten en daaronder E in veld. Kz. kort gevoet kruis met E 
in de hoeken. Grolle 8.1.1A; vH. 6–7; vdCh. –. 0.49 g. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

 				    De toeschrijving van deze penning aan de abdij Egmond op basis van de letter E is volgens Grolle niet te handhaven. Hij 
acht een lezing van de E als Eastersee in Friesland waarschijnlijker. 

DIRK VII 1190–1203

297
		 * 297	 Penning of kopje. z.j. Groot borstbeeld met zwaard en halssieraad naar rechts + THEO(DRIC) 

zon. Kz. + (HOLLA)NT COMES kort gevoet kruis met in de hoeken teruglopend P – A – X 
– symbool. Grolle 7.1A; vH. 8; vdCh. 35.7. 0.46 g. Kras. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

WILLEM I 1203–1222

298
		 * 298	 Penning of kopje. z.j. Type I. Borstbeeld in harnas met pothelm en opgeheven zwaard naar rechts 

(VV)ILLEM. Kz. kort dubbel kruis, x in de hoeken (x) HOLLA(NDIA). Grolle 8.2.1B; vH. 
11; vdCh. 36.7. 0.49 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

FLORIS IV 1222–1234

299
		 * 299	 Obool. z.j. Type I A. Hoofd naar rechts FLORENS. Kz. kort dubbel kruis HOLLANT. Van de 

genoemde omschriften zijn enkele letters leesbaar. Grolle 9.2; vH. 17; vdCh. 1.12-13. 0.22 g. 
RR. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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FLORIS V 1256–1296

300     301
		 * 300	 Penning of kopje. z.j. (1284-1286). Hoofd naar links x COMES x HOLLA 'DIE. Kz. lang dubbel 

kruis met 5-bladige rozetjes in de hoeken HO – LL – AN – Tx. Grolle 11.6.1b; vH. 25; vdCh. 
2.4. 0.50 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 301	 Penning of kopje. z.j. (1284-1286). Hoofd naar links x COMES x HOLLA 'DIE. Kz. lang dubbel 
kruis met 5-bladige rozetjes in de hoeken HO – LL – AN – Tx. Grolle 11.6.1b; vH. 25; vdCh. 
2.4. 0.53 g. Fraai uitgemunt portret. Zeer fraai +.	 90,‒ 

JAN I 1296–1299

302
		 * 302	 Penning of kopje. z.j. Hoofd naar links ✠ I⋮ COMES H(OLLA 'DIE). Kz. lang gevoet kruis MON 

– ETA – DOR – D 'CI. Grolle 12.3.1; vH. 47/48; vdCh. 4.2-3. 0.51 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

PHILIPS DE SCHONE 1482–1506

303     304     305
		 * 303	 Hollandse penning van 3 Mijt. z.j. (1489–1492). Gekroond wapen en titel van Maximiliaan. Kz. 

wapen op lang gevoet kruis en titel van Philips. vdCh. 20.49; GH 90.6; Vanhoudt 119. 0.22 g. 
RR. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 304	 Hollandse penning van 3 Mijt. z.j. (1496–1499). Gekroond wapen en titel van Philips. Kz. mt. 
binnen doornen kruis. GH. 113.6; Vanhoudt 143. 0.42 g. RRR. Gevouwen. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 305	 Hollandse penning van 3 Mijt. z.j. (1482–1487). 5-bladige roos lelie MO· ARDVC· A· C· HO. 
Kz. lang gevoet kruis met roosje in het hart en 2 vuurstalen en 2 leeuwtjes in de hoeken 
lelie IN - NOM– INE– DNI. GH. 58.6b; RBN 1894, p. 476; Vanhoudt 79. 0.40 g. RRR.  
Zeer fraai.	 400,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Gouden munten

306
(Inline enlargement)

		 * 306	 1/2 Gouden reaal. z.j. (1560–1562). Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D. G. HISP. REX· C· 
HOL ❀·. Kz. gekroond wapen DOMINVS· MIHI· ADITOR ❀. GH. 207.11a; Delm. 765; Fr. 
143; Vanhoudt 262DO. 3.43 g. Iets zwak uitgemunt. Bijna prachtig.	 400,‒ 
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Zilveren munten

307
		 * 307	 Philipsdaalder. 1557. Type Ia. Borstbeeld naar links, daaronder jaartal voluit · PHS· D· G· 

HISP(·) ANG· Z· REX· COMES· HOL / I557. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken 
tussen vuurijzers met onderbreking van het omschrift · DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR· ❀. 
GH. 210.11a; Delm. 39; Dav. 8507; Vanhoudt 253DO. 34.01 g. RR. Sterk uitgemunt portret. 
Zeer fraai +.	 150,‒ 

308
		 * 308	 1/5 Philipsdaalder. 1580. Borstbeeld naar links +PHS· D: G· etc, daaronder mt. ❀ tussen jaartal. 

Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 212.11e; vdCh. 32.36; Vanhoudt 392. 5.83 
g. RRR. Zeer fraai.	 100,‒ 

Koperen munten

309
		 * 309	 1/2 Duit of denier van 3 mijt. 1576. Gekroonde P tussen jaartal. Kz. klimmende leeuw in Hollandse 

tuin. GH. 265.11b; V. 56.7; PW. 2001; Vanhoudt 371. 1.90 g. R. Zeer net exemplaar voor dit 
type. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

310
		 * 310	 Oord of 12 mijt. 1578. Type II. Maagd in Hollandse tuin · AVX· NOS· IN· NOM· DOM·. Kz. 

Hollands wapenschild op een Bourgondisch kruis PHS· D: G: COM· H(OL·) Z· ZEL 15 ❀ 
77. GH. 263.11b; V. 57.1; PW. 2009; Vanhoudt 369. RRR in deze staat. Voor dit type een zeer 
bijzondere hoge kwaliteit met deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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Gouden munten

		    311	 (Vervallen - withdrawn)

312
		 * 312	 Piedfort 3 Gulden. 1684. Type IIb met prachtige gesoigneerde stempels van Drappentier. 

Staande Nederlandse maagd. Kz. klimmende leeuw binnen parelrand, daarboven jaartal ❀ 
CONFIDENS· DNO· NON· MOVETVR· I684. Gladde rand. Vgl. Delm. 1128a; V. 49.4; Dav. 
A4953. Witmetaal. 46.49 g. RRR. Rand bewerkt. Bijna prachtig. 	 300,‒

				    Wij kennen naast dit stuk nog enkele andere soortgelijke witmetalen exemplaren, waaronder één in the Brand-collectie. 
Het zou hier om een museumreplica kunnen gaan, vervaardigd middels gebruik van het originele ontwerp.

313
		 * 313	 Dubbele dukaat. 1755. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 

zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 773; 
PW. 14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.94 g. RR. Montagesporen. Bijna prachtig.	 600,‒ 

314  

		 * 314	 Dukaat. 1776. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.47 g. Deels gematteerde details. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 300,‒ 

315     
		 * 315	 Dukaat. 1777. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.39 g. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 
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    316    

		 * 316	 1/2 Gouden rijder. 1749. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL–, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 
40.5; PW. 20; Fr. 254; KM. 96. 4.93 g. Kz. Minieme foutje in het plaatje. Sublieme slag met 
stempelglans. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

    317    

		 * 317	 Bezemstuiver. 1748 over 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld 
· ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. 
Delm. 820; V. 56.6. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. PCGS AU55. Prachtig.	 1000,‒ 

 				    Deze zeldzame overslag is in de afgelopen 140 jaar nog niet eerder bij ons voor gekomen. 

    318    

		 * 318	 Duit. 1744. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type Ia. In het veld · ❀ · / HOL / LAN 
/ DIA · / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Gladde 
rand. Delm. 821; V. 57.6; PW. 2007.7. 6.86 g. RRRR. Museaal exemplaar! NGC MS63 +. 
Vrijwel FDC.	 2000,‒ 

 				    Dit uiterst zeldzame jaartal is in de afgelopen 140 jaar slechts één keer eerder bij ons voorgekomen, hoogstwaarschijnlijk 
betreft het hier het exemplaar uit veiling Schulman 233 van 28 mrt. 1960, no. 70. 

Zilveren munten

319
		 * 319	 Leeuwendaalder. 1575. Type Ia. Ridder achter provinciewapen naar links, jaartal op de voorzijde 

MO(· N)O· ARG – / 15 – 75 / – ORॱ DIN· HOLL·. Kz. klimmende leeuw, mmt. ❀ in omschrift. 
Delm. 829; V. 48.2; PW. 21; Dav. 8837. 26.51 g. RRR. Iets craquelé in het muntplaatje. 
Vrijwel zeer fraai.	 400,‒ 
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320

		 * 320	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
❀ MO ❀ NO ❀ ARG ❀ – ❀ ORDIN ❀ HOL. Kz. klimmende leeuw, mt. roosje in omschrift. 
Delm. 831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.38 g. NGC AU55. Bijna prachtig.	 180,‒ 

321

		 * 321	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.16 g. NGC MS62 +. Prachtig.	 300,‒ 

322

		 * 322	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.29 g. NGC AU58. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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323

		 * 323	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.34 g. NGC UNC Details, cleaned. Bijna prachtig.	 180,‒ 

324

		 * 324	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 
x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.12 g. Enkel kleine gietgalletjes, echter mooi van kleur. 
NGC UNC Details, cleaned. Bijna prachtig.	 180,‒ 

325

		 * 325	 Leeuwendaalder. 1632 over 1631. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts · MO· 
ARG· PRO˙ CON – FŒ· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 
832; PW. 24; V. 49.1. 27.23 g. RR. Met originele muntkleur en zeer scherpe details. NGC 
MS61. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

 				    Als overslag onvermeld in Delmonte noch in het supplement. 
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326
		 * 326	 Leeuwendaalder. 1662 over 1652. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· 

ARG· PRO˙ CON – FŒ· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 
832; PW. 24; V. 49.1. 27.25 g. Matte grijze patina. Zeer fraai +.	 200,‒ 

327
		 * 327	 1/2 Leeuwendaalder. 1607. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts · MO· ARG(·) … 

etc. ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 871 supl.; PW. 25; V. 49.2. 13.22 g. 
RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Iets craquelé. Zeer fraai.	 300,‒ 

 				    Wij hebben tot op heden geen exemplaar teruggevonden. Ons archief wijst uit dat enkel het KPK Jaarverslag 1968 
melding maakt van het, eventuele, bestaan van deze uitzonderlijk zeldzame ½ Leeuwendaalder. 

328
		 * 328	 Leicesterrijksdaalder. 1587. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 

rechts, mt. ❀ in omschrift ❀ CONCORDIA – · RES· PARVÆ· CRESCV⁹ – HOL·. Kz. schild 
met de wapentjes van de zes provinciën, daarboven jaartal MO· ORD· PROVIN· FOED· 
BELG· AD· LEG· IMP x. Delm. 900; V. 46.1; Dav. 8843. 28.91 g. RRR. Hoogst zeldzaam. 
Iets craquelé voorzijde en velden licht gebruneerd, met donkerblauwe patina in de periferie. 
Vrijwel prachtig.	 1500,‒ 
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329

		 * 329	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de 
Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x jaartal. Kz. 
provinciewapen onder grote toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ 
x (zonder titel van Zeeland). Delm. 922; V. 45.3; Dav. 8840/41. 28.75 g. NGC MS61. Bijna 
prachtig.	 300,‒ 

330
		 * 330	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem 

de Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x jaartal. 
Kz. provinciewapen onder grote toernooihelm x MO x NO x ARG x COMITATVS x HOL 
x ❀ x (zonder titel van Zeeland). Delm. 922 var; V. 45.3 var; Dav. 8840/41 var. Variant met 
COMITATVS. 28.67 g. RR. Zeer zeldzaam. Craquelé in het plaatje, echter zeer scherp 
portret. Prachtig +.	 500,‒ 

331

		 * 331	 Nederlandse rijksdaalder. 1693. Type Ib. Met gesoigneerde stempels door Chr. Adolphi 
geslagen. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan lint naar rechts. 
❀ MO: ARG: PRO – CONFOE: BELG: C: HOL·. Kz. zonder binnencirkel generaliteitswapen 
tussen jaartal, wapentje van Dordrecht boven de kroon. Delm. 939; V. tekst 254; Dav. 4831. 
28.82 g. R. Glanzende velden met matte details. NGC MS62. Prachtig +.	 500,‒ 
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332
		 * 332	 Zilveren dukaat. 1660. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 

voet. Kz. gekroond generaliteitswapen, daarboven stadsschild van Dordrecht. Delm. 968; V. 
47.2. 27.55 g. Schitterende lichtblauwe en goudkleurige patina met deels originele muntkleur. 
Slagbarstje. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

333
		 * 333	 Zilveren dukaat. 1684. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Vz. MONO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: CO: HOL˙. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.62 g. R. Zeer fraai.	 120,‒ 

334

		 * 334	 3 Gulden. 1792. Type IIIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 3 – G. Kabelrand. Delm. 1146; V. 53.1 var. PCGS MS65.  
FDC.

				    PCGS Top Pop! Finest known.	 3000,‒ 



90

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

      335     336
			         
		 * 335	 Dubbele stuiver. 1719. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen 

waarde 2 – S. V. 56.4. Zeldzaam jaartal. Originele muntkleur. PCGS MS65. FDC.	 200,‒ 
 				    Dit jaartal is in de afgelopen 35 jaar niet bij ons voorgekomen. 

		 * 336	 Zilveren duit. 1702. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Met kabelrand. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.26 g. Met originele 
muntkleur. FDC / Prooflike.	 100,‒ 

Koperen munten

 337     338
				            
		 * 337	 Duit. 1739. In het veld · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en 

vrijheidshoed in Hollandse tuin. V. 57.6; PW. 2007. Originele muntkleur, centraal iets zwak 
uitgemunt. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 338	 Duit. 1739. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en 
vrijheidshoed in Hollandse tuin. Met gladde rand. V. 57.6; PW. 2007.5. Grotendeels originele 
muntkleur. PCGS MS64 RB. 	 100,‒ 

HOLLANDSE STEDEN 

AMSTERDAM

Zilveren munten

  339  
		 * 339	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1672. Type Ib. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje. ❀ MON: NOV: ARG: CONF˙ - BELG: PROV· HOLLAND ❀ . Kz. 
generaliteitswapen, waaronder rechthoekig stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de 
kroon. Zonder binnencirkels. Cf. Delm. 1018a; V. 43.1; PW. 11.5; Dav. 4932. 65.19 g. RR. 
Altijd iets zwakke slag. Vz. miniem gietgalletje. Prachtig.	 2000,‒ 
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BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ

LEIDEN

    340    
		 * 340	 28 Stuiver in papier. 1574. Leeuw met kromzwaard en stadsschild PVGNO· PRO· PATRIA· 

1574 ✥. Kz. binnen een lauwerkrans NVMMVS. / OBSES· VRB· / LVGDVN: SVB· / GVB· 
ILL· PRIN / AVRA· CVS. vG. 58a; M. 71.6; vL. I 188.2; PL655.5. 2.96 g. RRR. Iets open aan 
de zijkant. Met 19e-eeuws beschrijvingskaartje. Vrijwel prachtig.	 5000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995, no. 544. Mogelijk afkomstig uit veiling Theod. Bom, 12 & 15 aug. 1853, no. 62. 

    341    
		 * 341	 28 Stuiver. 1574. Stadswapen in cartouche met dubbel omschrift. Buiten: GODT x ❀ x BEHOEDE 

x ❀ · LEYDEN x, binnen: N° x O x V x L x S – G x I x P x A x ° C x. Kz. klimmende leeuw met 
speer en vrijheidshoed tussen jaartal ❀ HAEC ❀ LIBERTATIS ❀ ERGO ✷. vG. 54a; Maill. 
71.2; Delm. 169. 18.94 g. R. Centraal wat zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 2000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 26 van 19-20 nov. 2001, no. 568. 

342
		 * 342	 14 Stuiver. 1574. Afslag op vierkant plaatje. In zilver. Klimmende leeuw met krom zwaard en 

stadsschild PVGNO ✵ PRO ✵ PATRIA x 1574. Kz. binnen een krans x LVG : / DVNVM / · / 
x BATAVO / RVM x in het veld. vG. 55c; Delm. 170a. 9.41 g. RRR. Zeer fraai.	 2000,‒ 

 				    Uit veiling Coin Investment 8, 21-23 nov. 1977, no. 240. 
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Gouden munten

343
		 * 343	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haringbuis na 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL– jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.89 g. R. Lichte montagespoortjes, fout in het 
muntplaatje op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

344

		 * 344	 Gouden rijder. 1763 over 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 
haringbuis na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL jaartal boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. RR. PCGS MS63+ PL. Vrijwel 
FDC.	 5000,‒ 

Zilveren munten

345

		 * 345	 Leeuwendaalder. 1668. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 
WES. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem ná het jaartal CONFIDENS· 
DNO etc. Met lijn-binnencirkels en iets groter wapenschild. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 
27.25 g. R. Iets dubbelslag, doch met scherpe details. NGC MS61. Bijna prachtig.	 200,‒ 
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346

		 * 346	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1592. Type I. Borstbeeld van Willem de Zwijger met 
zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x jaartal. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 923; V. 64.1; Dav. 8864. RR. 
Sublieme kwaliteit voor dit type. Schitterende regenboog patina. NGC MS62. Prachtig +.	 1000,‒ 

347

		 * 347	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1593. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 
met zwaard naar rechts x DEVS x FORTITVDO x ET x SP – ES NOSTR – A x jaartal. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 
28.74 g. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

348
		 * 348	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1593. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts + DEVS + FORTITVDO + ET + SPE – S x NOSTR – A x jaartal. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 
28.38 g. Miniem krasje. Zeer fraai.	 250,‒ 
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349

		 * 349	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1596. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 
met zwaard naar rechts + DEVS + FORTITVDO + ET + SP – ES + NOSTR – A + jaartal. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 
28.94 g. NGC MS62. Bijna prachtig.	 300,‒ 

350
		 * 350	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1596. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts + DEVS + FORTIT(V)DO + ET + (SP) – ES + NOSTR – A + jaartal. 
Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 
8865. 28.64 g. Zeer fraai.	 250,‒ 

351

		 * 351	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1597. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 
met zwaard naar rechts + DEVS + FORTITVDO + ET + SPE – S + NOSTR – A + jaartal. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 
28.79 g. Zeldzaam in deze kwaliteit. Originele muntkleur. NGC MS62. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 
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352
		 * 352	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts + DEVS + FORTITVDO ET SP – (E)S NOSTR – A + jaartal. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 
28.70 g. Zeldzaam in deze kwaliteit. Voorzien van gematteerde details met glanzende velden. 
Prachtig +.	 300,‒ 

353     354
					                     
		 * 353	 1/2 Gehelmde rijksdaalder. 1596. Type II. Borstbeeld Willem de Zwijger met zwaard naar rechts 

+ DEVS + FO(RTITV)DO + ET + SPES + NOSTRA – · jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm MO· NO· ARG· DO – MI· WESTFRISI ❀. Delm. 934; V. 63.4. 13.94 g. R. Iets 
onregelmatig muntplaatje. Bijna zeer fraai.	 350,‒ 

		 * 354	 1/2 Gehelmde rijksdaalder. 1597. Type II. Borstbeeld Willem de Zwijger met zwaard naar rechts 
+ DEVS · FORTITVDO · E(T) · SPES NOSTR – A ♣ jaartal. Kz. gewestelijk wapen onder 
toernooihelm MONE· NO· ARG DOMI. WESTFRISIÆ ❀. Delm. 934; V. 63.4. 14.38 g. R. 
Iets craquelé in het muntplaatje. NGC MS62. Zeer fraai.	 350,‒ 

355
		 * 355	 Nederlandse rijksdaalder. 1657. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk 

wapenschild aan lint, titel WES - TF. Mmt. 5-bladige bloem. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal. Delm. 940; V. 64.3; Dav. 4842. 28.63 g. RR. Het jaartal 1657 is in de afgelopen 
decennia slechts tweemaal door ons verhandeld. Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt, 
licht opgewreven. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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356

		 * 356	 Zilveren dukaat. 1663. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk wapen 
aan de voet, met titel WEST. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. vijfbladige bloem. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 970. 27.59 g. Vlekjes kopergroen. 
NGC UNC Details, cleaned. Prachtig +.	 100,‒ 

357
		 * 357	 Zilveren dukaat. 1683 over 1673. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk 

wapen aan de voet, met titel WESTF. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. Beemster bul. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. –; vgl. Delm. 970; vgl. V. 65.1; cf. 
Dav. 4906. 27.81 g. RRRR. Jaartal van de hoogste zeldzaamheid. Slagbarstje in de rand, 
mooi exemplaar voor het type. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Onvermeld in Delmonte noch in het supplement, als jaartal én als overslag. 

358

		 * 358	 Zilveren dukaat. 1698. Type IIIa. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint en titel …
WESTF. . Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Het omschrift loopt door boven de kroon, 
mmt. 5-bladige bloem. Gladde rand. Delm. 971; V. 65.4; Dav. 4908-1846. 27.82 g. R.  
NGC UNC Details, cleaned. Prachtig.	 300,‒ 
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359
		 * 359	 Dukaton of zilveren rijder. 1674. Type Ib. Zonder binnencirkels. Ruiter naar rechts boven 

gekroond gewestelijk wapentje MO: NO˙ ARG. PRO˙ CON – FŒ· BELG. WESTF 5-bladige 
bloem. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Wederom mmt. 5-bladige bloem 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1020; V. 62.1 var.; Dav. 4940. 32.69 g. RR. Schitterende 
regenboog patina. Zeer fraai +.	 300,‒ 

 				    In tegenstelling tot de vermelding in Delmonte is het aantal exemplaren dat zich in de handel bevindt slechts zeer beperkt. 

360
		 * 360	 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO : WESTF· mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.51 g. Centraal iets zwak uitgemunt. Zeer  
fraai +.	 200,‒ 

361
		 * 361	 Dukaton of zilveren rijder. 1790 over 1789. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

gewestelijk wapentje …PRO: WESTF: geen mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal 
met kromme 7 in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 183. 32.46 g. R. Donkere 
patina. Miniem gietgalletje in het veld. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 
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362

		 * 362	 1/2 Dukaton of 1/2 zilveren rijder. 1786. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. Zonder mmt. en 
met kromme 7 in jaartal. PCGS AU58+. Prachtig.	 300,‒ 

363

		 * 363	 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL (zonder punt) en mmt. kleine haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 
69.4; Dav. 1853. Schitterende stempelglans met goudgroene patina, PCGS MS64+. Vrijwel 
FDC.	 1000,‒ 

364

		 * 364	 3 Gulden. 1785 over 176-. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 3 - GL. zonder mmt. Rechte 7 in jaartal. Kabelrand. Delm. 
1147; V. 69.4; Dav. 1853. Variant met. rechte. ipv kromme zeven. 21.62 g. RRRR. Uiterst 
zeldzame overslag. Onregelmatig muntplaatje met gietgalletje voorzijde, met originele 
muntkleur. NGC MS61+. Prachtig +.	 400,‒ 

 				    Volgens de 1e muntbusopening van muntmeester Hessel Slijper zouden er in 1785 totaal 17945 stuks geslagen zijn. Echter 
tot 1973 was dit jaartal niet bij ons voorgekomen. Onvermeld in de Delmonte, doch in het supplement een exemplaar met 
hetzelfde jaartal over een ander cijfer geslagen. 
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365
		 * 365	 3 Gulden. 1791. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Zonder mmt. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.43 g. 
Krasje in het veld op de voorzijde. Bijna prachtig.	 100,‒ 

366
		 * 366	 Bezemstuiver. 1739. Type II. Binnen een parelrand ❀ knol ❀ / WEST / FRI / SIÆ / jaartal. Kz. 

binnen een tulprand pijlenbundel tussen I – S. V. 75.3. 0.81 g. Centraal iets zwak uitgemunt. 
Vrijwel FDC.	 90,‒ 

Koperen munten

367

		 * 367	 Duit. 1754. ❀ haan ❀ / WEST / FRI / SIA / jaartal. Kz. gewestelijk wapen met lauwertakken. V. 
vgl. 76.6; PW. 3011. PCGS MS62 BN. UNC.	 90,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Gouden munten

368
		 * 368	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 

CONFŒD· – BELG· ZELAND· ♖. Rechte grond onder de voeten van het paard, mt. ♖. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL;. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; 
V. 79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97. 9.93 g. Klemspoortjes, haarlijntjes op de keerzijde. 
Prachtig +.	 600,‒ 
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Zilveren munten

369
		 * 369	 Leeuwendaalder. 1616. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 26.89 g. Zeer 
fraai.	 90,‒ 

370
		 * 370	 Leicesterrijksdaalder. 1586. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 

rechts ♖ CONCORDIA – RES· PARVÆ· CRESCV⁹ – ZEL· Kz. schild met de wapentjes van 
de zes provinciën, daarboven jaartal (x) MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP. 
Delm. 902; V. 84.1; Dav. 8872. Eerste jaartal 29.03 g. RR. Zeer fraai +.	 500,‒ 

371
		 * 371	 Leicesterrijksdaalder. 1597. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 

rechts. ♖ CONCORDIA – · RES· PARVÆ· CRESCV⁹ – ZEL·. Kz. schild met de wapens 
van de zeven provinciën, daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN· FOED· 
BELG· AD· LEG· IMP. Delm. 903; V. 84.3; Dav. 8873. 28.72 g. R. Onregelmatig muntplaatje 
waardoor delen iets zwak uitgemunt. Bijna prachtig.	 500,‒ 

 				    De totale oplage over de jaren 1595-1597 bedraagt slechts 195.730 exemplaren. 
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372
		 * 372	 Nederlandse rijksdaalder. 1625. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mt. ♖ tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.93 g. RR. Zeer zeldzaam jaar. 
Schitterende donkere patina. Slagbarst in het muntplaatje. Prachtig +.	 400,‒ 

373

		 * 373	 Nederlandse rijksdaalder. 1648. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 
aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. 
♖ tussen punten. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.63 g. Onregelmatig muntplaatje, echter 
met scherpe details. NGC UNC Details, cleaned. Prachtig +.	 150,‒ 

374
		 * 374	 Nederlandse rijksdaalder. 1651. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. 
♖ tussen punten. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.68 g. Deels zwak uitgemunt, doch zeer net 
stuk. Bijna prachtig.	 100,‒ 
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375
		 * 375	 Piedfort zilveren dukaat. 1694. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint · ♖· MO· 

NO· ARG· PRO· CONFŒ· BELG˙ COM· ZEL. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀˙❀ 
boven de kroon en met CON˙CORDIA en CRESCUN. Gladde rand. Delm. 976a; V. 86.1 var.; 
PW. 50.4; Dav. 4913/1847. 55.88 g. R. Zeldzaam jaartal. Met oude patina. Prachtig.	 2000,‒ 

 				    Uit prijslijst Schulman 214, no. 510 → uit veiling Schulman 263, 27-29 april 1976, no. 403. 

376
		 * 376	 Zilveren dukaat. 1735. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ MO· NO· ARG· 

PRO· CON· FŒ(·) BELG· COM· ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Gladde rand. 
Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 27.70 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

377
		 * 377	 Zilveren dukaat. 1748. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ MO· NO˙ ARG· 

PRO: CON· FŒ· BELG· COM· ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶✶✶ boven de 
kroon. Gladde rand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 27.72 g. Zeer fraai.	 90,‒ 
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378
		 * 378	 Zilveren dukaat. 1757. Type IIIa var. Met gesoigneerde stempels door Holtzhey jr. geslagen. Met 

geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ 
MON· NO· ARG· PRO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL· Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
drie rozetten boven de kroon. Fijne kabelrand. Delm. 976; V. 86.4; PW. 51. 27.79 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 523. 

379
		 * 379	 Zilveren dukaat. 1782. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 

ARG: PRO(:) CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 27.93 g. Iets 
zwakke slag. Zeer fraai +.	 90,‒ 

380

		 * 380	 Dukaton of zilveren rijder. 1758. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten 
van het paard boven provinciewapentje MO· NO· ARG· PRO· CON - FŒ· BELG. COM· 
ZEL· ♖ ·. Kz. generaliteitswapen met ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het 
wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 1836. Goudkleurige patina. PCGS AU58.  
Prachtig +.	 800,‒ 
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381

		 * 381	 Dukaton of zilveren rijder. 1772. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: 
NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven 
de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. R. Zeldzaam 
jaartal. Schitterende regenboog patina. NGC AU55. Prachtig. 	 500,‒ 

382
		 * 382	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: 

NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven 
de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. Grove kabelrand. 
32.64 g. Opgewreven. Fraai +.	 90,‒ 

383
		 * 383	 Daalder van 5 schelling. 1686. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet. Kz. 

wapentjes van de Zeeuwse steden in een cirkel, daar tussen waarde als ·5· – ·SC. Gladde rand. 
Delm. 1085; V. 90.3. 15.61 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

384     
		 * 384	 1/8 Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1788 over 1787. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen 

aan lint. Omschrift ♖ MON: NO·…CONFŒ· etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en 
palmtak, jaartal boven de kroon. Kabelrand. V. 87.4. 3.48 g. Iets zwak uitgemunt, doch deels 
originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 
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 385
		 * 385	 Hoedjesschelling. 1734. Type IIc. Kleiner plaatje. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, 

mt. ♖ in omschrift. Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift beginnend boven de kroon 
met ❀ MON· NOV· etc. V. 93.2-3. 4.66 g. RR. Zeer zeldzaam jaartal. Fraai + / Zeer fraai.	 90,‒ 

386   387
			    					      
		 * 386	 Piedfort scheepjesschelling. 1753. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op achtersteven, 

omschrift met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST., jaartal 
boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 var. Met 
Nederlandse vlag op achtersteven. 8.75 g. S. Originele muntkleur. NGC MS65. FDC. 	 1000,‒ 

		 * 387	 Scheepjesschelling. 1767. Type IIb. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, omschrift 
met mt. ♖. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal boven kroon titel ZELAND. 
Kabelrand. V. 93.4 var.; PW. 75. 5.05 g. Originele muntkleur. NGC MS66. FDC. 	 200,‒ 

388

		 * 388	 Scheepjesschelling. 1775. Type IIb. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, omschrift 
met mt. ♖. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal boven kroon titel ZELAND. 
Kabelrand. V. 93.4 var.; PW. 75. NGC UNC Details.	 90,‒ 

Koperen munten

	        389     390
		 * 389	 Duit. 1769. ✶ ♖ ✶ / ZELAN / DIA / jaartal in een rococoschild. Kz. gekroond provinciewapen 

tussen twee takken. V. 96.5; PW. 4012. Originele muntkleur. Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 390	 Duit. 1681. In een tulpkrans ZEE / LAN / DIA / jaartal. Kz. maagd in een tuin, onder 
provinciewapentje ❀ ♖ ❀ LUCTOR· – ET· EMERGO. V. 95.7; PW. 4007. Voor het type van 
hoge kwaliteit. Prachtig.	 90,‒ 
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MEROVINGERS

Gouden munten

391
(Inline enlargement)

		 * 391	 Gouden triens of tremissis. z.j. Hoofd naar rechts met verbasterd omschrift ΔROESTΛT FIT. 
Kz. calvariekruis met zes bolletjes. Daar omheen de naam van de 'muntmeester' HΛΔELIHVS 
H in verbasterde vorm. Vgl. vdCh. 9.19-30; Belfort 1799. Imitatie van de bekende Triens van 
Dorestad. 1.16 g. Net exemplaar met scherpe details en perfect leesbare omschriften. RR in 
deze staat. Vrijwel prachtig.	 2000,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

Zilveren munten

392
		 * 392	 1/2 Vuurijzer. z.j. Halve klimmende leeuw naar links met afsnede tondeldoos MEMENTO· 

DOMINE· DAVID. Kz. leliekruis zonder Stichts wapentje in het hart Stichts wapentje MON ' 
NOVA EPIS ' TRAIECTEN '. RBN. 1873 p. 298; vG. 16. 1.43 g. RRR. Fraai.	 100,‒ 

 				    Deze munt, afwijkend van de afbeelding vdCh. 18.31 wordt genoemd op pagina 298 van de RBN uit 1873. Het Stichtse 
wapentje in het hart van de keerzijde van de munt ontbreekt, hetgeen hoogst opmerkelijk is. Dit komt nu echter terug in 
het omschrift van de keerzijde (ook duidelijk zichtbaar op de munt). 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

393
		 * 393	 1/10 Philipsdaalder. 1572. Type Ic. Borstbeeld naar rechts, jaartal na omschrift. Kz. gekroond 

Bourgondisch kruis op vuurstaal met vonken, mt. stadsschild na omschrift. GH. 213.16c; 
vdCh. 24.10; Vanhoudt 308UT. 3.11 g. Oxidatieplekje op de keerzijde. Zeer fraai.	 90,‒ 
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Gouden munten

394     395
		 * 394	 Dukaat. 1597. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES· – P – AR˙ CRES· 
TRA· stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 3.46 g. 
Muntplaatje iets onregelmatig. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 250,‒ 

		 * 395	 Dukaat. 1609. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES. 
TRA stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 3.41 g. 
Gevouwen geweest. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 200,‒ 

396     397
			      
		 * 396	 Dukaat. 1647. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – PAR – VÆ· 
CRES· TRA· kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 
284 (98); KM. 7. 3.43 g. NGC MS61. Prachtig +.	 500,‒ 

		 * 397	 Dukaat. 1647. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – PAR – VÆ· 
CRES· TRA· kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 
284 (98); KM. 7. Op grote plaatje geslagen. 3.46 g. Fraaie muntkleur. Bijna prachtig.	 300,‒ 

398     399     400
	           			             
		 * 398	 Dukaat. 1724. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel, mmt. roosje 

tussen de benen van de ridder. Met omschrift tussen de voeten maar zonder binnencirkel, mt. 
stadsschild rechts van zwaard. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3 var; Fr. 
284/285 (98); KM. 7. RR. Feitelijk zoals geslagen. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    Uit het V.O.C.-schip ‘De Akerendam’. 

		 * 399	 Dukaat. 1758. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA· 
– klein stadswapentje rechts van zwaard. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 
965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. NGC MS63. 	 500,‒ 

		 * 400	 Dukaat. 1788. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES: TRA. 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 
7. 3.54 g. Contemporaine imitatie met een gladde rand. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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401     402
		 * 401	 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 
288; KM. 104. 9.84 g. Montagesporen. Zeer fraai.	 400,‒ 

		 * 402	 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 
288; KM. 104. 9.89 g. Putje in het veld op de voorzijde. Iets kort muntplaatje, echter goed op 
gewicht met doorlopende kabelrand. Prachtig.	 500,‒ 

403
		 * 403	 1/2 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; Fr. 
289 (135); KM. 103. 4.97 g. Krasjes, licht opgewreven. Prachtig.	 300,‒ 

404
		 * 404	 Bezemstuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. · stadsschild · / TRA 

/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Gladde rand. 
Delm. 989; V. 115.3. 1.68 g. R. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

Zilveren munten

405

		 * 405	 Leeuwendaalder. 1598. Type Ib. Met binnencirkels. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar 
rechts achter wapenschild met klimmende leeuw MO x (N)O x ORDI – TRAI x VA x HOL. 
Kz. klimmende leeuw en mmt. ❀ in omschrift. Delm. 842; V. 226.2. 26.67 g. NGC UNC 
Details, cleaned. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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406

		 * 406	 Leeuwendaalder. 1647. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter 
wapenschild met ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BELG· TRA, mt. stadsschild aan 
het einde van omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845 var; V. 107.4 var. 
26.97 g. NGC MS62 +. Prachtig +.	 400,‒ 

407
		 * 407	 1/2 Leeuwendaalder. 1636. Type IIa. Ridder naar rechts achter wapenschild met ongekroonde 

leeuw met kruis op de borst stadsschild MO· ARG· PRO· CON – FOE(· B)ELG· TRA·. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 878; V. 107.5. 13.17 g. R. Enkele gietgalletjes. 
Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

408

		 * 408	 Nederlandse rijksdaalder. 1609. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 
zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFOE· BELG· TRAIE – C stadsschild·. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.47 g. Zeer sterk 
uitgemunt exemplaar. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 300,‒ 
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409
		 * 409	 Nederlandse rijksdaalder. 1655. Type Ib. Doorlopende binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 

zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFOE· – BEL· TRA – stadsschild 
tussen punten. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de kroon. Delm. 943; V. 
104.1; Dav. 4838. 28.16 g. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

410

		 * 410	 Zilveren dukaat. 1683. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 
de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAI. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 
4904. 27.95 g. NGC MS61. Bijna prachtig.	 150,‒ 

411
		 * 411	 Zilveren dukaat. 1694. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 

de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon. Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 
4904. 27.68 g. Onregelmatig muntplaatje. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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412
		 * 412	 Zilveren dukaat. 1711. Type II. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen met 

stadsschild in het hart aan de voet. Kz. gekroond generaliteitswapen, ❀ boven de kroon. 
Zonder binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 982; V. 105.4. 27.37 g. RR. 
Zeer lichte sporen van corrosie. Zeer fraai +.	 100,‒ 

413
		 * 413	 Zilveren dukaat. 1747. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: 

ARG: PRO: CONFŒ: BELG: (T)RAI(·). Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 982; V. 106.1; vdW. 39. 27.65 g. Deels zwak uitgemunt, 
echter bijzonder mooi van kleur. Prachtig.	 200,‒ 

414
		 * 414	 Dukaton of zilveren rijder. 1674. Type Ib. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

en titel …BELG· TRAJ. stadsschild daarnaast mmt. Lam Gods. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
boven de kroon. Zonder binnencirkels en met gladde rand. Delm. 1030; V. 100.1. 32.28 g. RR. 
Zeer fraai.	 200,‒ 
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415
		 * 415	 Dukaton of zilveren rijder. 1751. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 
59; Dav. 1832. Met zeer fijne kabelrand. 32.48 g. RRR. Donkere patina. Prachtig.	 500,‒ 

416
		 * 416	 Dukaton of zilveren rijder. 1755 over 1753. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. –; vgl. Delm. 1031; V. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.62 g. RR. Zeer 
zeldzame overslag.  Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

417
		 * 417	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.44 g. Schitterende grijs en goudkleurige patina. Vrijwel FDC.	 800,‒ 
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418
		 * 418	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.44 g. Bijna prachtig.	 200,‒ 

419
		 * 419	 Dukaton of zilveren rijder. 1793. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 
59; Dav. 1832. Kabelrand. 31.51 g. Schitterende grijs en goudkleurige patina. Prachtig + / 
Prachtig.	 500,‒ 

420
		 * 420	 1/2 Dukaton of 1/2 zilveren rijder. 1781. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.25 g. Licht opgewreven. Prachtig.	 120,‒ 
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421

		 * 421	 1/2 Dukaton of 1/2 zilveren rijder. 1787. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. NGC MS63 +. Prachtig.	 200,‒ 

422

		 * 422	 3 Gulden. 1764. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var; Dav. 
1852. NGC MS61. 	 300,‒ 

423

		 * 423	 3 Gulden. 1786. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI·. Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var; Dav. 
1852. Kleinere letters in omschriften. Bijzonder veelkleurige patina. NGC MS62. Prachtig +.	 500,‒ 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795
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424
		 * 424	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.59 g. 
Haarlijntjes. Prachtig.	 200,‒ 

425

		 * 425	 1/4 Gulden of muntmeesterpenning. 1758. Staande maagd. Kz. gekroond generaliteitswapen 
tussen jaartal. Kabelrand. V. 111.6. Uitzonderlijk mooie kwaliteit: eerste afslag, prooflike.  
NGC 63 + PL. FDC. 	 200,‒ 

426

		 * 426	 Dubbele wapenstuiver. 1789. Provincienaam in het veld, daaronder jaartal. Kz. gekroond wapen 
met de klimmende leeuw tussen waarde 2 – S. V. 115.2. Kabelrand. Schitterende kleurrijke 
patina. NGC MS65. FDC. 	 200,‒ 

UTRECHT STAD

427
		 * 427	 Zilveren duit. 1657. In een vierpas CIV. / TRAIECT. / jaartal. Kz. gekroond en gepointilleerd 

stadswapen met schildhouders, daaronder UTRECHT. V. 116.4; Pietersen 40A; PW. 5107.2. 
3.32 g. RR. Sterk uitgemunt en regenboogpatina. Prachtig.	 300,‒ 
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IMITATIES VAN MEROVINGISCHE MUNTEN

ANGELSAKSERS

428     429     430
		 * 428	 Sceatta. z.j. (680-710). Primaire fase. Series E, variant G1. ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd 

met ‘stekelharen’ naar rechts. Kz. vierkant met bollen en strepen. N. 45; S. 790C; V &OdV. 
397-400 var. (twee punten op kz.); Boeles vgl. 369.3. 0.94 g. Scherp geslagen exemplaar. 
Prachtig.	 200,‒ 

		 * 429	 Sceatta. z.j. (710-820). Series X. Aanziend portret tussen twee kruisjes. Kz. dierfiguur naar links. 
Barrett type B/i; N. 116; S. 797; BMC type 31, 147; Metcalf 276-281. 0.73 g. Zeer fraai +.	 600,‒ 

 				    Waarschijnlijk geslagen in Denemarken, mogelijk Ribe of Jutland. 

		 * 430	 Sceatta. z.j (ca. 700). Series D, type 2c. 'Continentaal runentype '. Borstbeeld met diadeem naar 
rechts, runentekens in omschrift. Kz. kruis met 4 bolletjes en verbasterde letters. N. 168; S. 
792; BMC type 2c; Vgl. JMP 1982 no.1; Vgl. De Beeldenaar 1982 type 2c. Sterk verbasterd. 
0.97 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

FRIESLAND Graafschap 1038 - 1090
BRUNO III VAN BRUNSWIJK 1038–1057

431     432
		 * 431	 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts ✠ 

HERICVS RE. Kz. in het midden BRVN retrograde, in het veld daaronder retrograde DOCC 
en boven VGGA. vdCh. 1.7-1.8; Dannenb. 499 var.; Ilisch 21.19 var. 0.55 g. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

		 * 432	 Denier of penning. z.j. Leeuwarden. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts 
✠ HE(NRICVS) RE. Kz. in het midden BRVN, in het omschrift boven LIAV retrograde en 
onder VREO. vdCh. 2.7-2.12; Dannenb. 502 var.; Ilisch 21.14 var. R in BRVN omgekeerd. 
0.52 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

FRIESLAND De Hertogen van Saksen
GODFRIED III MET DE BAARD 1146–1165

433
		 * 433	 Penning. z.j. Mere (?). Bebaard hoofd van voren gezien, in omschrift verbasterd GODFRIDVS. 

Kz. gestyleerde kerk, verbasterd omschrift. JMP 95 (2008), p. 66 (deze munt); Ilisch –; 
Dannenb. 1311. 0.60 g. Zeer fraai +.	 250,‒ 

 				    Uit veiling Riechmann 41 van 11 dec. 1934, no. 171c (muntvondst Ludwiszcze). 
				    Zowel de toeschrijving van de muntplaats als de muntheer is voor dit type niet zeker, aangezien in veruit de meeste 

gevallen de omschriften onleesbaar of verbasterd zijn. Een muntplaats in Nederlotharingen lijkt zeker: Merum en 
Alkmaar zijn beide geopperd als mogelijke muntplaatsen. 
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Gouden munten

434
		 * 434	 Dukaat. 1596. Type I. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal en met binnencirkel 

CONCORDIA· RES – (·)P – AR· CRES· FRI· leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. 
Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.47 g. Uiterst zeldzaam jaartal. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    Volgens ons archief is dit jaartal sinds de veiling Schulman 226 van jan. 1956 niet meer bij ons voorgekomen. 

Zilveren munten

435
		 * 435	 Rijderdaalder. 1582. Ruiter met banier naar links boven stadswapen van Leeuwarden. Jaartal 

aan einde omschrift NISI ✤ DNS ✤ – NO – BISCVM ✤ 158Z ✤. Kz. ingebogen gekroond 
provinciewapen ⁑ MONETA ✤ NOVA ✤ ORDIN ✤ FRISIÆ. Delm. 791; V. 119.1; Dav. 
8809. 26.53 g. RRR. Uiterst zeldzaam in deze hoge kwaliteit. Zoals gebruikelijk is de ruiter 
zwakker uitgemunt dan het omschrift. Het muntplaatje is enigzins concaaf, aantrekkelijke 
kabinetspatina. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 1500,‒ 

 				    Dit zeldzame jaartal is in de afgelopen 20 jaar slechts éénmaal eerder door ons verhandeld. Het betrof indertijd een 
gesnoeid exemplaar. Van alle in ons archief geregistreerde exemplaren is het hier aangeboden stuk kwalitatief het beste. 

436

		 * 436	 Leeuwendaalder. 1591. Reiderschans. Ridder naar rechts achter Hollands wapen tussen jaartal x 
MO x NO x ORD· – FRIS x VA x HOL muntteken Reiderschans (rechthoek). Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850; 
V. 123.4; Dav. 8815. 27.25 g. RRR. NGC MS61. Prachtig.	 1200,‒ 

 				    Het muntteken voor Reiderschans (het rechthoekige blokje) komt gewoonlijk alleen op de keerzijde voor. 
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437

		 * 437	 Leeuwendaalder. 1594. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
Hollands wapen tussen jaartal MO + NO + O(R)D – (F)RIS + VA + HOL +. Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mt. + provinciewapentje + (C)ONFI(D)ENS + DNO + etc. Gladde rand. 
Delm. 850; V. 123.4; Dav. 8815. 27.27 g. RR. NGC AU58. Zeer fraai +.	 200,‒ 

438
		 * 438	 Leeuwendaalder. 1601. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

Hollands wapen tussen jaartal MO x NO x OR x FRI x VA x HOL. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850; V. 123.4; 
Dav. 8815. 27.03 g. R. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

  439        440  
		 * 439	 1/2 Leeuwendaalder. 1604. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MONE+ NOVA – 

ORDI+ FRISI. Kz. klimmende leeuw, daarboven mt. kruisje. Delm. 882; V. –. 13.07 g. RRR. 
Zeer fraai.	 300,‒ 

		 * 440	 1/2 Leeuwendaalder. 1626. Type IIIb. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met jaartal ter 
weerszijden van het hoofd MO· ARG· PRO· (C – ONF· BEL· F)RI. Kz. leeuwtje in omschrift. 
Delm. 883; V. 124.3. 11.34 g. Defect plaatje, rand iets uitgebroken. R. Zeer fraai.	 90,‒ 
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441
		 * 441	 Nederlandse rijksdaalder. 1629. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint 

naar rechts MO(·) ARG· PRO· C – ONFO(E· BE)L· FRIS·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, punt boven de kroon. Delm. 947; V. 122.3 var.; Dav. 4829. 28.67 g. Bijna zeer fraai.	 180,‒ 

442
		 * 442	 Dubbele of 2½ Voudige koggerdaalder of landdagpenning. 1704. Gekroond provinciewapen 

ANTIQVA · VIRTVTE · ET · FIDE · jaartal boven de kroon. Kz. in kruis de wapens van 
Oostergo, Westergo, Sevenwolden en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden CONCOR 
– DIA · FRI – SIAE · LI – BERTAS. Gladde rand. V. 125.1. 43.10 g. RRRR. Van de 
allerhoogste zeldzaamheid. Afgehaald oogje. Vrijwel zeer fraai.	 4000,‒ 

 				    Wij kennen slechts één ander exemplaar, namelijk het exemplaar uit de collectie Rijnbende, sedertdien niet meer  
voorgekomen. 

443
		 * 443	 Koggerdaalder. 1682. Type I. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden 

en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST. Kz. 
gekroond provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal aan einde omschrift. Delm. 1087; V. 
125.2. 18.94 g. Iets onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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PHILIPS II 1555–1581

444
		 * 444	 1/2 Philipsdaalder. 1563. Type I. Borstbeeld naar links, daaronder mt. kruisje van Hasselt tussen 

jaartal. Kz. gekroond wapenschild op twee gekruiste stokken tussen twee vuurstalen, mt. na 
omschrift. GH. 211.17a; Delm. 81; vdCh. 19.7; Vanhoudt 267HS. 16.50 g. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

Koperen munten

445
		 * 445	 Hollandse penning. z.j. (1562–76). Gekroonde P tussen waarde III – M. Kz. gekroond wapenschild 

(DNS· MIC)HI· ADIVTOR. GH. 228.17; vdCh. 19.14; Vanhoudt 279HA. 0.36 g. R. Bijna 
zeer fraai.	 90,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

446

		 * 446	 Leeuwendaalder. 1644. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel 
MO(·) ARG· PRO: CON – FO(E· BE)LG· (T)RAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 856; V. 139.3 var.; Dav. 4860. 26.62 g. Delen iets zwak geslagen, toch bijzonder mooi 
exemplaar met glanzende velden en gematteerde details. NGC MS64. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

OVERIJSSEL Heerlijkheid 1528 - 1581



123

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

447

		 * 447	 Zilveren dukaat. 1695. Type IIa. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen aan lint MO: 
NO: ARG: CONF: Œ: BELG: PRO: TRANSI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. 
5-bladige bloem na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 987; V. 139.2; Dav. 
4900. 27.83 g. NGC MS62. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

448
		 * 448	 Zilveren dukaat. 1764. Type IId. Staande ridder met zwaard achter klein provinciewapen aan 

lint, het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: PRO: TRANSI. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. adelaar boven de kroon. Zonder binnencirkels. 
Kabelrand. Delm. 988; V. 139.2; Dav. 1842 err. 28.04 g. Miniem krasje en haarlijntjes, toch 
een sterk uitgemunt stuk met fraaie details. Prachtig +.	 300,‒ 

449
		 * 449	 3 Gulden. 1697. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. 5-bladige 

bloem links van hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL en titel TRAN(S). Delm. 
1152; V. 141.4; Dav. 4957/1851. 30.97 g. R. Zeldzaam jaartal. Altijd grove slag. Vrijwel zeer 
fraai.	 100,‒ 
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Koperen munten

450     451
		 * 450	 Duit. 1741. ❀ kraanvogel ❀ / OVER / YSSEL / ·jaartal· / ❀. Kz. gekroond provinciewapen. V. 

145.2; PW. 7007. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 451	 Duit. 1741. ❀ kraanvogel ❀ / OVER / YSSEL / ·jaartal· / ❀. Kz. gekroond provinciewapen. V. 
145.2; PW. 7007. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

452
		 * 452	 Hybride duit. (1764-1769). Tweemaal de keerzijde. Gekroond provinciewapen. Vgl. V.145.4; 

Vgl. P &W 7009.3. RR. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

453

		 * 453	 Duit. 1764. ❀ adelaar ❀ / OVER / YSSEL / Jaartal ·. Kz. gekroond provinciewapen. V. 145.4; 
PW. 7009. Deels originele muntkleur. PCGS MS63 BN. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

DEVENTER

STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

Zilveren munten

454

		 * 454	 Zilveren dukaat. 1698. Type II. Staande ridder met gekroond stadswapen aan lint. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. hondje na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde 
rand. Delm. 991; V. 149.4; Dav. 4917. 28.01 g. R. Gietgalletje keerzijde, doch voor het type 
bijzonder mooi uitgemunt. NGC MS63. Prachtig.	 200,‒ 
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455

		 * 455	 Zilveren dukaat. 1698. Type II. Staande ridder met gekroond stadswapen aan lint. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. hondje na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde 
rand. Delm. 991; V. 149.4; Dav. 4917. 28.06 g. R. Deels zwak zoals gewoonlijk bij het type, 
toch mooi van kleur. NGC UNC Details, cleaned. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

KAMPEN

Gouden munten

456

		 * 456	 Dubbele dukaat. 1657. Staande keizer met scepter en rijksappel tussen jaartal FERD· III· D 
G· RO – ·I· – VNG· BO· REX. Kz. versierd vierkant met MO NOV / AVREA / CIVITA / 
IMPERI / CAMPEN. Delm. 1116; V. 159.2; Fr. 160 (76); KM. 50. Variant waarbij de N van 
CAMPEN gepositioneerd is over het sierwerk. 6.93 g. RRR. Sublieme kwaliteit. NGC MS63.  
Prachtig +.	 3000,‒ 

 				    NGC Top Pop!
				    Uit veiling Bankhaus Partin & Co. 3 mei 1978 kavel 100. Deze zeldzame jaartal is in de afgelopen 35 jaar slechts 3 keer 

eerder bij ons voorgekomen. 

457
		 * 457	 Dukaat. 1598. Type I. Staande keizer met zwaard en rijksappel tussen jaartal RVDOL: II· D: G: 

R – I – V(NG)A· (B)O: REX. Kz. versierd vierkant met tekst op 5 regels. MON: NO / AVREA 
/ CAMPEN / CIVITAS / IMPERI. Delm. 1114; V. –; Fr. 161 (77); KM. –. 3.42 g. R. Vrijwel 
zeer fraai.	 250,‒ 

 				    Deze zeldzame jaartal is in de afgelopen 35 jaar slechts twee keer eerder bij ons voorgekomen. 
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Zilveren munten

458

		 * 458	 Leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var. 
26.95 g. R. Sublieme kwaliteit met deels kleurige patina. Gematteerde details en glanzende 
velden. NGC MS63. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

459

		 * 459	 Leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var. 
27.30 g. R. Iets craquelé. NGC MS61. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

460

		 * 460	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.91 g. Zoals 
gewoonlijk zwak geslagen. Mooi van kleur met gematteerde details en glanzende velden. NGC 
MS64. Prachtig.	 200,‒ 
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461

		 * 461	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.12 g. NGC 
MS65. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

462

		 * 462	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 25.24 g. NGC 
MS62. Zeer fraai +.	 150,‒ 

463

		 * 463	 Leeuwendaalder. 1649. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. 
Kz. klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 27.10 g. 
Gematteerde details en glanzende velden. NGC MS63. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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464

		 * 464	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.94 g. NGC 
MS62. Bijna prachtig.	 250,‒ 

465

		 * 465	 Leeuwendaalder. 1652. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 var. 27.08 g. 
Gematteerde details met glanzende velden. NGC MS62 +. Prachtig.	 200,‒ 

466
		 * 466	 Leeuwendaalder. 1654. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; Dav. 4879 var. 27.06 g. RRR. 
Uiterst zeldzame jaartal. Spoortjes van residu in het omschrift. Zeer fraai.	 200,‒ 
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KAMPEN

467
		 * 467	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen 

aan de voet MO: NO: ARG: CI(V) – IT: CAMPENSIS·. Kz. generaliteitswapen, mmt. lelie 
boven de kroon. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 27.91 g. R. Deels originele muntkleur met 
goudkleurige patina. Prachtig +.	 300,‒ 

468

		 * 468	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen 
aan de voet MO: NO: ARG: CIV – IT: CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen, mmt. lelie 
boven de kroon. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 28.04 g. R. Scherp uitgemunt exemplaar voor 
het type. NGC AU58. Prachtig.	 300,‒ 

469
		 * 469	 Zilveren dukaat. 1677. Type IIb. Ridder met stadswapen aan lint MO˙ NO˙ ARG(˙) CIV – IT˙ 

CAMPENSIS·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter boven de kroon. Delm. 993; 
V. 162.3; Dav. 4919. 27.55 g. RR. Deels zwak uitgemunt, toch net exemplaar voor het type. 
Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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KAMPEN

470
		 * 470	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon. Binnencirkels op voor- en 
keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 32.12 g. R. Minimale corrosie. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Uit het VOC-schip 't Vliegent Hert. 

ZWOLLE

471
		 * 471	 Leeuwendaalder. 1633. Type I. Ridder naar rechts achter leeuwenschild met Zwols wapen op de 

borst (·) MO· ARG· IMP. CIVI· – (·) ZWOL· A· L· IMP(·). Kz. klimmende leeuw met groot 
Zwols stadsschild op de borst tussen jaartal · DA· PACEM· DOMINE· IN· DIEBVS NOST. 
Delm. 864; V.– (vgl. 172.1. kz); vdW. 96a var; Dav. 4881. 26.59 g. RR. Zeer fraai.	 120,‒ 

472

		 * 472	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts ❀ MO: NO(:) ARG: CIV˙ 
– ZWOL: (AL:) IMPER:. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal ❀ DA˙ (PACE)M: DOMINE: 
IN: DIEBVS: N(OS)T. Delm. 866; V. 172.2; vgl. vdW. 100. 26.91 g. R. Iets craquelé kz, doch 
met scherpe details. NGC MS61. Bijna prachtig.	 180,‒ 
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ZWOLLE

473
		 * 473	 Leeuwendaalder. 1648. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: etc. 

Kz. klimmende leeuw; rozet DA. PACEM. DOM. IN. DIEBVS. NOST. jaartal. Delm. 866b; 
V. 172.4; vdW. 112. Omschrift vz MO: ARG over DA. PA(CEM). 26.56 g. Net exemplaar voor 
het type. Zeer fraai +.	 120,‒ 

474

		 * 474	 Zilveren dukaat. 1660. Type II. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 
jaartal. Kz. generaliteitswapen CONCORDIA… etc. Mmt. 5-bladige bloem op voor- en 
keerzijde. Binnencirkels op beide zijden. Zeer platte kroon zonder juwelen. Delm. 995; 
V. 171.4; Dav. 4821. 27.62 g. Zeer sterk uitgemunt exemplaar met gematteerde details en 
prooflike velden. NGC MS61. Prachtig +.	 300,‒ 

475
		 * 475	 Dukaton of zilveren rijder. 1661. Type IIb. Ruiter naar rechts boven ongekroond klein 

stadswapentje MONETA· ARGENTEA· CIVITATIS· ZWOLLÆ ❀. Kz. gekroond 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon ·CO(NCORD)IA – RES· PARVÆ – CRESCVNT·. 
Delm. 1042; V. –; Dav. 4947; vdW. 168. 30.80 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 
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GRONINGEN Stad

476
		 * 476	 Langrok of dubbele flabbe van 8 stuivers. 1589. Staande St. Martinus, het jaartal na het 

omschrift. Met · als interpunctie. Kz. dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst. Delm. 
733; P. 605; V. 185.1. 7.97 g. S. Zeer net stuk. Bijna prachtig.	 300,‒ 

477
		 * 477	 Jager of 2 stuiver. 1605. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst in versierd schild, 

jaartal in omschrift; ✶ MONETA· NOVA· GRONINGE· 1605. Kz. dwarsbalkschild op kort 
gebloemd kruis ·❀· SIT· NOMEN· DOMINI· BENEDIC. P. 614c; V. 186.4. 1.77 g. R. Zeer 
scherp exemplaar voor dit type. Bijna prachtig.	 150,‒ 

478
		 * 478	 1/4 Plak (?). z.j. Groot dwarsbalkschild in binnencirkel. Kz. lang gevoet kruis. P. 403-6; vdCh. 

15.113-116. 0.81 g. RR. Omschriften zoals vaker niet leesbaar. Vrijwel fraai.	 90,‒ 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795
HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN 

GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN 
KEULEN & CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

479
		 * 479	 50 Stuiver. 1672. ype Ia. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met grote stempel 

van 31 mm. Provinciewapen tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift · IVRE - ET · 
TEMPORE · - · 1672 ·. Delm. 736; Maill. 44.6; vL. III 96.1; Weiler 70. 29.03 g. R. Binnen de 
stempel Gematteerde details met prooflike velden.  Vrijwel prachtig.	 500,‒ 
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GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

480
		 * 480	 Zilveren dukaat. 1683. Ridder met zwaard naar beneden en provinciewapen aan lint MO. NO. 

ARG. ORD. – GRON. ET. OML. . Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. Gladde 
rand. Delm. 996; V. 179.4; Dav. 4895. 27.85 g. R. Zeer scherp uitgemunt exemplaar met fijne 
lichte patina. Prachtig.	 1500,‒ 

481
		 * 481	 28 stuiver. 1681. Type IIb. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken waarop Goddelijk 

Oog en kleine hoed ❀ R(E)DDIT· CONIVNCTIO· TVTOS. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 50. 19.89 g. Zeer 
fraai.	 250,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
CHARLES LE TÉMÉRAIRE 1467–1477

Zilveren munten

482
		 * 482	 Double patard. s.d. Louvain. (1468–1474). Ecu dans le champ. R/. croix fleuronnée, lion en cœur. 

GH. 23.1; de W. 503; vdCh. 17.3. 3.10 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 90,‒ 

PHILIPPE LE BEAU MAJORITÉ 1494–1506

483
		 * 483	 Toison d'argent. 1497. Ecu couronné, coupant la légende, posé sur une croix fleuronnée (PH 

'S✶ DEI✶ GRA✶) ARCHIDVX✶ AVS✶ DVX✶ B 'G '✶ B '✶. R/. le bijou de la Toison d 'Or, 
surmonté de deux briquets lion INICIV(M✶ SAP)IENCIE✶ TI(MOR✶) DOMINI✶ ANNO✶ 
date. GH. 110.1; de W. 605; de Mey 93; Vanhoudt 140AN; Levinson II 141. 3.30 g. R. Planchet 
un peu irrégulière. Très beau. Zeer fraai.	 150,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

Gouden munten

484
		 * 484	 1/2 Réal d'or. s.d. (1560–73). Anvers. Buste à droite DOM(I)NVS· MIHI· ADIVTOR· / main. R/. 

écu couronné PHS· D: G· HISPZ- REX· DV(X)· BR. GH. 207.1b; Delm. 113; de W. 702; Fr. 
68 (68); Vanhoudt 263AN. 3.47 g. TB. Vrijwel zeer fraai.	 800,‒ 

Zilveren munten

    485    
		 * 485	 1/2 Écu Philippe. 1562. Anvers. Buste à gauche PHS·… main entre millésime en bas. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.1a; Delm. 51; de W. 719; Vanhoudt 267AN. 
14.34 g. R. Presque Très beau. Un petit peu rogné, griffe au revers. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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BRABANT

486
		 * 486	 1/10 Écu Philippe. 1571. Anvers. Buste à droite, main dans le millésime. R/. briquet couronné 

sur une croix de bâtons noueux. GH. 213.1b; de W. 729; Vanhoudt 308AN. 3.23 g. Presque 
Superbe. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

LES ETATS DE BRABANT 1577–1579

487
		 * 487	 1/2 Écu des États de 16 sols. 1577. Bruxelles. Le roi à mi-corps w à gauche, tenant sceptre et écu 

·PHS· D: G· HISP Z;- REX· DVX· BRA·. R/. PHS dont les caractères forment une croix, 
accostée de la valeur 16 – S. ·PACE· ET· IVSTITIA·. m.m. B entre le millésime. GH. 246.3; 
Delm. 120; de W. 765-7, 768; Vanhoudt 375BS. 14.88 g. RR. Irrégularités dans le champ. 
Très Beau+. Zeer fraai +.	 200,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

488
		 * 488	 Florin d'argent de 20 sols. 1599. Anvers. Bustes affrontés des archiducs avec têtes nues, main(!) 

en haut AL – BERTVS· ET ELISABET· DEI· GRATIA. R/. écu couronné, le millésime aux 
côtés de la couronne, main en haut ARCHIDVCES· AVST· – DVCES· BVRG· BRAB·Z-. 
GH. 287.1; Delm. 235; Vanhoudt 586AN. 13.20 g. TTB. R. Zeer fraai.	 400,‒ 

    489    
		 * 489	 Patagon. s.d. Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 311.1; Delm. 

254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. TTB.  Zeer fraai.	 90,‒ 
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BRABANT

PHILIPPE IV 1621–1665

    490    
		 * 490	 Quadruple ducaton. 1623. Anvers. 1er type. Piedfort de poid quadruple. Buste du roi avec large 

fraise à droite, en haut main entre le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· 
R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. 
GH. 327-1a; Delm. 274c; Dav. 4441; Vanhoudt 640AN P4 (R4). 123.40 g. RRR. Extrêment 
rare. Presque Très beau. Bijna zeer fraai.	 5000,‒ 

 				    Archiefonderzoek wijst uit dat dit stuk door ons op 9 december 1983 werd aangetroffen in een particuliere collectie te 
Haarlem. Het stuk werd destijds getaxeerd, doch niet ter veiling aangeboden. Wij kennen slechts één ander exemplaar, 
te weten uit Delmonte prijslijst 1946 (uit veiling Koch, 10 mei 1932, no. 565 → uit veiling Schulman, 21 oktober 1912,  
no. 446). 

491

		 * 491	 Ducaton. 1634. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite, en haut main entre le 
millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. Delm. 274; de W. 1000; Dav. 
4444; Vanhoudt 640AN. 32.21 g. NGC AU55. Superbe-. Vrijwel prachtig. 	 300,‒ 

492
		 * 492	 Ducaton. 1655. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre le 

millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X BVRG· BRAB· Z- C. de W. 1001/2; Dav. 4454. GH. 
327.1b; Delm. 284; Vanhoudt 642AN. 32.07 g. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 300,‒ 
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BRABANT

493
		 * 493	 Ducaton. 1659. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre 

le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C:. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 
1001/2; Dav. 4454; Vanhoudt 642AN. 32.32 g. Presque Très Beau. Un petit peu de corrosion. 
Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

494
		 * 494	 Ducaton. 1638. Bruxelles. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre 

le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.3b; Delm. 285; de W. 
1021;Dav. 4454; Vanhoudt 642BS. 30.82 g. R. Superbe. Met schitterende regenboog patina. 
Prachtig.	 300,‒ 

495
		 * 495	 1/2 Ducaton. 1637. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite en haut main entre 

le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 328.1b; Delm. 288; de 
W. 1006; Vanhoudt 643AN. TTB. Un peu de corrosion au revers. Kz. Corrosie. Zeer fraai /  
Fraai +.	 90,‒ 
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BRABANT

496
		 * 496	 Patagon. 1648. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné entouré du collier de la Toison d'Or. GH. 329.3 suppl.; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 
4462; Vanhoudt 645BS. 27.89 g. R. Zeer fraai +.	 500,‒ 

CHARLES II 1665–1700

497

		 * 497	 Ducaton. 1670. Anvers. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime en 
bas ·CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné, supporté par deux lions 
·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 348.1a; Delm. 325; de W. 1052; Dav. 
4475; Vanhoudt 692AN. NGC MS60. Superbe. Prachtig.	 400,‒ 

498
		 * 498	 Ducaton. 1666. Bruxelles. 1er type. Buste enfantin tête nue à droite, tête entre le millésime en 

bas ·CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. Ècu couronné, supporté par deux lions 
·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Ƶ C. GH. 348.2a; Delm. 326; de W. 1073; Dav. 
4475; Vanhoudt 692BS. TTB+. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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BRABANT

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

499
		 * 499	 Ducaton. 1751. Anvers. 1er type. Buste diadémé à droite avec boucles d 'oreilles. R/. écu couronné 

au-dessous mm. main et la date. Tranche inscrite JUSTITIA – ET – CLEMENTIA. Delm. 375; 
de W. 1116; Dav. 1280; Vanhoudt 813AN. 33.16 g. Superbe. Belle patine. Kleurige fraaie 
patina. Prachtig.	 300,‒ 

500
		 * 500	 Ducaton. 1754 sur 1753. Anvers. 2me type. Buste diadémé à droite sans boucles d'oreilles. R/. écu 

couronné au-dessous mm. main et la date. Delm. 376; de W. 1117; Dav. 1280. 33.12 g. RRR. 
Surfrappe inconnu. Superbe-. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    Uiterst zeldzame overslag. 

JOSEPH II 1780–1790

501

		 * 501	 XIV Liards. 1788. Bruxelles. Écu couronné. R./ croix de bâtons noueux. Vanhoudt 854; de W. 
1151. R. PCGS AU55. . 	 100,‒ 

 				    Tirage: 78.519 exemplaires. 

VLAANDEREN
GUI VAN DAMPIÈRE 1280–1305

502
		 * 502	 Maille of kleine denarius. z.j. (1250–1259). Brugge. Staande ridder met zwaard en schild. Kz. 

kruis fleurdelisée. Gh. 419; Gaill. 54; Haeck 155. 0.37 g. Klein slagbarstje. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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VLAANDEREN

KAREL V 1506–1555

Gouden munten

503

		 * 503	 Gouden reaal. z.j. ( 1521–1556). Gekroond half-lang borstbeeld van Karel V met scepter en 
globe driekwart naar rechts lelie KAROLVS xx D + G x ROMANOR x IMP x Z;- x HISPAR 
x REX. Kz. gecombineerd wapen op een dubbele adelaar lelie DA x MICHI x VIRTVTE ' 
xx CONTRA x HOSTES x TVOS. H. 183.5; Delm. 515; DdP. 2.12; Fr. 206 (131) ; Vanhoudt 
220BG. 5.30 g. RR. NGC MS62. Prachtig.	 2000,‒ 

DE STATEN VAN VLAANDEREN 1577–1584

Zilveren munten

504
		 * 504	 Halve Statendaalder van 16 stuivers. 1578. Brugge. Halflang gekroond borstbeeld met scepter 

achter gecombineerd wapen. Kz. kruis gevormd van initialen PHS tussen waardeaanduiding 
16 – S, daarboven mt. lelie tussen jaartal. GH. 246.7; Delm. 122; Vanhoudt 375BG. 14.46 g. 
Voor dit type bijzonder fraai uitgemunt details. Klein gietgalletje. Deels originele muntkleur. 
Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

FRANS VAN VALOIS 1581–1584. HERTOG VAN ANJOU EN ALENÇON

Koperen munten

505
		 * 505	 Duit. z.j. Leliekruis met leeuwen en lelies in hoeken. Kz. gekroond wapen. GH. –; DdP. 11; 

Vanhoudt 425. RR. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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VLAANDEREN

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

Zilveren munten

506

		 * 506	 1/2 Dukaton. 1750. Brugge. Gekroond borstbeeld met oorbellen naar rechts. Kz. gekroond wapen, 
daaronder leeuwtje en jaartal. Delm. 380; de M. 66; Vanhoudt 815BG. R. PCGS XF40. Vrijwel 
prachtig.	 200,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

BELEG VAN ANTWERPEN 1814

ANTWERPEN / ANVERS

Bronzen munten

507
		 * 507	 10 Centiem. 1814. ANVERS / monogram Lodewijk XVIII in lauwerkrans / signatuur R / 1814. 

Kz. MONNAIE / OBSIDIONALE en 10 / CENT. Maill. 7.12; de Mey 38; Vanhoudt 907. 26.13 
g. Zwak uitgemunt, kleine randtikjes en minieme justeersporen. Zeer fraai.	 100,‒ 

CAMBRAI–KAMERIJK

GUI III DE COLLEMÈDE 1296–1306

Zilveren munten

508
		 * 508	 Coquibus. s.d. Aigle (✠) GVIDO EPI(SCOPVS). R/. croix pattée ✠ CAMERA(CENS)IS. Ch. 3; 

Boud. 2013 var. 0.75 g. RR. Beau+. Fraai +.	 90,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

GRONSVELD

JOSSE (JUSTUS) MAXIMILIAAN 1617–1662

Koperen munten

509
		 * 509	 Duit. z.j. Gekroond wapen binnen bladerkransen. Kz. CO / METAT / GRON. vdCh. 11.4; RBN 

1874 13.15; v.Daalen 53c; Lucas 123; PW. 9109. R. Fraai / Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

HAINAUT–HENEGOUWEN

GUILLAUME I 1304–1337

Zilveren munten

510
		 * 510	 Obole blanche. s.d. Grande monogramme accostes des rosettes dans une polylobe. R/. croix 

coupant les deux legendes. Ch. 50. 1.52 g. R. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 

GUILLAUME II 1337–1345

511
		 * 511	 Gros au lion. s.d. Lion en plein champ dans une entourage de 11 feuilles et un petit lion, petite 

aigle au dessus ✠ MONETA HANONIE. R/. croix pattée coupant légende intérieure GVI – 
LEL – M CO – MES. Ch. 71; Boud. 2118; de M. 182. RR. Imitation contemporain en cuivre. 
Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Koperen contemporaine imitatie. 

HEINSBERG

GODFRIED II VAN DALENBROEK 1303–1331

512
		 * 512	 Penning of kopje. n.d. Hoofd naar links ✠ GOD DNS DE HEINSB. Kz. lang gevoet kruis ·SIG 

– NVM – CRV – CIS. Lucas 3; Menadier 3. 0.42 g. Haarscheurtje. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

LIEGE-LUIK

VACANCE DU SIEGE 1744

Gouden munten

513
		 * 513	 Ducat. 1744. . Buste mitré de Saint Lambert à gauche. R/. écu ovale sur un manteau d'hermine 

couronné; la couronne accostée de la date. Delm. 367; de Ch. 675; Renesse 60.1; Fr. 224. 3.43 
g. RRR. Extrêmement rare. Superbe+. Prachtig + / Prooflike.	 2000,‒ 

 				    Seulement frappé en 300 exemplaires. 

LOOS-LOON

ARNOLD VII 1280–1328

Zilveren munten

514
		 * 514	 2/3 Gros. s.d. Imitation d'Alost. Aigle bicephale dans une polylobe (✠) MONE(TA: A)RNOLDI: 

CO(MITIS). R/. petite croix pattée avec double légende et x dans le 3ième angle, à l'intérieur 
✠ ARNOLDVS: COMES. Baerten 38; Lucas 14; vdCh. 20.1/3. 1.63 g. RRR. Très beau. Zeer 
fraai.	 300,‒ 

MAASTRICHT–MAESTRICHT

BELEGERING VAN 1794 DOOR DE FRANSEN ONDER GENERAAL KLÉBER.

515
		 * 515	 Nooddaalder van 100 stuiver. 1794. Eenzijdig. Met drie losse poinçoenen 1794 / ✮ / 100.St. en 

monogram. Kabelrand. Delm. 756; Vanhoudt 895; VvL. 820; Maill. 76.17; Dav. 1856. 30.30 
g. Vz. Miniem gietgalletje in het veld. Zeer fraai.	 400,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

ROERMOND–RUREMONDE

GENERALE STATEN 1632–1637

Koperen munten

516
		 * 516	 Duit. 1633. Roermond. Gekroond Gelders wapen, jaartal 6 – 3 aan weerszijden. Kz. binnen een 

tulprand stadswapen van Roermond, daarboven RVRM. Vgl. GH. 341; Piot 1850.5; de Meyer 
21; PW. 9403; Vanhoudt 660. RR. Zeer fraai.	 90,‒ 

KAREL II 1665–1700

517
		 * 517	 Duit. 1678. Gekroond wapen CAR· II· D· G· HISP· REX. Kz. stadswapen op een Bourgondisch 

kruis tussen R – M, daaronder jaartal. GH. 360b; de Meyer 25; PW. 6406; Vanhoudt 729. RR 
in deze kwaliteit. Prachtig.	 100,‒ 
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KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Gouden munten

518
		 * 518	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.TYPE I c provincie UTRECHT 
met TRA. en stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.36 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

519
		 * 519	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT 
met TRA. en stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. Met PAR: CRES:. 3.44 g. Gestopt gaatje. 
Zeer fraai.	 150,‒ 

Zilveren munten

520
		 * 520	 Zilveren dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I a provincie GELDERLAND met D: GEL: &: C: Z. 
in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 49. 27.75 g. RRR. Onregelmatigheden aan rand. Bijna 
zeer fraai.	 2000,‒ 

 				    Dit uiterst zeldzame jaartal is sinds veiling Schulman 228 van 4 feb. 1957, no. 138. niet meer ons voorgekomen. En is in 
de afgelopen 140 jaar maar vier keer door ons verhandeld. 

Koperen munten

521
		 * 521	 Misslag Duit. 1797 over 1769. ✶ ♖ ✶ / ZEE / LAN / DIA / jaartal in een krans. Kz. gekroond, 

zijdelings ingedeukt wapenschild van Zeeland, de staart van de leeuw naar voren gekruld. Sch. 
109b; PW 4013; V. 96.6. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

522   523
		 * 522	 Gouden dukaat. 1806. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. 

in het omschrift. Mt. stadsschild. Jaartal met grotere cijfers. Russische slag. Sch. 118a. 3.54 g. 
Afgehaald oogje, opgewreven. Fraai +.	 150,‒ 

		 * 523	 Gouden dukaat. 1807. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. 
in het omschrift. Mt. stadsschild. Rechte 7 in het jaartal. Sch. 119a. 3.45 g. Zeer fraai + / Bijna 
prachtig.	 250,‒ 

524

		 * 524	 20 Gulden. 1810. Hoofd naar links zonder graveursnaam LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. Kz. 
gekroond Nederlands–Napoleontisch wapen tussen waardeaanduiding 20 – GN. daaronder 
jaartal KONINGRIJK – HOLLAND. Mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY 
GELOOFD ★. Sch. 125; Fr. 320 (1); Delm. 1177. RRR. Uiterst zeldzaam. PCGS MS62+. 
Vrijwel FDC.	 20000,‒ 

 				    De aanmunting van de gouden 20 Gulden- en 10 Guldenstukken van Lodewijk Napoleon is slechts op zéér beperkte 
schaal uitgevoerd. A.O. van Kerkwijk schetst in zijn artikel ‘De Munten van Koning Lodewijk Napoleon’ (Jaarboek 
voor Munt- en Penningkunde 1914, blz. 1-67) een zéér rommelig verloop van het ontwerpproces tot en met de 
daadwerkelijk aanmunting. De vele verschillende proefstukken met foutieve om- en randschriften, de diverse ontwerpen 
van de beeldenaar en de grote hoeveelheid verschillende denominaties (zowel in Franse Francs als in de ‘Provinciale’ en 
‘Decimale’ eenheden) zijn daar een resultaat van. Reeds in november 1808 had de Muntmeester G.J.L. du Marchie Sarvaas 
aan de Essayeur-Generaal W.A.A. Poelman verzocht om hem goud te zenden zodat er proefslagen vervaardigd konden 
worden op de nieuwe muntpersen van Salneuve. De gestegen goudprijs en de slechte werking van de randingswerktuigen 
zorgden er echter voor dat de daadwerkelijk aanmunting voor de omloop niet zou plaatsvinden. Du Marchie Sarvaas 
bericht Minister van Financiën Gogel op 23 februari 1810 per brief dat hij ‘uitgenomen eenige zeer weinige stukken voor 
mijne Famielie of goede vrienden geen andere als proefstukken (heeft) afgegeven’. 

525
		 * 525	 Gouden dukaat. 1809. TYPE II a	

(1808–1809). Hoofd naar links. Kz. ridder. Sch. 130. 3.50 g. R. Deels originele muntkleur. 
Prachtig +.	 800,‒ 

526

		 * 526	 Gouden dukaat. 1810. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 
Kabelrand. Sch. 133. Originele muntkleur. NGC MS62+. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Zilveren munten

527
		 * 527	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.37 g. 
Aantrekkelijke lichte patina. Prachtig.	 300,‒ 

528

		 * 528	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 
KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. Mooie 
lichtgrijze patina met originele muntkleur. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

529
		 * 529	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.32 g. Deels 
originele muntkleur. Prachtig.	 300,‒ 
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530
(Inline enlargement)

		 * 530	 10 Stuiver. 1809. Hoofd naar rechts LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. Kz. waardeaanduiding 10 
– S, daaronder jaartal en mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOF★D. 
De graveursnaam is niet zichtbaar. Sch. 159c. 5.19 g. R. Mooie kleurrijke kabinetspatina over 
glanzende velden met matte details. NGC MS65. Vrijwel FDC / Prooflike.	 2000,‒ 

				    NGC Top Pop! Tied for Finest known.

NAPOLEON I 1810 - 1813

Gouden munten

531
		 * 531	 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 

mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.39 g. R. Zeer fraai.	 300,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

532
		 * 532	 10 Gulden of gouden tientje. 1832. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–

1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 185. 6.70 g. Mooie gematteerde 
details, enkele veegjes in de velden, doordat het randschrift bijzonder sterk is ingeslagen, lijkt 
het alsof het stuk randtikjes heeft, wat echter niet zo is. Prachtig +.	 600,‒ 

533

		 * 533	 10 Gulden of gouden tientje. 1833. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–
1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 186. PCGS AU58. Prachtig.	 500,‒ 
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534
		 * 534	 10 Gulden of gouden tientje. 1833 overslag. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I 

a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 186var. 6.63 g. Onder 
het laatste cijfer in het jaartal zijn duidelijk de sporen van een ander cijfer te zien. 
Hoogstwaarschijnlijk betreft het een 0 of 6. Deze jaartalwijziging was tot op heden aan 
ons onbekend. RRRR. Bijna prachtig.	 3000,‒ 

535   536
		 * 535	 10 Gulden of gouden tientje. 1839. Jong hoofd naar links door A. Michaut.TYPE I b (1839–

1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 188. 6.71 g. R. Haarlijntjes.  
Prachtig.	 500,‒ 

		 * 536	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–
1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.72 g. Prachtig.	 400,‒ 

537   538
		 * 537	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.74 g. Vrijwel prachtig.	 350,‒ 

		 * 538	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.72 g. Mooie gematteerde details. 
Prachtig +.	 400,‒ 

539

		 * 539	 10 Gulden of gouden tientje. 1828 over 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c 
(1824–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 194var. RRR. Uiterst zeldzame 
overslag, zeker in deze voortreffelijke kwaliteit. Originele muntkleur, schitterend exemplaar. 
NGC MS65. FDC.	 3000,‒ 
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540     541
		 * 540	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.34 g. S. Zeer fraai +.	 250,‒ 

		 * 541	 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. 3.35 g. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

542      543
			           
		 * 542	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 700,‒ 

		 * 543	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.37 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

544     545
		 * 544	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.35 g. Opgewreven, montagespoortje. 
Zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 545	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.32 g. Zeer fraai.	 250,‒ 

546

		 * 546	 Gouden dukaat. 1818. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 205. Met klop: Arabisch 'Ra 
'ij'. Vgl. klop D52: Onbekende overheid (in Perzië of India?). RRR. Zeer zeldzame klop. 
NGC AU Details. Cleaned. C/S; AU weak. 	 1000,‒ 

 	 	 	 	 Deze Gouden dukaat is voorzien van een klop waarop het Arabische woord ‘ra’ij’ (جئار), te vertalen met ‘geldig’, is 
te lezen. Doordat de klop zelf ons geen verdere informatie verschaft, is het lastig de herkomst of datering te bepalen. 
Daar de klop vooral op munten uit het gebied rond Afghanistan en Kashmir voorkomt, wordt er vaak daar naar de 
herkomst gezocht. Hierdoor wordt de klop tegenwoordig veelal aan de Duranni-dynastie toegeschreven. Hoewel de klop 
vooral voorkomt op lokaal geslagen koper- en soms ook zilvergeld, is deze sporadisch ook te vinden op geïmporteerde 
muntstukken zoals die van het Ottomaanse rijk. Toch gaat het hier met name om koperen en zilveren denominaties, en 
slechts zelden goud. Het feit dat de enkele gouden munten die van deze klop voorzien zijn vrijwel uitsluitend Gouden 
dukaten zijn is dan ook hoogst interessant. Wij kennen slechts zes andere Gouden dukaten welke geklopt zijn met het  
woord ‘ra’ij’. 

				    Een variant van deze klop is gedateerd AH1234, wat overeenkomt met 1818-1819 AD. Er zijn ook twee stukken bekend 
welke met twee verschillende varianten van deze klop zijn gestempeld. De aanwezigheid van twee verschillende kloppen 
op één munt kan duiden op gelijktijdigheid, maar is misschien eerder een indicatie voor een oudere klop die ‘vernieuwd’ is.

				    Zie verder: K. Wiggins, “Counterstamps on Indian copper coins” in ONSJ 151 (1997), pp. 15-17; M. Oguz Han (2019), 
“Iranian countermark `Raij´ on the Ottoman Copper coins”. 
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547     548
		 * 547	 Gouden dukaat. 1829. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Sch. 213. 3.46 g. Montagesporen. Fraai.	 150,‒ 

		 * 548	 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Russische slag. Sch. 215. 3.40 g. 
Vijlspoortjes aan de rand. Zeer fraai.	 150,‒ 

Zilveren munten

549
		 * 549	 Zilveren dukaat. 1816. Staande ridder met provinciewapen van Utrecht aan lint. MO. NO. ARG. 

PRO. CONFŒ. BELG. TRAI. Kz. gekroond wapen met verticale arcering en nog zonder 
blokken. Mt. Utrechts stadsschild. Kabelrand. Sch. 235. 28.10 g. R. Haarlijntjes. Prachtig +.	 1000,‒ 

550
		 * 550	 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. 32.08 g. Deels originele muntkleur. Prachtig + / 
Zeer fraai.	 1000,‒ 

551
		 * 551	 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. 32.10 g. Krasjes, randtikjes. Zeer fraai + / Zeer 
fraai.	 500,‒ 
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    552    
		 * 552	 3 Gulden. 1830 over 1820. TYPE II a (1818–1832). Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 248a. Schitterende grijsblauwe patina. 
Prachtig +.	 1000,‒ 

    553    
		 * 553	 3 Gulden. 1830 over 1824. TYPE II a (1818–1832). Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 248b. 32.21 g. Tikjes in de velden. Zeer 
fraai + / Bijna prachtig.	 500,‒ 

    554    

		 * 554	 3 Gulden. 1832 over 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250d. Mooie gematteerde details, 
originele muntkleur, uitzonderlijk mooi exemplaar. NGC MS63. FDC.	 1500,‒ 

    555    
		 * 555	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.20 g. Licht opgewreven. NGC 
AU Details. Zeer fraai +.	 600,‒ 
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556
		 * 556	 Gouden naslag 3 Gulden. 1823. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II b (1822–1823). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Kartelrand. Vgl. Sch. 255. 32.26 g. Gepolijste 
stempel.	 2000,‒ 

557
		 * 557	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.91 g. S. Haarlijntjes, deels gematteerde details. Prachtig.	 300,‒ 

558   559
					                 
		 * 558	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. 10.73 g. Randtikje, licht opgewreven. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 559	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Zonder streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264. Originele 
muntkleur. NGC MS64. FDC.	 600,‒ 

560   
		 * 560	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Met streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264a. Originele 
muntkleur. FDC.	 600,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
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561   562
					                 
		 * 561	 1 Gulden. 1832 over 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 267a. 10.70 g. Haarlijntjes, gematteerde details. Bijna 
prachtig.	 200,‒ 

		 * 562	 1 Gulden. 1837. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 268. Originele muntkleur. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 600,‒ 

   563   564
		 * 563	 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 

geslagen. Sch. 271. 10.73 g. Vz. Mooie veelkleurige kabinetspatina. Kz. Deels originele 
muntkleur. R. Prachtig +.	 400,‒ 

		 * 564	 1 Gulden. 1840. Hoofd naar rechts. TYPE II (1840). Ouder hoofd. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
Utrecht. Sch. 278. 9.92 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

565   566
				                 
		 * 565	 1/2 Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. De naam Michaut op de afsnede van de hals 
gedeeltelijk zichtbaar. R. Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 200,‒ 

		 * 566	 1/2 Gulden. 1829 overslag. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. 
palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. S. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 800,‒ 

567
		 * 567	 1/2 Gulden. 1829 over 1823. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.35 g. S. Opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 
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568   569
			          
		 * 568	 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
 				    Uit de collectie Van Maasakkers. 

		 * 569	 25 Cent of kwartje. 1823 over 1822. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I c (1823–
1830). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 294 var. 4.21 g. Onregelmatigheid in 
het muntplaatje op de voorzijde. Zeer fraai + / Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

570

		 * 570	 5 Cent of stuiver. 1827. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen waardeaanduiding 5 – C. TYPE I a (1818–1827). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 317. NGC MS66. FDC.	 100,‒ 

Koperen munten

 571     572
		 * 571	 1 Cent. 1819. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 324. 3.58 g. Fraai.	 300,‒ 

		 * 572	 1 Cent. 1826. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 329. Mooie matte uitstraling, enige originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 150,‒ 

 573     574
		 * 573	 1 Cent. 1827. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 330. Mooie matte uitstraling, deels originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 574	 1 Cent. 1831. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 334. 3.51 g. Zwak uitgemunt op een onregelmatig 
muntplaatje van een te laag gewicht. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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 575     576
		 * 575	 1 Cent. 1837. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 336. Grotendeels originele muntkleur. FDC.	 150,‒ 

		 * 576	 1 Cent. 1821. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I c (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te 
Brussel geslagen. Sch. 338. 3.83 g. RR. Corrosie. Fraai.	 250,‒ 

 577     578
		 * 577	 1 Cent. 1822. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I c (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 

Te Brussel geslagen. Sch. 339. 3.80 g. RR. Zoals gewoonlijk bij de Brusselse muntslag zwak 
uitgemunt, deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 578	 1 Cent. 1822. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I c (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 339. 3.91 g. Zoals gewoonlijk is de keerzijde zwak uitgemunt, iets 
kopergroen. Zeer fraai.	 50,‒ 

579   580   581
		 * 579	 1/2 Cent. 1819. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 351. 1.93 g. RR. Het gewicht van dit exemplaar geeft aan 
dat dit stuk zwak is uitgemunt, bovengemiddeld exemplaar. Fraai +.	 600,‒ 

		 * 580	 1/2 Cent. 1824. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 355. Muntplaatje met imperfecties, echter een zeldzaam 
jaartal dat weinig wordt aangeboden. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 90,‒ 

		 * 581	 1/2 Cent. 1831. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 361. Deels zwak uitgemunt waardoor enige 
onvolkomenheden in het muntplaatje zichtbaar zijn. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

582   583   584
		 * 582	 1/2 Cent. 1832. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 362. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 583	 1/2 Cent. 1821. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 366. RR. Zeer fraai +.	 500,‒ 

		 * 584	 1/2 Cent. 1821. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. 
Te Brussel geslagen. Sch. 366. 1.80 g. RR. Corrosie. Vrijwel fraai.	 100,‒ 
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585
		 * 585	 1/2 Cent. 1828. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. 

B. Te Brussel geslagen. Sch. 373. R. Een deel van het ontwerp van de voorzijde is incuse 
zichtbaar op de keerzijde. Interessant! Fraai.	 100,‒ 

HUISMUNTEN EN GEVANGENISGELD

WERKHUIS AMSTERDAM (1824–1837)

586
		 * 586	 Huismunt van 50 cent. 1824. Tweezijdig in tin/lood. Wapen van Amsterdam. Kz. waardeaanduiding 

als 50 C.S in het veld · HUISMUNT VAN HET WERKHUIS. Extra instempeling VG en 1827. 
Sch. 444; Dreesm. 285. Zeer fraai.	 100,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Zilveren munten

587
		 * 587	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1841. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 506. 24.90 g. RR. Minieme 
krasjes, doch voor het type van bovengemiddelde kwaliteit. Zeer fraai +.	 500,‒ 

588
		 * 588	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. Zeldzaam in deze mooie 
kwaliteit. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 800,‒ 
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589
		 * 589	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. Zeldzaam in deze mooie 
kwaliteit. Originele muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

590
		 * 590	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. 24.96 g. Schitterende 
metaal blauwe patina, met onderliggende prooflike velden. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 600,‒ 

591

		 * 591	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. 24.89 g. NGC UNC Details. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

592

		 * 592	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. Grotendeels originele muntkleur, met 
goudkleurige patina. NGC AU58. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 400,‒ 
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593

		 * 593	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 24.91 g. Deels originele muntkleur met 
deels kabinetspatina. NGG AU55. Prachtig.	 200,‒ 

594

		 * 594	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 516. Schitterende kleurrijke kabinetspatina. 
NGC AU55. Prachtig +.	 300,‒ 

595   596
					             
		 * 595	 1 Gulden. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–

1846). Lange hals. Mmt. lelie. Met streepje tussen kroon en wapenschild. Sch. 522b. 9.94 g. 
Haarlijntjes. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 596	 1 Gulden. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–
1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 522a. Originele muntkleur. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

597

		 * 597	 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–
1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 523. 9.96 g. NGC AU53. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
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598

		 * 598	 25 Cent of kwartje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 532a. Met punt achter jaartal. NGC MS64. FDC.	 150,‒ 

599     600
			                			      
		 * 599	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 

mercuriusstaf. Sch. 535. PCGS MS67. FDC.	 200,‒ 

		 * 600	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 
mercuriusstaf. Sch. 535. PCGS MS67. FDC.	 200,‒ 

601
(Inline enlargement)

		 * 601	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 
mercuriusstaf. Sch. 535b. Zonder punt achter het jaartal. NGC MS66+. FDC.	 1500,‒ 

 				    NGC Top Pop! Finest known! Dit is het hoogst door NGC gewaardeerde exemplaar. 

Koperen munten

602     603
		 * 602	 1/2 Cent. 1843. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1841–1843). Mmt. lelie. 

Sch. 539. S. Deels originele muntkleur. Vrijwel UNC.	 100,‒ 

		 * 603	 1/2 Cent. 1846. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846–1847). Mmt. 
zwaard. Sch. 540. S. Grotendeels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

604     605
		 * 604	 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 

tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het 
wapen, tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. 6.70 g. R. Centrum kz. iets zwak geslagen. 
Prachtig.	 300,‒ 

		 * 605	 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 
tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder 
het wapen, tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. 6.69 g. R. Mooie gematteerde details.  
Prachtig.	 300,‒ 

606     607
		 * 606	 10 Gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 

– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. 6.71 
g. R. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 607	 10 Gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. 6.73 
g. R. Graffiti in het veld op de voorzijde. Prachtig.	 250,‒ 

608     609
		 * 608	 10 Gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 

– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. 6.69 
g. R. Haarlijntjes, graffiti in de vorm van de letter W. Curieus!. Prachtig / Vrijwel FDC.	 250,‒ 

		 * 609	 10 Gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. 6.70 
g. R. Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 300,‒ 

610
		 * 610	 Gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Russische slag. Sch. 563. 3.49 g. 
Onregelmatig muntplaatje. Prachtig / Prachtig +.	 200,‒ 
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Zilveren munten

611

		 * 611	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1851. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 577a. Met punt tussen I en P. Mooie gematteerde 
details, originele muntkleur. NGC MS61. Prachtig + / Vrijwel FDC. 	 250,‒ 

612
		 * 612	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1851. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Met punt tussen I en P. Sch. 577a. Met punt tussen I en 
P. 24.94 g. Vz. curieuze grijspaars kabinetspatina. Kz. fraaie stempelglans. Prachtig +.	 100,‒ 

613
		 * 613	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1860. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 586. 24.96 g. S. Opgewreven, haarlijntjes. Vrijwel 
prachtig.	 80,‒ 

614
		 * 614	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1863. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 589. 24.79 g. RR. Opgewreven. Fraai +.	 300,‒ 
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615

		 * 615	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 594. Mooie gematteerde details, originele 
muntkleur. NGC MS61. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 200,‒ 

616
		 * 616	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 594. 24.98. Lichte haarlijntjes, krasje op de wang, 
doch mooie gematteerde details. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

617
		 * 617	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1870. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 596. 24.98 g. Minieme haarlijntjes, sterk contrast 
tussen de glanzende velden en de mooie gematteerde details. Prooflike. Prachtig +.	 80,‒ 

618
		 * 618	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1873. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 599. Mooie gematteerde details, originele 
muntkleur. NGC MS64. FDC.	 200,‒ 
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619
		 * 619	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1873. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 599. 24.97 g. Minieme haarlijntjes, doch mooie 
gematteerde details. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

620

		 * 620	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. Veelkleurige patina met 
glanzende velden en gematteerde details. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

621
		 * 621	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. Mooie gematteerde details, 
originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

622
		 * 622	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b (1874, 2e halfjaar). Mmt. zwaard met klaverblad. Sch. 602. Mooie gematteerde 
details, originele muntkleur. NGC MS62 +. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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623
		 * 623	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b (1874, 2e halfjaar). Mmt. zwaard met klaverblad. Sch. 602. Mooie gematteerde 
details, originele muntkleur. NGC MS61. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

     624     625
		                
		 * 624	 1 Gulden. 1851. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

605. PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 625	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
608. 9.95 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 90,‒ 

626     627
		 * 626	 1 Gulden. 1857. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

610. 9.99 g. Haarlijntjes. Prachtig / Prachtig +.	 80,‒ 

		 * 627	 1 Gulden. 1853. Bezoek van de koning aan 's Rijks Munt. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. 
Kz. ❀ / WILLEM / NICOL. ALEXAND. / FRED. KAR. HEND. / PRINS VAN ORANJE, / 
BEZOEKT / 'S RIJKS MUNT / TE UTRECHT / 10 AUG. / 1853. Sch. 621b. Gladde rand. 
Geslagen op een koperen plaatje. R. Mooi exemplaar. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

628  

		 * 628	 1/2 Gulden. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
625. Vz. Originele muntkleur. Kz. Deels blauwpaarse patina. NGC MS61. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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	      629   630
		 * 629	 1/2 Gulden. 1863 over 1863. Type I (1850–1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. 

zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 630. 4.98 g. De laatste twee cijfers vertonen een grote 
dubbelslag. RR. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 630	 25 Cent of kwartje. 1889. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.TYPE I c 
(1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 638. 3.57 g. S. Miniem krasje. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

631   632   633
		    			            		                 
		 * 631	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 640a. Var. met hogere 9 in jaartal. RRR. NGC 
PF64 CAMEO. Met gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	 1000,‒ 

		 * 632	 10 Cent of dubbeltje. 1880. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 658. R in deze kwaliteit. Originele muntkleur. PCGS 
MS66. FDC.	 300,‒ 

 	 	 	 	 Dit is de hoogst toegekende grade door PCGS. PCGS tied for finest known!. 

		 * 633	 10 Cent of dubbeltje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I e (1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 665. NGC MS66. FDC.	 90,‒ 

634     635
			                    
		 * 634	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. Zéér hoge waardering door PCGS: PCGS MS67. FDC.	 150,‒ 

		 * 635	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. 0.67 g. RR. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

Bronzen munten

636     637
		 * 636	 2½ Cent. 1886. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1877–

1886). Mmt. bijl. Sch. 684. R in deze kwaliteit. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 637	 2½ Cent. 1890. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1890). 
Mmt. hellebaard. Sch. 947. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 90,‒ 
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 638     639
		 * 638	 1 Cent. 1863. TYPE I a (1860–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 688. 

Originele muntkleur. FDC.	 90,‒ 

		 * 639	 1 Cent. 1870. TYPE I a	
(1860–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 690. Deels originele muntkleur. 
FDC.	 90,‒ 

  640     641
			            			             
		 * 640	 1 Cent. 1877. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. 

Mmt. bijl. Sch. 695. Originele muntkleur. NGC MS65 RB. FDC.	 100,‒ 

		 * 641	 1 Cent. 1884. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. 
Mmt. bijl. Sch. 701. Deels originele muntkleur. PCGS MS63RB. FDC.	 90,‒ 

642     643     644
		 * 642	 1/2 Cent. 1851. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 704. Deels 

originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 643	 1/2 Cent. 1854. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 707. 
Mooie matte uitstraling. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 644	 1/2 Cent. 1855. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 708. S. 
Fraai + / Fraai.	 100,‒ 

645     646     647
		 * 645	 1/2 Cent. 1864. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 714. 

Mooie matte uitstraling met een blauwe glans. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 646	 1/2 Cent. 1867. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 716. 
Prachtig +.	 90,‒ 

		 * 647	 1/2 Cent. 1876. TYPE I b (1875–1877). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. bijl. Sch. 722. 
Grotendeels originele muntkleur. FDC.	 90,‒ 
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WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

648
		 * 648	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 

Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742. 6.72 g. Vaste 
parels op de keerzijde. Prachtig +.	 250,‒ 

649     650
		 * 649	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 

Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. 6.71 g. Met 
losse parels. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

		 * 650	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. Zonder punt tussen P Pander. 6.71 
g. S. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

651     652
		 * 651	 Gouden dukaat. 1905. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1894–1908). Mmt. hellebaard. Sch. 760. 3.48 g. R. FDC / 
Prooflike.	 1000,‒ 

		 * 652	 Gouden dukaat. 1908. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1894–1908). Mmt. hellebaard. Sch. 762. 3.49 g. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

653     654
		 * 653	 Gouden dukaat. 1913. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 767. 3.49 g. Krasjes, tikje in 
de rand. Zeer fraai +.	 250,‒ 

		 * 654	 Gouden dukaat. 1917. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 770. 3.48 g. Vrijwel FDC.	 200,‒ 
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655     656
		 * 655	 Gouden dukaat. 1917. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 770. 3.49 g. Randtikje. Zeer 
fraai.	 100,‒ 

		 * 656	 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.49 g. Prachtig +.	 150,‒ 

657     658
		 * 657	 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.49 g. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 658	 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.49 g. Prachtig.	 150,‒ 

659     660
		 * 659	 Gouden dukaat. 1925. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 776. 3.49 g. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 660	 Gouden dukaat. 1926. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 
vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 777. 3.47 g. Krasjes, 
randtikjes. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

661     662
		 * 661	 Gouden dukaat. 1927. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 778. 3.49 g. Krasjes in het 
veld. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 662	 Gouden dukaat. 1928. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 779. 3.48 g. Prachtig.	 150,‒ 



171

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

Zilveren munten

663
		 * 663	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. S. 
Originele muntkleur, uitzonderlijk mooi exemplaar. NGC MS64. FDC.	 1500,‒ 

664
		 * 664	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.92 g. 
S. Kleine tikjes, egale patina. Prachtig.	 300,‒ 

665
		 * 665	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. 24.96 g. R. Licht 
opgewreven. Zeer fraai +.	 90,‒ 

666
		 * 666	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790. Normaal haar. Originele 
muntkleur, schaars in deze kwaliteit. UNC.	 90,‒ 
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667
		 * 667	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 24.97 g. S. 
Minieme haarlijntjes. Prachtig +.	 100,‒ 

   668     669
					                 
		 * 668	 1 Gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. 9.86 g. R. Opgewreven. Bijna zeer fraai / Fraai +.	200,‒ 

		 * 669	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. PCGS MS64. FDC.	 300,‒ 

 670     671
		 * 670	 1 Gulden. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 807. 9.99 g. 
Minieme krasjes. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 671	 1 Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 808. 9.95 g. R. 
Zeer fraai.	 200,‒ 

 672     673
		 * 672	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. 9.99 g. S. Haarlijntjes. Bijna prachtig.	 90,‒ 

		 * 673	 1 Gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 818. 9.97 g. Deels originele muntkleur, 
minieme krasjes. Prachtig / Prachtig +.	 90,‒ 
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674   675
		 * 674	 1 Gulden. 1922. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 820. 9.99 g. Originele muntkleur, schaars in deze 
kwaliteit. Vrijwel FDC / FDC.	 90,‒ 

		 * 675	 Wilhelmina in London Gulden. 1940. Helm op hoofd gegraveerd. Hoofd naar links. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. 
Sch. 829. 9.90 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

676
		 * 676	 Ontwerp in lood voor een Gulden en/of Rijksdaalder. 1928. Vervaardigd met stempels van 

Prof. L. O. Wenckebach. Tweezijdige afslag in lood op een rond plaatje. Borstbeeld Koningin 
Wilhelmina met hermelijnen mantel en trois quart, een scepter en de Rijksappel in de hand. 
Kz. gekroond Nederlands wapen tussen waardeaanduiding. Sch. -; JMP. 1978-1979 pag. 101. 
Pb 43.24 gram. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Randtikje, corrosie. Fraai.	 3000,‒ 

 				    Tijdens de eerste wereldoorlog nam de prijs van zilver een grote vlucht. Dit was de bevolking niet ontgaan, waardoor 
de zilveren munten in grote getalen werden achtergehouden of versmolten. Men achtte de kans groot dat er winst kon 
worden behaald op het toegenomen verschil tussen de zilverwaarde enerzijds en de nominale waarde anderzijds. In 1919 
werd daarom, ter voorkoming van een algehele stagnatie van de muntcirculatie, bij wet besloten om het gehalte in de 
‘grove specie’ (lees: Guldens en Rijksdaalders) te verlagen van een fijnheid van 945/1000 naar 720/1000. Muntmeester 
Hoitsema zag hierdoor de mogelijkheid om muntstukken met een vernieuwd ontwerp in te voeren. Een nieuw ontwerp 
zorgde ervoor dat, met een snelle blik, de oude stukken van het hogere gehalte eenvoudig te onderscheiden waren van de 
nieuwe exemplaren. De oude stukken konden dan spoedig uit de muntcirculatie worden genomen. Daarnaast behoorde het 
doen van voorstellen ter verbetering van de muntslag in technisch en artistiek opzicht ook tot de ‘gewone’ taken van de 
muntmeester. Dat er een grote persoonlijke vete tussen Hoitsema en de medailleur J.C. Wienecke speelde (de ontwerper 
van het destijds in omloop zijnde muntgeld) zal zeker hebben meegewogen voor de stelligheid waarmee Hoitsema zijn idee 
voor nieuwe ontwerpen verdedigde. Door diverse factoren duurde het tot echter tot begin 1928 alvorens de door Hoitsema 
geselecteerde kunstenaars C.J. van der Hoef, L.O. Wenckebach, F.J. van Hall en L. Bolle met hun werkzaamheden konden 
aanvangen. Wenckebach startte met veel ijver aan zijn ontwerp, hij was verguld met de opdracht om op een zo klein 
mogelijke schaal te werken: ‘Mijns inziens is de eenige manier om weer mooie munten te krijgen, het terug brengen der 
oude techniek’. Wenckebach sneed zijn ontwerp direct in loden stempels en zond reeds in maart 1928 afdrukken in rode 
lak naar ’s Rijks Munt. Hij was zelf ontevreden met het resultaat en had voornamelijk commentaar op de haardracht van 
de Koningin: ‘Zoolang die hooge haartoren blijft, geloof ik nauwelijks iets goeds te kunnen maken, daar ‘t gezicht dan 
zoo klein wordt ’. Wenckebach ziet geen kans om direct in staal te graveren en poogt dit in messing te doen, met een beter 
resultaat tot gevolg. Enkele dagen vóór 1 november leverde Wenckebach enkele loden modellen aan Hoitsema van zijn 
proefontwerpen, dit waren de definitieve proefstukken. Een begeleidend schrijven meldt: ‘voor de andere zijde is de 1 G 
makkelijk voor de 2 ½ G te vervangen en de leeuw ook wat pootiger te maken’. De ontwerpen waren daarmee bedoelt 
voor de Rijksdaalder (vandaar het grotere formaat van het proefstuk), ondanks dat zij de nominale waarde van de Gulden 
tonen. Het hier door ons aangeboden exemplaar is één van de definitieve loden modellen welke aan Hoitsema werden 
toegezonden. Wij mochten eerder eenzelfde exemplaar op een vierkant loden plaatje verhandelen (veiling Schulman 343, 
van 16 & 17 nov. 2013, no. 739). In de Nationale Numismatische Collectie bevinden zich twee vergelijkbare exemplaren 
op een rond plaatje, beide in eenzelfde kwaliteit als het hier door ons aangeboden stuk (inventarisnummers 1994-2690 en 
1994-2691). 
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677
		 * 677	 Ontwerp in zilver voor een 1 Gulden. 1928. Door Huib Luns. Hoofd van gewijzigde tekening 

naar links, daaronder een tulp WILHELMINA · KONINGIN · DER · NEDERLANDEN ·. 
Kz. gestyleerd rijkswapen met aan de onderzijde het jaartal en waardeaanduiding 1 Gulden (·) 
MVNT · VAN · HET · KONINGRYK · DER · NEDERLANDEN. Gladde rand. Sch. 829bis. 
Proof. 28.2mm; Dikte 2.65mm; 12.18 g. RR. Gepolijste stempel.	 1000,‒ 

 				    De muntmeester Hoitsema was medio 1928 niet gelukkig met de vorderingen van de ontwerpen van de medailleurs 
Wenckebach en Van der Hoef. Zij voldeden (nog) niet aan de praktische en wettelijke eisen. Aan muntmeester Hoitsema 
werd geadviseerd om contact op te nemen met de directeur van het Rijksinstituut van Tekenleraren te Amsterdam, de heer 
Huib Luns. Luns wordt in september uitgenodigd om ontwerpen voor de nieuwe Rijksdaalders aan te leveren (het idee om 
de Guldens te vervangen was reeds eerder gesneuveld vanwege tijdsgebrek). Dat er van de hand van Luns tóch ontwerpen 
van de Gulden en het Kwartje bekend zijn wordt toegeschreven aan de contacten tussen Luns en één van de adviseurs van 
Hoitsema, de heer Pit. Pit wenste Luns reeds in juli 1928 toe te voegen aan de geselecteerde kunstenaars en zal met hoge 
waarschijnlijkheid van tevoren overleg gehad hebben met Luns. Luns zal op zijn beurt ijverig aan de slag zijn gegaan 
met een project van dergelijk prestige. Er zijn verscheidene varianten/uitvoeringen bekend van het ontwerp van Luns. 
Opvallend is het hogere gewicht van dit proefstuk: het wettelijk voorgeschreven gewicht van een contemporaine Gulden 
was in die tijd 10.00 gram. Het hier aangeboden exemplaar ligt met haar 12.18 gram ruim twintig procent daarboven. 

678
		 * 678	 Ontwerp in zilver voor een kwartje of 25 cent. 1928. Door Huib Luns. Hoofd van 

gewijzigde tekening naar links, daaronder een tulp · WILHELMINA · KONINGIN · 
DER · NEDERLANDEN ·.Kz. gestyleerd rijkswapen met aan de onderzijde het jaartal en 
waardeaanduiding 1 Gulden MVNT · VAN · HET · KONINGRYK · DER · NEDERLANDEN 
·. Gladde rand. Sch. 829ter. Geslagen op een dikker muntplaatje van een hoger gewicht. 
1.92mm; Dikte 2.65mm; 5.38 g. RRRR. Vermoedelijk uniek. Geslagen met gepolijste 
stempels. Proof. FDC.	 1000,‒ 

 				    Een exemplaar van het ‘Kwartje’ op dit hoge gewicht was echter tot op heden niet geregistreerd in ons archief. Aangezien 
het gewicht ruim een gram afwijkt van het tot nog toe zwaarst bekende exemplaar, mogen wij zeker van een bijzonder  
stuk spreken! 

    679    
		 * 679	 1/2 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 837. 5.01 g. Deels originele muntkleur met 
gematteerde details. Prachtig / Prachtig +.	 90,‒ 

680     681
		 * 680	 25 Cent of kwartje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 847. 3.57 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 681	 25 Cent of kwartje. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 851. 3.57 g. R. Opgewreven. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig.	 100,‒ 
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682     683     684
					              			 
		 * 682	 25 Cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 852. 3.57 g. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 683	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. S. Originele muntkleur.  
NGC MS63 +. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

		 * 684	 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 854a. Met brede hals. 3.57 g. R. NGC 
MS62 +. Prachtig +.	 150,‒ 

  685     686     687

	                  							        
		 * 685	 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ door P. 

Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 854bis. PCGS MS63. 
Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 686	 25 Cent of kwartje. 1926. Hoofd naar links. TYPE IV a (1926–1928). ‘Ouder hoofd’ door J. 
C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 871. Originele muntkleur, ongecirculeerd exemplaar, 
zeldzaam in deze kwaliteit. 	 90,‒ 

		 * 687	 10 Cent of dubbeltje. 1894. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 879. PCGS MS63. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 150,‒ 

688     689
			         
		 * 688	 10 Cent of dubbeltje. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 884. 1.38 g. Originele muntkleur. UNC.	 90,‒ 

		 * 689	 10 Cent of dubbeltje. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 889. NGC PROOF Details. 
Obv. cleaned. 	 500,‒ 

690

		 * 690	 10 Cent of dubbeltje. 1935, 1936 & 1937. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b 
(1934–1941). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 906, 907 & 908. Alle 
drie de exemplaren: PCGS MS64. FDC.	 100,‒ 



176

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

Bronzen munten

691   692
		 * 691	 2½ Cent. 1894. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1894–1898). Mmt. hellebaard. Sch. 948. Donker van kleur. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 692	 2½ Cent. 1905. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I b (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. 
Sch. 952. Deels originele muntkleur. FDC.	 90,‒ 

693   694
			      
		 * 693	 2½ Cent. 1906. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. 
Sch. 953. PCGS MS63BN. Deels originele muntkleur, schaars in deze kwaliteit. In onze optiek 
enigszins ondergewaardeerd door PCGS. FDC.	 90,‒ 

		 * 694	 2½ Cent. 1906. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I b (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. 
Sch. 953. Grotendeels originele muntkleur, schaars in deze sublieme kwaliteit. FDC.	 90,‒ 

 695   696
				               
		 * 695	 2½ Cent. 1912. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a	
(1912–1929). Grotere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. zeepaard. Sch. 954. 
Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

		 * 696	 2½ Cent. 1919. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II a (1912–1929). Grotere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. zeepaard. 
Sch. 960. R in deze kwaliteit. Gezwart. PCGS MS64. Blackened. FDC.	 100,‒ 

697
		 * 697	 1 Cent. 1892. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 963. Originele muntkleur. FDC.	 90,‒ 
 				    Het eerste jaar van de centen geslagen onder Wilhelmina. In praktijk komt dit eerste jaar weinig voor in deze  

mooie kwaliteit. 
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698   699
		 * 698	 Misslag 1 Cent. 1898. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Kz. incusum van de voorzijde. Vgl. 
Sch. 966. 2.39 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

		 * 699	 1 Cent. 1899. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 967. Prachtige purperen patina. FDC.	 100,‒ 

700

		 * 700	 1 Cent. 1904 & 1905. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE II b (1902–1907). KONINGRIJK, kleinere mmt. en mt. Mmt. hellebaard. 
Sch. 972 & 973. Respectievelijk: PCGS MS63 BN en PCGS MS63 RB. FDC.	 90,‒ 

701

		 * 701	 1 Cent. 1939, 1940 & 1941. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE III b (1937–1941). Mmt. druiventros. Sch. 996, 997 & 998. Grotendeels 
originele muntkleur. Respectievelijk: PCGS MS64 RD, PCGS MS64 RB en PCGS MS65 RB.  
FDC.	 90,‒ 

702

		 * 702	 1/2 Cent. 1922 over 1921. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE III a (1909–1930). Mmt. zeepaard. Sch. 1014 var. RR. Gezwart. PCGS 
MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    Een van de wonderlijke ontdekkingen in de vaderlandse numismatiek betreft de jaartalwijziging van de halve cent 1922. 
De oplage van de halve cent 1921 met 1.500.000 exemplaren was de kleinste uit de omliggende decennia. De halve cent 
1922 met een oplage van 2.500.000 exemplaren behoort ook tot een van de schaarsere jaartallen. In de jaren tussen 1914 
en 1930 werden de meeste muntplaatjes van de bronzen munten donker gemaakt. Het is dan ook niet verwonderlijk dat 
de thans bekende overslag pas zeer laat is ontdekt: de halve cent is bijzonder klein van formaat en vaak donker van kleur. 
De jaartallen zijn daardoor lastig te ontcijferen. Het ontstaan van deze jaartalwijziging is vermoedelijk te danken aan een 
nog bruikbaar dienststempel uit 1921, waar vanwege kostenbesparing, het laatste cijfer van het nieuwe jaartal overheen  
is geslagen. 
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Zilveren munten

703
		 * 703	 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055var. Variant waarbij 
de P lager is geplaatst, het formaat van de P is groter dan gebruikelijk. 10.01 g. R. Licht 
opgewreven. Zeer fraai.	 100,‒ 

704
		 * 704	 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 

Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055a. De letters EN van Nederlanden lopen 
onder halsafsnede door. 9.94 g. RR. Opgewreven. Prachtig.	 200,‒ 

705

		 * 705	 1 Gulden. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 
geslagen. Sch.1056. 9.96 g. RR. Deels originele muntkleur. NGC MS62. Prachtig +.	 1500,‒ 

706

		 * 706	 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 
Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.65 g. RR. 
Originele muntkleur.  NGC MS63. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

707
		 * 707	 10 Cent of dubbeltje. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. 

Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1060. 1.40 g. RR. Originele muntkleur, mooi 
exemplaar. Vrijwel FDC.	 700,‒ 
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708

		 * 708	 10 Cent of dubbeltje. 1944 S over P. Hoofd naar links. TYPE IV d (1944). ‘Ouder hoofd’ door J. 
C. Wienecke. Mt. S + eikel. Te San Francisco voor Nederland geslagen. Sch. 1061 var. RRR. 
PCGS MS62. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

 				    Van dit uiterst zeldzame dubbeltje zijn slechts enkele exemplaren bekend. De aanpassing S over P geeft duidelijk aan 
dat de stempelproductie voor het dubbeltje van 1944 centraal op één plaats heeft plaats gevonden. Blijkbaar is er sprake 
geweest van een vergissing die later gecorrigeerd is. Aannemelijker lijkt het ons dat een reeds afgewerkt stempel 1944 P 
over was en men dit exemplaar heeft gebruikt voor de aanmuntingen te San Francisco. Het is een menselijke gewoonte 
om, zodra een crisis haar intrede doet, zoveel mogelijk geld ‘op te potten’. Dit gebeurde ook aan de vooravond van de 
Tweede Wereldoorlog. Er volgde een bankrun waarbij de bevolking zoveel mogelijk papiergeld probeerde om te wisselen 
in, liefst, grote zilveren munten. Spaartegoeden werden na de Duitse inval op 10 mei massaal opgenomen: de situatie was 
zo nijpend dat het ministerie van Financiën op 17 mei 1940 overging tot de uitgifte van de zogeheten ‘Zilverbons’. De 
biljetten waren bedoeld als tijdelijke vervanging van zilveren munten. De gemeenten (en enkele bedrijven) gaven hun 
eigen noodgeld uit: vaak eenvoudig van ontwerp en de waarde variërend gesteld van enkele centen tot tientallen guldens. 

				    Muntmeester Dr. J.W. van Heteren had na de inval vernomen dat de bezetter het aanwezige edelmetaal van ’s Rijks Munt 
wilde innemen. Eind 1940 kreeg Van Heteren daarnaast ook nog een ‘Anweisung’ om voorbereidingen te treffen tot het 
innemen van alle koperen, nikkelen en koper-nikkelen Nederlandse pasmunt. In 1941 was de geldcirculatie dusdanig 
gestagneerd dat er wederom een nijpend tekort aan kleingeld bleek te zijn. Omdat Van Heteren de bezetter niet wilde 
helpen besloot hij deze situatie aan te wenden voor een hoger doel. Op snelle en, tot dan toe nog legale, wijze vermuntte ’s 
Rijks Munt al het aanwezige metaal en bracht alle aanwezige voorraden in omloop. Vanzelfsprekend wist Van Heteren dat 
hij nooit kon voldoen aan de grote vraag naar pasmunt en dat de bevolking direct al het nieuw geslagen geld zou oppotten. 
In juni 1941 waren de voorraden zodanig geslonken dat toen het Duitse bevel kwam om de voorraden metaal in te nemen, 
men vrijwel niets meer kon leveren.

				    De bezetter bracht vanaf 10 januari 1942 het welbekende zinken oorlogsgeld in omloop en poogde om de vooroorlogse 
munten in te nemen, een maatregel waar de Nederlandse bevolking vrijwel geen gehoor aan gaf. Alleen de 2 ½ centstukken 
zijn in behoorlijke hoeveelheden ingenomen omdat de stukken werden gebruikt in gasmeters. De dienstdoende 
ambtenaren die de meters leegden overhandigden de munten braaf aan de bezetter. Omdat de vrijwillige omwisseling 
vrijwel geen effect sorteerde, volgde op 12 september de inleveringplicht: op straffe van zes maanden gevangenisstraf 
of 1000 Gulden boete was men verplicht al het aanwezige vooroorlogse muntgeld om te wisselen. Op Radio Oranje 
kon men vernemen dat na de bevrijding het muntgeld gewoon weer geldig zou worden verklaard, waardoor er onder de 
Nederlandse bevolking maar weinig animo was om de bezetter te helpen met de omwisseling.

				    Ondertussen liet de Nederlandse regering in ballingschap in de Verenigde Staten munten vervaardigen van het 
vooroorlogse type. De munthuizen van Denver, Philadelphia en San Francisco vermuntten in totaal 200 miljoen Gulden 
aan geleend Amerikaans zilver. De zilveren munten werden na de bevrijding naar Nederland verscheept, maar slechts 
gedeeltelijk in omloop gebracht. Het zilver moest namelijk binnen vijf jaar in natura zijn terugbetaald aan de Verenigde 
Staten. Daardoor is het grootste gedeelte van deze munten direct weer geretourneerd en omgesmolten. De overslag S 
over P is pas recent ontdekt. Wanneer men de bekende stukken van deze overslag bekijkt treft men op ieder exemplaar 
een stempelbreuk aan de linkerzijde aan: het stempel waarmee geslagen werd was dus al flink versleten. Het ligt dan 
ook in de lijn der verwachting dat de oplage van deze overslag niet bijzonder hoog zal zijn geweest: het stempel werd 
vanzelfsprekend op tijd vervangen. Bij de ontdekking van deze variant is er een steekproef onder 1000 exemplaren 
gehouden, het leverde echter geen nieuw exemplaar op. Tot op heden zijn er dan ook maar enkele exemplaren bekend. Zie 
hiervoor het artikel in de Muntkoerier van november 2011, bladzijde 10. 
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BEWERKTE MUNTEN TWEEDE WERELDOORLOG / STIL VERZET

709
		 * 709	 Opengewerkte 2½ Gulden of rijksdaalder Wilhelmina in London. 193(-). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. 14.45 g. Zeer kundig aangepast en opengewerkt exemplaar. 
Prachtig.	 200,‒ 

 				    Aanpassingen van Rijksdaalders als teken van 'stil verzet' komen aanmerkelijk minder voor dan aanpassingen van de 
Guldens. Aangezien de Rijksdaalders van 1940 maar deels in omloop werden gebracht, zijn bij deze denominatie ook 
andere jaren behalve 1940 gebruikt. 

Nikkelen munten

710

		 * 710	 10 Cent of dubbeltje. 1948. Curacao's hoofd naar links. Mmt. vis, Mt. mercuriusstaf. Sch. 1075 
var. PCGS MS66 Curacao Head. 	 100,‒ 

 				    Het is niet verwonderlijk, gezien de grote aanmuntingen in de naoorlogse periode, dat er af en toe wel eens iets mis ging 
in het munthuis. De variant die wij hierbij kunnen aanbieden laat zien dat zelfs het geoefende oog van het muntpersoneel 
een verkeerde stempelkoppeling met het Dubbeltje bedoeld voor Curacao ontging. 

JULIANA 1948–1980

Gouden munten

711     712
		 * 711	 Gouden dukaat. 1960. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 

versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1960). Mmt. vis. Sch. 1078. 3.49 g. RR. 
Minieme krasjes op de voorzijde. Prooflike / Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 712	 Gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 
versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080a. 3.49 g. 
RR. . Medailleslag. Prooflike.	 150,‒ 

713     
		 * 713	 1/2 Gouden rijder. 1750. Officiële naslag (1960's Rijks Munt). Galopperende ruiter naar rechts, 

daaronder provinciewapentje van Holland. Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding 
7 – GL. Met toevoeging van mmt. visje en mt. mercuriusstaf.  4.96 g. Prooflike.	 150,‒ 
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714
		 * 714	 1/2 Gouden rijder. 1750. Officiële naslag (1960's Rijks Munt). Galopperende ruiter naar rechts, 

daaronder provinciewapentje van Holland. Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding 
7 – GL. Met toevoeging van mmt. visje en mt. mercuriusstaf.  4.94 g. Prooflike / FDC.	 250,‒ 

Zilveren munten

715

		 * 715	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1962. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1098. 
R in deze kwaliteit. . Originele muntkleur. PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

716
		 * 716	 Misslag 5 Cent. 1971. TYPE I b	

(1969–1980). Hoofd naar rechts. Mt. haan. Vgl. Sch. 1218. Geslagen op een te licht muntplaatje 
van 1.26 g. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

BEATRIX 1980–2013

Nikkelen munten

717
(75% van ware grootte)

		 * 717	 Coincard De Kroonprinselijke Familie. 2012. Penning in coincard uitgegeven door de 
Koninklijke Nederlandse Munt. 	 100,‒ 
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718     719
		 * 718	 Misslag 10 Eurocent. z.j. Hoofd naar links. Kz. landkaart en waardeaanduiding. 4.08 g. Deels 

zwak uitgemunt waardoor, onder andere, het jaartal en een deel van het omschrift ontbreekt. 
Prachtig.	 90,‒ 

		 * 719	 Misslag 10 Eurocent. 2000. Hoofd naar links. Kz. landkaart en waardeaanduiding. 4.10 g. 
Geslagen met een gebroken stempel, zéér interessant exemplaar. Prachtig.	 100,‒ 

OVERZEE

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

WEST–FRIESLAND

Zilveren munten

720
		 * 720	 Presentation Dukaton of zilveren rijder. 1728. Type Ia. Ruiter naar links boven gewestelijk 

wapentje mmt. knol MON: FŒD: BELG: PRO: WESTF: IN USUM SOCIET: IND: ORIENT. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon, VOC in cartouche onder het wapen. Gladde 
rand. Scho. 40a; Delm. 1064; Dav. 419; KM. 130.1. 32.70 g. RR. Zeer zeldzaam. Proof / 
FDC.	 20000,‒ 

 				    According to our research, Ducatons struck in the year 1728 all belong to a special issue. Pieces issued for the province 
of West-Friesland were struck at three mints. Hoorn, Enkhuizen and Medemblik. The year 1728 was solely struck in 
Hoorn. The subsequent years, 1737-1741, were struck in Enkhuizen. With an exception of the year 1741, also struck in 
Medemblik. Scholten does note, that similar to the presentation piece of 1739 struck in Holland, the dies were of finer 
workmanship. Extra attention to dies was exclusively reserved for presentation pieces for high officials and honored  
trade relations.

				    There exists a gold proof (ex. collection Enschede) in the Teylers Museum, Haarlem. After thorough comparative die 
study between the gold proof and our presentation Ducaton, we conclude that the two pieces were struck from the same  
dies.

	 	 	 	 The following die characteristics enforce this conclusion: firstly he lower serifs in RI and EN in ORIENT, the placement 
of the W of WESTF to the hind legs, and in the small shield below the rider, the top lion has an ever so small die break 
extending from its tail to the border of the shield. On the reverse: the year has an eight at a slight angle, the distance 
between the RE in CRESC.

	 	 	 	 This piece displays an exceptional cabinet toning, with on the obverse, a fluorescent golden hue blending towards the 
periphery into a rich marine blues and greens. The reverse has the inverse, the prior azure coalescing into warm golden 
tones around the legend. The underlying fields radiate a prooflike reflection, most noticeable on the reverse. These radiant 
prooflike fields bear an uncanny resemblance to the presentation piece from the collection Renes (lot 797, sale 366). A 
stunning piece, sure to be a highlight in advanced collections of colonial coinage.
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GELDERLAND

721

		 * 721	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 3 - GL;. , daaronder in een cartouche VOC. Kabelrand. 
Scho. 62b; Delm. 1163. NITIMVR verder van altaar en ruimer jaartal. R. NGC AU50. 	 1000,‒ 

722     723
		 * 722	 1/2 Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen IN DEO – SP. NOS. Kz. ❀ kraanvogel ❀ / 

VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 384. 1.68 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 
 				    Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 1037. 

		 * 723	 1/2 Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen IN DEO – SP. NOS. Kz. ❀❀ kraanvogel ❀ / 
VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 384. 1.60 g. Krasje vz. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

HOLLAND

724     725
			      				                   
		 * 724	 Zilveren duit. 1748. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Scho. 127b. Gladde 

rand. R. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

		 * 725	 Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 136. 
Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit. PCGS SP65. FDC.	 1000,‒ 

 	 	 	 	 PCGS Top Pop! Tied for finest known. 

726

		 * 726	 Zilveren duit. 1760. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 139. 
NGC AU53. Zeer fraai.	 150,‒ 
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727     728
			                  
		 * 727	 1/2 Zilveren duit. 1755. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

359. 1.58 g. Enkele krasjes in het veld vz. Zeer fraai.	 80,‒ 

		 * 728	 1/2 Zilveren duit. 1758 over 1757. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. 
Scho. 362b. S. NGC AU58. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

729     730
			             			           
		 * 729	 1/2 Zilveren duit. 1760. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀· / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

364. NGC MS64. Vrijwel FDC. 	 90,‒ 

		 * 730	 1/2 Zilveren duit. 1763. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 
367. S. NGC MS62. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

WEST–FRIESLAND

731
		 * 731	 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde 3 - GL. daaronder in een cartouche monogram. Het lofwerk 
raakt de F van FŒ:. Kabelrand. Scho. 63b; Delm. 1164. S. Bruine patina, graffiti op keerzijde. 	 300,‒ 

732

		 * 732	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in 
afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL.In cartouche VOC. Scho. 69b/g; Delm. 
1187. Jaartal met Romeinse I en rechte 7. Het lofwerk bij D: FŒ:. Sublieme kwaliteit met deels 
originele muntkleur. NGC MS63. Bijna prachtig.	 2000,‒ 

 				    NGC Top Pop! Finest known!. 
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733
		 * 733	 Zilveren duit. 1744. Gekroond gewestelijk wapen. Kz. · haan · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

–. Ingebogen wapenschild. 2.97 g. Lichte knik in het plaatje. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Klein gietgalletje op de rand. Fraai +.	 150,‒ 

 				    Niet vermeld in Scholten, noch in ons archief. This coin is not mentioned in Scholten. Neither is there any record of it 
in our archive. 

Koperen munten

734

		 * 734	 Duit. 1750. Gekroond provinciewapen. Kz. · haan · / VOC / jaartal. Scho. 226. PCGS MS62 BN. 	 100,‒ 

ZEELAND

735
		 * 735	 Duit. 1794. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ✶ ♖ ✶ / VOC / jaartal. Aan 

bovenzijde een halve krans. Scho. 206a. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

UTRECHT

Zilveren munten

 736     737
		 * 736	 Zilveren duit. 1755. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / 

jaartal. Kabelrand. Scho. 324. 3.48 g. RR. Licht gebruneerd. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 737	 Zilveren duit. 1757. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / 
jaartal. Kabelrand. Scho. 325. NGC VF30.  Zeer fraai. 	 150,‒ 

738     739
		 * 738	 1/2 Zilveren duit. 1755. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. 

Scho. 398. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 739	 1/2 Zilveren duit. 1770. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. 
Scho. 414. S. NGC XF45. Prachtig.	 100,‒ 
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Koperen munten

740
		 * 740	 Duit. 1794. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 

320. Iets vert-de-gris, deels originele muntkleur. Prachtig.	 90,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN

Zilveren munten

  741     742
		 * 741	 Duit. 1802. Proefslag in zilver met fijne kabelrand. Holland. Enkhuizen. ★ / INDIÆ / BATAV: 

/ I802. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1/16 / G. Scho. 509a. 2.66 g. RR. Schitterende 
paarsblauwe kabinetspatina met deels prooflike velden. Prachtig +.	 500,‒ 

		 * 742	 Duit. 1802. Proefslag in zilver met fijne kabelrand. Holland. Enkhuizen. ★ / INDIÆ / BATAV: / 
I802. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1/16 / G. Scho. 509a. 2.63 g. RR. Donker gepatineerd, 
graffiti op keerzijde. Zeer fraai +.	 150,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
WILLEM I 1816–1840

743
		 * 743	 1 Gulden. 1821. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 

boven de kroon. Kabelrand. Scho. 615. 10.67 g. R. Regenboogpatina. NGC AU58. Prachtig.	 200,‒ 

744

		 * 744	 1/4 Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 627. Uiterst zeldzaam in deze kwaliteit. Beginnende patina. PCGS MS64. Vrijwel  
FDC.	 200,‒ 
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Koperen munten

745

		 * 745	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 
/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. NGC MS63 BN. 	 200,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Zilveren munten

746     

		 * 746	 Rondel van 1/10 Gulden. 1854 tot 1885. Blanco. Scho. 757-764; KM. 304. 15mm 1.24 g. R. NGC 
Genuine. 	 300,‒ 

 				    Tot op heden niet eerder bij ons voorgekomen. 
				    Verkeerde vermelding op de slab van 19.5mm en KM. 311 i.p.v. 15mm en KM. 304. 

747     748
			                 			      
		 * 747	 1/10 Gulden. 1857. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder 

jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 760. Geslagen met gepolijste 
stempels. NGC PF64 ★. FDC.	 500,‒ 

		 * 748	 1/10 Gulden. 1882. mmt. bijl. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 762. Geslagen met gepolijste stempels. 
NGC PF62. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

Koperen munten

749   

		 * 749	 Rondel van 1 Cent. 1855 tot 1860. Blanco. Scho. 774-785; KM. 307.1-2. 23 mm 4.89 g. RR. 
NGC Genuine. 	 300,‒ 

 				    Tot op heden niet eerder bij ons voorgekomen. 
				    Verkeerde vermelding op de slab van 2.3mm en KM. 315 i.p.v. 23mm en KM. 307.1-2. 
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750
 

		 * 750	 1 Cent. 1856. mmt. zwaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift 
waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 780. RR. Proof. 
Struck with polished dies. NGC PF63 RB. Gepolijste stempel.	 800,‒ 

751

		 * 751	 1/2 Cent. 1855. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 789. RR. Proof. Struck 
with polished dies. NGC PF65 BN. Gepolijste stempel.	 500,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Zilveren munten

752

		 * 752	 1/4 Gulden. 1917. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 817. PCGS MS66. 
FDC.	 100,‒ 

 	 	 	 	 Dit is de hoogst toegekende grade door PCGS. PCGS tied for finest known! 

Nikkelen munten

753

		 * 753	 Rondel van 5 Cent. 1913, 1921 1921. Blanco. Scho. 857-860; KM. 20.9mm 4.97 g. RR. NGC 
Genuine. 	 300,‒ 

 				    Tot op heden niet eerder bij ons voorgekomen. 
				    Verkeerde vermelding op de slab van 2.09mm en KM. 315 i.p.v. 20.9mm en KM. 313. 
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Munten uit de Archipel

BANDJERMASIN

Gouden munten

754
		 * 754	 Dubbele Dukaton of zilveren rijder in goud geslagen. 1759. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje, mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, 
jaartal in cartouche. Kabelrand. Barrett p. 199, fig. 3; vgl. JMP 1921 p. 74, pl. II.1 (ander 
voorzijdestempel); vgl. Delm. 1014 (prototype). Inlandse nabootsing. 51.20mm. 74.64 g. 
RRR. Prachtig.	 20000,‒ 

 				    Dukatons of zilveren rijders waren dankzij hun aantrekkelijke ontwerp en het hoge zilvergehalte geliefde handelsmunten 
die in de voormalige koloniën van Nederland circuleerden. Presentatiestukken of afslagen in goud waren voorbehouden 
aan hoge functionarissen, gewaardeerde handelspartners van de VOC of hoogwaardigheidsbekleders uit andere landen. 
Hiervan werden slechts een handvol exemplaren aangemunt. 

				    In het artikel ‘Merkwaardige Munten’ van de hand van Maurits Schulman in het Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 
1921 wordt het hierboven door ons aangeboden exemplaar beschreven als een inlandse imitatie naar het model van de 
zilveren Dukaton uit de provincie Holland. 

				    Alle hoofdelementen van het ontwerp zijn inderdaad herkenbaar: op de voorzijde zien we de ridder te paard naar rechts, 
daaronder het gekroonde provinciewapen. Het omschrift is verbasterd maar benaderd het origineel, ook het muntteken 
van Dordrecht (het schild aan het einde van het omschrift) is herkenbaar. Op de keerzijde treffen wij het gekroonde 
wapenschild van de Generaliteit aan, gehouden door twee leeuwen met een verbasterd jaartal in een rijkelijk versierde 
cartouche. Het omschrift is op deze zijde volledig verbasterd, van het originele motto ‘CONCORDIA RES PARVAE 
CRESCUNT’ kunnen wij geen elementen meer onderscheiden. Gezien de stylistische overeenkomsten en de uitwerking 
van de verbasterde omschriften vermoedde Maurits Schulman dat de oorsprong gezocht zou moeten worden in de 
voormalige oostelijke koloniën van Nederland, meer specifiek in de archipel van het huidige Indonesië. 

				    Waar Maurits Schulman stopt, gaat William Barrett verder met in zijn standaardwerk ‘Brunei and Nusantara - History 
in Coinage’ (1988). Barrett zoekt de oorsprong van dit stuk in Bandjermasin. Gebaseerd op uitgebreid onderzoek naar 
de imitaties van Nederlandse Duiten, zijn er inderdaad grote overeenkomsten waar te nemen tussen deze Dukaton en de 
imitaties van Duiten uit Bandjermasin. 

				    In het werk van Barrett lezen wij dat H.C. Millies in zijn befaamde ‘Recherches Sur Les Monnaies Des Indigenes de 
L’Archipel Indien Et de La Peninsule Malaie’ uit 1871 geen enkele melding maakt van een dergelijke Dukaton. Barrett 
stelt dat het zeer onwaarschijnlijk is dat een gedegen auteur als Millies een dergelijk belangwekkend stuk over het hoofd 
zou hebben zien, waardoor hij de mogelijkheid oppert dat deze stukken later dan 1871 kunnen zijn geslagen.

				    Het onderzoek van Barrett wijst uit dat er minstens twaalf exemplaren bekend zijn, geslagen met het gebruik van twee 
verschillende stempels van zowel de voor- als de keerzijde. Na ons eigen onderzoek kunnen wij dertien verschillende 
exemplaren identificeren: 

				    1. Afgebeeld in het artikel door Maurits Schulman (JMP 1921 pag. 74 plaat II, nr. 1). (Vz. 1 / Kz. 1)
				    2. Schulman 172, maart 1930, nr. 844. (Vz 1 / Kz. 2)
				    3. Schulman 183, oktober 1933, nr. 703. (Vz 1 / Kz. 1)
				    4. Schulman 233, maart 1960, nr. 557. (Vz 2 / Kz. 1)
	 	 	 	 5. Heritage 3002, september 2008, nr. 21900 → uit Glendining, september 1964, nr. 575 (coll. Lady Deveen) → uit 

Glendining, september 1960, nr. 581. (Vz 2 / Kz. 1)
				    6. Schulman 234, november 1960, nr. 969. (Vz 2 / Kz. 2)
				    7. Schulman 241, februari 1966, nr. 615. (Vz 2 / Kz. 1)
				    8. Barrett (1988) p. 199, afb. 3. (Vz 2 / Kz. 2)
				    9. Barrett (1988) p. 200, afb. 1. (Vz 2 / Kz. 1)
				    10. Goldberg 59, mei 2010, nr. 3370. (Vz 3 / Kz. 2)
				    11. Stack’s Bowers en Ponterio 177, augustus 2013, nr. 12309. (Vz 2 / Kz. 1)
				    12. Sincona 63, juni 2020, nr. 1426 (Vz 1 / Kz. 2)
				    13. Dit exemplaar. (Vz 2 / Kz. 1)
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				    Zoals eerder gesteld wijst het onderzoek van Barrett uit dat er gebruik is gemaakt van twee verschillende voor- en 
keerzijdestempels. Een vergelijkingsonderzoek in ons uitgebreide archief heeft een derde voorzijdestempel aan het licht gebracht.

				    Het exemplaar dat wij hier mogen aanbieden heeft een diameter van 51,20 mm en weegt maar liefst 74,64 gram, oftewel 
het equivalent van 21 gouden Dukaten. Deze munt is daarmee qua formaat en gewicht groter dan het munttype waarop het 
gebasseerd is. Op wiens gezag of in welk munthuis de stukken zijn vervaardigd blijft echter tot op heden nog steeds met 
enige nevelen omhuld. De huidige theorie is dat een inlandse Indische soeverein opdracht zal hebben gegeven om deze 
stukken te slaan ter verering van politieke bondgenoten. De bekende gouden afslagen van Dukatons vertonen meestens 
een gewicht van 10 of 11 gouden Dukaten. Dit stuk, met haar gewicht van 21 dukaten, zou een poging kunnen zijn van 
deze onbekende Indonesische soeverein om de stukken van de Verenigde Oost-Indische Compagnie te overtreffen.

	 	 	 	 De diepe gouden glans en het zeer gedetailleerde ontwerp maken deze Dukaton tot een verbluffend mooi stuk exemplaar 
met een opmerkelijke geschiedenis, waarvan een groot gedeelte tot op heden nog onbekend is.

				    Ducatons or silver riders were, thanks to their design and high silver content, beloved trade coins circulating in the former 
colonies of the Netherlands. Presentation pieces or off-metal strikings were reserved for high officials of their trade 
partners or dignitaries of foreign countries, and thus only a handful would be struck. 

				    Described in the article ‘Merkwaardige Munten’ (‘Curious Coins’) penned by Maurits Schulman in 1921, it concerns a 
piece of imitative coinage modeled after the silver Ducaton struck for the province of Holland.

				    All of the main elements are recognizable. On the obverse: the knight on horseback to right above crowned arms, with 
a legend that approaches the original even the mint sign of Dordrecht (the shield at the end of the legend) is visible; on 
the reverse, the crowned arms with lion supporters and the year within ornamented cartouche. Within the reverse legend, 
however, the original CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT legend is impossible to discern. Due to the stylistic 
elements, M. Schulman surmised that the piece was struck in the former colony of the Netherlands, in the archipelago  
of Indonesia. 

				    Where M. Schulman stops, William Barrett continues with his work ‘Brunei and Nusantara - History in Coinage’ (1988). 
Within, he suggests an attribution of the pieces to Bandjermasin based on the extensive research done on imitative coinage 
of Dutch Doits, as many of the details of this Double Ducaton and Doits bearing a resemblance to one another.

				    Barrett writes that there is no mention of the type in H.C. Millies work ‘Recherches Sur Les Monnaies Des Indigenes 
de L’Archipel Indien Et de La Peninsule Malaie’ (‘Studies in Native Coinage of The Indian Archipelago and The Malay 
Peninsula’) (1871). From this he concludes that it is unlikely that such a thorough author (Millies) would overlook such 
pieces, thus making it feasible that the pieces could have been struck at a later date than 1871. 

	 	 	 	 He goes on to state that at least twelve examples are known to exist from two different pairs of dies. Our research has 
managed to locate thirteen, described below in order of appearance: 

				    1. Article by Maurits Schulman (JMP 1921 pg. 74 plate II, no. 1). (O1/R1) 
				    2. Schulman 172, March 1930, no. 844. (O1/R2) 
				    3. Schulman 183, October 1933, no. 703. (O1/R1) 
				    4. Schulman 233, March 1960, no. 557. (O2/R1) 
				    5. Heritage 3002, September 2008, no. 21900 - > ex. Glendining, September 1964, no. 575 (coll. Lady Deveen) - > ex. 

Glendining, September 1960, no. 581. (O2/R1) 
				    6. Schulman 234, November 1960, no. 969. (O2/R2) 
				    7. Schulman 241, February 1966, no 615. (O2/R1) 
	 	 	 	 8. Barrett (1988) p. 199, fig. 3. (O2/R2) 
	 	 	 	 9. Barrett (1988) p. 200, fig. 1. (O2/R1) 
				    10. Goldberg 59, May 2010, no. 3370. (O3/R2) 
				    11. Stack’s Bowers and Ponterio 177, August 2013, no. 12309. (O2/R1) 
				    12. Sincona 63, June 2020, no. 1426 (O1/R2) 
				    13. This example. (O2/R1) 

				    Barrett continues that, alongside the known examples, there are two coining dies known for both the obverse and the 
reverse. Further comparison of the examples illustrated in his work and past sales has uncovered a third obverse die, with 
significant differences in the design of the rider and the legend (no. 8). 

	 	 	 	 The example we have on offer has a diameter of 51.20 mm and weighs a staggering 74.64 g, the equivalent of 21 Ducats, 
thereby making this coin larger and heavier than the type it was modeled after. The authority that ordered the striking 
of the pieces nor the exact location of their minting have yet been identified. The current theory is that an Indonesian 
sovereign had ordered them to be minted to honor his closest political allies. Off-metal strikings of the Ducaton have so far 
been on the weight of 10 or 11 Ducats. This piece, at 21 Ducats, could have been an attempt of the unknown Indonesian 
sovereign to outdo the Dutch East India Company. 

				    With a deep gold luster complementing the sharp details, it is a stunning piece with an equally remarkable history of 
which much is still undiscovered. 
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77

PROVINCIALE MUNTSLAG VOORZIEN VAN INLANDSE KLOPPEN

Zilveren munten

755
		 * 755	 1 Gulden. 1793. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, open kroon, titel HOLL˙ en kabelrand naar links. Scho. –; N.vd.Ch. 
177; Zeno 23979 var.; cf. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.33 g. Met klop B15: Arabisch 
'Soumanep' in ovaal. Deze klop is RRR. Munt: Zeer fraai+. Klop: Zeer fraai+. 	 1000,‒ 

BUITENLANDSE MUNTSLAG VOORZIEN VAN INLANDSE KLOPPEN

756
		 * 756	 8 Reaal. 1799 FM. Mexico, Mexico City. Gelauwerd en geharnast borstbeeld van Carlos IV naar 

rechts. Kz. gekroond wapen tussen de Zuilen van Hercules. Scho. –; Zeno 27303 var.; cf. 
Dav. 337; KM. 109. 26.43 g. Met klop E53: ‘weerhaken van Soumanep’. RR. Enkele krassen. 
Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai+. 	 250,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

757
		 * 757	 Particulier token. z.j. (ca. 1900). Warenhuis Jacobson Van Den Berg & Co. Wayangpop binnen 

omschrift. Kz. gegraveerd cijfer 1. LaWe -; Scho. -; LaBe -. RR. Zeldzaam en curieus. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 

Munten uit de Archipel
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NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES

KWALA BEGOEMIT (DELI, SUMATRA)

758

		 * 758	 5 Cents. (ca. 1880–1896). Vz. KWALA BEGOEMIT ★ CHIN HONG ★. Kz. vier Chinese 
karakters. Rond. LaWe 155; Scho. 1088; LaBe 124.155. Geelkoper. RR. NGC MS62. Vrijwel 
FDC.	 500,‒ 

THE NETHERLANDS INDIA SUMATRA TOBACCO COMP. LTD.

759

		 * 759	 10 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 
COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. LaWe 189; Scho. 1098; 
LaBe 145b. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF65 BN. Proof / FDC.	 500,‒ 

SOENGEI DISKIE (DELI, SUMATRA)

760

		 * 760	 50 Cents. (ca. 1890–1912). Vz. SOENGY DISKIE ESTATE ✶ waarde aanduiding ✶. Kz. Chinese 
karakters. LaWe 397; Scho. 1162; Vgl. LaBe 269. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF65 RB. 
Proof / FDC.	 600,‒ 

 				    Onjuiste vermelding op de slab; LaWe-396 i.p.v. LaWe-397. 

TJINTA RADJA (DELI, SUMATRA)

761

		 * 761	 20 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel, tweetalig omschrift. 
LaWe 491; Scho. 1188; LaBe 322a.491. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF63 RB. Proof /  
FDC.	 500,‒ 
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BRITS NOORD-BORNEO

BORNEO LABUK TOBACCO COMP. (N-BORNEO)

762

		 * 762	 50 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 
BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Kartelrand. 
LaWe 632b; Scho. –; LaBe –. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF66 BN. Proof / FDC.	 400,‒ 

763

		 * 763	 20 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 
BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Kartelrand. 
LaWe 636; Scho. –; LaBe –. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF65 BN. Proof / FDC.	 400,‒ 

764

		 * 764	 10 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 
BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Kartelrand. 
LaWe 642; Scho. –; LaBe –. Proef in roodkoper. RRR. NGC PF 65BN. Proof / FDC.	 400,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

WEST-INDISCHE COMPAGNIE

 765     
		 * 765	 1/4 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen 1/4 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355a; V. 204.3. Met W boven FŒD. 
2.54 g. Originele muntkleur met deels goudkeurige patina. FDC.	 300,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

766
		 * 766	 1/4 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen 1/4 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.63 
g. Originele muntkleur, lichte justeersporen. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

SURINAME

JULIANA 1948–1980

767

		 * 767	 1 Gulden. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder 
jaartal. Mmt. visje. Sch. 1292. R in deze kwaliteit. Originele muntkleur. PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 
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NETHERLANDS

768
(50% van ware grootte)

		 * 768	 Franse adelaar gevonden op het slagveld van Waterloo. Insigne in de vorm van een gekroonde 
adelaar, voorzien van strookje perkament waarop geschreven in contemporain handschrift: 
GEVONDEN OP HET SLAGVELD / VAN WATERLOO.  AE ca. 47.2 x 64.8 mm. 	 150,‒ 

769
(50% van ware grootte)

		 * 769	 Franse adelaar gevonden op het slagveld van Waterloo. Insigne in de vorm van een gekroonde 
adelaar, voorzien van strookje perkament waarop geschreven in contemporain handschrift: 
GEVONDEN OP HET SLAGVELD / VAN WATERLOO.  AE ca. 30.8 x 36.2 mm. 	 100,‒ 

770
(50% van ware grootte)

		 * 770	 Sigarenkoker J.C.J. van Speijk. Volgens het bijgevoegde reçu vervaardigd 'van het hout, afkomstig 
van een zijwang van het dertigponds rolpaard, hetwelk zich op den 5 Februarij 1831 bevond 
op de Kanonneerboot No. 2, en door den Kolonel-Kapitein ter Zee Koopman, onmiddelijk na 
het in de lucht springen dier boot uit de Schelde is opgevischt'. Het reçu vermeldt daarnaast 
dat deze koker is gevallen op lot 4254 van de Vaderlandsche Loterij, georganiseerd 'ter eere 
der nagedachtenis van den Ridder J.C.J. van Speyk'. Onderzijde gemerkt: T.J. Heijdanus / 
Fabrikant. Hoogte ca. 135 mm. Zilveren band los, onderzijde beschadigd. 	 150,‒ 

 				    Eenzelfde exemplaar bevindt zich in de collecties van het Flipje & Streekmuseum Tiel en het Amsterdam Museum 
(objectnummer KB 2246). 
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    771    
		 * 771	 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. Ingesteld 1815. Ridderkruis. Wit 

geëmailleerd kruis, tussen de armen een sierlijke W, in het medaillon VIRTUS / NOBILI / 
TAT. Kz. Nederlandse leeuw. Hangend aan een kroon. MMW 10. AV 40.2 mm. Met lint. Email 
beschadigd. Zeer fraai +.	 200,‒ 

    772   
		 * 772	 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. Ingesteld 1815. Ridderkruis. 

Wit geëmailleerd kruis, tussen de armen een sierlijke W, in het medaillon VIRTUS / NOBILI 
/ TAT. Kz. Nederlandse leeuw. Hangend aan een kroon. MMW 10. AV & AR verguld 32.8 
mm. Kleiner formaat, met lint. Email licht beschadigd, medaillon keerzijde beschadigd. Zeer  
fraai +.	 150,‒ 



199

109

    773    
(75% van ware grootte)

		 * 773	 Orde van Oranje Nassau / Order of Orange Nassau. Ingesteld 1892. Ridderkruis. Wit en 
blauw geëmailleerd kruis, tussen de armen een lauwerkrans, medaillon vz. gekroonde leeuw 
en wapenspreuk. Kz. gekroonde W. Hangend aan een kroon. MMW. 12. AR verguld 42.0 mm. 
Lint verschoten. Prachtig.	 100,‒ 

774
		 * 774	 KONINKLIJKE BELONINGSPENNING UITGEREIKT VOOR BEWEZEN DIENSTEN 

BIJ DE WATERSNOOD 1876. 1876. Portret Willem III naar rechts. Kz. getuigenisrol waarop 
gegraveerd: DE KONING / AAN / J. A. / DE KORT in krans onder kroon binnen omschrift 
WATERSNOOD - VAN 1876. S &M. 188; Zw. 385; MMW. 110. AR 50.8. RRR. Donker 
gepatineerd, miniem randtikje. Twee kopieën van krantenartikel waarin het uitreiken van deze 
medaille wordt gemeld zijn toegevoegd. Prachtig.	 1000,‒ 

 				    Joannes Antonius de Kort werd geboren op 28 februari 1827 in 's Hertogenbosch en overleed aldaar op 7 februari 1920. 
Hij was werkzaam als regent van het Algemeen Armbestuur en als president van de St. Vincentius Conferentie parochie 
Sint Jan. Later werd hij geridderd in de Orde van de H. Gregorius de Grote. Deze hier aangeboden medaille werd hem 
door de koning uitgereikt voor zijn inzet in de commissie voor de watersnood van ’s Hertogenbosch in 1876. 

ONDERSCHEIDINGEN - DECORATIONS
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775
(50% van ware grootte)

		 * 775	 Medaille voor Trouwe Dienst (3). Marine. Gekroond en gedrappeerd monogram. Kz. gekroond 
wapenschild op gekruiste ankers. Drie verschillende exemplaren: AR 37.8 mm. 'VOOR 
TROUWEN DIENST' ; AE 37.2 mm. 'VOOR TROUWE DIENST' en AR 27.2 mm 'VOOR 
TROUWEN DIENST '. Alle exemplaren met boloog en ring en KONINKLIJKE MARINE. 
Vgl. Dirks 252; vgl. Bax. 19; CJCW. 84. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

776
		 * 776	 Draagteken inhuldiging Koning Willem-Alexander. Zilveren medaillon gevat in zilveren rand, 

de sluiting vervaardigd uit een kroon met draagoogje. Curieus object, voorzien van de munt- 
en muntmeestertekens van de Koninklijke Nederlandse Munt.  AR ca 38.5 x 54.5 mm. 24.27 
g. 	 90,‒ 

NEDERLANDSCH INDIË

	 777
(50% van ware grootte)

		 * 777	 Kruis voor belangrijke krijgsverrichtingen / Cross for important war actions. Borstbeeld 
Willem III naar links. Een zilveren uitvoering en twee uitvoeringen in witmetaal, daarnaast 
twee zilveren miniaturen toegevoegd. Inclusief enkele gespen, voornamelijk Atjeh. MMW 41 
- 42; Bax I,2. Zeldzaam en interessant geheel. Diverse kwaliteiten. 	 400,‒ 
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778
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 778	 Oorkonde Nederlands-Indië. Betreffende het Onderscheidingsteken voor Langdurige Dienst 
als officier. Op naam van P.H. Koster, Majoor Sous Chef van den Generale Staf. Gedateerd: 
Buitenzorg, den 20 November 1855.  Gelijmd op karton. 	 90,‒ 

FOREIGN

ANNAM

779
(75% van ware grootte)

		 * 779	 Order of the Dragon of Annam. Knight 's cross. Eight-pointed star, with superimposed center 
medallion. Suspended from a crown and surmounted by a dragon. Werlich 406. AR 50.6 mm. 
With ribbon. Minor chipping. Almost extremely fine.	 150,‒ 
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AUSTRIA

780
(50% of original image size)

		 * 780	 Order of the Red Cross. 1923. Neck badge in original case by C.F. Rothe & Neffe. AR ca. 48.2 
x 61.2 mm. Enamels in good condition, center medallion slightly loose. Nearly extremely fine.	 500,‒ 

          
			         781 					     782
		 * 781	 Order of the Red Cross. Honor badge, ladies.  AR 37.2 x 47.8 mm. Almost extremely fine.	 150,‒ 

		 * 782	 Order of the Red Cross. Officer 's breast badge with wreath. AR ca. 46.6 x 56.6 mm. Enamel 
slightly chipped. Very fine +.	 150,‒ 
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BELGIUM

783
(Reduced image size)

		 * 783	 Order of Leopold. Founded 1832. Grand cross badge. Naval/maritime with anchors. Marked on 
ring, with sash. Bilingual issue.  AR gilt 68.2 mm. Extremely fine.	 700,‒ 

     
784

		 * 784	 Order of Leopold. Founded 1832. Breast star. Civil. Marked: Fibru / Fisch / Bruxelles. Bilingual 
issue.  AR gilt 82.4 mm. Almost extremely fine.	 400,‒ 
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785
(75% of original image size)

		 * 785	 Order of Leopold. Founded 1832. Commander's cross, neck badge. Military, with swords. 
Unmarked, in case by: E. Van Larebeke. French issue.  AR gilt 58.8 mm. Nearly mint.	 160,‒ 

    786    
(75% of original image size)

		 * 786	 Order of Leopold. Founded 1832 (model of ca. 1832). Officer's badge. Civil, with imperial 
crown. White enameled cross, green wreath between the arms, suspended from a crown. 
Centre medallion: obv. crowned lion encircled by motto; rev. monogram. Vgl. Werlich 135. 
AV 39.6 mm. With ribbon and rosette. Enamels chipped. Almost extremely fine.	 500,‒ 
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    787    
(75% of original image size)

		 * 787	 Order of Leopold. Founded 1832 (model of ca. 1900). Officer's badge. Military, with swords. 
White enameled cross, green wreath between the arms, suspended from a crown. Centre 
medallion: obv. crowned lion encircled by motto; rev. monogram. Vgl. Werlich 135. AV 41.2 
mm. With ribbon and rosette. Enamels slightly chipped. Extremely fine.	 400,‒ 

    788    
(75% of original image size)

		 * 788	 Order of Leopold. Founded 1832 (model of ca. 1900). Officer's badge. Civil. White enameled 
cross, green wreath between the arms, suspended from a crown. Centre medallion: obv. 
crowned lion encircled by motto; rev. monogram. Vgl. Werlich 135. AV 41.4 mm. With ribbon 
and rosette. Enamels chipped. Nearly extremely fine.	 400,‒ 
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789

		 * 789	 Order of the Crown. Breast star. Marked by P. de Greef, Bruxelles. In case.  AR gilt 83.2 mm. 
Extremely fine.	 250,‒ 

CAMBODIA

790
(75% of original image size)

		 * 790	 Order of Cambodia. Commander's cross. Eight-pointed star, with superimposed center medallion. 
Suspended from a crown. Hallmarked on the reverse: A X C / 950 (Adrien Chaubillon, Paris). 
Werlich 412. AR gilt 55.4 mm. With ribbon. Minor chipping, barely noticeable. Extremely fine.	 250,‒ 
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FRANCE

791
		 * 791	 Décoration de l'Aigle. Crowned eagle to right. With modern red ribbon.  White metal 36.8 x 59.0 

mm. Very fine +.	 300,‒ 

GERMAN STATES

BADEN

792
		 * 792	 Order Of The Zähringer Lion. Knight's badge, 2nd class. In original case.  AR partially gilt 39.8 

mm. Almost extremely fine.	 200,‒ 
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PREUSSEN

793
(50% of original image size)

		 * 793	 Verdienst-Kreuz für Frauen und Jungfrauen. Red cross on Iron cross, rev. engraved.  AR 33.2 
mm. 	 1000,‒ 

GERMANY

		    794	 German Cross in Gold grade. Marked under the pin with Präsidialkanzlei 20 (Zimmermann). 
Light version, 45.24 gr.  Uneven enamels, restored on the reverse. Very fine.	 500,‒ 

		    795	 Deutschland über Alles badge. Swastika on white enameled field, motto on red enameled field 
surrounds. Eastern European screw back, fantasy issue.  Enamel chipped. Nearly very fine.	 100,‒ 

GREAT BRITAIN

   
796

		 * 796	 Royal Red Cross First class. George VI GRI with original ribbon, in case by Garrard & Co. Ltd. 
Engraved on the reverse: 1943. Accompanied by the official letter from Buckingham Palace to 
Mrs. E.E. Humble, R.R.C.  AV and AR gilt 35.4 mm. Extremely fine.	 600,‒ 
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797
		 * 797	 Coronation Medal. 1911. Conjoined busts of King George V and Queen Mary to left. Rev. 

crowned monogram. Edge: smooth.  AR 32.8 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

MAURITANIA

798
		 * 798	 Order of National Merit. Commander’s neck badge. In case of Arthus Bertrand, Paris.  AR gilt 

42.4 mm. Extremely fine.	 150,‒ 
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NORWAY

799
		 * 799	 Coronation Medal. 1906. Conjoined busts of King Haakon VII and Queen Maud to right. Rev. 

crowned coat-of-arms.  AR 29.4 mm. Almost extremely fine.	 150,‒ 
 				    Only 1252 silver pieces awarded. 

SOUTH AFRICA

800
		 * 800	 Colonial Police Long Service Medal. Elizabeth II, DEI GRATIA in obverse legend. Edge: 3921 

STAFF INSP. WILLIAM A. EARLE, B.S.A. POLICE.  AR 36.2 mm. In case by the Royal Mint. 	150,‒ 
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VATICAN / PAPAL STATES

801
(75% of original image size)

		 * 801	 Order Of Pope Pius IX. Commander 's cross, neck badge with ribbon. AR gilt 54.6 mm. Enamel 
chipped and restored. Nearly very fine.	 150,‒ 
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802
(50% van ware grootte)

	 	* 802	  1519. DESIDERIUS ERASMUS, naar (Quenten Metsijs). Borstbeeld en profil naar links met 
vierpuntige muts en mantel met bontkraag. Ter weerszijden ER – ROT en omschrift in Grieks 
en Latijn. Kz. borstbeeld van de grensgod Terminus op sokkel. Vgl. vM. II 94; vgl. Simonis 
Pl. II.3; vgl. RBN 1920; Vgl. Schlüter p. 6. AE gegoten 101.4 mm. ca. 495 gr. Later werk, 
moderne doch gedetailleerde gieting. Enkele gietgalletjes op de keerzijde en op de opstaande 
randen. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

 				    Desiderius Erasmus Roterodamus (1466-1536) geldt als een van de meest invloedrijke geleerden van zijn tijd. Hij wordt 
als humanist en theoloog hooggeprezen en vormde het middelpunt van een zeer uitgebreid netwerk van geleerden en 
denkers. Daarnaast onderhield hij contacten met diverse kunstenaars, waaronder Metsys, Hans Holbein en Albrecht Dürer. 
Deze portretpenning van Erasmus werd op zijn verzoek vervaardigd en diende als cadeau voor vrienden en bekenden. Het 
hier aangeboden exemplaar is een 20e-eeuws afgietsel hiervan met een scherpe detaillering. Het is bekend dat Erasmus 
reeds gedurende zijn leven in Nürnberg afgietsels van de penning liet vervaardigen. Blijkbaar werden er indertijd ook 
buiten hem om al afgietsels vervaardigd, gezien de volgende passage in een brief van Erasmus uit 1526 aan een vriend: 
‘Ik vraag mij met verbazing af waar deze beeldhouwer zich een portret van mij heeft verschaft, tenzij hij misschien dat 
bezit wat Quinten te Antwerpen in brons heeft gegoten’. 

803
		 * 803	  (1574, later werk 20e eeuw). GEUZENPENNING, HALVE MAAN. Draagpenning van 

de Watergeuzen die onder leiding van admiraal Boisot bij het ontzet van Leiden hebben 
gevochten. cf vL. I 192/190.1; Nav. Med. 475. AR ca 33 x 34 mm. 9.45 g. Ingestempeld COPY 
925. Prachtig.	 150,‒ 

    804    
		 * 804	  1582. DE NIEUWE FORTIFICATIES VAN DOKKUM. Gehelmd stadswapen. Kz. 12-regelige 

tekst. vL. I 327/321.1; JMP 1953 nr. 3. AR origineel geslagen exemplaar 48.4 mm. 29.09 g. 
RR. Mooie patina. Prachtig.	 1000,‒ 
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805
		 * 805	  1604. PHILIPS GRAAF VAN HOHENLOHE EN HEER VAN LANGENBURG; LT. GENERAAL 

VAN HOLLAND, ZEELAND EN WEST–FRIESLAND. Borstbeeld naar rechts. Kz. 
gehelmd wapenschild. vL. II 23. AR gegoten 42.0 mm. 22.59 g. Met draagoogje. Later werk.  
Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Gehuwd met Maria, dochter van Willem de Zwijger, Voogd van Prins Maurits. 

806
		 * 806	  1619. SYNODE VAN DORDRECHT, door (W. van Bylaer). Tempel op de berg Sion. Kz. gezicht 

op de zaal met de gedeputeerden met hondje (Pieter Hondius) op voorgrond, zonder tekst 
CVM PRIV. vL. II 105; Med. Ill. I 233.78; JMP 1953.44a. AR geslagen 58.8 mm. 56.80 g. 
Onregelmatigheid op de rand, opgewreven. Bijna prachtig.	 800,‒ 

 				    Van 13 november 1618 tot 9 mei 1619 vond de Synode van Dordrecht plaats. Op last van de Staten-Generaal kwamen de 
remonstranten (Arminianen) en contra-remonstranten (Gomaristen) tezamen om een einde te maken aan godsdienstige 
verschillen. De officiële vertaling van de Bijbel naar het Nederlands, bekend als de Statenbijbel, is op de Synode geïnitieerd. 
Naast vertegenwoordigers uit de Republiek der Zeven Verenigde Provinciën, waren er ook vertegenwoordigers van 
buitenlandse gereformeerde kerken uitgenodigd. Ook deze laatste groep had stemrecht. Er waren vertegenwoordigers uit 
onder andere Engeland, Schotland, Zwitserland en Bremen. De buitenlandse gezanten ontvingen na afloop van de Synode 
een gouden penning, de Nederlandse gezanten ontvingen een zilveren exemplaar. 
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807
		 * 807	  z.j. (1627). FREDERIK HENDRIK, RIDDER IN DE ORDE VAN DE KOUSEBAND, door 

(Aert Verbeeck). Borstbeeld naar rechts. Kz. gekroond wapenschild omgeven door het lint van 
de Kouseband. vL. II 168/166.1; JMP 1953. 50; Med. Ill. I 246.17. AR oudtijds verguld 58.6 
mm. 51.38 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Licht opgewreven. Vrijwel prachtig.	 1500,‒ 

 				    Wij hebben in het verleden slechts drie verschillende exemplaren mogen verhandelen. Uit aankoop Munthandel Verschoor 
→ Uit particuliere aankoop Jacques Schulman 1968. 

808
		 * 808	  1631. SLAG OP HET SLAAK / SPANISH FLEET CAPTURED, door (Aert Verbeeck). 

Borstbeeld van Frederik Hendrik van Oranje–Nassau naar rechts. Kz. gezicht op de zeeslag, in 
afsnede CONIVRATI VENIVNT / AD CLASSICA / VENTI. vL. II 197/194.2; JMP 1953.51; 
Nav. Med. 526. AR 50.2 mm. 40.87 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Mooie lichte kabinetspatina. 
Vrijwel FDC.	 5000,‒ 

 				    De slag op het Slaak tussen de Nederlandse en Spaanse vloten vond plaats op 12 op 13 september 1631. De Spaanse vloot, 
ca. 5500 man sterk, bleek niet opgewassen te zijn tegen de Staatse vloot. Ruim 4000 manschappen werden gevangen 
genomen, 1500 personen verdronken of werden gedood. Graaf Jan van Nassau-Siegen, een neef van Willem van Oranje, 
wist samen met enkele officieren in een sloep over de Zeeuwse slikken het Prinsenland (bij Dinteloord) te bereiken en te 
vluchten naar het landleger van Álvaro de Bazán bij Roosendaal. Het leverde hem de spotnaam Jan de Mosselvanger op. 



215

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

809
		 * 809	  1645 (19e eeuw). DOOD VAN HUGO DE GROOT, door Simon. Borstbeeld naar links. HUGO 

GROTIUS. Kz. geboorte- en overlijdensdata. Gladde rand. vL. II –. AE 46.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 

810
		 * 810	  1650. OVERLIJDEN RENÉ DESCARTES, door J. Smeltzing. Borstbeeld van Descartes vrijwel 

van voren. Kz. 8-regelig gedicht. vL. II 355; Leids Zilver 243. AR 48.2 mm. 30.81 g. Mooie 
oude patina. Prachtig.	 1000,‒ 

 	 	 	 	 Descartes studeerde aanvankelijk filosofie, spoedig daarop volgde een kortstondige militaire carrière als vrijwilliger onder 
prins Maurits. Hij was zeer bereisd en woonde o.a. in Amsterdam, Den Haag, Deventer en Leiden. In Utrecht kwam hij in 
conflict met de bekende predikant Gijsbert Voet. Zijn inzichten werden door vele universiteiten overgenomen. Zijn eerste 
werk was 'Traite du Monde' waarin hij net als Galilei de beweging van de aarde beschreef. 

811
(75% van ware grootte)

		 * 811	  1653. DOOD VAN MAARTEN HZN. TROMP, door Wouter Muller. Borstbeeld van Tromp van 
voren, ter weerszijden trofeeën, daaronder op een banderol myn hert en handt was voor het 
landt. Kz. in hoog reliëf zeeslag met op de voorgrond een zinkend schip. vL. II 376/364.3; 
Med. Ill. I 403.34. AR gegoten, gedreven en gebruneerde plaquettepenning 75.4 mm. 63.35 g. 
Prachtige kabinetspatina. Prachtig.	 2000,‒ 
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812
		 * 812	  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 

bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. tekst en jaartal op 16 regels 
met de namen van de burgemeesters IOHAIVLSINGA· HENR· CLVIVINGE· SICCONE· 
EECK· W· AB· ACKEMA. en de schepen · LVD· CONDERS· IOH· ISBRANTS· BERN· 
GRVIS· · G· D· MEPSCHE· AND· LVDOLPHI· M· ALTINGH· FRAN· IVNIO· WAR· 
EMMEN· II· MVNTINGH· · S· GOCKINGA· A· BARLINCHOF· S· WICHEL·. vL. III 
99/94.2; Weil. 40. AR 58 mm. 65.23 g. R. Bijna zeer fraai.	 250,‒ 

813
		 * 813	  z.j. (1685/1698). SPOTPENNING OP DE TEGENSTANDERS VAN BALTHASAR BEKKER, 

door (J. Smeltzing). Geestelijke (Jacobus Koelman?) gezeten op, met menselijke gezichten 
bedekte, ezel; een vlag met de duivel in de hand. Kz. vliegen in een spinneweb, daarachter 
een kerkgebouw. NON AQUILIS LEVE TEXIT OPUS. vL. - (kz: 333); KPK 1922; De Vr. & 
de J. II X.7; Dreesman 98. AR 48.8 mm. 45.53 g. RRR. Ons archief vermeldt slechts drie 
verschillende exemplaren. Kleine (rand)tikjes. Prachtig.	 2500,‒ 

 				    Sedert veiling Schulman 255 (20 nov. 1972, no. 1056) niet meer bij ons voorgekomen. Een kopie van een informatiekaart 
uit het archief van J.B. Westerhof wordt toegevoegd; hierop een notitie: Ex. Fraeylemaborg. 
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814
		 * 814	  1691. OP HET VUURWERK IN DEN HAAG / FIREWORKS AT THE HAGUE, door D. Koene. 

De prins met zijn gevolg in sloep QUID METUAS · CÆSAREM VEHIS. Kz. het aangestoken 
vuurwerk bij de ereboog voor het Binnenhof IO TRIUMPHE. vL. III 527/ IV 37.2; Med. Ill. 
II 14.179. AR 45.4 mm. 38.17 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Kleine krasjes in het veld, mooie 
gematteerde details. Prachtig +.	 2000,‒ 

 				    Wij hebben in het verleden slechts vier verschillende exemplaren mogen verhandelen. 

815
		 * 815	  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER, door J. Boskam. Neptunus op zeewagen 

bestraft de wind. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee in afsnede signatuur I.· BOSKAM· F·. De 
kleine penning voor de schutters. cf. vL. IV 161/221.3; DPR. 2427d. AR 37.6 mm. 24.20 g. 
Krasjes, tikje in de rand. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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816
		 * 816	  1701. GEGRAVEERDE SCHUTTERSPENNING ‘S-HERTOGENBOSCH. Gekroond 

wapenschild van ’s-Hertogenbosch ONDER · JOANNES · VAN · ESCH · SERGEANT · VAN 
DE · E · D · MANH · COLVENERS. Kz. de heilige Christoffel draagt het Christuskind. · WAS 
CORPORAL · JUSTUS · MULLER · INT JAAR · 1701. Vgl. Revue Belge de Numismatique 
1866 pag. 113 (nr. 36), plaat VII; Frederiks Dutch Silver –. AR gegraveerd 67.0 mm. 63.15 g. 
RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Opgewreven. Prachtig.	 2000,‒ 

 				    Ons archief kent het, qua ontwerp, vergelijkbare exemplaar uit 1693 waarop Johannes van Esch als ‘corporael’ en 
Johannes Paaters als ‘sergeant’ worden vermeld. Dat exemplaar werd door Dirks in de hierboven vermeldde Revue uit 
1866 beschreven en afgebeeld en bevindt zich thans in het Rijksmuseum (objectnummer NG-VG-10-61). In onze veiling 
356, van 29 en 30 juni 2018, no. 1856 mochten wij een exemplaar uit 1750 aanbieden. Dit stuk, met enige verschillen in 
de plaatsing van het ontwerp op de voorzijde, werd verkocht voor € 3.600,- hamer. 

817
		 * 817	  1733. VOORGENOMEN HUWELIJK VAN PRINS WILLEM IV MET ANNA VAN 

ENGELAND, door M. Holtzhey. Naar elkaar gewende borstbeelden van Willem IV en Anna. 
Kz. huwelijksgod met beider wapenschilden op sokkel met twee harten, jaartal in afsnede. 
VvL. 82; Med. Ill. II 506.53. AR 58,8 mm. 78.30 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Uitzonderlijk 
mooie kabinetspatina, sublieme kwaliteit voor een penning van dit formaat. FDC.	 5000,‒ 

 				    Al in 1721 was er sprake van een huwelijk van Willem IV en de Engelse prinses Anne. De onderhandelingen voor 
het huwelijk van de prinses zouden twaalf jaar duren. De oorzaak lag grotendeels op het internationale politieke vlak. 
Uiteindelijk kon het huwelijk pas in 1734 gesloten worden. Ter ere hiervan werden allerlei herdenkingspenningen 
geslagen. In Amsterdam werd het paar op 8 mei 1734 met zó weinig animo ontvangen door burgemeester Lieve 
Geelvinck, dat het paar al na een half uur besloot om door te reizen naar Leeuwarden. Beide bezoeken zijn door middel 
van penningen vastgelegd. Over de minder enthousiaste ontvangst in Amsterdam werd door de stempelsnijders wijselijk  
gezwegen! 
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818
		 * 818	  1735 (18e eeuw). AMSTERDAM. OVERLIJDEN VAN DE NUMISMAAT & 

PENNINGKUNDIGE ANDRIES SCHOEMAKER. Borstbeeld in hoog reliëf. Kz. 10-regelige 
tekst. RYK VAN DEUGDEN, HOOG / VAN JAAREN, / IN 'S LANDS-OUDHEEN 
UYTGELEERD / IN DE PENNINGKUNDE ERVAAREN / WAART AAN AL WIE 
KONSTEN EERD / WAS SCHOEMAKER, WIENS GESLACHTE / WYDDE DIT AAN 'S 
MANS GEDACHTE / OVERLEEDEN / 23. DECEMBER / 1735.. VvL. 3; Durand 181.4. AR 
eigentijds gegoten en gebruneerd 56.2 mm. 60.89 g. RRR. Prachtig.	 1500,‒ 

 				    Andries Schoemaker heeft meegewerkt aan het standaardwerk van Nederlandse historiepenningen van Mr. G. van Loon. 
Zie hiertoe ook het titelblad van deel IV waar de opdracht staat “Aan den Heer Andries Schoemaker, zonderlingen 
Liefhebber, Yverigen en oudsten verzamelaar van 's Lands Histori penningen”. 

819
		 * 819	  1742. SPOTPENNING OP DE PRAGMATIEKE SANCTIE. Kardinaal De Fleury, koning van 

Polen, keurvorsten van Sachsen en Beieren in vergadering. Kz. Maria Theresia met kind. DPR 
750. AR gegoten en gebruneerd 42.4 mm 20.23 g. RR in zilver. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 
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820
		 * 820	  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. Borstbeeld met lang haar 
naar rechts. Kz. FOED. BELGII / DICTATOR / PERPETVVS / CREATVS. / MDCCXLVII 
binnen krans van oranjetakken met de 7 wapens der provinciën. VvL. 246. AR 49.2 mm. 45.69 
g. R. Minieme krasjes in het veld, mooie patina. Prachtig.	 500,‒ 

 	 	 	 	 Uit veiling Schulman 24 van 17-19 april 2000, kavel 1837 → Uit collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 

821
		 * 821	  1759. STEDENPENNING VAN DE STATEN VAN FRIESLAND, door N. van Swinderen. 

Borstbeeld van Maria van Hessen-Kassel. Kz. gekroonde wapenschilden van Oranje-Nassau 
en Hessen-Kassel, omgeven door de wapenschilden van de Friese steden. VvL. 352. AR 
37.8 mm. 17.80 g. RR. Bij ons zijn slechts vier verschillende exemplaren voorgekomen. 
Krasjes. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

822
		 * 822	  1767. AMSTERDAM. KALENDERPENNING. Borstbeeld van Willem V naar rechts. Kz. 

kalender. AE oudtijds verguld 37.8 mm. Vlekje op de voorzijde. Bijna prachtig.	 100,‒ 
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823
		 * 823	  1768. AMSTERDAM. INTOCHT VAN PRINS WILLEM V & PRINSES WILHELMINA VAN 

PRUISSEN, door Holtzhey. Dubbelportret naar rechts. Kz. cherubijn met stadswapen van 
Amsterdam boven 10-regelige tekst. VvL. 424a. AR 38.8 mm. 11.85 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

824
		 * 824	  1779. PALEIS VAN JUSTITIE TE BRUSSEL VOLTOOID, door Th. van Berckel. Borstbeeld 

Maria Theresia naar rechts. Kz. gezicht op het paleis. DPR 1826; Schaum 282. Zilver 33 mm. 
DPR 1826; Schaum 282; Kenis 354. AR 32.8 mm. 12.22 g. Mooie patina. Prachtig.	 150,‒ 

825
		 * 825	  1780/1781. KOMST VAN JOZEF II, door Th. van Berckel. Naar elkaar toegewende borstbeelden. 

Kz. 6-regelige tekst. De Witte 76; de Coster 874; Kenis 224. AR octogonaal 19.70 g. 
Opgewreven. Zeer fraai.	 90,‒ 

826
		 * 826	  1782. LANDDAGPENNING VAN DE STATEN VAN FRIESLAND, AFWIJZEN VAN DE 

ENGELSE VREDESVOORSTELLEN & ERKENNING VAN DE ONAFHANKELIJKHEID 
VAN DE VERENIGDE STATEN, door B.C. van Calkar. De Staten van Friesland ontvangen 
John Adams als bemiddelaar. Kz. arm uit wolk houdt wapen van Friesland boven 8-regelige 
tekst. VvL. 572; Betts 602. AR 44.2 mm. 29.68 g. RR. Gematteerde details en glanzende 
velden. Vrijwel FDC.	 1500,‒ 
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827
		 * 827	  1785. FRANEKER. 200 JAAR HOGESCHOOL, door J.G. Holtzhey. Minerva gezeten naast zuil, 

uil op voetstuk. Kz. 9 regels tekst in krans van laurier en klimop. VvL. 623; KPK 3456. AR 
37.2 mm. 17.84 g. Licht opgewreven. Prachtig.	 125,‒ 

      828     829
	 	* 828	  1786. UTRECHT. DE SCHUTTERIJ BEËDIGD. Beedigingsscène op de Neude. Kz. tekst in 

negen regels. VvL. 639a. AR 30.8 mm. 9.34 g. Kabelrand. Prachtig.	 90,‒ 
 	 	 	 	 Deze penning werd uitgereikt aan de beëdigde officieren en burgerij. Dezelfde penning met acht regels tekst is voor 

verkoop vervaardigd. 

		 * 829	  1786. OP DE STAATSONLUSTEN, door Lageman. De Vrijheid op altaar van de Staat wordt 
aangerand door de Dwingelandij. Kz. een vrijheidshoed waarop een mom, juk, zwaard, zweep 
en adder DOOR SNOODE DWINGLANDY / WORDT VRYHEID STOUT / GEHOOND, / 
EN BRAAVE BURGERTROUW / MET HELSCHE ROOF / BELOOND. / 1786. VvL. 646. 
AR 34.4 mm. 13.46 g. R. Tikjes, opgewreven. Bijna prachtig.	 90,‒ 

830
		 * 830	  1787. HARLINGEN. BELONINGSPENNING VOOR DE SCHUTTERIJ VOOR HET 

BEWAKEN VAN DE STAD IN SEPTEMBER, door J. Lageman. De Vrijheid met speer, 
vrijheidshoed en hoorn van overvloed bij altaar met het stadswapen. Soldaat weert met degen 
en schild een aantal woestelingen met dolken af. Kz. DE VRIJHEID STAAT EN STAD / 
DOOR MUITZUGT AANGERAND / ONTSTAK DER SCHUTT 'REN / MOED / VOOR 
'T KWYNEND VADER= / LAND / 1787. VvL. 697. AR 32 mm. 10,53 g. RRR. Slechts 
tweemaal in zilver én eenmaal in goud bij ons voorgekomen. Gestopt draaggaatje, mooie 
diepe donkere patina. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 				    In 1788 op stadskosten vervaardigd en op het stadhuis uitgereikt in goud en zilver. Een exemplaar in onze veiling 354 van 
4 november 2017 (kavel 1214, weliswaar zonder draaggat) bracht 550,- euro op. 
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831
		 * 831	  1820. OPRICHTING EN INWIJDING VAN DE KON. ACADEMIE VOOR BEELDENDE 

KUNSTEN TE AMSTERDAM. Portret Willem I naar links. Kz. 9-regelige tekst. Dirks 156b. 
AR 42.4 mm. 34.10 g. Randtikje, donkere patina. Prachtig.	 100,‒ 

832
		 * 832	  (1788)/1834. EERPRIJS DER MAATSCHAPPIJ TOT NUT VAN 'T ALGEMEEN. Minerva 

gezeten naast schild met Medusakop, geeft boek aan geknield figuur. Met wapen van de 
Generaliteit. Kz. omschrift rondom lauwerkrans, gegraveerd AAN / SIMON / MEIJER / 
DEN 12den AUGUSTUS / 1834.. VvL. 617a. Rand ingestempeld VOOR EDELMOEDIGE 
DADEN. AE 40.3 mm. Dit eerste ontwerp van deze penning uit 1788 is RR. Een kopie van 
het krantenartikel uit 1834 waarin het uitreiken van deze medaille wordt gemeld is toegevoegd. 
Licht opgewreven. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Blijkens het krantenartikel was de genoemde Simon Meijer woonachtig te Westkapelle. 

833
		 * 833	  z.j. (1842). MARIA ADRIANA VAN VREDENBURCH GEB. V.D. POT, door J.P. Schouberg. 

Borstbeeld naar links. Kz. glad. Kreeft 31; Dirks 608. AE 54.0 mm. Met 19e-eeuws 
beschrijvingskaartje. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 32 van 8 nov. 1897, no. 1707 (coll. A. Vrolik). 
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834
		 * 834	  (1785)/1843. EREPENNING VAN HET HAAGSE GENOOTSCHAP TOT BEVORDERING 

VAN DE CHRISTELIJKE GODSDIENST, door J.G. Holtzhey (vz.). Waarheid leunt op altaar 
met bijbel, schild aan haar arm, anker aan haar voeten. Kz. inscriptieruimte binnen eikenkrans: 
DR. H.I. ROIJAARDS / MDCCCXLIII. Dirks 511; VvL. 633. AR 62.0 mm. 82.36 g. RRR in 
zilver. Mooie gematteerde details. Prachtig.	 150,‒ 

835
		 * 835	  1843. OVERLIJDEN VAN KONING WILLEM I, door M.C. de Vries. Borstbeeld naar links. Kz. 

Nederlandse maagd en leeuw bij grafmonument, links Hollandse tuin met vrijheidshoed en 
rechts de zee met ondergaande zon. O.P. 1201; Dirks 623. AR 35.2 mm. 17.35 g. Randtikjes, 
gematteerde details. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

836
		 * 836	  1767/1848. BELONINGSPENNING AMSTERDAMSE MAATSCHAPPIJ TOT REDDING 

VAN DRENKELINGEN, door Van der Goen en Klouzing. Redding van een drenkeling en 
wegzenden van de dood. Kz. J. / PARSON / AMSTELODAMI / MDCCCXLVIII. Vgl. VvL. 
399 (daar Holtzhey als medailleur). AR 36.4 mm. In houten schroefdoosje. Prachtig.	 150,‒ 
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837
		 * 837	  (1841)/1853. ROTTERDAM. BELONINGSPENNING VAN DE ZUID–HOLLANDSCHE 

MAATSCHAPPY TOT REDDING VAN SCHIPBREUKELINGEN, door Van der Kellen. 
Redding van een drenkeling bij een op het strand vastgelopen schip. Kz. eikenkrans binnen 
omschrift. Op naam van EDWARD BAZLEY / WARMAN / 2 OCTOBER / 1853. Dirks 594; 
MMW. 113. AR 44.8 mm. Randtikjes. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

    838    
(75% van ware grootte)

		 * 838	  1860. TER ERE VAN DE SCHILDERS J.W. & N. PIENEMAN, door S.C. Elion. Borstbeelden 
naar links. Kz. drie geniën met palet. Dirks 837. AE 67.8 mm. Kleine randtikjes. Bijna  
prachtig.	 90,‒ 

    839    
(75% van ware grootte)

		 * 839	  1862. ONTWERPWET AANGENOMEN TOT AANLEG NOORDZEE-KANAAL / HOLLAND 
OP ZIJN SMALST, door M.C. de Vries. Amsterdamse stedenmaagd met de personificatie van 
de Blijde Toekomst. Kz. Hercules, Wetenschap, Mercurius en Neptunus. Dirks 882. AE 64.8 
mm. Prachtig.	 100,‒ 
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    840    
(75% van ware grootte)

		 * 840	  1868. J.P.J.A. GRAAF VAN ZUYLEN VAN NYEVELT, door J. Elion. Borstbeeld naar links. Kz. 
de zittende en schrijvende Geschiedenis. Zw. 119; Dreesm. 416. AE 70.5 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Minister van Buitenlandse Zaken, geboren 1819 in Luxemburg, gestorven te 's-Gravenhage in 1894. 

    841    
		 * 841	  1873. BEZOEK VAN WILLEM III AAN ALKMAAR, door (J.P. Menger). t.g.v. 3e eeuwfeest 

van de bevrijding van de stad,. 7-Regelige tekst. Kz. wapen van Alkmaar met twee leeuwen als 
schildhouders. Zw. 273; OP. 1300. AR 37.4mm. R. Glanzende velden met gematteerde details. 	 100,‒ 

842
		 * 842	  (1841)/1879. BELONINGSPENNING VAN DE KONINKLIJKE NEDERLANDSE 

YACHTCLUB, door Van der Kellen. Borstbeeld van beschermheer koning Willem II naar 
links. Kz. het wapen van de K.N.Y.C. met aan weerszijden twee leden van de yachtclub. 
Inscriptie op de rand: DE METEOROLOGISCHE COMMISSIE AAN KAPITEIN W. S. 
KRAMERS 1879. Dirks 583. AR 45.2 mm. 43.97 g. RR. Klein gaatje in de rand ten behoeve 
van een draagoogje, lichte tikjes in de rand. Prachtig.	 300,‒ 
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843
		 * 843	  1889. WERELDTENTOONSTELLING VAN 1889, door Louis Bottée. Marianne rijkt 

lauwerkrans aan gezeten jongeling, daaronder het tentoonstellingsterrein met de Eiffeltoren. 
Kz. Faam blaast de bazuin. Opschrift: PLANTATION KALIMAAS.  AE 62.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

844
(40% van ware grootte)

		 * 844	  1894. NEDERLANDS-INDIË. EXPEDITIE TEGEN DE BALIËRS OP LOMBOK, door (J.A. 
Gerritsen of W. Achterhagen). De Nederlandse leeuw in gevecht met Balinese panter, daarachter 
de Nederlandse Maagd met geheven zwaard strijdend tegen een Balinees. Eenzijdig. cf. Zw. 
1090; Bax 193. AE gegoten plaquette ca. 230 mm. RRR op dit formaat. Prachtig.	 300,‒ 
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845
(50% van ware grootte)

		 * 845	  1896. VLISSINGEN. EREMEDAILLE VERENIGING TOT BEVORDERING VAN SCHONE 
KUNSTEN. Wapenschilden tussen de spreuk ARS / LONGA / VITA / BREVIS (vrij 
vertaald: De kunst is lang, het leven kort). Omschrift: O MENSCH! WEES WELKOM IN 
DEN TEMPEL DER KUNST. Kz. 8- regelige tekst binnen omschrift. EEREMEDAILLE / 
TOEGEKEND AAN / LODEWIJK BOEKELMAN / ALS / PORTRETSCHILDER / DOOR 
/ DE JURY / 5 MAART. Rand: jaartal HONY. SOIT. QUI. MAL. Y. PENSE. Pb handmatig 
ingeklopt. ca 100 mm. Ondanks diverse beschadigingen betreft het hier een uiterst intrigerend 
stuk. Hoogstwaarschijnlijk uniek! 	 100,‒ 

    846    
(75% van ware grootte)

		 * 846	  1898. KRONING KONINGIN WILHELMINA IN AMSTERDAM, door (B.H. Mayer te 
Pfortsheim). Borstbeeld naar links tussen tekst: DE LIEFDE VAN HAAR · VOLK / ZIJ 
HAAR KROON. Kz. gevleugelde genius met op de achtergrond het paleis op de Dam, jaartal 
in afsnede. Omschrift: TER · HERINNERING · AAN · DE · KRONING. S &Z. 79. AR 72.0 
mm. 141.03 g. Jh. B. C. 7000/000 ingeslagen in rand. RR. Dit stuk is uitgegeven door de heer 
Citroen. Prachtig.	 250,‒ 
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847

		 * 847	  z.j. (1898). AMSTERDAM. INHULDIGING WILHELMINA. De vorstin in schip met vlag van 
de stad op het achtersteven. Enkelzijdig. AR 43.2 mm. Aan origineel lint in de kleuren van de 
stad. Prachtig.	 90,‒ 

848
(75% van ware grootte)

		 * 848	  1901. HUWELIJK VAN KONINGIN WILHELMINA & PRINS HENDRIK (3), door J.C. 
Wienecke. Samengestelde borstbeelden. Kz. divers. CJCW. 51 & 52. AR 29 mm. Twee zilveren 
en een koperen exemplaar, diverse kwaliteiten. 	 90,‒ 

849
		 * 849	  1907. VERGAAN VAN HET S.S. 'BERLIN' BIJ HOEK VAN HOLLAND. Gezicht op het toneel 

van de ramp met onderschrift GEDENKPENNING / VERVAARDIGD VAN METAAL / 
AFKOMSTIG VAN HET / WRAK VAN HET S.S. / 'BERLIN'. Kz. Engelse tekst in 8 regels 
en datering van de ramp. KB. 760. AE 46.8 mm. RR. Interessant en zeldzaam stuk. Prachtig.	 100,‒ 

 				    De penning is geslagen van koper afkomstig van het wrak. 



230

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

850
(60% van ware grootte)

		 * 850	  1907. HULDE AAN ANTHON BEGEER, ZILVERSMID TE UTRECHT, door J.C. Wienecke. 
Eenzijdige plaquette, borstbeeld naar links, 5–regelige tekst op afsnede. Zw. 724. AE 51.5 x 
69.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

    851    
(75% van ware grootte)

		 * 851	  1911. DEN HAAG. 80STE VERJAARDAG H.W. MESDAG, door F.E. Jeltsema. Het bestuur 
van het genootschap Pulchri Studio gezeten aan de bestuurstafel, Mesdag staand in het midden. 
Kz. 6-regelige tekst binnen samengebonden lauwer- en eikentakken met omschrift. KB. 956. 
AE 74 mm. R. Prachtig.	 90,‒ 

    852    
(75% van ware grootte)

		 * 852	  1911. 25 JAAR N.V. BLAAUWHOEDENVEEM, door J.C. Wienecke. De oude Waag te 
Amsterdam waaronder 1616 en de wapens van Amsterdam, Rotterdam en Antwerpen. Kz. 
gewelf gevuld met balen, zakken enz. met op voorgrond grote bascule. KB. 970; CJCW. 113. 
AE 75.8 mm. Minieme tikjes in de rand. Prachtig.	 250,‒ 
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    853    
		 * 853	  1913. EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID TE ROTTERDAM GEVIERD, door 

J.J. van Goor. Vz. en kz. gezicht op Rotterdam en de haven in 1813 en 1913. KB. 1060. AE 
59.2 mm. Prachtig.	 90,‒ 

854
(75% van ware grootte)

		 * 854	  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID, door J.C. Wienecke. Man plant 
vruchtdragende oranjeboom in Hollandse tuin. Kz. 7-regelige tekst onder Nederlands 
wapenschild. Bax 170; CJCW. 121. AE 66.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Van deze penning zijn 157 zilveren en 298 bronzen exemplaren geslagen. 

855
(75% van ware grootte)

		 * 855	  1917. 4E EEUWFEEST VAN DE REFORMATIE IN DE NEDERLANDEN, door G. Schwartze. 
Borstbeeld Martin Luther in toga naar links. Kz. zwaan met bijbel op uitgespreide vleugels. 
KB. 1247. AE 61.8 x 42.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 
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856
(75% van ware grootte)

		 * 856	  1913/(1918). AMSTERDAM. 5–JARIG BESTAAN VAN DE EFFECTENBEURS, door J.C. 
Wienecke. Mercurius op wereldbol voor krans met vruchten. Kz. gezicht op volle beurszaal 
boven 9 regels tekst. Inscriptie op de rand: H. FRÜDIGER. KB. 1307; CJCW. AE plaquette 
45.2 x 73.2 mm. R. Enkele krasjes. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    De Eerste Wereldoorlog zorgde voor een tekort aan mannelijke modellen, de zwemmer en metselaar Wennekes stond 
model voor Mercurius. 

857
		 * 857	  1919. NEDERLANDSCHE OVERZEE TRUST MAATSCHAPPIJ 1914–1919, door J.C. 

Wienecke. Schip beschermd door kanonnen en vliegtuigen. Kz. Nederlands wapenschild 
met hijskranen. KB. 20; CJCW. 179. AR 65.4 mm. 98.57 g. RR in zilver. Mooie donkere 
kabinetspatina. FDC.	 300,‒ 
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858
(75% van ware grootte)

		 * 858	  1919. EERSTE LUCHTVAART TENTOONSTELLING AMSTERDAM E.L.T.A, door J.C. 
Wienecke. Negental vliegtuigen boven een plattegrond van de stad Amsterdam. Kz. 6-regelige 
tekst boven het wapenschild van Amsterdam dat rust op een propeller, geplaatst voor een 
vliegtuigmotor, dit alles omgeven door florale motieven. KB. II.3; CJCW. 180. AE 65.2 mm. 
RR. Gelakt, montagespoor in de rand. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

859
		 * 859	  1922. 250E GEDENKDAG GRONINGS ONTZET, door E. Telcs. Engeltje onthult monument van 

Rabenhaupt, 4-regelige tekst op voetstuk, op voorgrond trommelslager en oorlogsattributen. 
KB. 233. AE eenzijdige plaquette 47.8 x 47.8 mm. In originele cassette van H. Hemmes Jzn., 
juwelier-horloger te Groningen en Assen. Prachtig.	 90,‒ 

860
		 * 860	  1922. EINDHOVEN. TER ERE VAN DR. IR. GERARD LEONARD FREDERIK PHILIPS, door 

Vz: T. Duouis, Kz: J.C. Wienecke. Borstbeeld naar links. Kz. 11–regelige tekst, aangeboden 
door het personeel van de gloeilampen fabrieken. KB. 221; CJCW. 200a. AE 53.8 mm. R. 
Prachtig.	 100,‒ 
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861
(50% van ware grootte)

		 * 861	  z.j. (ca. 1922-1924). NAARDEN. KON. BEETWORTELZAAD-CULTUUR KUHN & CO, door 
E. Telcs. Twee kabouters tillen een grote suikerbiet.  AE ca. 72.0 x 51.0 mm. Gevat als presse-
papier. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

    862    
		 * 862	  1928. OLYMPISCHE SPELEN TE AMSTERDAM, door J.C. Wienecke. Penning aangeboden 

door het Olympisch Comité. Twee atleten met fakkel. Kz. wapen van Amsterdam waarboven 
gezicht op het stadion. Eberhard S. 142; Dreesm. 1197; CJCW. 268. AE 55.5 mm. Vrijwel 
prachtig.	 150,‒ 

    863    
(75% van ware grootte)

		 * 863	  1929. 25 JARIG BESTAAN RESIDENTIE-ORKEST 'S-GRAVENHAGE, door A. Buttler. Lier. 
Kz. VOOR / LANGDURIGE / MEDEWERKING / VERLEEND / AAN / blanco / DOOR 
HET / ORKESTBESTUUR. KB. 332. Ongegraveerd. AE 76.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Tot op heden bij ons niet voorgekomen. 
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864
(75% van ware grootte)

		 * 864	  z.j. (1930). SIMON STEVIN. Borstbeeld naar rechts. Kz. 12-regelige tekst. Op de rand: 616 / J. 
FONSON.  AE 67.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

    865    
		 * 865	  z.j. (1930)/1930. PRIJSPENNING BLOEMENTENTOONSTELLING, door (J.C. Wienecke). 

Boeket gebonden door een kroon. Kz. inscriptieruimte in de vorm van een spade omringd door 
bloemen. Voorzien van inscriptie: BLOEMENTENT. 1930 T. EN PL. / AFD. / BEVERWIJK / 
AANGEB. / DOOR / FA. P. VAN ECK. CJCW. 301. AR 50.4 mm 36.10 g. Prachtig.	 90,‒ 

    866    
(75% van ware grootte)

		 * 866	  1933. 400 JAAR HERDENKING WILLEM DE ZWIJGER, door Wenckebach. Knielende 
Willem de Zwijger in harnas. Kz. ijsvogel op nest SAEVIS TRANQUILLUS IN UNDIS· 
MDXXXIII ≈ MCMXXXIII·. KB. -. AE gegoten 88.8 mm. R in dit formaat. Prachtig.	 100,‒ 
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    867    
		 * 867	  z.j. (1930)/1933. PRIJSPENNING KEGELSPORT, door (J.C. Wienecke). Bal stoot kegels omver. 

Kz. gekroonde inscriptieruimte. T.K.B. / '33 / 2E PR. 2 VIJFT. Cf. CJCW. 336/291. AR verguld 
40.2 mm. met boloog en ring. Bijna prachtig.	 90,‒ 

868
(75% van ware grootte)

		 * 868	  1936. ZILVEREN DRAAGTEKEN OPENING WAALBRUG TE NIJMEGEN. Gekroond 
stadswapen gehouden door twee leeuwen, daaronder de nieuwe brug. Kz. KON. BEGEER / 
VOORSCHOTEN.  AR ca. 34.8 x 43.8 mm. Aan lint met vergulde C (voor Comite). In doosje 
van Begeer. Prachtig.	 100,‒ 

    869    
(75% van ware grootte)

		 * 869	  1936. NIJMEGEN. OPENING VAN DE WAALBRUG, door J.C. Wienecke. Gezicht op de brug, 
stadswapen in afsnede. Kz. herinnering aan de Vrede van Nijmegen. CJCW. 384. AE 74.2 mm. 
Mercuriusstaf op de rand. Prachtig.	 250,‒ 
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870
		 * 870	  1938. EGBERT MEEUWSZOON KORTENAER, door J.J. van Goor. Aanziend kniestuk. Kz. 

het schip ‘De Gouden Leeuw’ met Rotterdam op de achtergrond. KB. 1236. Brons 70 mm 
gegoten. Prachtig. KB. 1236. AE gegoten 68.8 mm. 168.64 g. ZILVER in de rand. RR in zilver.  
Prachtig.	 150,‒ 

    871    
(75% van ware grootte)

		 * 871	  (1927)/1946. EREPENNING STAATSMIJNEN LIMBURG, door J.C. Wienecke. Mijnwerker, 
ondergronds werkend. Kz. gezicht op bovengronds mijnencomplex. Inscriptieruimte: J.D. 
HOUTZAGER / 1/4 / 1921-1946. CJCW. 251. AE 75.0 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. 
Prachtig.	 250,‒ 
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872
		 * 872	  1952. ZUID-AFRIKA. JAN VAN RIEBEECK 1652 – 1952 HERDENKING VAN DE LANDING 

AAN DE KAAP DE GOEDE HOOP, door M. Pauw. Naar elkaar gewende portretten van Jan 
van Riebeeck en zijn huisvrouw Maria de la Queillerie. Kz. de Tafelbaai en Tafelberg, alsmede 
het stadhuis van Culemborg. KB. 2004. AR 60.2 mm. 83.92 g. ZILVER in de rand. Zeldzaam 
in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

    873    
(75% van ware grootte)

		 * 873	  (1949)/1957. KONINKLIJKE MACHINEFABRIEK GEBR. STORK & CO N.V. HENGELO, 
door M. Kutterink. Zittende vrouwenfiguur in linkerhand het fabrieksmerk vasthoudend en 
met de rechterhand wijzend naar een opengeslagen boek dat rechts van haar staat. Rechts van 
deze figuur een zittende oude man, ter linkerzijde een jongeman, hierachter een tekenende 
man. Achter de oude man een vrouw met kind op de arm en naast haar een arbeider. Op 
de achtergrond een uil, een groep fabrieksgebouwen en een scheepsmotor. ALLEN VOOR 
ELKAAR / GEEN STRIJD MAAR SAMENWERKING. Kz. fabrieksmerk en inscriptieruimte: 
W.H. ALLEN SONS & COMP.Y LTD / TO MR. A.W. GUPPY / 1932-1957. KB. 1837. AR 
147,58 gram. ZILVER in de rand. Prachtig.	 125,‒ 
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    874    
(75% van ware grootte)

		 * 874	  1953. ROTTERDAM. OPRICHTING BEELD ‘DE VERWOESTE STAD’ VAN OSSIP 
ZADKINE, door J.H. Pieters. Het beeld tegen een achtergrond van de plattegrond van 
Rotterdam met omschrift. Kz. kraaiende haan met symbolische voorstelling van de brandende 
stad. Daaromheen drie concentrische ringen met 6 regels van een sonnet. KB. 2082; Bax 
aanvulling 1956: 64c. AE 69.8 mm. Prachtig.	 90,‒ 

 				    Uitgegeven door de Rotterdamse Kunststichting. 

    875    
(50% van ware grootte)

		 * 875	  1955/(1956). ELSE MAUHS 70 JAAR, door Piet Esser. Portret naar links. Kz. 7-regelige tekst 
vermeldt haar lievelingsrollen. CPE. (De Beel. 1979-4) 24. AE gegoten en gepatineerd 82.4 
mm. R. Slechts eenmaal eerder bij ons voorgekomen. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Dit exemplaar is voorzien van een lichtere patina dan het exemplaar uit onze afgelopen veiling. 

876
(75% van ware grootte)

		 * 876	  (1937)/1956. BELONINGSPENNING MINISTER VAN ECONOMISCHE ZAKEN, door J.C. 
Wienecke. Vuurtoren in de golven, daarvoor het Nederlands wapenschild. Kz. inscriptieruimte 
in bloemen- en korenkrans. E.I.M. / 1931-1956 / G.S. SCHELTEMA. CJCW. 403. AE 63.8 
mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Prachtig.	 125,‒ 
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877
(75% van ware grootte)

		 * 877	  1959. FRANK LLOYD WRIGHT, door (Henk Dannenburg). Naar links gewend portret. Kz. 
personalia in vierkant.  AE gegoten 74.6 mm. Voorzijde gepatineerd, keerzijde iets dichtgelopen 
en geborsteld. Prachtig.	 90,‒ 

    878    
(50% van ware grootte)

		 * 878	  z.j. (ca. 1960). ROTARYCLUB HAARLEM BLOEMENDAAL, door (J. van Vlijmen). Een 
groep leden bij een voordracht. Kz. vignet van de club.  AE gegoten 90.5 mm. Prachtig.	 90,‒ 

    879    
(50% van ware grootte)

		 * 879	  z.j. RIJKSAKADEMIE VAN BEELDENDE KUNSTEN AMSTERDAM, door (Christien 
Nijland). Paard binnen omschrift. Kz. liggend naakt en 7-regelige tekst. AE gegoten en 
gepatineerd 92.4 mm. In cassette. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 



241

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

    880    
(50% van ware grootte)

		 * 880	  z.j. (1960). UITVINDING VAN DE PIL / OVESTIN, door (Ed van Teeseling). Twee naakten met 
doeken. Kz. zittende vrouw in verdiept vlak.  AE gegoten ca. 105 mm. Bijna prachtig.	 100,‒ 

 				    Uitgegeven door Organon Oss in verband met de productie van de pil. 

    881    
(75% van ware grootte)

		 * 881	  (1959/1960)/1961. AMSTERDAM, EREPENNING VAN HET KONINKLIJK INSTITUUT 
V/D TROPEN, door A. Termote. Man en vrouw houden samen een wereldbol omhoog. Kz. 
3-regelige gegraveerde tekst: K. RAADSHEER / LID DAGELIJKS BESTUUR / 1953-1961. 
KB. 2515. AR 65 mm. 121.67 g. ZILVER in de rand. Prachtig.	 100,‒ 

    882    
		 * 882	  (1961). THERESIA VAN DER PANT, BEELDHOUWSTER TE AMSTERDAM, door Christl 

Seth–Höfner. Hoofd naar rechts. Kz. vogel op een paal. AE gegoten 50.5 mm. R. Vrijwel 
prachtig.	 100,‒ 

 				    Christl Seth-Höfer heeft als dochter van een tandarts de opleiding tandtechniek gevolgd. Tijdens de opleiding volgde zij 
avondcursussen modeltekenen. In Salzburg volgde zij in die tijd tevens de beroemde zomercursussen van de Italiaanse 
beeldhouwer Giacomo Manzú waar zij met Theresia van der Pant in contact kwam. Deze troonde haar mee naar de 
beeldhouwklas van professor V.P.S. Esser aan de Rijksacademie. Bij hem heeft zij de smaak van het penningontwerpen te 
pakken gekregen. 
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883
(40% van ware grootte)

		 * 883	  1962. HET TWEEDE VATICAANS CONCILIE (2), door Niel Steenbergen. Wolf en lam. Kz. 
Paus Johannes XXIII omringd door kardinalen en bisschoppen. KB. VI 2766; Van der Kam 
P6201. AE 65.2 mm. Twee exemplaren van verschillende diktes. Toegevoegd: zilveren penning 
op klein formaat '300 jaar Vrede van Breda'. Prachtig.	 100,‒ 

884
(75% van ware grootte)

		 * 884	  z.j. (1963). MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN EN VOLKSGEZONDHEID, door Niel 
Steenbergen. De elementen lucht, water, vuur en aarde omgeven door voorstellingen van 
de bezigheden van het ministerie. Kz. mensen die elkaar omhelzen, het ondersteunen van 
de zwakkeren en de verpleging van hulpbehoevenden. Van der Kam P6302. AE gegoten en 
gepatineerd 79.2 mm. RR, niet eerder bij ons voorgekomen. In cassette. Prachtig.	 500,‒ 

 				    De oplage van dit stuk bedraagt volgens Van der Kam in brons 25 exemplaren. 

885
		 * 885	  1964. WILLEM VAN ORANJE. Hoofd driekwart naar rechts gewend. Kz. gekroond staatswapen 

gehouden door twee leeuwen en omgeven door 7 oude en 11 nieuwe provinciewapens. Uitgave 
door de H.B.U. AU 37.8mm 34.89 g. 0.900 fine. Proof.	 1000,‒ 
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    886    
(50% van ware grootte)

		 * 886	  z.j. (1965). KERSTTOERNOOI AMSTERDAM, door N. Onkenhout. Twee knapen, ruggelings 
gezeten op stokpaarden, met in hun handen houten zwaarden. Kz. gestileerde voorstelling van 
de grachten met drie Andreaskruizen. Zonder inscriptie. KB. 3484; Beeldenaar 1979, pag. 
161-166, nr. 14. AE gegoten 82.0 mm. 	 90,‒ 

    887    
(75% van ware grootte)

		 * 887	  1965. DRIEKONINGENPENNING, door Niel Steenbergen. Doop van Jezus Christus in de rivier 
de Jordaan, (hoogreliëf in verdiept rond veld). Kz. aanbidding van Jezus Christus. Van der 
Kam P 6502; KB VI 2973. AE gegoten en gepatineerd 77.4 mm. Prachtig.	 200,‒ 

 				    De oplage van dit stuk bedraagt volgens Van der Kam ca. 25 exemplaren. 

    888    
(75% van ware grootte)

		 * 888	  1965. PRIJSPENNING. Olympische vlam. Kz. lauwerkrans en tekst. FACIT OLYMPIC 
GAMES 1964-1965 / HOLLAND / WINNER OF THE FACIT / INTERNATIONAL SALES 
/ CONTEST.  AR 68.2 mm. 146.08 g. Prachtig.	 125,‒ 
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    889    
(75% van ware grootte)

		 * 889	  1965. TWEEDE EEUWFEEST GROOTE SOCIËTEIT GRONINGEN, gesigneerd AB. 
Martinitoren en het pand aan de Sint-Jansstraat. HIC ARMA TOGAE QUE CEDUNT 
VERBIS. Kz. jaartallen binnen omschrift.  AR gegoten 69.2 mm. 72.93 g. Prachtig.	 100,‒ 

    890    
		 * 890	  (1966). DR. M. VAN BLANKENSTEINPRIJS, door (Eric Claus). Buste naar links. JOUR / 

NALIS / TIE / K / E PENNING / LEIDSE / UNIVERSI / TEIT. Kz. schrijver. CEC 50. AR 
gegoten 64.6 mm. 167.92 g. RR in zilver. 	 300,‒ 

 				    Ingesteld door de Leidse Universiteit voor de stimulering en verbetering van de voorlichting ter zake van universiteit, 
hogeschool en wetenschap. 
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    891    
(50% van ware grootte)

		 * 891	  (1966). REMBRANDT VAN RHIJN, door Pol Dom. Portret en face van de schilder naar een van 
zijn laatste zelfportretten REMBRANDT 1606–1669. Kz. naar links gewend portret van Saskia 
van Uylenburgh met naamopschrift SASKIA. Vgl. KB. 3150. AE gegoten en gepatineerd 
100.2 mm. Ongenummerd exemplaar. Residue en enkele randtikjes. Bijna prachtig.	 100,‒ 

892
(75% van ware grootte)

		 * 892	  1969. 50–JARIG BESTAAN VAN DE KLM, door F. Carasso. Vogels temidden van de letters 
KLM. Kz. symbolische voorstelling van de verovering van het luchtruim. KB 3521. AE 60.0 
mm. Prachtig.	 90,‒ 

893
(75% van ware grootte)

		 * 893	  z.j. (1969). W. FÜRST, door (J.J. Moorlag). Hoofd in hoog reliëf omgeven door de naam van de 
geportretteerde en de jaartallen 1877-1941. Kz. hebreeuwse tekst. Cf. Teylers Museum 13211. 
AE gegoten 63.0 mm. Prachtig.	 125,‒ 
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894
(75% van ware grootte)

		 * 894	  z.j. (1969). MAURITS WERTHEIM EN DE ROMANFIGUUR ABRAHAM KOPERENTUIT 
LEZER, door (J.J. Moorlag). Hoofd in hoog reliëf naam in omschrift. Kz. portret binnen 
omschrift. Cf. Teylers Museum 13212. AE gegoten 61.2 mm. Prachtig.	 125,‒ 

    895    
(75% van ware grootte)

		 * 895	  z.j. (1969). LEVI ESHKOL, door (J.J. Moorlag). Hoofd in hoog reliëf naam in omschrift. Kz. 
davidster en jaartallen. Cf. Teylers Museum 13210. AE gegoten 60.6 mm. Prachtig.	 125,‒ 

    896    
(75% van ware grootte)

		 * 896	  1970. ROTTERDAM. COMMUNICATIE 70, door (E. Claus). Groep mensen. Kz. stedenplan 
van boven gezien. CEC 67; de Geuzenpenning 1971-1; KB. 3594. AR gegoten 70.6 mm. 
147.39 g. RR in zilver. Prachtig.	 150,‒ 
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    897    
		 * 897	  1973. VIJFTIGJARIG BESTAAN ARCHITECTENBUREAU WIEGER BRUIN, door (Eric 

Claus). Stadsplattegrond of maquette. Kz. tekst. 1923-1973 / WIEGER BRUIN / VINK VAN 
DE KUILEN / KLEIN. CEC 86. AR gegoten ca. 70 mm. ca. 322 g. RR in zilver. Prachtig.	 250,‒ 

898
(75% van ware grootte)

		 * 898	  z.j. (1973). BELONINGSPENNING VAN HET NEDERLANDSCH KLASSIEK VERBOND, 
door H. Richters. Drie antieke figuren, staand, liggend en zittend, met elkaar in gesprek. Kz. 
zittende Athena met boekenrol, lans en helm naast haar. Inscriptie in rand: MR. C.J. VEDER 
/ FLOREM ADAVXIT DECVS MERVIT. KB. 3842. AR 99.2 mm. ca. 407 g. RRR in zilver. 
Prachtig.	 300,‒ 
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899
(75% van ware grootte)

		 * 899	  (1973). EREPENNING PROVINCIE NOORD-HOLLAND, door (Eric Claus). Noord-Holland 
vanuit vogelvlucht gezien, het Noordzeekanaal, de hoogovens, Schiphol, een zendmast, het 
gemaal De Cruqius, het IJsselmeer en een meeuw. Kz. Noord-Hollands landschap op een 
winderige en regenachtige dag. CEC 89. AE gegoten 79.6 mm. R. Prachtig.	 150,‒ 

900
(75% van ware grootte)

		 * 900	  z.j. (1973). ERASMUS, door Charlotte van Pallandt. Portret van Erasmus in reliëf naar links. 
Eenzijdig. Vgl. CCvP 1 (De Beeldenaar 1997.6, blz. 532). AE gegoten en gepatineerd 116.8 
mm. RR, in deze uitvoering niet eerder bij ons voorgekomen. Prachtig.	 1000,‒ 

 				    In onze veiling 356 van 29 en 30 juni 2018 mochten wij onder kavelnummer 1231 en andere uitvoering van Van Pallandt 
's Erasmus aanbieden. De lijnvoering van het borstbeeld van het hier aangeboden exemplaar vertoont overeenkomsten, 
maar ook enkele verschillen: opvallend zijn het zéér geabstraheerde portret en het kleinere formaat van het hier door 
ons aangeboden stuk. De holle keerzijde is gelijkend op het exemplaar uit veiling 356. Deze uitvoering was ons tot op  
heden onbekend. 
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901
(75% van ware grootte)

		 * 901	  1975. NEREÏDE OP TRITON, door Nic Jonk. Nereïde op de rug van Triton als walvis. Kz. twee 
Nereïden, zeegodinnen (dochters van Nereus, hij had er 50). AE gegoten ca. 68 x 64 mm. RR. 
Prachtig.	 150,‒ 

 				    Penningen van de hand van Jonk komen slechts zéér sporadisch voor. 

    902    
(50% van ware grootte)

		 * 902	  z.j. (1977). 400STE GEBOORTEDAG P.P. RUBENS, door R. Augustinus. Borstbeeld naar rechts. 
P.P. RUBENS - 1577 - 1640. Kz. portret van Rubens' tweede vrouw. HELENE FOURMENT.  
AE gegoten en gepatineerd 88.6 mm. Prachtig.	 100,‒ 

    903    
(75% van ware grootte)

		 * 903	  (1977). ROM-PENNING. Voorstelling van zigeunerfamilie opgejaagd door vuur. Kz. woonwagen 
in landschap.  AE gegoten 72.8 mm. Prachtig.	 150,‒ 

 				    De stichting ROM is in 1977 opgericht als belangenvereniging voor de zigeuners. 
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904

(75% van ware grootte)

		 * 904	  1935/1977. EREPENNING VAN DE WILHELMINAPOLDER, door (M.P.J. Fleur). Plattegrond 
van de Wilhelminapolder boven de wapens van de Wilhelminapolder en de polder van Oost 
Beveland. Kz. inscriptie F. DIELEMAN / 1952-1977 binnen omschrift. KB. 914. AR 60.2 mm. 
77.89 g. ZILVER op de rand. Inclusief bijbehorende presse-papier. Prachtig.	 100,‒ 

905
(75% van ware grootte)

		 * 905	  1978. ZUIDPLASSCHOOL KRIMPEN AAN DEN IJSSEL, door N. Onkenhout. Kinderspeelgoed. 
Kz. wapenschild, daaronder: OPENING 15 ' 9 ' 1978. Beeldenaar 1979, pag. 161-166, nr. 19. 
AE gegoten 64.6 mm. RR. Oplage van ca. 5 exemplaren. Prachtig.	 100,‒ 

906
(40% van ware grootte)

		 * 906	  (1978). LOUIS D’OR & THEO D’OR, door (Eric Claus). Portret naar links van Louis Bouwmeester 
als Shylock in Shakespeares toneelstuk 'De koopman van Venetië'. Kz. theaterimpressie met 
een speler op het toneel LOUIS / D'OR. Portret van Theo Mann-Bouwmeester en face. Kz. 
theaterimpressie met een speler op het toneel THEO / D 'OR. CEC. 113 & 114. AE ca. 85.5 
mm. Prachtig.	 500,‒ 
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907
(75% van ware grootte)

		 * 907	  (1979). 300STE STERFDAG VAN JOHAN MAURITS VAN NASSAU, door (Eric Claus). 
Portret en face van Johan Maurits (‘de Braziliaan’) met zijn onderscheidingen Grootmeester 
Kruis der Johanniter– en Ridderkruis der Olifantsorde. Kz. deel van het Mauritshuis, vruchten 
uit Brazilië NULLIUS BONI SINE SOCIOUICUNDA POSSESSIO / QUA PATET ORBIS. 
CEC 118. AE gegoten 79.8 mm. Prachtig.	 150,‒ 

    908    
(50% van ware grootte)

		 * 908	  z.j. PIKANT HOLLAND. Een paartje in klederdracht, ter linkerzijde een molen. Kz. het paar 
vanuit een 'ander' blikveld bezien.  AE gegoten hartvormig 79.2 x 107.8 mm. 	 90,‒ 

909
		 * 909	  z.j. PRINSESSEN BEATRIX, IRENE, MARGRIET, CHRISTINA. Vier borstbeelden naar 

rechts. Kz. gekroond wapen onder mantel. Genummerd 379. AU 17.43 g. Licht opgewreven, 
klein putje. Prachtig.	 800,‒ 

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS
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    910    
(75% van ware grootte)

		 * 910	  1981. VIERDE EEUWFEEST OLD BURGER WEESHUIS TE SNEEK, door Guus Hellegers. 
Contouren van het gebouw, kloek met kuikens. Kz. stadsomwalling Sneek met eieren en 
sporen van kippenpoten.  AE gegoten en gepatineerd 65 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 	 	 	 	 Het Burger Weeshuis had tijdens de reformatie landerijen in bezit gekregen afkomstig van geconfisqueerd kerkelijk bezit. 
De financiële behoefte van het weeshuis liep in de loop der tijd terug, doordat het aantal wezen afnam. De vrijgekomen 
middelen werden voor diverse sociale doelen gebruikt. Het eerste was het TBC-vrij krijgen van de boerderijen die tot 
het bezit van het weeshuis behoorden. Verder werden met dit fonds in de loop der tijd de aanleg van een waterleiding, 
woningbouw, een zwembad en diverse openbare werken alsmede studiebeurzen gefinancierd. Binnen de gemeente 
Sneek wilden ten tijde van het jubileum velen het bezit van het weeshuis te gelde maken. De burgemeester was hierop 
tegen. mede gezien het feit dat de gemeenschap door het fonds over middelen beschikte om eens iets extra's te doen. De 
tegenstanders van het fonds wilden derhalve 'de kip met de gouden eieren slachten'. Dit laatste begrip is op de penning 
niet vermeld, vooral om de tegenstanders niet teveel te provoceren. 

    911    
(50% van ware grootte)

		 * 911	  1984. RESTAURATIE, BOUWPENNING VAN DE NORBERTIJNEN (2), door Niel Steenbergen. 
Staande Norbertus van Gennep naar links. Kz. poortgebouw. Van der Kam P8403. AE 64.8 mm 
en 61.2 mm. Twee exemplaren met verschillende diameters en patina, interessant! Prachtig.	 120,‒ 

    912    
(75% van ware grootte)

		 * 912	  z.j. (1951)/1986. EREPENNING BOEKBINDERIJ & PAPIERGROOTHANDEL PROOST EN 
BRANDT N.V, door M. Kutterink. Vrouwenfiguur naait een boek in, twee engelen houden een 
papierrol met het vignet van de firma vast. Kz. inscriptieruimte tussen opengeslagen boek en 
eikentak. Op naam van: R. VAN DER MAAS / 1966-1986. KB. 1974. AR 70.2 mm. 141.08 g. 
ZILVER in de rand. Prachtig.	 100,‒ 
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913
(75% van ware grootte)

		 * 913	  (1973)/1988. EREPENNING PROVINCIE NOORD-HOLLAND, door (Eric Claus). Noord-
Holland vanuit vogelvlucht gezien, het Noordzeekanaal, de hoogovens, Schiphol, een 
zendmast, het gemaal De Cruqius, het IJsselmeer en een meeuw. Kz. Noord-Hollands landschap 
op een winderige en regenachtige dag. Tenaamstelling op de rand: MR. F. J. MEIJER DREES 
PROVINCIALE GRIFFIE VAN NOORD-HOLLAND 1960-1988. CEC 89. AR 78.2 mm. ca. 
280 g. RR in zilver. In originele cassette. Prachtig.	 250,‒ 

914
(75% van ware grootte)

		 * 914	  (1980)/1988. RIJNLANDS LYCEUM, door (Eric Claus). Drie schrijvende handen, een 
koggeschip en vliegend paard. Kz. tekst in drietal segmenten. CEC 124. AE gegoten 81.2 mm. 
Op de rand gegraveerd: C.J.D. SLEGTENHORST 1959-1977. In originele cassette. Prachtig.	 125,‒ 

    915    
(50% van ware grootte)

		 * 915	  1988. NIEUW AMSTERDAMS PEIL (N.A.P.), door (Eric Claus). Meetpaalpunt met tekst N.A.P. 
18 mei 1988. Kz. drie wandelaars van boven gezien met putdeksel. CEC. 156. AE gegoten 83.2 
mm. In originele cassette voorzien van goudopdruk ter herinnering aan de opening van het 
Nationaal Monument voor het N.A.P. Prachtig.	 150,‒ 
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    916    
(50% van ware grootte)

		 * 916	  1989. 175-JARIG BESTAAN ALGEMENE REKENKAMER, door (Eric Claus). Tekst. Kz. 
getallenreeks. CEC 157. AE gegoten 76.8 mm. In originele verpakking met certificaat.  
Prachtig.	 100,‒ 

917
		 * 917	  1992/(1993). PROF. BRUMMELKAMP, door (Eric Claus). Portret naar links. Kz. patient 

op operatietafel met dichtgenaaide rugwond. PROF. DR. W.H. BRUMMELKAMP 
HOOGLERAAR 1971 U 1972 HEELKUNDE. CEC 180. AE gegoten 95.8 mm. Prachtig.	 150,‒ 

918
		 * 918	  1995. 500E GEBOORTEJAAR JAN VAN SCOREL, door J. Hollanders. Hoofd naar rechts. Kz. 

naam van de kunstenaar met data. AR gegoten 57 mm. 177.50 g. Oplage 100 exemplaren. R. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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919
(50% van ware grootte)

		 * 919	  z.j. (1997). DE FILOSOOF FRIEDRICH NIETZSCHE. Portret 'positief'. WIJ MOORDENAARS 
ALLER MOORDENAARS. Kz. portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. CEC 231. AE 
gegoten 90.8 mm. Prachtig.	 150,‒ 

920
(50% van ware grootte)

		 * 920	  z.j. (1997). DE FILOSOOF HENRI BERGSON, door (Eric Claus). Portret 'positief', geboorte- en 
sterfdatum. Kz. portret 'negatief'. Repeterend: DE REËLE TIJD. CEC 233. AE gegoten 109.8 
mm. Prachtig.	 150,‒ 

921
(50% van ware grootte)

		 * 921	  z.j. (1997). DE FILOSOOF EDMUND HUSSERL, door (Eric Claus). Portret 'positief' met 
driehoek. Kz. portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. CEC 234. AE gegoten 104.0 mm. 
Prachtig.	 150,‒ 
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922
(50% van ware grootte)

		 * 922	  z.j. (1997). DE FILOSOOF BERTRAND RUSSELL, door (Eric Claus). Portret 'positief' met 
cijferschema. Kz. portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. CEC 236. AE gegoten 102.0 mm. 
Prachtig.	 150,‒ 

923
(50% van ware grootte)

		 * 923	  z.j. (1997). DE FILOSOOF KARL JASPERS, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. portret 
'negatief', geboorte- en sterfdatum. ELKE HORIZON SLUIT ONS IN. CEC 237. AE gegoten 
100.4 mm. Prachtig.	 150,‒ 

924
(50% van ware grootte)

		 * 924	  z.j. (1997). DE FILOSOOF SARVEPALLI RADHAKRISHNAN, door (Eric Claus). Portret 
'positief' in vierkant. Kz. portret 'negatief'. HET GEKENDE OBJECT WORDT NIET GEZIEN 
ALS EEN OBJECT BUITEN HETZELF, MAAR EEN DEEL VAN HET ZELF. CEC 238. AE 
gegoten 88.0 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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925
(50% van ware grootte)

		 * 925	  z.j. (1997). DE FILOSOOF MARTIN HEIDEGGER, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. Menselijk figuur in een lichtstraal. CEC 239. AE 
gegoten 104.4 mm. Prachtig.	 150,‒ 

926
(50% van ware grootte)

		 * 926	  z.j. (1997). DE FILOSOOF LUDWIG WITTGENSTEIN, door (Eric Claus). Portret 'positief', 
geboorte- en sterfdatum. Kz. portret 'negatief', letterschema. CEC 240. AE gegoten 104.8 mm. 
Prachtig.	 150,‒ 

927
(50% van ware grootte)

		 * 927	  z.j. (1997). DE FILOSOOF RUDOLF CARNAP, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. portret 
'negatief', geboorte- en sterfdatum. DE WERELD IS ZEER BEROERD INGERICHT. CEC 
242. AE gegoten 102.8 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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928
(50% van ware grootte)

		 * 928	  z.j. (1997). DE FILOSOOF KARL RAIMOND POPPER, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. DE THEORIE VAN DE GROEI VAN KENNIS. 
CEC 244. AE gegoten 100.6 mm. Prachtig.	 150,‒ 

929
(50% van ware grootte)

		 * 929	  z.j. (1997). DE FILOSOOF THEODOR ADORNO, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. HET HOPELOZE TE REDDEN. CEC 245. AE 
gegoten 99.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

930
(50% van ware grootte)

		 * 930	  z.j. (1997). DE FILOSOOF JEAN-PAUL SARTRE, door (Eric Claus). Portret Sartre 'positief', 
portret Simone de Beauvoir 'negatief'. Kz. beide portretten in de tegenovergestelde positie. DE 
HEL DAT IS DE ANDER. CEC 246. AE gegoten 104.4 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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931
(50% van ware grootte)

		 * 931	  z.j. (1997). DE FILOSOOF HANNA ARENDT, door (Eric Claus). Portret 'positief', daaronder 
een ratel. Kz. portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. PARIA. CEC 248. AE gegoten 92.2 
mm. Prachtig.	 150,‒ 

932
(50% van ware grootte)

		 * 932	  z.j. (1997). DE FILOSOOF EMMANUEL LEVINAS, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. Persoon opent deur. CEC 249. AE gegoten 97.8 
mm. Prachtig.	 150,‒ 

933
(50% van ware grootte)

		 * 933	  z.j. (1997). DE FILOSOOF HECTOR-NERI CASTAÑEDA, door (Eric Claus). Portret 'positief'. 
Kz. portret' negatief', geboortedatum. CEC 250. AE gegoten 95.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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934
(50% van ware grootte)

		 * 934	  z.j. (1997). DE FILOSOOF JEAN-FRANCOIS LYOTARD, door (Eric Claus). Portret 'positief', 
drie eilanden inwaarts. Kz. portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. HET EINDE VAN DE 
GROTE VERHALEN. CEC 251. AE gegoten 109.6 mm. Prachtig.	 150,‒ 

935
(50% van ware grootte)

		 * 935	  z.j. (1997). DE FILOSOOF MICHEL FOUCAULT, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', geboorte- en sterfdatum. DE WOORDEN EN DE DINGEN. CEC 254. AE 
gegoten 103.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

936
(50% van ware grootte)

		 * 936	  z.j. (1997). DE FILOSOOF JÜRGEN HABERMAS, door (Eric Claus). Portret 'positief' in dubbel 
vierkant. Kz. portret 'negatief'. DE CULTUUR HEEFT GEEN FUNDERING NODIG. CEC 
256. AE gegoten 94.4 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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937
(50% van ware grootte)

		 * 937	  z.j. (1997). DE FILOSOOF JACQUES DERRIDA, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', geboortedatum. DE STEM DIE DE STILTE BEWAARD. CEC 257. AE 
gegoten 101.0 mm. Prachtig.	 150,‒ 

938
(50% van ware grootte)

		 * 938	  z.j. (1997). DE FILOSOOF RICHARD RORTY, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. portret 
'negatief', geboortedatum. DE SPIEGEL VAN DE NATUUR. CEC 258. AE gegoten 98.8 mm. 
Prachtig.	 150,‒ 

939
(50% van ware grootte)

		 * 939	  z.j. (1997). DE FILOSOOF PAULIN HOUNTONDJI, door (Eric Claus). Portret 'positief'. Kz. 
portret 'negatief', SAVOIR ENDOGENE. CEC 261. AE gegoten 89.6 mm. Prachtig.	 150,‒ 
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940
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 940	  z.j. (1997). BOEK EENENTWINTIG FILOSOFEN VAN DE TWINTIGSTE EEUW VERBEELD 
- DE FILOSOFENREEKS ERIC CLAUS. Behorende bij de hiervoor aangeboden penningen. 
Prachtig overzicht over de ontstaansgeschiedenis van de 'Filosofenreeks'. Door Claus met pen 
gesigneerd. 	 100,‒ 

941
(50% van ware grootte)

		 * 941	  (2001). COMMEDIA DELL'ARTE, door Eric Claus. Staande penning uitgevoerd als een getrapt 
podium, daarop de komedianten uit de Commedia dell'Arte. CEC 277. AE gegoten ca. 100 x 
60 mm. Witmetaal aan een deel van de rand toegevoegd. Prachtig.	 400,‒ 
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    942    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 942	  2002. DE NEDERLANDSCHE BANK, door Eric Claus. Kantelpenning. Op de ene zijde de 
gebouwen van De Nederlandsche Bank, op de andere zijde het Paleis voor Volksvlijt. Opschrift: 
VERSATE ME / D.N.B. TWEEDUIZEND TWEE / VERSATE ME. CEC 294. AE gegoten ca. 
110.0 mm. Prachtig.	 450,‒ 

 				    Deze penning is geïnspireerd door een actie van de acteur en beeldend kunstenaar Wim T. Schippers die pleitte voor de 
herbouw van het Paleis voor Volksvlijt. Het Paleis voor Volksvlijt werd in de nacht van 17 op 18 april 1929 door brand 
verwoest. Op het terrein verrees later de 'nieuwbouw' van de Nederlandsche Bank. De plaatsing van de gebouwen op de 
weerszijden van de penning is zoals ze ook daadwerkelijk ten opzichte van elkaar gepositioneerd zijn. 

943
(50% van ware grootte)

		 * 943	  2007. GERRIT ZALM 12 JAAR MINISTER, door (Eric Claus). Portret van de lachende minister. 
Kz. snip met munt van één en twee eurocent (samen het getal 12 uitbeeldende). CEC 344. AE 
gegoten 87.0 mm. Prachtig.	 150,‒ 

944
(50% van ware grootte)

		 * 944	  z.j. (2012). BERLAGE, door (Eric Claus). Staande penning. Geabstraheerd portret naar links. Kz. 
gallerij in de Grote Zaal van de Amsterdamse Beurs. Vgl. De Beel. 2012-4 p. 164. AE gegoten 
93.0 mm. Prachtig.	 250,‒ 
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945
		 * 945	  1641. GEGRAVEERDE HUWELIJKSPENNING. Bruidspaar reikt elkaar te hand, in de wolken 

de Heilige Geest in de vorm van een duif. Hout daer Jonckfrouw, die ick bemin en anders 
geen. daer is ' myn Trouw, myn Herdt en Zin. naest Godt alleen ' Anno 1641. Kz. de bruiloft 
te Kana. ✶Godt door sijn wet heeft ingeset het soete Paeren : In Canaas feest is hij geeweest 
in Echts vergaeren. Vgl. Fred. Dutch Silver Pl. 402; Koninklijk Oudheidkundig Genootschap 
Jaarverslag 76 (1933/4), blz. 25. AR gegraveerd 55.8 mm. 28.13 g. Iets onregelmatig plaatje. 
Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 500,‒ 

946
		 * 946	  1679. OVERLIJDEN VAN NICOLAAS VOET, PREDIKANT TE UTRECHT. Doodshoofd 

tussen gegraveerde tekst. NICOL. VOET. G.F. / VERBI DIVINI MINI= / STER IN ECCL. 
ULTRAIECT = / NAT, 21 APR Ao 1635 / PIE PLACIDE DEFUNCT, / 29 JANU 1697. Kz. geheel 
gegraveerde tekst: LUC. 2 V. 29-32 / NU LAAT GHY, HEERE, / UWEN DIENSTKNECHT 
GAEN / IN VREDE, NA UW WOORT. WANT / MYNE OOGEN HEBBEN UWE SALIG / 
HEYT GESIEN. DIE GHY BEREYT / HEBT VOOR HET AENGESICHTE / VAN ALLE DE 
VOLCKEREN. / EEN LICHT TOT VERLICHTINGE / DER HEYDENEN, EN TOT HEER 
/ LYCK HEYT UWES VOLKS / ISRAËLS. Omschrift: LAETSTE WOORDEN DOOR DEN 
OVERLEDEN IN SYNE LAETSTE PREDICATIEN / VERHANDELT. Bem. 329; KPK 
1296. AR gegraveerd 61.8 mm. 33.04 g. Hoogstwaarschijnlijk uniek, het enige door ons 
verhandelde exemplaar. Prachtig.	 1000,‒ 

 	 	 	 	 Uit prijslijst 13 van J.B. Westerhof, juni 2008, no. 317 (€ 2.750,-) → Uit veiling Schulman 278 van 21 feb. 1984, no. 1408. 
→ Uit veiling Schulman 230 van 4/5 mrt. 1958, no. 919. (coll. A.O. van Kerkwijk). 
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947
		 * 947	  1679. OVERLIJDEN VAN TRYNTJE FRANSZ. HARNASVEEGER, door (Wouter Muller). 

Gevleugelde zandloper op schedel waaromheen een geslingerde banderol: Salich ∫ijn de 
Dooden die inden Heere sterve Want ∫ij Rusten van hare Arbeijt. Kz. cartouche gehouden 
door twee putti, daarboven de dood in de vorm van een geraamte met brandende toorts en 
zeis. In de grote cartouche gegraveerd: TER GEDACHTENIS / VAN / TRYNTIE FRANSZ 
/ HARNASVEEGER / IN DEN HEERE GERUST / ANNO EEN DUYSENT / SES 
HONDERT 79 DEN / 1 OCTOBER. Fred. afb. 153/154. AR gegoten, gedreven en gegraveerde 
plaquettepenning ovaal ca. 55.8 x 63.2 mm. 42.40 g. Twee onbekende meestertekens en 
ontluchtingsgaatje op de rand. RRR. Uiterst zeldzaam. Prachtig.	 1000,‒ 

 	 	 	 	 Uit veiling Schulman 269 van 25 sept. 1979, no. 2489. (coll. Bischop) → Uit veiling Loon nov. 1968, no. 654 → Uit 
particuliere aankoop Schulman juni 1963 (Antiekbeurs Delft) → Uit veiling Schulman 230 van 4/5 mrt. 1958, no. 922. 
(coll. A.O. van Kerkwijk). 

948
		 * 948	  1748. ZILVEREN HUWELIJK PIETER VAN DER WALLEN & AGATHA BRAKEL, door 

M. Holtzhey. Algemene huwelijkspenning met gegraveerde namen en datum. Vrouw bij 
brandend altaar WY LOOVEN GOD VOOR AL 'T GENOT. Kz. twee brandende harten op 
samengevouwen handen DOOR LIEFDE EN TROUW. Zilver 62.5 mm. JMP 1971/72 p. 124; 
Bem. 1537; KPK. 2897. Zilver 48 mm. Prachtig. JMP 1971/72 p. 124; Bem. 1537; KPK. 2897. 
AR 62.4 mm 72.90 g. Vrijwel FDC.	 700,‒ 
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949
		 * 949	  1842. DIAMANTEN HUWELIJK FRANÇOIS VAN VOLLENHOVEN & MARGARETHA 

CORNELIA SNELLEN. 6-Regelige tekst tussen rozetten. Kz. 7-regelige tekst met rozet, 
waarboven jaartal en omschrift GOD ZIJ GELOOFD op stralenkrans. Dirks 2e suppl. XCV. 
AR 64.4 mm. 82.67 g. RRR. We kennen van dit stuk slechts een drietal exemplaren. In 
beschadigd palmhouten schroefdoosje, licht opgewreven. Prachtig.	 150,‒ 

950
(50% van ware grootte)

		 * 950	  1969. GEBOORTEPENNING AIMEE BONNEMA, door M. Kutterink. Baby in zeilbootje met 
volle wind in de zeilen. Kz. baby tussen sterren.  Volgegoten galvano ca. 110 mm. Prachtig.	 120,‒ 
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951
		 * 951	  (1916). PRIJSPENNING I. GENERAAL C.J. SNIJDERS. Kop van Mars naar links met zwaard 

en schild JE MANTRIENDRAI. Kz. 5-regelige tekst. JP. 28; Bax 261; KB. 1226. AR 41 mm. 
met boloog en ring. R in zilver. Prachtig.	 100,‒ 

    952    
(50% van ware grootte)

		 * 952	  1922. DEN BRIEL 350 JAAR GELEDEN DOOR DE WATERGEUZEN INGENOMEN. 
Gekroond stadswapen door een Nereïde gehouden. Kz. kerk tussen oranjetakken en verticale 
tekst, VAN DEZEN TOREN WAPPERDE VOOR DE EERSTE MAAL DE DRIEKLEUR. JP. 
89. AE gegoten 106.0 mm. Prachtig.	 500,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN
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953
(75% van ware grootte)

		 * 953	  1923. 25-JARIG REGERINGSJUBILEUM VAN KONINGIN WILHELMINA III - 
NEDERLANDS INDIË. Koningin met scepter en rijksappel. Kz. gestyleerde geluksboom 
ontleend aan Java's Boedha tempel de Borobodur. KB. 345; JP. 100. AE 6-hoekig 69 x 60.5 
mm. Kleine krasjes op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

 				    Het ontwerp van deze penning kwam tot stand na consultatie van prof. Van Eerde, directeur van de afdeling volkenkunde 
van het Koloniaal Museum en van prof. Krom te Leiden. De penning werd vervaardigd voor de Nederlands-Indische 
markt. Er is ook een kleinere versie vervaardigd, bestemd voor de schooljeugd. 

954
		 * 954	  z.j. (1925). GEMEENTE AMSTERDAM, door (Telcs & C.J. v.d. Hoef). Genius met palmtak, 

gegraveerde tekst. Kz. gekroond wapen van Amsterdam boven inscriptieveld. KB. 25; JP. 143. 
AR 47.0 mm. 45.78 g. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

955
(75% van ware grootte)

		 * 955	  1925. TER HERINNERING AAN DE STAATSHERVORMING VAN NEDERLANDS-INDIË. 
Twee samengevouwen handen. Kz. 12-regelige tekst. KB. 10; JP. 132. AE 60.0 mm. Vlekjes. 
Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN
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956
		 * 956	  (1928)/1934. PRIJSPENNING VAN DE MINISTER VAN DEFENSIE. Het Nederlandse 

wapen met leeuwen als schildhouders en bandspreuk JE MAINTIENDRAI. Kz. Gestyleerde 
guirlande randverschiering, waarbinnen excentrisch inscriptieveld met tekst DE / MINISTER 
VAN DEFENSIE / AAN / DEN KON. / OFF. SCHERMBOND / AFDEELING DEGEN / 1934 
/ EERSTE PRIJS. JP. 195. AR 59.8 mm. met draagoogje. Prachtig.	 200,‒ 

957
		 * 957	  (1928)/1934. PRIJSPENNING VAN DE MINISTER VAN DEFENSIE. Het Nederlandse 

wapen met leeuwen als schildhouders en bandspreuk JE MAINTIENDRAI. Kz. Gestyleerde 
guirlande randverschiering, waarbinnen excentrisch inscriptieveld met tekst DE / MINISTER 
VAN DEFENSIE / AAN / DEN KON. / OFF. SCHERMBOND / AFDEELING DEGEN / 1934 
/ EERSTE PRIJS. JP. 195. AR 39.8 mm. met draagoogje. Prachtig.	 90,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN
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958
		 * 958	  1629. UTRECHT. OP HET ONTZET VAN AMERSFOORT, WESEL, 'S–HERTOGENBOSCH 

DOOR PRINS FREDERIK HENDRIK. 5–Regelige tekst boven wapen van de Staten van 
Utrecht. Kz. borstbeeld prins van Oranje met gepluimde helm boven 3-regelige tekst. Dugn. 
3851. AR 6.70 g. Montagespoortje, randtikje. Zeer fraai +.	 100,‒ 

     
959

(50% van ware grootte)

		 * 959	  LOT JETONS (30). Interessante selectie van voornamelijk schaarsere middeleeuwse Jetons.  
Diverse kwaliteiten. 	 400,‒ 

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE 
PENNINGEN / VARIA / MEREAUX

AMSTERDAM

960
		 * 960	  z.j./(1714). COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS 

MEDICUS. Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van 
overvloed. WK. 30.3; Dirks I 11. AE gegoten 50 mm. Voor doctoren en apothekers. Op naam 
van Frederick Nuijen. Gevat in verguld zilveren montuur. Zeer fraai.	 90,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN



271

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE 
PENNINGEN / VARIA / MEREAUX

961
		 * 961	  1619. SLEPERS. Sleper met paard en sleep, jaartal in afsnede. Kz. stadswapen en ALBERT VAN 

/ BEYLEVELT. WK. 4.1; Dirks IX.103; JMP 1974/75 blz.168. Messing gegoten 31.2 mm. 
Draaggaatje. Zeer fraai +.	 100,‒ 

HEUSDEN

962
		 * 962	  1692. VOETBOOGSCHUTTERS. St. Joris. Kz. voetboog met nr. 34 waar omheen ✠ DEN 

OVDEN: VOETBOEG. vO. 24.4; RBN 1866.83 pag. 127; Minard II 481. Gegoten messing 
ovaal met oog 41.6 x 31.4 mm. R. Zeer fraai.	 200,‒ 

UTRECHT

963
		 * 963	  1692. STOFJESWERKERS. Zijderups boven 1692. Kz. in monogram STWB. Dirks 102.17; 

WK. 7.1; TMP 1900 p. 273/283; 1901 pag. 89. Messing gegraveerd 31.8 mm. 6.29 g. RR. 
Onregelmatigheden in het plaatje. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Een interessant artikel, geheel gewijd aan het 'Stofjeswerkersgilde' door Paul Bordeaux is te vinden in het Tijdschrift voor 
Munt- en Penningkunde van 1900. Hierin valt te lezen dat het monogram STWB een afkorting is voor STofjes Werkers 
Bus. In voornoemd artikel wordt ook melding gemaakt van het 'sociale aspect' dat aan dit gilde verbonden is geweest. 
Het werd gevormd door uitgeweken Fransen uit de omgeving van Nîmes, die zich onder meer bezig hielden met de 
vervaardiging van 'serge' en zijde. Deze penning is de oudste van het betreffende gilde en werd vooral gebruikt om de 
aanwezigheid bij begrafenisplechtigheden te registreren. 
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VROEDSCHAPSPENNINGEN - ATTENDANCE TOKENS

HAARLEM

    964    
		 * 964	  z.j. (± 1740). VROEDSCHAPSPENNING. Zittende stedenmaagd bij zuil COMES 

CONSILIORUM. in afsnede HARLEM. Kz. zittende stedenmaagd ARTE ET MARTE· in de 
afsnede DAM: CAPT: TYP: INV: / URB: DEFEN:. VvL. 149; Syp. 201. AR 32.8 mm. 9.60 
g. Glimmende velden en gematteerde details, mooie kleurrijke kabinetspatina op de voorzijde. 
FDC.	 100,‒ 

S–HERTOGENBOSCH

    965    
		 * 965	  1729. DUBBELE VROEDSCHAPSPENNING. Op het eeuwfeest van de overgave van de 

stad aan Frederik Hendrik. Stadsaanzicht van de zuid– of Vughter‒ zijde met op voorgrond 
mercuriusstaf en trompet IUBILATE DEO SYLVA DUCIS. In afsnede REDUCTAE URBIS 
Ano Cmo Kz. wildemannen met wapen van de stad, daarboven de wapens van Prins van 
Oranje en de Staten. VvL. 53; Palier 41; Snoeck 43; v. Orden 20.15. AR 32.2 mm. 12.50 g. 
Schitterende patina. Prachtig +.	 100,‒ 

966
		 * 966	  1741. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door J.C. Marmé. Stadsaanzicht van de 

zuid– of Vughterzijde met links de nieuwe weg naar Eindhoven. Kz. zittende stedenmaagd 
ontvangt de staf van Mercurius. Zonder S.C. en met ster in afsnede keerzijde. vgl. Palier 55; 
VvL. 159. Één scheepje en 5 hooibergen. AR 27.8 mm 6.51 g. Mooie kleurrijke patina. Vrijwel 
prachtig.	 100,‒ 
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FOREIGN MEDALS

BELGIUM

967
(75% of original image size)

	 	* 967	  1913. EXPOSITION UNIVERSELLE DE GAND, by G. Devreese. Personification of the City 
of Ghent and the Fine Arts, Commerce and Industry. Rev. two women weaving garlands of 
flowers. Edge: marked A (Argent). Méd. Hist. III 277; Willenz 140. AR ca. 71.8 x 69.8 mm. 
124.40 g. RRR in silver. Extremely fine.	 150,‒ 

    968    
(75% of original image size)

		 * 968	  n.d./1936. PRIZE MEDAL LEOPOLD III, by Dufossez. Bust to left. Rev. inscription: 
SPORTPARK / GINNEKEN / 13-4- '36. Edge: J. FONSON A. AR 69.8 mm. 145.68 g. Edge 
nicks. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

FRANCE

969
		 * 969	  1796 (An 4). THE BATTLE OF MILLESIMO AND ACTION AT DEGO, by (A. Lavy). Napoleon 

as Hercules, clubbing the Hydra. Rev. text. Plain edge. Hennin 733; Julius 494. AE 43.2 mm. 
Very fine +.	 100,‒ 
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970
		 * 970	  1812. ÉCOLE DES BEAUX-ARTS IN ROME, by Gatteaux. Napoleon enthroned. Rev. head 

of Minerva, surrounded by various attributes. Bramsen 1178; Julius 2558. AE 58.8 mm.  
Very fine +.	 150,‒ 

    971    
(75% of original image size)

		 * 971	  1964. CENTENARY OF THE SOCIÉTÉ GÉNÉRALE, by Revol. View of the Société Générale 
in 1864. Rev. map of France on map of the world. Awarded to: FERNAND COLLIN. Edge: 
ARGENT.  AR 68.6 mm. 190.65 g. Extremely fine.	 100,‒ 

GERMANY

972
		 * 972	  1868. 40TH ANNIVERSARY OF THE OPPENHEIMER STIFTUNG, by H. Lorentz. Bust of 

Hirsch Berend Oppenheimer slightly to right. Rev. the buildings. Gaed. 2139; Böttcher 629; 
Finkelstein 852; Brett. 3226. AE 45.2 mm. RR. Nearly mint.	 250,‒ 
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973
		 * 973	  1920. THE WATCH ON THE RHINE / DIE SCHWARZE WACHT AM RHEIN, by Karl Goetz. 

To protest the sending of black colonial French troops to occupy the Rhine territory, and sexual 
excesses. Inscription on rev. DIE SCHWARZE SCHANDE. Kienast 262. AE cast 59.2 mm. 
Almost extremely fine.	 150,‒ 

974
		 * 974	  1972. 20TH OLYMPICS MUNICH. Woman with corn-ears and wreath seated left, city view in 

background. Rev. archer shooting right.  AU 14.77 g. Proof / Extremely fine +.	 800,‒ 

GREAT BRITAIN

975
		 * 975	  1706. ON THE LIBERATION OF BARCELONA FROM THE FRENCH SIEGE, by J. Croker. 

Bust to left. Rev. view of the harbor and the fortified city, the moon eclipsed by the sun above. 
Eimer 418; VvL. 442. AR 34.2 mm. 16.15 g. Cleaned, minor edge nicks. Very fine +.	 150,‒ 
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976
		 * 976	  1862. INTERNATIONAL EXHIBITION, by Schnitzspahn & Wiener. Head to left. TO THE 

COMMEMORATION OF HIS LATE R.H. THE PRINCE CONSORT ALBERT. Rev. view 
of the exhibition hall. Eimer 1556var; BHM. 2743VAR. AE silvered 41.2 mm. 36.05 g. Minor 
hairlines. Extremely fine.	 100,‒ 

 				    Minted during the exhibition by Uhlhorn, Grevenbroich. 

977
(75% of original image size)

		 * 977	  1862. PRIZE MEDAL INTERNATIONAL EXHIBITION, by Leonard G. Wyon (after D. 
Maclise). Britannia enthroned surrounded by personifications of the artsRev. text within oak 
wreath 1862 / LONDINI / HONORIS / CAUSA. Edge: J. G. LEPAGE-KINA. CLASS XXIV. 
BHM 2747; Eimer 1553. AE 76.8 mm. Minor edge nicks. Extremely fine.	 125,‒ 

ISRAEL

    978    
(75% of original image size)

		 * 978	  n.d. (1958). 10TH ANNIVERSARY OF THE STATE OF ISRAEL. Woman standing left of 
palm tree, holding infant. Man planting sapling to right. ISRAEL LIBERATA. Rev. JUDAEA 
CAPTA. Edge: smooth. AR 61.5 mm. 103.78 g. Minor edge nick. Extremely fine.	 90,‒ 
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ITALY

          
				             979 			   980

(75% of original image size)

		 * 979	  1446. ISOTTA ATTI DA RIMINI, after Matteo de' Pasti (1432-1474). Veiled bust right 
D'ISOTTAE ARIMINENSI. Uniface. Cf. Arm. I 21/19; cf. Kress 63; cf. Pollard 33; cf. Hill 
187. AE modern cast 81.2 mm. Very fine +.	 90,‒ 

		 * 980	  n.d. (1489). NONINA STROZZI-BARBIGIA, after Niccolò Fiorentino. Bust to right. VXOR 
BERNARDVS BARBIGE NONINA STROZA. Uniface. Cf. Hill 957. AE modern cast 84.6 
mm. Very fine +.	 90,‒ 

            
				            981			   982

    
(75% of original image size)

		 * 981	  n.d. CARLO BORROMEO. Bust of the Archbishop of Milan to left. Uniface. Cf. Pollard 821; cf. 
Armand II 263.615. AE 52.8 mm. Later cast, holed. Extremely fine. 	 100,‒

		 * 982	  n.d. (1472). CARLO QUIRINI, after Sperandio da Mantova. Bust right in cap and doublet 
CAROLVS QVIRINI VENETI. Uniface. Cf. Arm I p. 72/73. AE modern cast 79.8 mm.  
Very fine.	 90,‒ 
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983
(75% of original image size)

		 * 983	  1613. FRANCESCO DE MEDICI & MARIA MAGDALENA OF AUSTRIA, by G. Dupré. 
Cuirassed bust to right. Rev. Bust to left, wearing elaborate open ruff and jewelled collar. Jones 
44. AE old/contemporary cast 89.6 mm. Nearly extremely fine.	 500,‒ 

984
		 * 984	  1711. RESTORATION TO THE THRONE OF NAPLES AND SICILY, by J. Roettier. Palermo. 

Draped and cuirassed bust of Philip V right PHILIPPO V CATH FIDEI AC REGNORUM 
REPARATORI. Rev. laureate arms inscribed SPQP, crowned eagle above REGI SUO 
VICTORI AC TRIUMPHANTI AN 1711. Wurzbach –. AE 42.4 mm. RR. Very fine +.	 90,‒ 

985
		 * 985	  1970. CENTENARY OF ROME AS ITALY'S CAPITAL. She-wolf with Romulus and Remus. 

Rev. facade of Porta Pia.  AV 32.3 mm. 15.72 g. 	 750,‒ 
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UNITED STATES OF AMERICA

    986    
(50% of original image size)

		 * 986	  1876. AWARD MEDAL INTERNATIONAL CENTENNIAL EXHIBITION PHILADELPHIA, 
by H. Mitchell. Industry seated left within circle of stars and four oval medallions symbolizing 
the Arts and Industry. Rev. text within wreath. AWARDED BY / UNITED STATES / 
CENTENNIAL / COMMISSION. Plain edge. Augustin 205; Wurzbach 7344. AE 76.2 mm. 
Nearly mint.	 150,‒ 

    987    
(50% of original image size)

		 * 987	  1876. AWARD MEDAL INTERNATIONAL CENTENNIAL EXHIBITION PHILADELPHIA, 
by H. Mitchell. Industry seated left within circle of stars and four oval medallions symbolizing 
the Arts and Industry. Rev. text within wreath. AWARDED BY / UNITED STATES / 
CENTENNIAL / COMMISSION. Plain edge. Augustin 205; Wurzbach 7344. AE 76.2 mm. 
Nearly extremely fine.	 100,‒ 

988
(75% of original image size)

		 * 988	  1904. BRONZE AWARD MEDAL OF THE LOUISIANA PURCHASE EXPOSITION, by A. 
A. Weinman. Columbia wraps American flag around Louisiana, radiant sun behind. Rev. eagle 
with stretched wings, two dolphins below. BRONZE MEDAL / LOVISIANA PVRCHASE / 
EXPOSITION.  AE 64.2 mm. Extremely fine.	 100,‒ 
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VATICAN / PAPAL STATES

989
		 * 989	  (1446). EUGENIUS IV. THE CANONISATION OF ST NICHOLAS OF TOLENTINO, by (G. 

Paladino). Bust to left. Rev. the ceremony. Modesti 19; Armand I 296.8; Lincoln 320. AE 
silvered 41.6 mm. Struck on a later date. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

990
		 * 990	  (1455-1458). CALIXTUS III. NAVAL ACTION AGAINST THE TURKS, by (G Paladino). Bust 

to left. Rev. the fleet, two ships in distress. Arm. I 296.II; Spink 337; Modesti 50; Linc 388. AE 
silvered 41.2 mm. Struck at a later date. Extremely fine.	 150,‒ 

991
		 * 991	  (1550). PAULUS III, by G.F. Bonzagna (Federico Parmensis). Bust to left. Rev. a cow, a unicorn 

and a wolf drinking from a river, in which snakes swim. Armand I 224.16; Lincoln 492. AE 
silvered 36.2 mm. Struck on a later date. Almost extremely fine.	 100,‒ 

992
		 * 992	  (1550-1555). JULIUS III. THE JOY OF THE ROMAN PEOPLE, by (G. Bonzagni). Bust to 

right. Rev. standing Hilaritas. Modesti 398. AE silvered 29.6 mm. Struck on a later date. 
Almost extremely fine.	 100,‒ 
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993
		 * 993	  XVI (1550/1). PAULUS III. ON THE CONSTRUCTION OF THE PALAZZO FARNESE, by (A. 

Cesati). Bust to right. Rev. façade of the Palazzo. Modesti 341; Spink 495. AE silvered 36.2 
mm. Struck on a later date. Extremely fine.	 100,‒ 

994
		 * 994	  XVI (1550/1). PAULUS III, by (A. Cesati). Bust to right. Rev. Annona standing left, holding 

palladium and cornucopia. Modesti 385; Spink 491. AE silvered 35.2 mm. Struck on a later 
date. Extremely fine.	 100,‒ 

995
		 * 995	  (1534-1549). PAULUS III. ON THE APPOINTMENT OF HIS SON AS DUKE OF PARMA 

AND PIACENZA, by (A. Cesati). Bust to right. Rev. Ganymede with Jupiter's Eagle. Modesti 
310; Spink 498. AR 41.2 mm. 38.00 g. Struck at a later date. Extremely fine.	 300,‒ 

996
		 * 996	  (1552/1553). JULIUS III. ALLEGORY OF THE ONE CHANCE, by (A. Cesati). Bust to right. 

Rev. allegory. Modesti 420; Lincoln 536; Martini 1876. AE silvered 33.8 mm. Struck on a later 
date. Extremely fine.	 100,‒ 
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997   998
		 * 997	  (1555). MARCELLUS II, by (G. Bonzagni). Bust to left. Rev. standing Hilaritas. Modesti 463; 

Armand III 260; Lincoln 562. AE silvered 31.2 mm. Struck on a later date. Extremely fine.	 100,‒ 

		 * 998	  (1550-1555). JULIUS III. DELIVERY OF THE KEYS, by (G. Bonzagni). Bust to right. Rev. 
Christ giving the Keys to St. Peter. AE silvered 30.2 mm. Struck on a later date. Almost 
extremely fine.	 100,‒ 

    999        
		 * 999	  (1559-1565). PIUS IV, by (G. Faccioli und G. Bonzagni). Bust to left. Rev. bust of Christ. Modesti 

578. AE silvered 32.8 mm. Struck on a later date. 	 100,‒ 

    1000    
		 * 1000	  1583. GREGORIUS XIII. ON THE MILITARY STRENGHT OF ROME, by (L. Fragni/

Parmense). Bust to left. Rev. Seated personification of Rome holding dragon. AE silvered 34.8 
mm. Struck on a later date. Extremely fine.	 150,‒ 

1001
		 * 1001	  1583. GREGORIUS XIII. THE WORKS OF THE POPE IN FAVOR OF THE MISSIONS, by (L. 

Fragni and G. A. De Rossi). Bust to left. Rev. St. Peter before the temple of Jerusalem. Modesti 
709. AE silvered 36.8 mm. Extremely fine.	 100,‒ 
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1002
		 * 1002	  (1583). GREGORIUS XIII. JUBILEE MEDAL, by (G. Bonzagni). Bust to right. Rev. mother 

with infants. AE silvered 33.2 mm. Struck on a later date. Extremely fine.	 150,‒ 

1003
		 * 1003	  n.d. (1664). POPE MARTIN V OR ODDONE COLONNA DI GENAZZANO, by (Girolamo 

Paladino). Bust to right. MARTINVS V COLVMNA PONT MAX. Rev. facade of the Santi 
Apostoli Basilica in Rome. MARTINVS V COLVMNA PONT MAX. COLVMNAE HVIVS 
FIRMA PETRA in exergue. Armand I 295.4; Lincoln 313; Patrignani 1951, p. 13. AE silvered 
38.71 g. Extremely fine.	 100,‒ 

1004
		 * 1004	  (18th century). VOTIV PENDANT. Conjoined busts of St. Anna and St. Joachim. Rev. John the 

baptist.  AR cast 33.2 x 48.2 mm. Very fine +.	 150,‒ 
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1005
		 * 1005	  n.d. (ca. 1800-20). PRIZE MEDAL OF THE COLLEGIUM URBANUM, by L. Gennari. Seated 

Christ teaching the disciples. Rev. laurel wreath. AR 41.2 mm. 34.22 g. Minor edge nick. 
Almost extremely fine.	 90,‒ 

1006
(50% of original image size)

		 * 1006	  1830. COMMEMORATIVE MEDALLION SET SEDE VACANTE, by Nic. Cerbara & L. 
Gennari. Consisting of five bronze medallions commemorating the 1830 Sede Vacante in 
custom case of issue.  Rare as a whole. Case slightly damaged. 	 500,‒ 

1007
		 * 1007	  1871. THE 25TH PAPAL JUBILEE OF PIUS IX, by Galli & Speranza. Pius IX on the throne of 

St. Peter, God above. Rev. the five continents kneeling before the pope. Bartolotti XXVI-12. 
AE 60.4 mm. Extremely fine.	 100,‒ 
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1008
	 	* 1008	  n.d (1914–1922). BULLA BENEDETTO XV. Busts of the apostles Paul and Peter facing flanking 

a cross, S · P · / S · P (Sanctus Paulus Sanctus Petrus) above. Rev. BENEDICTVS / PAPA / XV. 
radiant cross above. Pb 49.5 mm. 94.14 g. With original cord. Extremely fine.	 150,‒ 

UNIVERSITEITSPENNINGEN

AMSTERDAM

1009
		 * 1009	  1835. AMSTERDAM. EEUWFEEST KWEEKSCHOOL VOOR DOOPSGEZINDEN, door Van 

der Kellen. De Godsdienst bij preekstoel en doopbekken. Kz. 15-regelige tekst. Dirks 513; v. 
Sch. 71. AR 45.0 mm. 33.86 g. Bijna prachtig.	 90,‒ 

1010
(50% van ware grootte)

		 * 1010	  (1990). EREPENNING UNIVERSITEIT AMSTERDAM, door (Eric Claus). Vignet van de 
universiteit: drie verdiepte andreaskruisen in een verdiepte U, omschrift UNIVERSITAS 
AMSTELODAMENSIS. Kz. huis met trapgevel ATHENAEUM ILLUSTRE. Rand bestaat 
uit 15 opengeslagen boeken (de 15 faculteiten). Staande penning. v. Sch. 68; CEC 166a. AE 
gegoten ca. 87.0 mm. RR. Zeer zeldzaam. Prachtig.	 200,‒ 
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

Netherlands

1011
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1011	 1 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn: 2 cijfers. Dik 
papier. Mev. 01-1b; P. 4; AV 1.1b; PL1.b. Serie: 62. Zonder watermerk, fris biljet, geen vouwen 
doch enkele tikken in het papier, hoekjes wat rond. Prachtig.	 150,‒ 

1012
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1012	 1 Gulden type 1916. Zilverbon. Eenzijdig. Drie verschillende varianten, waaronder één kruislings 
geperforeerde proefdruk (PL2.p1.d1. Serienummer: OB 00000). Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

    1013    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1013	 2½ Gulden type 1949. Muntbiljet ‘Juliana’. sn: 3 letters 6 cijfers. Mev. 16-1a; P. 73. AV. 14.1b; 
PL17.b. Serienummer: AAH 034635. Kruislings gevouwen, kleine hoekvouwtjes, knisperend 
exemplaar. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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    1014    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1014	 50 Gulden type 1943. Muntbiljet ‘Wilhelmina’. American Bank Note Comp. ht: v. d. Broek. sn: 
2 letters 6 cijfers. Mev. 98-1; AV. 66.1; PL81. Fris biljet, een scherpe middenvouw, twee lichte 
zijvouwen, papier enigszins gekreukeld. Fraai+ tot Vrijwel Zeer Fraai. 	 500,‒ 

    1015    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1015	 250 Gulden type 1985. Vuurtoren. ht. van Hellenberg Hubar - Duisenberg. sn. 10 cijfers. Mev. 
134-1; AV 93.1; PL110. Prachtig.	 130,‒ 

    1016    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1016	 1000 Gulden type 1972. Bankbiljet ‘d'Espinoza’. 30 mrt. 1972. ht: De Bijll Nachenius - Zijlstra. 
sn: 10 cijfers. Mev. 155-1. P. 94. AV. 109.2; PL128.c. Uniforme snijtekens. Geplooid papier, 
klein vlekje, geen vouwen. Prachtig.	 500,‒ 

    1017    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1017	 1000 Gulden type 1994. Bankbiljet ‘Kievit’. ht: Koning - Duisenberg. sn: 10 cijfers. Mev. 156-1; 
AV. 110.1; PL129. Prachtig +.	 600,‒ 
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   1018    
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1018	 5 Euro type 2002. Grijs. Ht. W.F. Duisenberg. Serie P, identificatienummer drukkerij G003E1. 
Joh. Enschedé, Haarlem. PLE1.a.2. UNC.	 90,‒ 

BOEKEN - BOOKS

1019
		 * 1019	  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIPENNINGEN: 

OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS 
ZYNEN ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE 
ZEVENTIEN NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. s-Gravenhage. 
1723–1731. 4 Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van vele 
prachtige gravures. Folio gebonden in perkament. Het belangrijke standaardwerk voor 
historiepenningen 1555–1716. Enkele vlekken, hoeken van de kaften iets verbogen, overigens 
in goede staat. 	 1000,‒ 
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BOEKEN - BOOKS

1020
		 * 1020	  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIPENNINGEN: 

OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS 
ZYNEN ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE 
ZEVENTIEN NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. s-Gravenhage. 
1723–1731. 4 Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van vele 
prachtige gravures. Folio gebonden in perkament. Het belangrijke standaardwerk voor 
historiepenningen 1555–1716. Vlekken, hoeken van de kaften iets verbogen, verder in nette 
staat. 	 1000,‒ 

1021
		 * 1021	  Mieris, Frans v. HISTORI DER NEDERLANDSCHE VORSTEN, UIT DE HUIZEN VAN 

BEIJERE, BORGONJE, EN OOSTENRYK; WELKEN, SEDERT DE REGEERING VAN 
ALBERT, GRAAF VAN HOLLAND, TOT DEN DOOD VAN KEIZER KAREL DEN 
VYFDEN, HET HOOGGEZAG ALDAAR GEVOERD HEBBEN: NIET ALLEEN UIT DE 
GELOOFWAARDIGSTE SCHRYVEREN EN EGTSTE BEWYSSTUKKEN DIER TYDEN 
SAMENGESTELD, MAAR OOK MET MEER DAN DUIZEND HISTORIPENNINGEN 
GESTERKT EN OPGEHELDERD. s-Gravenhage, Pieter de Hondt. 1732. 3 delen resp. 466, 
484 en 446 pag. voorzien van vele gravures. 3 delen. Folio, gekartonneerd met leren rug met 
goudopdruk. Het belangrijke standaardwerk voor historiepenningen vóór 1555. Ruggen 
beschadigd. 	 300,‒ 
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VARIA

   
1022

(50% van ware grootte)

		 * 1022	  Lakzegel van de Gelderse Akademie te Harderwijk. In koperen omhulsel. ca. 78 mm. Barstjes. 	 90,‒ 

    

1023
(50% van ware grootte)

		 * 1023	 Op de doos in inkt: Anno 1654. In totaal 31 gewichten, waarvan 29 gesigneerd (o.a. Isaac 
Abrahamsen, Gerrit Geens, Lenaart van de Gheere, Guilliam de Neve etc..). Gesigneerde 
handbalans door Christoph Mangold (of: Mangolt/Mangelt). Inclusief onderlade, schuifje, vier 
aasgewichtjes en koperen stift. Doos van binnen en buiten versierd. L. 15.1 cm, B. 8.7 cm, H. 
3.2 cm. Deksel los, deel van de bodem ontbreekt, daarnaast enkele beschadigingen. 	 500,‒ 

     
1024

(50% van ware grootte)

		 * 1024	  Tabaksdoos. Voorzien van een minitieus aangebrachte schildering van de Begrafenisstoet 
van koning Willem I in 1844. In de collectie van het Museum Rotterdam bevindt zich een 
soortgelijk exemplaar van de begrafenisstoet van de echtgenote van Koning Willem I uit de 
collectie van A.O. van Kerkwijk (inventarisnr. 30375). 	 100,‒ 
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:
Taxatie - Taxation

	 10 - 50

	 50 - 200

	 200 - 500

	 500 - 1000

	 1000 - 3000

	 3000 - 5000

	 5000 > 

Biedstappen - Bid steps

	 € 5.-

	 € 10.-

	 € 20.-

	 € 50.-

	 € 100.-

	 € 200.-

	 € 500.-

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te 	
	 wijken, bijvoorbeeld bij bankgoud. 
	 The auctioneer is at liberty to divert from this, 	
	 for example with bank gold.
2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 	
	 volgens de hiernaast gegeven biedstappen naar 	
	 boven afgerond. 
	 If nessecary, written bids will be rounded up 	
	 in accordance with the bid steps mentioned on 
	 the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in 	
	 volgorde van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that 	
	 they are received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat 	
	 gelijk staat aan de hoogste schriftelijke bieding 	
	 dan heeft de zaalbieder voorrang.
	 If a bid is made in the hall during the auction 	
	 which is equal to the highest written bid then 	
	 the bid in the hall takes precedence over the 	
	 written bid. 

KWALITEIT – GRADES 
Nederlands
FDC
Prachtig
Zeer fraai
Fraai
Zeer goed
Bijna / vrijwel

Gegoten
AU = goud
AR = zilver
AE = koper, brons
Alu = aluminium
Fe = ijzer
Ni = nikkel
Pb = lood
Pt = platina
Sn = tin
Zn = zink

English
Mint state (Unc)
Extremely fine
Very fine
Fine
Very good
Nearly / almost

Cast
gold
silver
copper, brass, bronze
aluminium
iron
nickel
lead
platinum
pewter
zinc

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN
Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met 
onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het moment van 

toeslag en is daarom de Koper van het kavel;
2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder door de 

Veilinghouder;
3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van de notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden door de 

Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder en sluiten alle 

andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de onderhandelingsfase als in ieder 
ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op schrift verklaart aanvullende voorwaarden te 
vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de Veilinghouder aan de 

Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen of te 

annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 

toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd met een 
extra commissie ter hoogte van 3%. 

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn voor de 
rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te leveren.
4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, de 

commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, tenzij schriftelijk een 
andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur 
wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de vervaldag met een 
percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de volgende 
rechten toe:

	 1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
	     factuur.
	 2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
	     voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn gebasseerd op 
diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle Goederen worden 
verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten 
zijn geen grond voor retouren van gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het 
retourneren van gekochte Goederen.

V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder opgegeven adres. 

Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van Veilinghouder. In alle gevallen van 
vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid van de Veilinghouder. Onder overmacht worden 
onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, oorlog, 
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brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering door leverancier 
en  vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de Hoogste Bieder 
verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of op te slaan tot dat de Hoogste 
Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in 
bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen aan de 
Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of terugbetaling van de 
koopsom. 

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te worden voldaan. 
Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen legitieme reden om de zending te 
retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 euro. Indien 
de verworven kavels het maximum toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de verzendkosten per individueel geval 
worden bekeken en verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, volledig 
betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van de Veilinghouder. 

Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling 
door de Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, ongeacht op welke 
manier dit is gebeurd. 

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts geaccepteerd 
indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de beschrijving van de Goederen 
volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over de expert(s) tussen Hoogste Bieder en 
Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte kavels.
5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem is niet 

mogelijk.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste Bieder 

voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders voortvloeiende 

uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende systeem. 
3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste Bieder, de 

aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging of diefstal is beperkt tot de 
verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting van de 
overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen invloed op 
de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De niet effectieve of niet 
uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het dichtst bij de economische 
doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende resp. niet uitvoerbare bepaling 
beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele geschillen 
vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse tekst van deze 
voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION
All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how 
the bids have been made.

I.	 Definitions
In this document the following words shall have the following meanings:
1.	 “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the moment of knock-

down and is therefore the Buyer of the auction lot.
2.	 “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3.	 “Auctioneer” means Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
4.	 “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5.	 “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6.	 “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered by the Auctioneer as 

a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II.	 General
1.	 These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to the exclusion of all 

other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder whether in negotiation or at any stage 
in the dealings between the parties, including any standard or printed terms tendered by the Highest Bidder, unless the 
Highest Bidder specifically states in writing, separately from such terms, that it wishes such terms to apply and this has been 
acknowledged before the auction by the Auctioneer in writing.

2.	 Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between the parties) shall be 
inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.

3.	 The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4.	 The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5.	 Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the Auctioneer. 
6.	 The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior publication.
7.	 The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8.	 If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the hall takes 

precedence over the written bid.
9.	 Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III.	 Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1.	 The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a premium of 20 % of the 

hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be charged with an extra 3% commission. 
2.	 The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3.	 Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. The offer of credit 

will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4.	 Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 15 days of the date 

of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases where credit is not offered payment 
will be required before release of goods by the Auctioneer.

5.	 The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment becomes due from day 
to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the overdue amount per month.

6.	 If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
	 1. require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
	 2. refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to the Highest Bidder for 	
	     non-delivery or any delay in delivery.

IV.	 Description
Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long experience of the 
Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All Goods will be sold ‘as is’. Difference of 
grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods. Typing- and translation errors are 
possible and do not give ground for the returning of Goods.

V.	 Delivery
1.	 Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the Highest Bidder.
2.	 If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of the Highest Bidder, 

then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as delivery may be effected and the 
Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such storage.

3.	 Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible replacement or refund.
4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The Auctioneer disclaims 

responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that may arise from delivery to a foreign 
address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be used as a reason to return the Goods.

5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur includes every 
extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme weather conditions with all its 
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consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor disputes, delays in delivery by suppliers, and 
delayed transport.

6.	 The shipping charge within the Netherlands is 15,00 Euro, outside the Netherlands 30,00 Euro. If the total weight of your 
purchase exceeds the maximum weight of 2 kg., the shipping costs will be recalculated and increased accordingly.

7.	 Miscellaneous bulk lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of knockdown.

VI.	 Risk and Title.
Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is for the Highest Bidder 
from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if well-known experts 

judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In case of a dispute between Highest 
Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party expert, the Highest Bidder will accept the decision of 
this expert.

4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of the Internet live 

auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any reason by any court of 
competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the provisions hereof shall continue in full force and 
effect as if these Terms and Conditions had been agreed with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated.

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands and the parties hereby submit 
to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text of the conditions of sale has legal force. 

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
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Cayon	 =	 A. Clemente & J. Cayón. Las monedas españolas: del tremis al euro : del 411 a nuestros días. Madrid 1998.
CCA	 =	 P. Z. Bedoukian. Coinage of Cilician Armenia. ANSNNM 147. New York 1962.
CCS	 =	 A. Malloy, I. Preston, & A. Seltman. Coins of the Crusader States. 2nd ed. New York 2004.
CCT	 =	 F. Calico, X. Calico & J. Trigo. Numismatica Española Catalogo des las Acuna. Barcelona 2001.
CEC.	 =	 Catalogus penningen door Eric Claus. De Beeldenaar 2002-1, 2: pag. 19-23 en pag. 68-90.
CFL.	 =	 Catalogus penningen door Frank Letterie. De Beeldenaar 1996-6: pag. 249-251.
CGB.	 =	 Catalogus penningen door Geurt Brinkgreve. De Beeldenaar 1985-2; pag. 48-54.
Ch.	 =	 R. Chalon. Recherches sur les monnaies de Wallincourt en Cambrésis. Brussels 1847.
		  – Recherches sur les monnaies des comtes de Hainaut. Brussels 1848.
		  – Recherches sur les monnaies des comtes de Namur. Brussels 1860. 146 p. 22 pl. Suppl. Brussels 1868 33 	
		  p. 4 pl.
Chaut.	 =	 J. Chautard. Les imitation des monnaies au type esterlin… Nancy 1871.
Ci.	 =	 L. Ciani. Les monnaies royales français de Hugues Capet à Louis XVI. Paris 1926.
CJCW	 =	 Adam, van der Lijke, Pelsdonk, Westerhof e.a. Johannes Cornelis Wienecke 1872-1945, medailleur en 	
		  stempelsnijder. 2017.
Clain-Stefanelli	 =	 E. Clain-Stefanelli. Numismatic Bibliography. Munich 1985.
CLM	 =	 Catalogus penningen das Loeki Metz. De Beeldenaar 1998-3: pag. 126-135.
CNI	 =	 Various. Corpus Nummorum Italicorum. Series. 20 vols. Rome 1910–1943.
CNM	 =	 J. C. van der Wis & T. Passon. Catalogus van de Nederlandse Munten. 1555–1806. 2e ed. 2009.
CNR	 =	 A. Banti & L. Simonetti. Corpus Nummorum Romanorum. 27 vols. Firenze 1972-1979.
Codr.	 =	 H. W. Codrington. Ceylon Coins and Currency. Colombo 1924.
Coh.	 =	 H. Cohen. Description historique des monnaies frappées sous l’empire romain. 8 vols. Paris/Londres 1880.
Coll.	 =	 J. P. Collignon. Medailles politiques et satiriques, décorations et insignes de la 2e République Française 	
	 	 1848–1852. Charleville-Mézières 1984.
	 	 – La médaille Française au 19 siècle. Charleville-Mézières 1989.
Cr.	 =	 M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. 2 vols. Cambridge 1974.
Crinon	 =	 P. Crinon. Le «baudekin à la lance» de Hainaut (1302-1312) et ses imitations. RBN 151 (2005), 119-216.
CTvdV	 =	 H. de Koning. De penningen van Theo van de Vathorst. De Beeldenaar 2003-6, 215-234.
Cunetio	 =	 E. Besly & R. Bland. The Cunetio Treasure: Roman Coinage of the Third Century AD. London 1983.
D&H	 =	 R. Dalton & S. H. Hamer. The Provincial Token-Coinage of the 18th Century. Cold Spring 1990.
Dannenb.	 =	 H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. 4 vols. Berlin 1876-
1905.
Dassd.	 =	 K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer Leitfaden zur Übersicht der Sächsischen Geschichte. Dresden 
1801.
Dattari	 =	 G. Dattari, Numi Augg. Alexandrini. Cairo 1901.
Dav.	 =	 J. S. Davenport. European crowns 1484–1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 1974; …1700–	
		  1800. Galesburg 1961; …since 1800. Galesburg 1964.
		  – Large Size Silver Coins of the Wold. 3rd ed. Iola 1991.
Dav. Feudal	 = 	 J. S. Davenport. The Daalders of the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.
DdP.	 =	 M. L. Deschamps de Pas. Essais sur l’histoire monétaire des comtes de Flandre. Various articles in RBN. 
1861-1878.
de B.	 =	 W. K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn in al zijn facetten. Bussum 1990.
De Beeldenaar	 =	 De Beeldenaar. Tweemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België. 		
			   1977-heden.
de C.	 =	 M. L. de Coster. Catalogue du précieux Cabinet de jetons d’or et d’argent formé par feu M.L. de Coster. 	
		  Brussel 1885.
de Ch.	 =	 A. Mignolet. Les monnaies de la principauté de Liège, Description commentée des monnaies gravées dans 
l’ouvrage 	 	 du baron de Chestret de Haneffe. Maastricht 1887. 1986 reprint.
De Florijn	=	 De Florijn. Tweemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België. 1972 – 1976.
De Geuzenpenning	 =	 De Geuzenpenning. Driemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België. 1951 	
			   – 1976.
de Kr./Mev.=	 W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 		
		  1935–1989. Vriezenveen 1990.
Delm.	 =	 A. Delmonte. De gouden Benelux. Amsterdam 1964. Suppl. 1977.
		  – De zilveren Benelux. Amsterdam 1967. Suppl. 1975.
de M.	 =	 J. de Mey. Répertoire de la numismatique des Pays d’en Bas 1419–1714. Brussels 1982.
	 =	 – Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. Brussels / Amsterdam 1966, 1969.



298

BIBLIOGRAFIE / BIBLIOGRAPHY
de Meyer	 =	 N. J. E. de Meyer. Le monnayage communal de Ruremonde. JMP 47 (1960), 19-58.
Dengis	 =	 J.-L. Dengis. Les monnaies de la principauté de Liège. 4 dln. Wetteren 2006.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des évêques de Metz. Metz 1833.
		  – Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
de V.	 =	 W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 1867/1869.
de W.	 =	 A. de Witte. Histoire monétaire des comtes de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894-1900.
Diakov	 =	 M. E. Diakov. Medals of the Russian Empire. 7 vols. 2004-2007.
Dirks	 =	 J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse penningen. 8 dln. Haarlem 1889-1894.
		  – De Noord-nederlandsche gildepenningen. 2 dln. Haarlem 1878.
Divo	 =	 J.-P. Divo. Die neueren Münzen der Schweiz und des Fürstentums Liechtenstein. Freiburg i. Breisgau 1971.
		  – Médailles de Louis XIV. Zurich 1982.
DOC	 =	 P. Grierson & M. Mays. Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection and in the 		
		  Whittmore Collection. Washinton, DC 1992.
		  –  Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection and in the Whittmore Collection. 5 vols. 	
		  Washington, DC 1966-1999.
Don.	 =	 E. Fiala. Beschreibung der Sammlung böhmischer Münzen und Medaillen des Max Donebauer. 2 Vols. Prag 	
		  1889.
DP.	 =	 F. Page-Divo & J. P. Divo. Médailles de Louis XV. Zürich 2009. 
		  – Médailles de Napoléon III. Zürich 2001.
DPR	 =	 J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 dln. Leeuwarden 1890-1891.
Dreesm.	 =	 W. J. R. Dreesmann. Verzameling Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942-1951.
DT	 =	 L.-P. Delestrée & M. Tache. Nouvel atlas des monnaies Gauloises. 4 vols. Saint-Germain-en-Laye 2002-	
		  2008.
DT.	 =	 J.-P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.
Dugn.	 =	 J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.
Dumas	 =	 F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.
Dupl.	 =	 J. Duplessy. Les monnaies françaises royales de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 2nd ed. 	
		  Paris 1999.
Dupr.	 =	 C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 vols. Brussels 	
		  1949.
dV&dJ.	 =	 J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/Amsterdam 	
		  1829, 1837.
Eimer	 =	 C. Eimer. British Commemorative Medals and their Values. 1st ed. London 1897.
Elias	 =	 E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. Paris/London 1984.
Essl.	 =	 Catalogue de vente coll. prince d’Essling. Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. Paris.
F.	 =	 F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis IX jusqu’à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. Paris 1904-	
		  1915.
FD.	 =	 J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; …De 		
		  Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, Kampen en Zwolle. Den Haag 1986.
FD.		  E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-1692. 	
		  Zutphen 1990.
Fr.	 =	 A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th ed. Clifton 2017.
Fred.D.	 =	 J. W. Frederiks. Dutch Silver. 2 vols. ‘s-Gravenhage 1952, 1961.
Fred.M.	 =	 – De meesters der plaquette-penningen. Amsterdam 1943.
Frère	 = 	 H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.
FV.	 =	 J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 2 vols. Braga 1969, 1970.
Gad.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 24th ed. Monaco 2019.
Gaill.	 =	 V. Gaillard. Les monnaies des comtes de Flandre. Gent 1852.
Gariel	 =	 E. Gariel. Les monnaies royales de France sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 1884. 1974 	
		  reprint.
Gd.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 2018.
GH.	 =	 H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 		
		  Amsterdam 1960. Suppl. 1964.
Gh.	 =	 J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.
Gilleman	 =	 Ch. Gilleman. Le dernier atelier monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 31-54.
Göbl	 =	 R. Göbl. Sasanidische Numismatik. Braunschweig 1971.
Göktürk	 =	 M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia and surroundings. Mecanismes et innovations monetaires dans 
l’Anatolie 		 Achemenide. Varia Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.
Gom.	 =	 A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd ed. Lisbon 2007.
Grolle	 =	 J. J. Grolle. De muntslag van de graven van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 3 dln. 2e 	
		  herziene druk. Amsterdam 1997/2000.
		  – De muntslag van de burggraven en heren van Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 1991.
		  – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 1376. Amsterdam 1993.
		  – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.



299

BIBLIOGRAFIE / BIBLIOGRAPHY
Guioth	 =	 J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.
		  – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. Brussels 1851, 1869.
H.	 =	 S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. Jakarta 1996.
H.	 =	 H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.
H.	 =	 B. Hern. Hern’s Handbook on South African Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.
H.Pol	 =	 J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.
Haeberlin	 =	 E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.
Hal.	 =	 I. Halačka. Mince zemí Koruny České 1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.
Hartill	 =	 D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical Catalogue. Victoria 2005.
Hävernick	=	 W. Hävernick. Die Münzen von Köln. Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.
Hazard	 =	 H. W. Hazard.  The Numismatic History of Late Medieval North Africa. New York 1952.
H.Cz.	 =	 E. Hutten-Czapski. Catalogue de la collection des medailles polonaises. Graz 1957.
Heiss	 =	 A. Heiss. Descripcion general de las monedas Hispano-cristianas desde la invasion de los Arabes. 3 vols. 
Milagro 		  1865-1869.
Her.	 =	 L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 3 vols. Vienna 1984. 
HGC	 =	 O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. Series. Lancaster 2009-present.
Hill	 =	 G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the Renaissance. 2 vols. London 1930.
Hild.	 =	 B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.
		  – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och qvinnor. Stockholm 1860.
		  – Sveriges och svenska konungahusets minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.
HN	 =	 B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 reprint.
Hofstee	 =	 N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de Utrechtse 		
		  Universiteit in penningen. Utrecht 1986 / Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 105-137.
Holzm.	 =	 E. Holzmair. Münzgeschichte der österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.
HS	 =	 L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. Amsterdam 2000.
Hürl.	 =	 H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. Zürich 1966.
Huszár	 =	 Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 1979.
HvH.	 =	 H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. Herent 1996.
I&D	 =	 E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.
Iger	 =	 T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 2008.
Ilisch	 =	 P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.
J.	 =	 K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
		  – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 1951-present.
J&F.	 =	 P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von Frankfurt am Main. Frankfurt 1896-1920.
J&V.	 =	 N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese coinage. New York 1972.
Jameson	 =	 R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.
Jézéquel	 =	 Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison Florange 1998.
JF.	 =	 P. Joseph & E. Fellner. Die Münzen von Frankfurt am Main. Frankfurt 1896.
JMP	 =	 Jaarboek voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1914 – heden.
JNDA	 =	 Japanese Numismatic Dealers Association. The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. Annual. 2008 	
		  ed.
JP.	 =	 L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. Assen 	
		  1994.
JV.	 =	 J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 	
		  Bussum 1997.
Kann	 =	 E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese Coins. New York 1956. 1966 reprint.
Kam	 =	 W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping in beelden. Breda 1999. 
KB.	 =	 Penningen geslagen of gegoten door de Koninklijke Begeer. 1880–1975.
KBA	 =	 Koninklijke Bibliotheek Albert I. De medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille en Belgique, de 	
		  1951 à 1976. Brussel 1980.
Kapp.	 =	 A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.
Kenis	 =	 Y. Kenis. Catalogue des Medailles et Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.
Kienast	 =	 G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals of Karl 	
		  Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.
KM.	 =	 Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog of World coins. Iola, WI.
			   – 1601–1700, 6th ed. (2014)
			   – 1701–1800, 6th ed. (2013)
			   – 1801–1900, 8th ed. (2015)
			   – 1901–2000 43th ed. (2016)
			   –  2001-date 10th ed. (2016)
			   – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
			   – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
			   – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
			   – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
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Kooij	 =	 A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.
Kopicki	 =	 E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. Warsaw 1995.
KPK	 =	 Catalogus der Nederlandse en op Nederland betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 2 vol. 	
		  ‘s-Gravenhage 1903, 1906.
Kreeft	 =	 W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke penningen. Den Haag 1952.
L&M	 =	 Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.
Laf.	 =	 J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.
LaBe	 =	 A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e editie. IJsselstein 2020.
Lanz	 =	 M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung Lanz. 		
		  München. 1997..
Lav.	 =	 Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. Sion 1985.
LaWe	 =	 A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. Vriezenveen 2001.
Lázaro	 =	 J. L. Lázaro. Reales de a ocho. Los redondos de Lima, Méjico y Potosí y otras acuñaciones especiales. 	
		  Madrid 1996.
Lec.	 =	 J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies Françaises. Monaco 2000.
Lefébure	 =	 Ch. Lefébure. La frappe en Belgique occupée. Brussels 1923.
Levinson	 =	 R. A. Levinson. The early dated coins of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.
LT	 =	 H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. Paris 1892.
Lucas	 =	 P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
		  – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 1982.
M.	 =	 E. Montenegro. Collector’s handbook of Italian coins. Torino 2017.
M&OdV	 =	 D. M. Metcalf & W. Op den Velde. The Monetary Economy of The Netherlands, c. 690 - c. 715 and the 	
		  Trade with England: A Study of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.
		  –  The Monetary Economy of the Netherlands, c. 690 - c. 760 and the Trade with England: A Study of the 	
		  ‘Porcupine’ Sceattas of Series E. JMP 96 (2009) & 97 (2010), 1-506.
Madai	 =	 D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. Köningsberg 1765-1774.
Maill.	 =	 P. Mailliet. Catalogue des Monnaies obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.
Mairat	 =	 J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.
Mayhew	 =	 N. J. Mayhew. Sterling Imitations of Edwardian Type. London 1983.
Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Brussels 1965.
MBR	 =	 G. Buzdugan. Monede si Bancnote Românesti. Bucarest 1977.
MdP.	 =	 Various. Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 vols.  Paris 1977.
MEC	 =	 Various. Medieval European Coinage. 17 vols. Cambridge 1986-present.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vols. Londen 1855. 	
		  1978 reprint.
Men.	 =	 J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 1913. 1970 reprint.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Meshorer	 =	 Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 2 vols. New York 1982. 
Metcalf	 =	 D. Metcalf. Thrymsas and sceattas in the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.
		  – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
		  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. 	
		  Vriezenveen 1981.
MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
MIB	 =	 W. Hahn.  Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. Vienna 1973-1981.
Milbank	 =	 S. Milbank. The Coinage of Aegina. ANSNNM 24. New York 1925.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes de l’archipel Indien et de la péninsule Malaie. 	
		  ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.
MIR	 =	 Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 1996-present.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values. 3 vols. London 1978-1980.
MMW.	 =	 H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. Venlo 1984.
Moquette	 =	 J. P. M. Moquette. De munten van Nederlands-Indië. Batavia 1909.
Morin	 =	 P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus der 	 	
		  Belgische 	munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 2005.
Munt.	 =	 F. Muntoni. Le monete dei papi e degli stati pontifici. Roma 1972.
MzA.	 =	 V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 vols. Vienna 1948.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. 2 vols. 2nd ed. London 1991.
N.vd.Ch.	 =	 E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. De munten van Nederlandsch-Indië beschreven en afgebeeld. 		
		  Verhandelingen van het Bataviaasch Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel XXXI. Batavia 	
		  1864.
Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 1858
Nav. Med.	=	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven. 	
		  London 1919, 1921, 1928.
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NC		  =	 Numismatic Chronicle. 1836-2016.
Newell ESM	 =	 E. T. Newell & O. Mørkholm. The Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus I to 	
			   Antiochus III. ANSNS 1. 1978.
Newell LSM	 =	 E. T. Newell. Late Seleucid Mints in Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.
Newell SMA	 =	 E. T. Newell. The Seleucid Mint of Antioch. New York 1917.
Newell WSM	 =	 E. T. Newell & O. Mørkholm. The Coinage of the Western Seleucid Mints from Seleucus I to 	
			   Antiochus III. ANSNS 4. 1977.
Niggl	 =	 P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. Hofheim am Taunus 1965, 1987.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. Munich 1929; – 
Die			   Rheinische Prägungen der Possidierenden Fürsten. Munich 1917.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk 	
		  Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
OTA	 =	 R. Göbl. Ostkeltischer Typenatlas. Braunschweig 1973.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 2 vols. 14th ed. & 19th  Iola, Wisconsin 2012/13.
P.	 =	 A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. JMP 73 (1986), 5–72.
		  –  Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
		  –  Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
P&C	 =	 K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 59-196.
Pagani	 =	 A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. Milan 1962.
Pangerl	 =	 R. Martini. The Pangerl Collection. Catalog and Commentary on the Countermarked Roman Imperial 	
		  Coins. Nomismata 6. 2003.
Papadopoli	 =	 N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 4 vols. Venice/Milan 1893-1919.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.
Pax	 =	 Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.
Pegasi	 =	 R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
Pelsdonk	 =	 J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van Loode. Goudswaard 2003.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Pink	 =	 K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
Piot	 =	 Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 (1850), 75-88.
Pixodarus	 =	 R. H. J. Ashton et al. “The Pixodarus Hoard” in : Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.
PL	 =	 P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.
Pol.	 =	 J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. Washington 2007.
Polak	 =	 Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
Pozzi	 =	 Monnaies grecques antiques; provenant de la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 4 April 1921.	
		  Geneva. 1979 reprint.
Pr.	 =	 G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/Graz 1959.
Probst 	 =	 R. Probst. Catalogue illustré des monnaies de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. Luxembourg 1998.
Prou	 =	 M. Prou. Les monnaies carolingiennes. Paris 1892.
	 =	 – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
PW.	 =	 D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 1996.
		  – Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.
Price	 =	 M. J. Price. The Coinage in the Name of Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. London 1991.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. 4 parts. London 1965-1980.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies Byzantines et d’autre Pays contemporaines à l’époque byzantine. Lugano 1930. 1959 	
		  reprint.
Ravel	 =	 O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 vols. Basel 1936, 1948.
RBN	 =	 Revue Belge de la Numismatique (Revue de la Numismatique Belge). 1845-present.
RecGen	 =	 W. Waddington et al. Recueil Général des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. Paris 1904-1925.
Resch	 =	 A. Resch. Siebenbürgische Münzen und Medaillen. Hermannstadt 1901.
Réthy	 =	 Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 1899, 1907.
RIC	 =	 C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. Volume I. Second revised edition. London 1984.
		  I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. Volume II.1. Revised edition. London 2007.
		  H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial Coinage. Volume II. London 1926.
		  R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. Revised edition. London 2019.
		  H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial Coinage. Volume III. London 1930.
		  H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.
		  H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.
		  H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.
		  R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial Coinage. Volume VI. London 1967.
		  P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. London 1966.
		  R. Carson,  H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume VIII. London 1981.
		  J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. London 1933.		
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		  J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. London 1994.		
RN	 =	 Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
Roest	 =	 T. M. Roest. Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 	
		  (1898), 198-235. 
Rosen	 =	 N. Waggoner. Early Greek Coins from the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 1983 New York. 
RPC	 =	 Various. Roman Provincial Coinage. 1992-present.
RSC	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.
RSN	 =	 Revue Suisse de Numismatique (Schweizerische Numismatische Rundschau). Bern 1891-present.
S.	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
			   – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
			   – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
			   – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–AD96. Millennium ed. London 2000.
			   – Roman Coins and their values. Volume II. London 2002.
			   – Roman Coins and their values. Volume III. London 2005.
			   – Roman Coins and their values. Volume IV. London 2011.
			   – Roman Coins and their values. Volume V. London 2014.
			   – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 1987.
S.	 =	 Sieg’s Møntkatalog Norden. Annual. 35th ed. 2004.
S.	 =	 Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. Annual. 
37th 		  ed. London 2006.
		  – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, 		
		  Guernsey, Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. London 2003.
S&M.	 =	 M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 2009.
S&Z.	 =	 Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap Munt- en 		
		  Penningkunde 1899.
Sanders	 =	 G. P. Sanders. Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
SCBI	 =	 Various. Sylloge of Coins of the British Isles. Series. London 1958-present.
Sch.	 =	 A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905. 
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.
Scheers	 =	 S. Scheers. Traité de numismatique celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.
Schef.	 =	 A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Schj.	 =	 F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
Schl.	 =	 G. Schlumberger. Numismatique de l’Orient Latin. Graz 1878.
Schnee	 =	 G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. Frankfurt am Mainz 1982.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
Scholten	 =	 C. J. J. Scholten. De munten van Friesland van de 10e tot het begin van de 14e eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.
Schrötter	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.
Schulman	 =	 M. Schulman. De munten der Ommelanden. JMP (1915), 129-181.
Schulten	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.
Sellw.	 =	 D. Sellwood. An Introduction to the Coinage of Parthia. 1st ed. London 1971. 
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.
		  – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 1701 to 1911. Moscow, undated.
SGK	 =	 J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de 		
		  Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en 		
		  geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =	 S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
Slg. Bonhoff	 =	 Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.
Slg. Horsky	 =	 Sammlung Horsky, Münzen und Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 1. und 2. 
Teil. 			   A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 1911. Frankfurt
Slg. Julius		 =	 Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.
Slg. Karl		  =	 Münzen von Karien: Sammlung Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. München.
Slg. Lanna		 =	 Sammlung des Freiherrn Albert von Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. Rudolph 
Lepke’s				    Auctions-Haus, 16-19 May 1911. Berlin.
Slg. Löbbecke	 =	 Sammlung A. Löbbecke. A. Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.
Slg. Merseburger	 =	 Sammlung Otto Merseburger umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. Verkaufskatalog 
Zschiesche 			   & Köder, 1894. Leipzig.
SNG ANS		 =	 Various. Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. 	
	 	 	 New York 1931 ff.
SNG Ashm.	 =	 – Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 =	 – Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 =	 – The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM		  =	 – The British Museum. London 1993.
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SNG Cop.		 =	 – The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942-	
			   1979.
SNG Evelpidis	 =	 – Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 =	 – Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	 =	 – Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
SNG Kayhan	 =	 – The The Muharrem Kayhan Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.
SNG Keckman	 =	 – The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 =	 – Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 =	 – The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 =	 – The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 =	 – Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 =	 – Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 =	 – Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 1993.
SNG Spaer	 =	 – The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.	 	 =	 – Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
Spahr		  =	 R. Spahr. Le monete Siciliane dagle Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication IAPN, No. 	
			   6. 1982.
Spasskij	 	 =	 I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.
Stuurman		  =	 J. G. Stuurman. Saksische hertogen in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. JMP 88 	
			   (2001), 73-174.
Svoronos		  =	 J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous ton Ptolemaion. Athens 1904-08.
Svoronos Athens	 =	 J. Svoronos. Les monnaies d’Athenes. Munich 1923-1926.
Syd.		  =	 E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman Republic. London 1952.
Syp.		  =	 C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.
T/J		  =	 A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–	
			   1945. Leiden 1996.
Tangelder	 =	 F. B. M. Tangelder. Muntheer en Muntmeester. Een studie over het Berghse muntprivilege in de tweede 	
		  helft der zestiende eeuw. Arnhem 1955.
Thompson	=	 A. Thompson. Continental imitations of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-48), 183-208.
TMP	 =	 Tijdschrift voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1893–1914.
TN	 =	 Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 vols. Paris 1835-1858.
Tourneur	 =	 V. Tourneur. Catalogue des Médailles du Royaume de Belgique. Brussels 1911.
Tye	 =	 R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and account of the coin denomination of daily use in medieval 		
		  Afghanistan and North West India. Isle of South Uist 1995.
Uzd.	 =	 V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. Moscow 1992.
V.	 =	 J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda española. Madrid 1973.
V.	 =	 P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 		
		  voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.
Vanhoudt	 =	 H. Vanhoudt. De munten van de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse Nederlanden en van de Franse 
		  en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 2019.
Verk.	 =	 J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en het 	
		  interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.
v.Daalen	 =	 J. P. J. A. M. van Daalen. De munten van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.
vdCh.	 =	 P. O. van der Chijs. De munten van Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.
vdW.	 =	 H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag van Zwolle. Vriezenveen 1994.
vG.	 =	 H. E. van Gelder. De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
vH.	 =	 C. van Hengel. De munten van Holland in de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
VH/Saunders 	 = 	 H. Vanhoudt & J. Saunders. The Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium.  Leuven 2019.
vL.	 =	 G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 		
		  Nederlandse / Franse ed.
Vlasto	 =	 O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins Formed by M. P. Vlasto. London 1947.
vM.	 =	 F. van Mieris, Histori der Nederlandsche vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.
vO.	 =	 G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 1825, 	
		  1830.
		  – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.
vRem.	 =	 C. van Remmen. De Haagse Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun presentiepenningen. Num. 	
		  Kring Den Haag 1992.
v. Sch.	 =	 E. van Scheepen. Universiteit op de penning. Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit van 		
		  Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.
v. Uden	 =	 R. van Uden. Belegeringsmunten van Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d’Anvers. Antwerpen 2016
VvL.	 =	 Beschrijving van Nederlansche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard van Loon. 10 	
		  dln. Amsterdam 1821-1869.
W/Z.	 =	 F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des Hauses Baden. Karlsruhe 1980.
WCN	 =	 D. Mac Dowall. The Western Coinages of Nero. ANSNNM 161. New York 1979.
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Weiler	 =	 H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf den 		
		  Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach / Cologne 	
		  1972.
Weiller	 =	 R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. Numismatica Lovaniensia 2. 1977.
Werlich	 =	 R. Werlich. Orders and decorations of all nations, ancient and modern, civil and military. Washington D.C. 	
		  1965.
Westermark=	 U. Westermark. The Coinage of Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica Uppsalensia 6:1, 6:2. 	
		  Uppsala 2018.
Wieçek	 =	 A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
Witt.	 =	 J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 1897, 1901.
WK.	 =	 D. A. Wittop-Koning. De penningen der Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 1978. 1e 		
		  Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 1992.
WKH.	 =	 D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.
WKph.	 =	 D. A. Wittop-Koning. Pharmaceutische penningen, plaquettes en draagtekens. Katwijk 1995.
Wolt.	 =	 M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien comté de Gronsveld. Gand 1854.
Yeoman	 =	 R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. Deluxe edition. Racine, WI 2015.
Zeno	 =	 Online database. www.zeno.ru.
Zöttl	 =	 H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
Zw.	 =	 W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
		  – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. Amsterdam 1914.
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